
Historie Poděšína v datech 2020

ROK DEN DRUH UDÁLOST
1233- PODĚŠÍN První písemná zmínka o vsi – Pustsin.

1234- NÍŽKOV Počátky nížkovského kláštera a kostela.

1238- UDÁLOSTI Nález stříbrných rud na Jihlavsku.

1239- NÍŽKOV Návrat mnichů z Nížkova do Oseka.

1242- NÍŽKOV Založení kostela v Nížkově.

- MAJITEL Majitel panství polenského Jan z Polné.

1249- UDÁLOSTI Kronika alsaského města Kolmanu zaznamenává velký pohyb horního do Čech – potvrzení stříbrné
horečky.

1254- MAJITEL Úmrtí Jana z Polmný, majitel Jan II z Polný ( z Dobřan ).

1263- UDÁLOSTI Panovala neslýchaná drahota a následkem toho hrozná bída a nouze.

1281- UDÁLOSTI Neslýchaná neúroda.

1282- 23.3. MAJITEL Majitel panství Polná Wikard a Záviš dědicové Jana.

- UDÁLOSTI Dostavil se hladomor.

1293- MAJITEL Zemřel Záviš z Polné.

- MAJITEL Majitel panství polenského Wikard z Polné.

1299- PODĚŠÍN Původní název Pozděšín.

1300- MAJITEL Po smrti Záviše z Polné se stal jediným majitelem polenského panství jeho bratr Vikart, který měl za
manželku Gizelu levobočnou dceru krále Přemysla Otakara II.

1318- PODĚŠÍN Vyplenění Poděšína Billungem ze Žumberka a Bohuňkem z Popovic, Ctibora z Přestavlk, Konráda
z Nasavrk.

- PODĚŠÍN Název obce – Pozdyesin.

1319- UDÁLOSTI U  zemského  soudu  probíhá  v roce  1319  spor  mezi  Vikardem  z Polné  a  vladyky  Billungem  ze
Žumberka  a  Bohuňkem  z Popova,  Ctibora  z Přestavlk,  Konráda  z Nasavrk  a  dalších  drobných
šlechticů o náhradu škody způsobené při přepadu vesnic Nížkova, Poděšína a Sirákova, při návratu
z vojenské výpravy v roce 1318.

1320- MAJITEL Majitel panství polenského Jindřich z Lipé – koupil, zvaný železný hejtman, zemřel 27.8.1329.

1328- 4. 5.8. POHROMY 4. a 5. srpna bylo v okolí velké zemětřesení a značně poničilo horní díla.

1329- 26.8. MAJITEL Majitel panství polenského Bertold, Jan, Jindřich a Čeněk z Lipé.

1338- POHROMY Hejna kobylek zničila veškerou úrodu na celé vysočině.

1348- POHROMY Zhoubná  morová  epidemie,  která  byla  ve  větší  části  Evropy  (černá  smrt)  přinesla  dlouhodobě
ekonomické a demografické následky.

1356- 6.4. MAJITEL Čeněk z Lipé, majitel panství polenského postoupil panství Ješkovi Ptáčkovi z Pirkštejna.    
Název obce – Podyschin.

1360- POHROMY V Čechách vypukl hladomor, který trval ještě v následujícím roce 1361.

1362- MAJITEL Majitel panství polenského Ješek Ptáček z Pirkštejna – koupil.

1380- POHROMY Morová nákaza postihla České země a nastal až 15% úbytek obyvatelstva.

1389- MAJITEL Naposledy je připomínán majitel polenského panství Ješek Ptáček z Pirkštejna. Nový majitel panství
polenského Jan Ptáček z Pirkštejna – boj s husity.

1390- PODĚŠÍN Dovolení obnovení Filtzbaurovského rybníka v Poděšíně.

1398- POHROMY Jihlavsko postiženo morem.

1405- POHROMY Jihlavsko postiženo morem.

1407- POHROMY Jihlavsko postiženo morem.

1427- MAJITEL Majitel panství polenského Hynek Ptáček z Pikštejna + 27.8.1444 – boj s Janem Roháčem.

1443- 5.6. POHROMY 5. června bylo velké zemětřesení.

1444- 27.8. MAJITEL Majitelka panství polenského dcera Hynka Žofie Ptáčková z Pikštejna.

1447- 21.10. POLNÁ Založení špitálu v Polné.

1463- MAJITEL Majitel panství polenského Viktorin syn krále Jiřího z Poděbrad, manžel Žofie.

1468- 16.1. MAJITEL Majitel panství polenského Burian Trčka z Lípy a na Lipnici – koupil.

- MAJITEL Majitel panství polenského opět Viktorin.

- 8.10. MAJITEL Majitel panství polenského Jan Konopištský ze Štenberka.

1471- POLNÁ Polná dobyta Šternberkem z Konopiště.

1479- 1.11. MAJITEL Majitel panství polenského opět Viktorin.

- 25.11. POLNÁ Polná dostává privilegium od Viktorina.

1480- POHROMY V Čechách i na Moravě řádil mor. V Jihlavě zemřelo asi 4.000 lidí.

1482- UDÁLOSTI V Čechách i na Moravě řádil mor.

1



1486- 7.10. MAJITEL Majitel panství polenského Jan Boček z Kunštátu – koupil.

1493- 1.12. POLNÁ Polná dostala dva výroční trhy.

1500- 30.8. ÚMRTÍ Zemřel ve věku 57 let Viktorin z Kunštátu, syn krále Jiřího z Poděbrad a bývalý majitel polenského
panství.

1502- 14.6. POLNÁ Polná získává odúmrť od Hynka Bočka z Kunštátu

- 14.6. PODĚŠÍN Poděšín a okolní obce dostávají odúmrť – Hynek

- MAJITEL Majitel panství polenského Jan Boček z Kunštátu, panství spravuje jeho syn Hynek Boček.

1503- PODĚŠÍN Jest doloženo, že tohoto roku přísluší Poděšín pod správu polenského hradu.

1504- MAJITEL Zemřel majitel polenského panství Jan Boček z Kunštátu, novým majitelem se stal jeho syn Hynek
Boček z Kunštátu.

1512- UDÁLOSTI Byla velká neúroda trvala i v roce 1513

1514- UDÁLOSTI Velice krutá zima. Mnoho lidí a zvěře pomrzlo

1515- 14.12. MAJITEL majitelem polenského  panství  se  stal  Mikuláš  Trčka  z Lípy,  který  panství  koupil  za  10.800  kop
pražských grošů od Hynka Bočka.

1516- 2.4. MAJITEL zemřel Mikuláš Trčka a novým majitelem polenského panství se stal jeho bratr Burian Trčka z Lípy.

1520- UDÁLOSTI Nastalo období asi 20-ti let extrémně teplého počasí.  

1522- 30.5. MAJITEL Majitel panství polenského Jan Trčka z Lípy – syn

1531- UDÁLOSTI Velká neúroda po ní přišel hladomor, mnoho lidí zemřelo

1532- UDÁLOSTI Velká neúroda po ní přišel hladomor, mnoho lidí zemřelo

1533- 24.
26.4.

UDÁLOSTI Ohromné povětří s vichřicí, hromobití a déšť až průtrž mračen přišlo ve dnech 24. dubna – 26. dubna
1533, v létě byla po 6 týdnů viditelná kometa.

1538- 18.10. MAJITEL Majitel panství polenského Karel z Valdštejna a Eliška z Postupic – koupil.

1539- UDÁLOSTI Po  zaslání  žádosti  polenskou  vrchností  osvobodil  v roce  1539  císař  Ferdinand  I.  listem,  zaslaný
Karlovi z Valdštejna a na Polné, stříbrné doly na území panství Polná-Přibyslav na šest let od placení
desátku.

1542- POHROMY 1541 vypukla morová epidemie v Jihlavě, která podle nadsazené zprávy prý umíralo denně až 25 osob,
celkem údajně zemřelo na 8000 lidí. Rok poté se morová nákaza rozšířila na Polensko.

1543- MAJITEL Zemřel majitel Karel z Valdštejna. Majitelka panství polenského Eliška z Postupic – manželka. 

1544- UDÁLOSTI Na Jihlavsko přiletěl nesčíslný počet kobylek.

1547- PODĚŠÍN Název obce – Pozdiessin

1551- POLNÁ Vyhořela celá Polná

1552- POLNÁ Morové epidemie v Polné a na polensku

1553- 13.1. MAJITEL Majitel panství polenského Zachariáš z Hradce a Kateřina Valdštejnová

1562- STAVBY V Poděšíně se na pokraji vsi u velkého rybníka staví mlýn na vodu. 

1563- UDÁLOSTI V Poděšíně byl dostavěn mlýn a poprvé se tam mlelo obilí.

1571- 17.9. MAJITEL Zemřela Kateřina z Hradce, polenské panství odkázala manželovi Zachariáši 

1582- UDÁLOSTI Byl  zaveden  Gregoriánský  kalendář  papežem  Řehořem  XIII.  Bylo  vypuštěno  10  dnů,  aby  jarní
rovnodennost mohla být navrácena k 21. březnu. Tato úprava nebyla přijata pravoslavnou církví.

1584- 06.01. UDÁLOSTI 6. ledna skončila platnost juliánského kalendáře v českých zemích a v Rakousku. Aby se odstranil
rozdíl mezi oběma kalendáři, následovalo hned datum 17.1.

1589- 6.2. MAJITEL Majitelka panství polenského Anna Hradecká ze Schelnic.

- MAJITEL Majitel panství polenského Adam II z Hradce bratr.

1590- 29.6.
15.9.

POHROMY Bylo zemětřesení. 15. září bylo celou noc velké zemětřesení, které přišlo v sedmi vlnách. Velké škody
na dolech a jiném majetku. 

1592- VEDENÍ 
OBCE

Minimálně od tohoto roku byl rychtář Eliass Freibauer. Rychtářem byl pravděpodobně do roku 1605.

1596- 24.11. MAJITEL Zemřel Adam z Hradce. Majitel panství polenského Jáchym Ondřej z Hradce – syn.

1597- PODĚŠÍN Název obce – Podiessyn.

- 3.11. MAJITEL Majitel panství polenského Hartvig Žejdlic ze Šönfeldu – koupil.

1598- 09.01. UDÁLOSTI Potvrdil a rozmnožil nový majitel panství Hertvík Žejdlic městu Polné městská práva.

1603- 20.1. MAJITEL Zemřel  majitel  panství  Polná  –  Přibyslav  panství  polenského  Hartvig  Žejdlic  ze  Šönfeldu.  Nový
majitel Jan Žejdlic ze Šönfeldu – syn.

1608- UDÁLOSTI V tomto roce byla velmi krutá zima. Pomrzlo mnoho lidí a vlci se z lesů stahovali do vesnic.

1612- MAJITEL Zemřel Jan Žejdlic. Majitel panství polenského Rudolf Žejdlic ze Šönfeldu.

1616- 20.2. POHROMY Bylo silné zemětřesení, následovaly mrazy a podivné úkazy na obloze.

1618- POLNÁ Panství zbaveno od evangelických kněží.

- 09.09. POLNÁ Zajmutí panství vojensky plukovníkem Jan Eusebius Khuen.

1623- POLNÁ Panství bez katolických kněží.

- 6.3. MAJITEL Majitel panství polenského Kardinál František kníže z Ditrichštejna – koupil.

2



1624- POLNÁ První katolický děkan v Polné – Jan Paschasius do roku 1638.

1626- POLNÁ Panství stále bez katolických kněží.

1627- 31.07. NÁBOŽENST
V

Mandát Ferdinanda II. nekatolickým stavům, nařídil do šesti měsíců buď přestoupit na katolictví, nebo
odejít ze země. Odstěhovalo se 185 šlechtických rodin (pětina), a pětina až čtvrtina měšťanstva.

1629- OBEC V tomto  roce  je  opět  zmínka  o  rychtáři  Eliášovi,  kdy  do  vsi  přišli  2  žoldnéři  z  Polné  a  2  mniši
z Jihlavy.

1632- 04.12. OBEC 4. prosince u rychtáře Eliáše vypukl požár, který pohltil celé chlévy, stodolu a kus stavení. Dobytek
také všechen shořel. Také shořela obecní pokladna a obecní lejstra. 

1636- POČET Počet obyvatel byl 91, z toho muži 42, ženy 49, plus děti, které se tehdy nepočítaly. Bylo osedlých 16
selských domů s koňmi jeden bez koní.

- VEDENÍ 
OBCE

Minimálně od tohoto roku byl rychtář Eliáš Freibauer. Rychtáře dělal pravděpodobně do roku 1675.

- 19.9. MAJITEL Majitel panství polenského Maxmilián kníže z Ditrichčtejna – synovec.

1646- POHROMY Na polensku řádil mor.

1647- UDÁLOSTI Na polensko přinesli švédové tabák.

1648- PODĚŠÍN V Poděšíně rychtář Eliáš, výsadní rychta.

- POČET V Čechách jen 800 tisíc obyvatel po 30-ti válce, polensko třetina domů pustých.

- 6. POHROMY Velké kusy ledu z nebe padají a tak hodně úrody je pobité. 

1649- POČET Počet osedlých 8 selských domů, 8 pustých, 2 koně, 16 volů, 16 krav

1651- 9.9. POHROMY Celý kraj postihlo silné zemětřesení, bouře a krupobití, které zničilo celou úrodu. To vše trvalo 19
hodin.

1654- POČET Počet osedlých 9 selských, 5 rolnic., 3 chalupníci.

- PODĚŠÍN Název obce – Podissin, panství Polná se stává součástí Čáslavského kraje. 

1655- ÚKAZ V lednu byla vidět po dva týdny kometa.

- 6.11. MAJITEL Majitel panství polenského Ferdinand Josef kníže z Ditrichštejna – syn.

- 13.12. POČASÍ 13. prosince napadlo nebývalé množství sněhu.

- BÍDA Panství  Polná-Přibyslav  postihla  v tomto  roce  veliká  bída.  Poddaní  neměli  čím  zasít  a  Polenská
vrchnost jim musela ze svých sýpek zapůjčit alespoň oves.

1658- HOSPODÁŘS
TV

Tento rok byl mimořádně úrodný, sýpky a stodoly údajně nestačily pobrat sklizené obilí.

1663- POHROMY Vypukla  válka  Habsburků  s osmanskou říší.  Turecké  oddíly  pronikly  až  na  Moravu  a  tato  válka
přinesla velké zatížení válečnými dávkami.

1674- PODĚŠÍN Kontribuce 112 zl. 44 krejcarů. Výměra polí 4 a 12/64 osedlého

- PODĚŠÍN Název obce – Podiessin

1675- PODĚŠÍN Celkem Poděšín platí za 4 a 12/64 osedlého. Ve vsi jsou 2 koně, 14 volů, vlastních, 4 nájemní, 8
vlastních krav a 9 nájemných, 6 kusů jalového, 33 ovcí, 2 kusy sviní. (poznámka 34 strychů se rovná
50 měr.)

1676- POHROMY Zuřil v Čechách mor

1679- POHROMY Z Vídně byl do českých zemí zavlečen mor. Mezi poddanými vznikly pověsti o tom, že se šlechta
připravuje vyhubit lid.

1680- 8.1. POHROMY Na polenské panství zavlečen mor.

1689- DÁLOSTI Kníže  Ferdinand  z Ditrichštejna  dal  postavit  vedle  městského  špitálu,  špitál  pro  chudé  z celého
polenského panství.

1693- 16.07. NEŠTĚSTÍ Ve špitále byl rozehnán sněm a bohoslužba Evangelíků. Zabito 6 lidí včetně kazatele Jakuba Holého
řezníka z Polné. 

- 25.07. POČASÍ Po poledni se bouře přihnala. V okamžiku byla velká tma, jakoby měl být konec světa. Byl jeden hrom
za druhým, silný déšť a kusy ledu, jako slepičí vejce padaly. Za chvilku jich je na jeden střevíc.

- VEDENÍ 
OBCE

Vedení obce minimálně od roku 1693 až minimálně do roku 1720 byl rychtář Jakub Doležal č.14.

1698- 28.11 MAJITEL Majitel panství polenského Ferdinand Josef z Ditrichštejna

- 25.7. DÁLOSTI Lidé se usnesli v den úmrtí Jakoubka řezníka z Polné, ve Špitále udělat památníček. 

1700- POČET Počet stavení osedlých s koňmi 16

- PODĚŠÍN Poděšín patřil robotou ke dvoru sázavskému.

- 04.08. OBEC Dne 4. srpna je zmínka o Jakubovi Doležalovi rychtářovi v Poděšíně. 

- 13.8. POHROMY 13. srpna přišla větrná smršť, která nadělala mnoho škody. 

1701- POHROMY Neurčený čas vyhořel pravděpodobně celý Poděšín.

1708- 13.7. MAJITEL Zemřel majitel panství polenského Leopold Josef z Ditrichštejna

- 13.7. MAJITEL Majitel panství polenského Walter František Xaver kníže z Ditrichštejna

- 22.7. STAVBY Byla postavena malá dřevěná zvonička a to z rozseče.

- STAVBY V letech 1978 – 1979 byla postavena v Nížkově kostnice. 

3



1710- UDÁLOSTI Zuřil v Čechách strašně mor, velkou část obyvatel zasáhl

1713- PODĚŠÍN Název obce – Podieschin

- 20.04. NEŠTĚSTÍ Napadlo mnoho sněhu, který se udržel přes týden. Ten rok bylo pozdě zaseto, neurodilo se a byla
velká bída a hlad.

1714- 31.7. NEŠTĚSTÍ Velké dešťové přívaly protrhly na panství žďárském a polenském

1717- 10.12. POLITIKA Byl  vydán  císařský  patent  o  pronásledování  nekatolíků.  Byl  hlavně  zaměřen  proti  dovozu
evangelických knih a jejich majitelům.

1718- OBEC Nezjištěný den se v Poděšíně konala veřejná mše svatá k 10 výročí postavení zvoničky Panny Marie.
Musela se účastnit celá vesnice a mši sloužil polenský děkan Haberlandt.

1719- POČET Počet osedlých domů 17, vlastního dobytka 3 koně, 25 volů, 20 krav, 32 ovcí, Najatého: 14 volů, 12
krav, 2 jalovice, 13 ovcí. Rybníků na 13 kop násady, zahrady 3 strychy 1 věrtel.

1720- POHROMY V tomto roce panovala velká drahota. 1 strych žita (93.6 litrů) byl za 10 zlatých tehdejší měny.

1723- STAVBY Matouš Pazdera postavil dům číslo 23.

1725- 25.12. POLITIKA Byl vydán císařský reskript o trestání kacířství. Poddaní byli odsuzováni za evangelicismus na jeden
rok nucených prací, při opakováni na tři roky a pak do vyhnanství.

1726- STAVBY Matěj Chalupa postavil dům číslo 1.

1729- POLITIKA Byl  vydán  Koniášův  seznam  zakázaných  knih.  Nastal  vrchol  protireformačních  snah  o  potírání
nekatolických, převážně Českých knih.

- NEŠTĚSTÍ Nezvykle tuhá zima a kůrovec způsobily značné škody na okolních lesích.

1733- NEŠTĚSTÍ Letošní rok zasáhl chovy včel mor. V Poděšíně, kde se chovalo mnoho včel, již všechno pokapalo.

1737- POLITIKA Poděšín užíval na pečeti strom stojící u statku. Kolem pečeti byl nápis obce Poděšín a všude na horním
okraji nože z panského erbu.

1738- 3.11. MAJITEL Majitel panství polenského Karel Maxmilián z Ditrichštejna

- POČET Přemnožení vlků, obyvatelé na ně byli nuceni uspořádat hony. Hladové šelmy napadaly v tuhé zimě ve
smečkách ovčí stáda.

1740- 23.08. NEŠTĚSTÍ Velká bouřka zničila úrodu na polích v okolí Polné. Vytlučené zrno lidé zaorávali.

- 06.10. NEŠTĚSTÍ Několik dní po sobě sněžilo. Vinou náhlé a tuhé zimy ovoce na Polensku nedozrálo a nebylo k užitku.
Pro nedostatek píce hynul dobytek. Jen ovcí uhynulo v tomto roce v Čechách 112 tisíc.

- 20.12. NEŠTĚSTÍ Prudká vichřice, strhávala střechy domů i věž kostelní v Nížkově

1741- 13.50. NEŠTĚSTÍ Bylo silné krupobití a nadělalo velké škody na polích. Francouzko-bavorská vojska obsadila Čechy.

1742- NEŠTĚSTÍ Morová nákaza hlavně v Nížkově, kde byl vojenský lazaret do roku 1748

1743- 07.01. POČASÍ kolem půl dvanácté dopoledne se přihnala od severozápadu velká bouře, která trvala až do druhého
dne, kdy se k polednímu utišila. V ten den hrom bil daleko široko.

1744- 25.01. POČASÍ 25. ledna přišel silný mráz. 4. února objevil se úkaz na nebi. Byla to hvězda větší než obvyklé, ze které
vycházely paprsky tu bílé, tu ohnivé, asi dva sáhy dlouhé. Z počátku naháněly strach, ale 11. února a
v dalších dnech, když bylo jasné nebe, byl ten úkaz příjemný.

1748- POČET Výměra polí 4 a 37/64 osedlého

- POČET Kontribuce 274 zl. 41 krejcarů

- POHROMY Přilétla hejna kobylek a sežrala veškerou úrodu a zpustošila náš kraj.

1749- POČET Počet sedláků 16, domkáři 4.

- 01. POČASÍ Až do 24. ledna bylo teplo, že lidé až do 29. ledna orali. Poslední dny v lednu z nepřetržitých lijáků,
bylo mnoho bahna. Zima nastala až 7. února a trvala do 4. března.

- POČET Robota 16 sedláků po 3 týdnech, ost. 1 týdně.

- 09.06. UDÁLOSTI Bylo zaznamenáno slabé zemětřesení. (Jihlava, Polná, ale i Brno)

1750- UDÁLOSTI V Jihlavě zřízena první poštovní stanice.

1754- STAVBY Dům číslo 31 postavil Ondřej Zelený.

1756- POČET Výměra polí 4 a 57/64 osedlého. Kontribuce 293 zlatých, 26 krejcarů a 1 denár.

1760- 25.06. UDÁLOSTI Vyšel dekret, aby židé nosili na levé straně prsou žluté znamení.

1761- UDÁLOSTI Na polensko byly přivezeny brambory. Po rozšíření, záchrana před hladem.

- HLAD Neúrodný rok, na polensku zemřelo přes 200 dětí na neštovice.

1763- UDÁLOSTI Nížkovská kolatura měla té doby 907 duší a to: Nížkov 281, Sirákov 207, Poděšín 157, Buková 105,
Rosička 83, Špinov 68, Červený mlýn 6.

1764- POHROMY Vypukla epidemie slintavky a kulhavky, která velmi značně ohrozila živočišnou výrobu.

1765- 18.08. POHROMY Přišla velká vichřice, došky silně potrhala, stromy jsou polámané. Všude je bláto.

1766- POČASÍ Velmi ostrá zima.

1767- UDÁLOSTI Trojnásobná pohroma. Spousty dosud neznámých druhů ponrav, zhoubný mor dobytčí a vzteklina psů.

1768- 27.02. POČASÍ Na Jihlavsku,  Polensku  a  okolí  bylo  zemětřesení,  které  trvalo 2 minuty a  dosáhlo 6°  Richterovy
stupnice.

1769- 30.06. UDÁLOSTI Koupil Červený mlýn od vrchnosti Antonín Mastný za 1.300 zlatých a roční zákupní činží 185 zl. a 15
kr. Byly v něm povinny mleti vesnice Nížkov, Sirákov, Poděšín, Buková, Nové Dvory a Špinov.

4



1770- 18.03. POČASÍ Začal, hojně padat sníh a metlo se 7 dní, takže bylo více sněhu než jindy uprostřed zimy. Na to uhodily
tak silné mrazy, že skřivánci a jiní menší ptáci ve velkém množství umrzali.

1771- ČÍSLOVÁNÍ První číslování domů, zrušeno 22 svátků a 18 polosvátků.

- POHROMY Hlad a mor, jedla se tráva a listí stromů, na polensku zemřelo 492 lidí hladem.

- POČET Sčítání obyvatel 232, mužů 119, žen 113, domů 36.

1772- POHROMY Třetí rok trvající velká neúroda vyvolala již kritický stav, zejména na venkově.

1774- 06.12. ŠKOLA Došlo  ke  schválení  školního  řádu  pro  školy  normální,  hlavní  a  obecné,  zaváděl  povinnou školní
docházku pro děti od 6 do 12 let.

1775- POČET Úprava roboty 390 dní.

- ŠKOLA Od tohoto roku vešla v platnost školská reforma, která zavedla povinnou šestiletou školní docházku.

1776- POHROMY Selské povstání, v Poděšíně klid.

- VEDENÍ Vedení Jan Rosický č.19 rychtář. Dědičná rychta privilegovaná.

1778- 28.02. POLITIKA Obec obdržela privilegium dědičné rychty, Jan Rosický.

- 07. POHROMY Na počátku července přišla pohroma. Po 4 dny byl mráz a hodně škody nadělal na přírodě. Také na
dobytek divná choroba přišla. Koně, krávy i prasata má okolo huby pěnu, okolo kopyt a paznehtů
všechno bolavé a plné červů.

1779- STAVBA Byla zahájena stavba pevnosti mezi obcemi Poděšín a Sirákov. Trvala do roku 1786.

1781- 13.10. POLITIKA Byl  vydán  toleranční  patent  císaře  Josefa  II.  Tento  patent  dával  právo  obyvatelstvu  na  výběr
náboženství.

- 01.11. POLITIKA Císař vydal další důležitý patent o zrušení nevolnictví,

1782- POČET 35 čísel, rodin bylo 45, sedláků 18, všeho obyvatelstva bylo 178, z toho 80 mužů a 98 žen.

1784- POČET Počet obyvatel 169, z toho 79 mužů a 90 žen,  čísel 36

- 24.10. MAJITEL Majitel panství polenského Karel Jan kníže z Ditrichštejna

1785- POHROMY 7. února bylo v okolí velké zemětřesení.

- POČASÍ Zima byla dlouhá a krutá. Byly velké mrazy a napadlo hodně sněhu, který byl až do konce dubna a
mnoho zvěře pomrzlo.

- OBEC V letech 1785 – 1789 proběhl soupis veškeré orné půdy, tzv. Josefínský katastr. Poddanská i panská
půda byla zdaněna stejně.

1786- 2. POHROMY 13. a 27. února bylo zemětřesení. V tomto roce byl na Polensku zaznamenán velký výskyt hraboše. 

1787- PODĚŠÍN Název obce – Podiessin

1789- 10.2. OBEC Od 10. února patent berní a urbariální nahradil robotu peněžní dávkou. 

1796- 17.03. ŠKOLA Nížkovská obec přijala obce školní obec Poděšín. Učitel Augustin Havelka.

VEDENÍ 
OBCE

Představení obce: Rychtář Tomáš Rosický č.19, představený Jan Dobrovolný.

1798- HOSPODAŘE
N

V Červeném mlýně Poděšín semlel 120 měr

1800- HOSPODAŘE
N

Od této  doby se  brambory staly všeobecně  rozšířenou zemědělskou plodinou a  důležitou složkou
výživy chudého obyvatelstva. 

1805- POČET Obyvatel: 122 mužů a 108 žen katolíků, 16 mužů a 15 žen nekatolíků, celkem 261 obyvatel.

- POČET Počet zvířat 2 koně, 66 volů, 83 krav, 90ovcí

- 11.8. ŠKOLA Byla provedena reforma školství novým školským zákonem. Kromě povinné školní docházky od 6 do
12 let stanovil, aby mládež od 12 do 18 let navštěvovala nedělní opakovací hodiny.

- POLITIKA V českých zemích došlo k hladovým bouřím, citelný byl zejména nedostatek potravin a zvyšování cen
neustále rostlo.

- 27.11. VOJSKO 27. listopadu obsadilo Polnou a okolí nepřátelské Francouzské vojsko v počtu 4.000 mužů.  

- 12. NEMOC V Polné koncem roku vypukl tyfus. Epidemie se rozšířila i do okolních obcí a trvala až do roku 1809.
Chorobu sem zavlekli vojáci.

- 11. VOJSKO V tomto roce opět vypukla válka s Francií, která vyvrcholila v listopadu bitvou u Slavkova. Napoleon
se dostal až do polensko přibyslavského panství. Naše obec musela dodávat potraviny a fourage (píci a
krmení). Byly také rekvírování 2 koně. Deset rodin za to dostalo výpomoc 339 zlatých.

1808- 25.5. MAJITEL Majitel panství polenského František Josef  z Ditrichštejna do 1854

1810- PANSTVÍ V tomto roce bylo zrušeno centrum panství v Polné a bylo přesunuto do Přibyslavi, kam byla také
přemístěna kompletní správa velkostatku Polná-Přibyslav.

1811- POLITIKA Státní bankrot v Rakousku. Pětinásobné znehodnocení peněz postihlo také lidové vrstvy v Čechách.

1812- ŠKOLA První dokument o jednáních ve věci vytvoření společné školy pro obce Poděšín a Sirákov. 

1813- ŠKOLA Probíhala jednání mezi obcí Poděšín, obcí Sirákov, krajským úřadem a knížecí správou o stavbě školy
v obci Sirákov pro obě obce. Jednání se protahovala a nakonec se stavby sešlo.

1814- 11.08. ŠKOLA Zřízení  nové  školní  budovy  v Sirákově  s přiškolením  obce  Poděšín  schváleno  zemským  úřadem
v Praze dne 11.8.1814.

1817- UDÁLOSTI V tomto roce byl na Polenském panství zaznamenám velký výskyt sarančat.

5



1818- POČET Počet obyvatel 267, mužů 124, žen 143, domů 43.

1821- 10.6. POČASÍ Nečekaně napadlo hojně sněhu.

1822- POČET Úprava roboty 1794 dní voly, 390 ruční.

- UDÁLOSTI Příliš suché a horké léto se podepsalo na úrodě. Silné větry vyvrátili v okolí Polné tisíce stromů a
zbouraly několik stavení.

1823- ŠKOLA V roce  1823 vrchnost  předložila  Poděšínu a  Sirákovu návrh,  že  jim poskytne tříletou  bezúročnou
půjčku na stavební materiál, který jim prodá, ale kromě každoročního příspěvku dřeva na topení se
k žádné další podpoře nové školy nezavazuje.

- 18.12. POHROMY V noci ze dne 18. na 19. prosince způsobila vichřice mnoho škody v lesích. 

1824- VEDENÍ 
OBCE

Rychtář Jan Rosický č.19, 1. konšel František Matoušek č.20, 2. konšel Jan Jaroš, č.34.

- POČASÍ Tento rok byl nesmírně mokrý. Rozmoklé cesty nebyly dlouhou dobu sjízdné.

1825- ŠKOLA Ve školní kronice obce Sirákov se píše, že učitel Petr Dohnal, který nastoupil do Sirákova v roce 1825,
že předtím učil v Poděšíně. Petr Dohnal se narodil roku 1799 a pocházel ze Zhoře č.26.

26.5. ŠKOLA Založení školy na čísle 20 u Františka Matouška.

- 26.5. ŠKOLA První  učitel Franz Hladký, nar. 1805, + 17.9.1868 Bohdalov. Učil do 28.5.1846 pak přešel učit do
Nížkova, kde zemřel 17.9.1868.

- 18.9. ŠKOLA Rozhodnutí obce stavět novou školu.

1827- 9.12. ŠKOLA Rozhodnutí stavět školu pro 60 dětí bylo schváleno zemským gubernátorem v Praze.

1828- 4,5.8 UDÁLOSTI Na polensko-přibyslavském panství bylo zemětřesení.

- 21.11. ŠKOLA Zahájení vyučování v nově postavené škole.

- VEDENÍ 
OBCE

Rychtář Jan Rosický č.19, 1. konšel František Matoušek č.20, 2. konšel Jan Jaroš, č.34. 

1929- 4.10. POČASÍ odpoledne napadlo na Polensku tak velké množství sněhu, že to nepamatovali ani nejstarší pamětníci.
Na polích bylo mnoho ovsa a brambory měly zelenou nať, třetinu stromů váha sněhu polámala.

1831- POHROMY V Čechách řádila cholera, na polensku zemřelo 21 lidí.

- 21.10. ÚMRTÍ 21. října 1831 zemřel Jan Jaroš č.34, narozen v roce 1754, konšel obce 1824 – 21.10.1831.

- 11. POČASÍ Zima byla koncem roku mírná, v listopadu rozkvetly sedmikrásky a fialky.

1832- 6.8. UDÁLOSTI Na Přibyslavsku se rozšířila cholera při ní zahynulo 60 lidí.

1833- 31.12. POHROMY O Silvestrovské noci z 31. prosince na 1. ledna 1934 způsobila vichřice mnoho škody v lesích.

1834- 5. UDÁLOSTI Okolí postiženo krupobitím a průtrží mračen, velké škody.

1835- UDÁLOSTI Vypukla chřipka, která trvala do 3/36 a mnoho obětí si vyžádala.

- POČASÍ Tento rok byl neobvykle suchý. V zimě napadlo velice málo sněhu. Naposledy pršelo 24. května a pak
až 28. září. Dlouhou dobu trvala vedra bez bouřek.

1836- UDÁLOSTI Vypukla cholera od září do vánoc. Dále v tomto roce byla zaznamenaná slintavka a kulhavka.

1837- UDÁLOSTI Byla tak prudká zima, že vlci ohrožovali celé okolí.

- UDÁLOSTI 14. března okolo 5-té hodiny ranní přišlo silné zemětřesení a 8. října přišla vichřice.

- POLITIKA V Polné byla zřízena stanice finanční stráže o šesti členech.

1940- STAVBY Na polensku byly postupně zpevňovány, podél nich byly vysazovány topoly. Kvalitnější silnice však
byly jenom okolo Polné. Ostatní byly spíše polní cesty.

- 10.11. POČASÍ 10. listopadu přišla z velkého tepla nečekaně silná bouřka. 

1842- UDÁLOSTI Na polensko přišlo nové polní nářadí – ruchadlo. 

- POČASÍ Tento rok byl velice suchý.

1845- 3. POČASÍ Následkem prudkého oteplení a tání přišla v březnu velká jarní povodeň. 

1846- 28.5. ŠKOLA Učitel  Antonín  Klusáček  z Polné,  nar.  9.1.1817,  zemřel  1.7.1898,  učil  zde  do  2.2.1847,  polenská
významná osobnost.

1847- 3.2. ŠKOLA Učitel Jakub Sobotka z Dobroutova, učil do 9.3.1847.

- 9.3. ŠKOLA Učitel František Novotný, nar. 27.8.1816, Oudoleň, učil do 27.10.1876, kdy zemřel na zápal plic.

- POHROMY V tomto  roce  byla  velká  neúroda,  která  přinesla  velkou  drahotu,  citelný  byl  zejména  nedostatek
brambor. Krajem putovalo mnoho žebráků.

1848- VEDENÍ 
OBCE

Rychtář Jan Rosecký č.19, 1. konšel Václav Blažek 17, 2. konšel Martin Flesar 10, přestavený Martin
Rosecký č.11.

- POČET Konec roboty 1092 voly, 390 dní

- 7-8. ŠKOLA Vydlážděna síň, postavena nová pekárna ve škole.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 48 žáků. Nedělní školu na opakovací cvičení navštěvovalo 20
žáků.

1849- UDÁLOSTI Zrušeny rychtářské hodnosti, správu obce převzali starostové voleni občany

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 43 žáků, z toho 37 katolíků a 6 evangelíků. Nedělní školu na
opakovací cvičení navštěvovalo 20 žáků.

1850- 1.6. POLITIKA Od 1. června byla v Polné zřízena četnická stanice, ve které působilo 5 četníků. Do působnosti této

6



stanice spadala i obec Poděšín. Výzbrojí mužů bylo, zprvu jen krátká karabina s bodákem, od roku
1857 pak kapslovou pušku systém Lorenc.

- 10.6. POLITIKA Správní a soudní reformy v Rakousku. Zahájil činnost soudní okres Polenský

- 10.6. POLITIKA Obec patří pod politický okres Německý Brod, kraj Pardubický, do roku 1955

- 17.7. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Jan Rosecký č.19, rádní Václav Blažek č.17, Martin Flesar č.10, Martin Rosecký č.11.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 47 žáků, z toho 41 katolíků a 6 evangelíků. Nedělní školu na
opakovací cvičení navštěvovalo 14 žáků.

1851- 1.6. POLITIKA Začalo v zemích rakouských konat službu četnictvo. Posádka v Polné

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 47 žáků, z toho 42 katolíků a 5 evangelíků. Nedělní školu na
opakovací cvičení navštěvovalo 20 žáků.

1852- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 47 žáků, z toho 41 katolíků a 6 evangelíků. Nedělní školu na
opakovací cvičení navštěvovalo 19 žáků.

- OBEC Na Polensku pokračovalo zhotovování nového tzv. stabilizačního katastru.

1853- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 45 žáků, z toho 40 katolíků a 5 evangelíků. Nedělní školu na
opakovací cvičení navštěvovalo 21 žáků.

1854- PODĚŠÍN Název obce – Poděšín

- POŠTA Pod doručovací obvod Polná patří i Poděšín. 

- 8.7. MAJITEL Majitel panství polenského Josef kníže z Ditrichštejna (1798-1858)

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 46 žáků, z toho 40 katolíků a 6 evangelíků. Nedělní školu na
opakovací cvičení navštěvovalo 22 žáků.

1855- 1.1. POLITIKA Obec patří pod politický okres Polná, kraj Čáslav, do roku 1884

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 45 žáků, z toho 39 katolíků a 6 evangelíků. Nedělní školu na
opakovací cvičení navštěvovalo 22 žáků.

- 10. POHROMY Na Polensku vypukla cholera, při níž zemřelo od října do poloviny prosince 50 lidí.

1856- 15.1. POČASÍ 15. ledna bylo zaznamenáno na Polensku slabé zemětřesení.

- 3.-4.6. POŽÁR 3. na 4. června se strhla veliká bouře, blýskání a hromobití, tak, že v jednu hodinu po půlnoci uhodil
blesk do domovního stavení Jakuba Jaroše č.8. Oheň se hned rozmohl po celém domovním stavení a to
vyhořelo až do základů. 

- 2.7. POČASÍ Mráz v noci z 2. na 3. července na Polensku zcela zničil bramborovou nať na polích.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 48 žáků, z toho 39 katolíků a 9 evangelíků. Nedělní školu na
opakovací cvičení navštěvovalo 18 žáků.

1857- 13.02. POŽÁR 13. února o 5 hodině rámo vyšel oheň ze stodoly Matěje Jaroše č.24.  Celá stodola shořela,  takže
v malé chvíli celý dům hořel. Vody byl nedostatek, neboť byla zamrzlá. Oheň se začal vzmáhati víc a
víc, tak že v krátkém čase čtyři domy v plameni byly. Dům Jana Vytlačila číslo 23, Václava Jaroše
číslo 20 a Josefa Vytlačila. Tak, že kdyby nebylo lidu přespolního, jež se jich velké množství seběhlo,
mnohem ještě více domů by se v popel obrátilo.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 43 žáků, z toho 35 katolíků a 8 evangelíků. Nedělních žáků na
opakovací cvičení navštěvovalo 20.

- POHROMY V tomto roce byl na Polensku zaznamenán velký výskyt hraboše.

1858- 16.5. OSOBNOST V Soběslavi se narodil Jan Bezděk, učitel na Poděšínské škole, světová osobnost v oboru mykologie,
zemřel  9.3.1915  v Polici  nad  Metují,  kde  má  sochu  a  je  po  něm  pojmenován  městský  park.
V Soběslavi mu byla odhalena pamětní deska.

- 21.6. MAJITEL 21. června zemřel bez mužských potomků kníže Josef Ditrichštejn. Jmění jeho čtyř dcer spravoval
jeho strýc Mořic Jan z Ditrichštejna.

- 26.08. POHROMY 26. srpna přišla průtrž mračen a padaly i kroupy. Všude tečou potoky bahna a vody. 

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 49 žáků, z toho 39 katolíků a 10 evangelíků z toho 22 chlapců a
27 děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 20.

- 18.9. KOSTEL Po mnohaletém houževnatém vyjednávání konečně vys. ministerským výnosem ze dne 18. září 1858
rozhodnuto,  že  expozitura v Nížkově se povyšuje  na faru.  První farářem po obnovení samostatné
farnosti byl František Růžička, narozen 8.7.1808 v Heřmanově Městci, zemřel 14.4.1869 v Nížkově.
Ve farnosti působil již od roku 1839 až do své smrti. František Růžička je pohřben v kněžském hrobě
naproti vchodu do kostela.

- 29.09. POHROMY 29. září přišel silný mráz a vítr. Bramborová nať je pomrzlá a černá jako saze. Pak se udělalo teplo a
bylo hezky až do konce října.

1859- 20.7. OBEC 20. července byl starostou obce Jan Rosecký č.19,  radní Václav Blažek č.17 a výbor Martin Rosecký
č.11.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 47 žáků, z toho 38 katolíků a 9 evangelíků z toho 16 chlapců a 31
děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 20.

1860- POČET V tomto roce žilo v obci 336 obyvatel.

- 26.6. OBEC 26. června, kdy probíhala školní visitace byl starostou obce Jan Rosecký č.19, radní Václav Blažek
č.17 a Martin Flesar č.10. Člen výboru a školní dohlížitel Martin Rosecký č.11.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 45 žáků, z toho 37 katolíků a 8 evangelíků z toho 17 chlapců a 28

7



děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 19.
1861- 20.3. VEDENÍ 

OBCE
Starosta Jan Rosecký č.19, rádní Martin Rosecký č.11, Martin Flesar č.10.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 51 žáků, z toho 42 katolíků a 9 evangelíků z toho 21 chlapců a 30
děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 22.

- 23.7. POHROMY 23. července přišla velká vichřice, která poničila řadu střech v okolí.

1862- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 47 žáků, z toho 40 katolíků a 7 evangelíků z toho 18 chlapců a 29
děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 24.

1863- POČET Počet obyvatel 363.

- 4.8. POŽÁR 4. srpna odpoledne vyšel v Polné oheň u tak zvaných „Reichlu“ pod děkanstvím a strávil děkanský
chrám Páně, děkanství, školy, radní dům, všechny domy po obou stranách náměstí, oba Pátky a celé
židovské město v celku 189 čísel. Požár si vyžádal 6 životů a škoda byla téměř 1 milion zlatých.

- 27.8. POŽÁR 27. srpna o desáté hodině před polednem vypukl strašlivý oheň v Nížkově v horním konci a vyhořela
celá  strana  od  tak  zvaných  Košáků  až  po  Čechovi  souhrnem  16  čísel,  se  všemi  hospodářskými
staveními a se vší sklizenou úrodou.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 55 žáků, z toho 47 katolíků a 8 evangelíků z toho 19 chlapců a 36
děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 17, a sice 8 chlapců a 9 děvčat.

- 11.12. POHROMY Ve dnech 11. až 13. prosince se přehnala přes Polensko vichřice. V lesích bylo pod tíží mokrého sněhu
a následkem silného větru polámáno mnoho stromů. 

1864- 16.4. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Martin Flesar.č.10,  1.  radní  František Dobrovolný č.30,  2.  rádní Blažek Jan č.17,  Martin
Rosecký č.11, František Novotný č.45.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 54 žáků, z toho 47 katolíků a 7 evangelíků z toho 19 chlapců a 35
děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 17, a sice 9 chlapců a 8 děvčat.

- VEDENÍ Vláda zavedla okresní úřady

- MAJITEL Zemřel Mořic Jan Ditrichštejn . Majitelka panství polenského Klotylda Glam-Gallasová 

1866- 14.5. ŠKOLA V tomto roce byla ke škole přistavěna zděná stodůlka, která měla sloužit na dřevo pro učitele a školu.
Stavba stála 103 zlatých a 40 krejcarů. Stavba začala 14. května. Kámen nalámali občané blízko školy
na obci při domku Martina Roseckého č.50.

- POHROMY V  Prusko-rakouské  válce,  která  trvala  od  14.6.  do  23.8.  padli  Václav  Šimek  č.23,  Antonín  z
Kameniček sloužil u Chvátalu č.39.

- POHROMY Do Polné zavlečena cholera Pruskými vojáky, denně umíralo až 22 lidí. Cholera trvala od srpna do
listopadu.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 41 žáků, z toho 35 katolíků a 6 evangelíků z toho 15 chlapců a 26
děvčat.

1867- 24.5. POČASÍ 24. května napadlo přes noc tolik sněhu, že se pod jeho tíhou lámaly stromy.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 41 žáků, z toho 36 katolíků a 5 evangelíků z toho 19 chlapci a 22
děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 23, a sice 6 chlapců a 17 děvčat.

- 1.12. POLITIKA 1.  prosince  byl  vydán  patent  o  tzv.  svobodné  dispozici  půdou,  jenž  rušil  jakékoliv  omezení
disponování půdou, jako zbožím umožňoval sdružování i drobení půdy.  

1868- 19.5. POLITIKA Zákonem z 19.  května 1868 bylo zřízeno v Polné okresní  hejtmanství,  ke  kterému byly přiděleny
okresy Polná, Přibyslav a Štoky. Prvním přednostou byl Ignác Stifter.

- 25.05. ŠKOLA Byl vydán zákon o škole  a církvi.  Zákon nabyl platnost  1.3.1869,  do této doby měla dohled nad
školstvím církev,  která  přešla  na  stát.  Církvi  zůstal  pouze  dohled  nad  výukou náboženství,  které
zůstalo i nadále povinným předmětem. Ke správě školy byla zřízena školní rada zemská jako nejvyšší
úřad v celé zemi, pak školní rada okresní pro okres a školní rada místní pro každou obec.

- 12.7. UDÁLOSTI Shromáždění lidu pod širým nebem na Žižkově poli, velká událost

- 17.9. ŠKOLA 17.  září  zemřel  Nížkovský učitel  František Hladký,  narozen v Bohdalově rohu 1805.  První  učitel
v Poděšíně kde učil od 26. května 1825 do 28. května 1846.

- ŠKOLA V tomto školním roce 1868 - 69 bylo ve škole 41 žáků, z toho 36 katolíků a 5 evangelíků z toho 19
chlapci a 22 děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 25, a sice 10 chlapců a 15 děvčat.

1869- 14.4. KOSTEL 14. dubna zemřel v Nížkově farář František Růžička, který se narodil 8.7.1808 v Heřmanově Městci.
Pochován  byl  na  hřbitově  v Nížkově.  Na  jeho  místo  nastoupil  28.  září  Eduard  Fuchs  narozen
22.1.1815 v Praze. V Nížkově působil do roku 1880. Zemřel 12. 4. 1895.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 45 žáků, z toho 42 katolíků a 3 evangelíci z toho 20 chlapci a 25
děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 17, a sice 6 chlapců a 11 děvčat.

- ŠKOLA Nový školský zákon prodloužil povinnou docházku pro děti od 6 do 14 let. Dozor a správa škol byla
odejmuta církvi a převedena na stát. Z tohoto důvodu byla v Polné zřízena okresní školní rada.

- 31.12. POČET V obci žilo 363 obyvatel v 53 domech. 

- 28.09. KOSTEL V Nížkově je nový farář Eduard Fuchs z Kutné Hory narozen 22. ledna 1815, zemřel 12. dubna 1895.
V Nížkově působil do roku 1880. Tento vysoce Důstojný pán Eduard Fusch co farář v Nížkově stal se
roku 1870 tajemníkem biskupského vikariátu Polenského.

1870- 3.1. VEDENÍ 
OBCE

Starosta obce Martin Flesar č.10, 1. radní František Dobrovolný č.30, 2.radní František Novotný č.45.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 42 žáků, z toho 37 katolíků a 5 evangelíků z toho 25 chlapci a 30

8



děvčat. Nedělních žáků na opakovací cvičení 24, a sice 9 chlapců a 15 děvčat.
- 26.10. POČASÍ Ve dnech 26. a 27. října byla velká vichřice.

1871- 30.6. UDÁLOSTI Samotín patří pod Poděšín, (koupil ho Kolář František č.40)

- 26.8. POHROMY 26. srpna přišlo velké krupobití, které způsobilo značné škody na polích a zahradách.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 55 žáků, z toho 49 katolíků a 6 evangelíků z toho 25 chlapci a 30
děvčat. 

1872- 8. UDÁLOSTI Založena pošta v Nížkově

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 50 žáků, z toho 44 katolíků a 6 evangelíků a sice 26 chlapci a 24
děvčat 

1873- VOLBY V tomto roce byl starostou obce zvolen Jan Blažek č.17, a 1. radní František Dobrovolný č.30, 2. radní
Jan Flesar č.7, výbor: Jan Dobrovolný č.32, Martin Chvátal č.?, Václav Chvátal č.39, Jan Jaroš č.34,
Josef Rosecký č.19 a Václav Rosecký č.5.

- 20.07. ŠKOLA Dne 20. července byli do místní školní rady zvoleni a sice Jan Blažek představený obce Poděšínské
č.17,  co  předseda  místní  školní  rady.  František  Dobrovolný  rolník  č.30,  Jan  Flesar  rolník  č.7  a
zákonem ze dne 24. února 1873 čl. 4, ustanovený člen místní školní rady též místní školní učitel. Na to
dne 10.  srpna 1873 o 9té hodině dopolední složili jsme všichni čtyři slib do rukou c.k.  okresního
hejtmana Richtera co předsedy c.k. okresní školní rady.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 52 žáků, z toho 46 katolíků a 6 evangelíků.

- 28.8. POHROMY Velký požár č.p.15, 16, 17, 19, 20, 23, 47.

1874- BUDOVÁNÍ V tomto roce byla postavena kaplička Panny Marie. Byl do ní dán zvon z roku 1708. Dříve zde stála
od roku 1708 jen zvonice, která byla udělaná z rozseče. 

- 13.8. POHROMY Velký požár č.p.6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 38, 39, 46, 54.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 46 žáků, z toho 40 katolíků a 6 evangelíků.

- 2.9. POHROMY 2. září o třetí hodině odpoledne při suchém podzimu potkalo obec Sirákov velmi velké neštěstí. Požár
vyšel v kolně Jana Dobrovolného č. 26 a hned se rozšířil na celou obec. Uhořelo 8 lidí. 

- 20.9. UDÁLOSTI Odhalení pomníku Janu Žižkovi (Žižkova mohyla).

- 21.10. HOSPODA První zmínku o hostinském jsem zjistil z matriky narozených, kde je 2. října 1874 uváděn zápis, že se
narodil  syn František Chocenský hostinskému Karlu Chocenskému,  bydlícímu v domě č.53.  Další
zmínky jsou 1879 (syn Karel) 1882 (dcera Marie). Poslední zmínka o tomto hostinském je ze dne 21.
července 1885, kdy se narodila dcera Františka.

1875- POHROMY Velký požár č.p.15,16,17,19,20.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 57 žáků, z toho 50 katolíků a 7 evangelíků.

- 26.10. POHROMY Již 26. října začala dlouhá a tuhá zima. Trvala až do dubna 1876. V lesích pomrzlo mnoho zvěře.

1876- ŠKOLA V tomto školním roce 1876 – 77 bylo ve škole 50 žáků, z toho 44 katolíků a 6 evangelíků.

- VOLBY V tomto roce byl starostou obce zvolen Jan Blažek č.17, a 1. radní František Dobrovolný č.30, 2. radní
Jan Flesar č.7, výbor: Jan Dobrovolný č.32, Martin Chvátal č.?, Václav Chvátal č.39, Jan Jaroš č.34,
Josef Rosecký č.19 a Václav Rosecký č.5.

- 6. POHROMY V červnu se objevilo velké množství chroustů. Chrousti byli vykupováni 1 litr za 2,5 krejcarů. V Polné
bylo vybráno během krátké doby sebráno 315 hektolitrů chroustů.

- 27.10. ŠKOLA 27. října zemřel František Novotný, narozen 27.8.1816 v Oudoleni, zdejší učitel, jenž od roku 1847
zdejší mládež ke vší spokojenosti vyučoval. Pan Novotný byl též minimálně od roku 1864 zastupitel
obce a 1870 – 1873 radní obce Poděšín.

- 31.10. ŠKOLA Učitel Tomáš Strašil nar. 18.12.1850, Olešná, učil do 30.9.1878, kdy byl mobilizován do války do
Bosny a Hercegoviny.

1877- 1. ŠKOLA V měsíci lednu zařídila místní školní rada nákladem obce skříň větší pro školu, jelikož dřívější příliš
malá byla. Prkna byla koupena od Josefa Roseckého č.19. Skříň vyhotovil František Enderle č.49 a
kování Landsman zámečník v Polné.

- 5. ŠKOLA V měsíci  květnu byla zařízena oprava školní zahrady,  a sice východní,  polední a též část  západní
strany plotu. Na opravě se podíleli: starosta Jan Blažek č.17, radní František Dobrovolný č.30, kovář
Pibil č.2, truhlář František Enderle č.49.

- ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 52 žáků, z toho 46 katolíků a 6 evangelíků.

- 10.12. ÚMRTÍ 10. prosince 1877 zemřel Václav Blažek č.17, narozen v roce 1795. Konšel 1848 – 27.7.1850, 1. radní
27.7.1850 – 1861.

1878- 1.10. ŠKOLA Učitel Antonín Slanina, učil do 31.12.1878, kdy se vrátil Tomáš strašil.

- ŠKOLA V tomto školním roce 1878 - 79 bylo ve škole 61 žáků, z toho 56 katolíků a 5 evangelíků.

1879- 1.1. ŠKOLA Učitel  Tomáš  Strašil,  který  se  vrátil  Bosny  a  Hercegoviny  z   nar.  18.12.1850,  Olešná,  učil  do
31.8.1881.

- 9. ŠKOLA V tomto školním roce bylo ve škole 68 žáků, z toho 63 katolíků a 5 evangelíků.

- ŠKOLA V tomto roce byla rozšířena pro větší počet dětí školní učebna tak, že bývalý byt učitele, který byl na
straně západní vedle učebny rozbouráním příčné stěny spojen se stávající učebnou.

- 6.12. POČET Starosta 50 zlatých, účetní 10 zlatých, zvoník 5 zlatých, rádní 5 zl.   

1880- VOLBY V tomto roce byl starostou obce zvolen Jan Blažek č.17, a 1. radní František Dobrovolný č.30, 2. radní
Jan Flesar č.7, výbor: Jan Dobrovolný č.32, Vojtěch Doležal č.14, Václav Chvátal č.39, Jan Jaroš č.34,

9



Josef Rosecký č.19 a Václav Rosecký č.5.
- KOSTEL Od tohoto  roku  je  v Nížkově  nový farář  Josef  Barvíř,  narozen  21.7.1848 v Dobrušce.  V Nížkově

působil do roku 1889.
- 5. ŠKOLA Po loňské úpravě učebny chyběl byt pro učitele, zůstal jenom chlév, komora, kuchyně a síň a tak staré

klenutí a všechny vnitřní stěny se hned z jara vybourali a na místě těchto místností provedly se dva
pokojíčky, dále pohodlná kuchyně s pekárnou přiléhající ke stěně.

- 19.4. POLITIKA Byla nařízena rovnoprávnost češtiny s němčinou, vnitřní úřední styk.

- 16.9. ŠKOLA Školní rok začal 16. září a do školy chodilo 67 žáků a žákyň z toho 62 katolíků a 5 evangelíků.

- 31.12. POČET Počet obyvatel v obci je 416 a 54 čísel popisných. 

1881- 10.2 VEDENÍ Zastupitelstvo jednalo o koupi šplíchaly.  Téhož roku byla též stříkačka, koše k hašení ohně a hadice
nákladem obce zakoupeny od pana Sázavského zámečníka v Polné.

- 20.02. ÚMRTÍ 20. února 1881 zemřel Martin Rosecký č.11, narozen v roce 1827. Výbor 1848 – 1850, zastupitel obce
1850 – 1861 a 1864 – 1870 a 1. radní 1861 – 1864.

- 4. ŠKOLA Školní mládež zasadila patnáct ovocných stromků kolem školní budovy: Josef Doležal č.14,  Josef
Šimek č.9, Jan Štikar č.52, Josef Šorf č.26 a správce školy Tomáš Strašil.

- 4. ŠKOLA Působením a častým domlouváním zasazeny též lesní stromky: lípy, kaštany a jilmy u kapličky.

- 16.5. UDÁLOSTI Velký mráz a hodně sněhu.

- 26.7. UDÁLOSTI Založen Sbor dobrovolných hasičů v Nížkově.

- 1.9. ŠKOLA Učitel František Krátký, učil do 15.10.1882.

- 16.9. ŠKOLA Školní rok začal 16. září a do školy chodilo 77 žáků a žákyň z toho 72 katolíků a 5 evangelíků. 

- ŠKOLA V tomto roce byla rozšířena školní zahrada v jižním směru a zařízena tělocvična, dle vzoru tělocvičny
v Dolní Krupé, náčrt udělal veledůstojný pan inspektor Josef Šimek, farář ve Žďáře. Práci provedl
tesař František Enderle a sice hrazdu, bradla, stojan ke skákání a velký stojan se šplhadlem pevným a
pohyblivým, žebřík kolmý, aby školní mládež i k tomuto předmětu vyučovat se mohla.

- 9. ŠKOLA Strana  střechy  východní  byla  pobyta  novým  šindelem.  Dva  záchody  dřevěné  nově  vybudovány.
Namísto staré židličky dodány zdejší škole dvě sesle panem Landsmanem truhlářem č.3.   

- 10. ŠKOLA V říjnu zakoupil pan Jan Blažek starosta č.17 a pan František Dobrovolný rádní č.30, na náklad obce
litá kamna do učebny v Jihlavě v ceně 32 zlatých.

1882- 17.5. OBEC 17. května jednalo obecní zastupitelstvo o stavbě kůlničky pro pojízdnou stříkačku na kolech.

- 16.10. ŠKOLA Učitel Jan Vácha, učil zde do 31.12.1885.

- 16.10. ŠKOLA Školní rok začal 16. října. Vyučování převzal definitivně ustanovený učitel Jan Vácha. Počet dětí byl
77 a sice 73 katolíků a 4 evangelíků. 

- 28.12. ÚMRTÍ Úmrtí Martin Flesar č.10,  61.let,  *27.9.1821. Narozen v Sirákově. Starosta obce 8.1864 – 1872, 2
konšel 1848 – 1850 a radní 19.7.1850 - 8.1864.

1883- 15.1. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Josef  Rosecký č.19, 1. radní Martin Flesar č.10, 2. radní Václav Šurnický, zastupitelé: Josef
Blažek č.17, František Dobrovolný č.30, Vojtěch Doležal č.14, Jan Flesar č.7, Václav Chvátal č.39,
Václav Rosecký č.5.

- 1. POČASÍ Počátkem roku byla velmi krutá zima, která si vyžádala několik obětí umrznutím hlavně v lednu.

- 15.10. ŠKOLA Školní rok začal dne 15. října a ukončen 15. srpna1884. Zapsáno bylo celkem 77 dětí, z nichž bylo 39
chlapců 38 děvčat. Vyznání římsko-katolického bylo jich 70 a evangelického 7. 

- 22.12. POŽÁR V Sirákově  vznikl 22. prosince po 11 hodině v noci požár ve stodůlce Jana Landsmana č.38 a strávil
v jedné  hodině  celou  stodolu  i  s domovním  stavením  a  k tomu  ještě  vedlejší  stodolu  Antonína
Roseckého č.39. Že se požár nerozšířil, sluší se děkovat přičinlivosti domácích lidí.

1884- 19.7. KOSTEL V tomto roce byl za 322 zlatých vybílen kostel v Nížkově z venku i zevnitř, při čemž se stalo dne 19.
července neštěstí. Odpoledne okolo druhé hodiny strhla se bouře, při niž blesk udeřil do velké baně,
která ihned hořet začala. Jen usilovnému namáhání zdejších hasičů se podařilo oheň uhasit. Bleskem
zasáhnut byl zedník Jan Štibik z Polné a ihned sklesl k zemi mrtev. Dva jiní zednici prudkou ranou
byli omráčeni.

- 29.9. ŠKOLA Školní rok začal 29. září a skončil 17. srpna 1885. Dětí školou povinných bylo zapsáno 84. Z  těchto
jest 43 chlapců a 41 děvčat. Dle náboženství 77 katolíků a 7 evangelíků.

- 30.9. POLITIKA Obec konec okresu v Polné.

- 1.10. POLITIKA Obec patří pod okres Německý Brod, země Čechy, do 31.10.1940.

1885- 25.5. POČASÍ 25. května napadlo takové množství sněhu, že na pouť na Zelené Hoře vyjeli někteří obyvatelé z 
Volešné na saních.

- 12.7. KOSTEL 12. července ve farním chrámu páně v Nížkově, proběhla slavnost primice rodáka důstojného pána
pana  Josefa  Jana  Flesara  č.7,  který  se  narodil  8.5.1861.  Studoval  vyšší  gymnázium v Německém
Brodě, studie bohoslovecké konal v Králově Hradci, kde byl v měsíci červnu posvěcen na kněze.

- ŠKOLA Dítek školou povinných bylo v tomto školním roce zapsáno 75, z nichž hochů bylo 40 a dívek 35.

- 31.12. ŠKOLA Učitel Jan Bezděk, nar. 16.5.1858 Soběslav, učil do 26.8.1889.

1886- 1. VEDENÍ 
OBCE

Starostou byl v lednu zvolen Josef Rosecký č.19, 1. radní Martin Flesar č.10, 2. radní Josef Blažek
č.17, výbor: Jan Blažek č.17, František Dobrovolný č.30, Vojtěch Doležal č.14, Jan Flesar č.7, Václav
Chvátal č.39 a Václav Rosecký č.5.

- 2. ŠKOLA V únoru nastoupila činnost nově zvolená místní školní rada. Předseda Josef Rosecký starosta obce a

10



Jan Flesar, kterýžto byl jmenován slavnou c.k. okresní školní radou dohlížitelem, dále Martin Flesar a
správce školy Jan Bezděk.

- 6.3. OSOBNOST V Poděšíně se narodil Miloslav Bezděk, učitel, novinář a spisovatel, psal hudební referáty a recenze,
zemřel 3.9.1975,  syn učitele Jana Bezděka nar. 16.5.1858

- 5. POČASÍ Letošní zimu napadlo mnoho sněhu. Polní práce začaly až počátkem května.

- 13.9. ŠKOLA Školní rok začal 13. září službami božími v chrámu Páně v Nížkově a ukončen byl 31. července 1887.
Do školy chodilo 79 dětí z toho 43 chlapců a 36 dívek.

1887- 6.5. ŠKOLA 6. května podala místní školní rada žádost slavné okresní školní radě, aby pro měsíc duben upustila od
pokutování rodičů za špatnou docházku, poněvadž práce v poli nepříznivým počasím se opozdila a
s prací tedy pospíšit se muselo, proto děti dočasně byly k práci v poli přidrženy. Pro nastupující čas
k pastvě ujednáno bylo. Vyučování se začalo, až o půl desáté o což byla okresní školní rada požádána.

- 12.9. ŠKOLA Rok školní počal dnem 12. září a ukončen dnem 31. červencem 1888. Dětí bylo do školy přijato 85.

1888- 18.4. OBCHOD V tomto roce (18.4.1988) je uváděn na čísle 53 hostinský a prodejce všeho zboží Václav Šurnický.
Další zmínky o něm jsou postupně až do roku 1903, kdy jako obchodník končí.

- 15.7. KOSTEL 15.  července 1888 sloužil  prvou mši  svatou nově vysvěcený kněz pan Václav Roseský (narozený
15.9.1865 na čísle 5, otec Václav Rosecký) zdejší rodák v Hradci Králové, kdež také studoval. 

1889- 21.1. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Martin Flesar č.10, 1. radní František Dobrovolný č.30, 2. radní Josef Blažek č.17, zastupitelé:
Václav Doležal č.15, Jan Flesar č.7, Václav Chvátal č.39, Josef Rosecký č.19.

- KOSTEL Do Nížkova přišel nový farář Alfons Hornek. V Nížkově působil do roku 1890.

- 10.2. ŠKOLA 10. února 1889 proběhla volba školní rady: Předseda Martin Flesar, členové Josef Rosecký, Jan Flesar
a správce školy Jan Bezděk.

26.8. ŠKOLA Učitel Václav Urban nar.12.6.1862, Zdislav u Čáslavi, učil do 24.7.1892.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku byl 16. září.  Zapsáno bylo 79 dětí.  Z těch bylo 34 chlapců a 45 děvčat. 78
náboženství katolického a 1 helvétského.

1890- VEDENÍ Starosta Martin Flesar č. 10

- 2. ŠKOLA V únoru 1890 byla provedena volba místní školní rady následovně: Pan Martin Flesar, starosta obce
předsedou, členy stálými Jan Blažek, Václav Doležal, náhradníky Jan Rosecký a Václav Chvátal. 

- 24.3. ŠKOLA 24. března začaly řádit mezi dětmi zdejší obce spalničky. Málo bylo těch, jež nebyly touto nemocí
postiženy. Dne 26. března přijel pan okresní lékař a prohlédnul onemocnělé dítky, nařídil hned školu
zavříti. Celkem bylo postiženo přes 60 dětí touto nemocí, z nichž dvě zemřely.

- 21.06. ÚMRTÍ 21. června 1890 zemřel Vojtěch Doležal č.14, narozen 14.4.1832. Zastupitel obce 1880 – 1889.

- 02.08. POLITIKA 2. srpen 1890 byla v celém Rakousku zavedena koruna jako platidlo. Do oběhu přišla v roce 1892.

- ŠKOLA Během školního roku 1890 - 91 přijato do školy 80 dětí.

- 31.12. POČET Při příležitosti sčítání lidu dne 31. prosince 1890 napočteno v obci Poděšíně 397 lidí a 52 domů.

- STAVBY Stavba nové silnice přes Poděšín  spojující Polnou a Žďár n.S.

- KOSTEL Do Nížkova přišel nový farář  Augustin Pilař narozen 21.9.1829. V Nížkově působil až do své smrti
17.9.1896.

1891- 2.7. POHROMY Bouře a velké krupobití, kroupy až 20 cm, velká škoda.

- 16.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 16. září 1891 a ukončen 31. července 1892. Do školy chodilo 68 dětí, z  těch
bylo 35 chlapců a 33 dívek. 

- 28.12. VEDENÍ 
OBCE

byl zvolen nová obecní výbor ve složení: Starosta Josef  Rosecký č.19, dále Jan Blažek č17, Josef
Blažek č.17, Václav Doležal č.15, Antonín Flesar č.7, Martin Flesar č.10, Václav Chvátal č.39, Martin
Rosecký č.11 aj. Šimek.

1892- 2.2. ŠKOLA 2.  února  1892 byla  zvolena  školní  rada.  Předseda  Josef  Rosecký č.  19,  Jan  Blažek  č.17,  Václav
Doležal č.15 a správce školy Jan Václav Urban, který byl v Poděšíně do 24. srpna 1892.

- 20.06. ÚMRTÍ 20. června 1892 zemřel Václav Rosecký č.5, narozen 27.9.1825. Zastupitel obce 1873 – 1889.

24.7. ŠKOLA Učitel Josef Med nar. 3.9.1856, Bonkov, zemřel 5.1923 učil do 20.7.1917.

- MĚNA V tomto roce byl zrušen zlatý a krejcar. Nahradily je námi známé koruny a halíře. Výměna peněz
trvala do roku 1899.

- 31.8. ŠKOLA 31. srpna 1892 byla zvolena nová školní rada.  Předsedou byl zvolen Josef Rosecký č.19 starosta obce,
Jan Blažek č.17, Václav Doležal č.15 a správce školy Josef Med.

- 16.9. ŠKOLA Školní rok začal 16. dne září 1892 a končil 31. dnem v červenci 1893. Do školy chodilo 66 dětí. 

- POČASÍ Byl naměřen mráz -32°C. Pomrzlo mnoho zvěře a ptáků. Lidem pomrzly brambory ve sklepích.

1893- 16.1. POHROMY Byl naměřen mráz -32°C.Pomrzlo mnoho zvěře a ptáků. Lidem zmrzly brambory ve sklepích 

- 16.9. ŠKOLA Školní rok začal 16. září 1893 a ukončil 15. zářím 1894. Do školy chodilo 66 dětí, z  toho byly 64
katolické a 2 evangelické.

1894- DRÁHA V tomto  roce  přišlo  rozhodnutí  ministerstva  železnic,  že  povoluje  stavbu dráhy  Německý  Brod  -
Moravský Žďár (jednalo se o prvním železniční spojení se Žďárem). 20. října byl schválen předběžný
projekt.

- 7. - 8. ŠKOLA Založena jednoduchá besídka a osázena divokou révou. Všechen náklad na upravení školní zahrádky
nesl a nese dosud správce školy.

- 16.9. ŠKOLA Školní rok začal 16. září 1894 a končil 15. září 1895. Do školy chodilo 70 dětí, z toho 68 katolíků a 2
evangelíci

11



1895- VEDENÍ Starosta Antonín Flesar č.7, 1. radní Josef Rosecký č.19, 2. radní Antonín Rosecký č.5, zastupitelé: Jan
Blažek  č.17,  Jan  Dobrovolný  č.32,  Václav  Doležal  č.15,  Martin  Flesar  č.10,  Josef  Homola  č.34,
Václav Chvátal č.39. 

- NEMOC Zdravotní stav školní mládeže nebyl v tomto roce moc valný. Od jara 1895 až téměř do konce školního
roku vlekli se u školní mládeže spalničky, na které 2 dívky zemřely a 3 děti pod 6 roků stará.

- 19.6. ŠKOLA 19. června1895 byla zvolena školní tada: Předseda Antonín Flesar č.7 starosta obce,  Jan Blažek č.17,
Václav Doležal a správce školy Josef Med.

- 8.9. ŠKOLA Svěcení přistavěné a přestavěné jednotřídní školy, účastnil se Jan Pleva okr. Starosta Skrýšov

- 16.9. ŠKOLA Školní rok začal 16. září 1895 a skončil 15. září 1896. Do školy chodilo 72 dětí.

1896- BUDOVÁNÍ V tomto roce byla také provedena oprava kaple Panny Marie, která byla postavena v roce 1874 zvon
z roku 1708.

- 16.9. ŠKOLA Školní rok začal 16.  v září1896 a končil  15.  září  1897.  Do školy chodilo 70 dětí.  Z těch bylo 65
katolíků a 5 evangelíků.

22.10. MYSLIVCI Honební myslivecká společnost byla založena 22. října 1896. 

1897- KOSTEL Do Nížkova přišel nový farář Jan Laštovička narozen 4.4.1841. V Nížkově působil až do roku 1908.
Zemřeli v roce 1929. 

- 26.3. MYSLIVCI Výbor myslivců byl zvolen 26. března 1897 a starostou se stal Josef Rosecký č.19, výbor: Martin
Flesar č.10, Jan Blažek č.17, Antonín Rosecký č.5, Antonín Flesar č.7.

- 16.9. ŠKOLA Školní  rok  započal  16.  září  slavnými  službami  Božími  a  ukončen  dnem 30.  července  1898 opět
slavnými službami Božími.  Počet  dětí  do školy přijatých byl  68.  Z těchto dětí  dle  náboženského
vyznání: Z těch bylo 62 katolíků, 6 evangelíků reformovaných.

1898- 3.3. ŠKOLA 3. března 1898 zvolena školní rada. Předseda Martin Flesar č.10 starosta obce, Josef Rosecký, Antonín
Rosecký č.5, a správce školy Josef Med.

- 10.5. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Rosecký č.19,  88.let,   *27.2.1810. Narozen Poděšín č.5. obecní rychtář 1848 – 1850 a
starosta obce 27.7.1850 - 8.1864.

- 22.6. POČASÍ 22. června postihla polensko velká bouře se silným větrem a nadělala mnoho škody hlavně v lesích.

- 16.9. ŠKOLA Školní rok začal dnem 16. září slavnými službami Božími a ukončil se dnem 31. července 1899 opět
slavnými službami Božími. Počet dětí přijatých do školy byl 63. Z těchto bylo 57 vyznání římsko-
katolického a 6 evangelického-reformovaného.

3.12. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Martin Flesar č.10.

- 20.12. BUDOVÁNÍ Na trati Německý Brod – Nížkov – Žďár n.S. projel první vlak.

1899- 16.9. ŠKOLA Školní rok započal slavnými službami Božími dne 16. září a ukončil opět slavnými službami Božími a
Te Deum dne 31. července 1900. Počet dětí do školy přijatých 67.

- 31.10. MAJITEL Dne 31. října zemřela na zámku v Pohledu hraběnka Klotilda Clam-Gallasová z Ditrichštejna. Panství
Polná-Přibyslav a Pohled zdědily její dcery Eduarda Khevenhüllerová a Klotilda Festeticsová.

1900- 1.1. POLITIKA Byla definitivně zavedena korunová měna a zrušen krejcar a rakouský zlatý.

- 17.9. Škola Začátek školního roku, který trval do 31.8.1901. Počet dětí školou povinných na začátku školního roku
62 a na konci školního roku 63. Stavební úpravy ve škole. Byly pořízeny tři nové tabule. Na dvorku
školní budovy, jenž ohrazen plotem, pořízena studna (pompa) na pitnou vodu.

- POČET Počet obyvatel 387, 55 domů. Samotín 14 obyvatel

- 27.11. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Jan Blažek č.17, zástupce Josef Jágr č.2,  rádní Antonín Rosecký č.5, členové zastupitelstva
Antonín Flesar č.7, Martin Flesar č.10, Václav Chvátal č.39,  Josef Palas č.6, Josef Rosecký č.19, a
Martin Rosecký č.11.

- ŠKOLA Ku konci roku 1900 provedena volbou obecní nastala i změna ve složení místní školní rady. Předsedou
se stal starosta Jan Blažek, členy Josef Rosecký  č. 19 a Antonín Rosecký č.5., jenž jmenován místním
školním dohlížitelem. 

1901- 8.2. ŠKOLA Místní školní rada. Předseda Jan Blažek č.17 - starosta obce,  Josef Rosecký č.19, Antonín Rosecký
č.5, a správce školy Josef Med.

17.9. NÍŽKOV Oprava kostela v Nížkově.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školní roku, který byl ukončen 31.7.1902. Do školy chodilo na počátku školního roku 64, na
konci školního roku 68 dětí, z toho bylo 5 evangelíků a ostatní katolíci. Zdravotní stav školní mládeže
byl v tomto roce velmi neutěšený. Trojí epidemie hubila jejich zdraví.

- 17.9. POČET Počet obyvatel v obci byl 392, z toho 30 evangeliků.

- 11. ŠKOLA Koncem listopadu postihly děti ve škole ovčí neštovice, které měly rychlý průběh a pominuly asi po 14
ti dnech.

1902- 04.02. ŠKOLA Od 4. února do 3. března byla uzavřena škola pro rozšíření zajíkavého kašle, který se táhl od konce
prosince.

- 06. ŠKOLA Začátkem  června  byla  postižena  školní  mládež  třetí  epidemií,  spalničkami.  Okresní  lékař  nařídil
opětné zavření školy, které trvalo od 4. června do 2. července. Zameškány celkem dva měsíce času
vyučujícího.

- 22.6. HASIČI Založen Sbor dobrovolných hasičů v Poděšíně.

- 26.7. HASIČI Schváleny stanovy hasičského sboru výnosem c.k. místodržitelstvím království Českého, pod číslem
147920.

12



- 27.07. HASIČI Koupena čtyřkolová ruční stříkačka jednoproudová od firmy R. A. Smekal v Praze za cenu 13.600,-
Kč.

- 30.08. ŠKOLA Nastoupil na svůj úřad jako kaplan v Nížkově důstojný pan Jan Koníček. Narodil se dne 29. dubna
1879 v Oujezdci u Litomyšle. Vysvěcen byl dne 25. července 1902. Týž převzal začátkem školního
roku 1902/03 vyučování katolického náboženství na zdejší škole.

- 1.9. ŠKOLA Začátek školního roku, který byl uspíšen kvůli epidemii,  aby děti dohnaly,  to co zameškaly a byl
ukončen  31.7.1903.  Počet  dětí  do  školy  přijatých  76.  Z těch  bylo  katolíků  69,  evangelicko-
reformovaných 7. Řídící učitel Josef Med, industr. učitelka Kateřina Jarošová.

1903- 01.01. POČET Počet obyvatel 387, 55 domů.

- ŽIVNOSTI Živnostníci: Hostinští: Josef Rosecký. Hokynářství: Jan Sedlák. Kramářství: Václav Šurnický. Kovář:
Gustav Svoboda. Mlýn a stupárna: Josef Rosecký. Porodní bába Kateřina Flesarová.

- 3.2. HASIČI Zakoupil sbor buben za 101,50K., pro hasičskou hudbu. V tomto roce byl sbor dobrovolných hasičů
Poděšín v 16 župě Německobrodské, kde bylo 30 sborů a 785 členů. V Poděšíně bylo 28 členů.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku, který byl ukončen 30.7. 1904. Počet dětí do školy vůbec přijatých 87, z  těch
bylo katolíků 80, evangelíků 7.

- 8. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Antonín Flesar č.7, 1. radní Josef Rosecký č.19, 2. radní Jan Blažek č.17, členové: Martin
Flesar č.10, Václav Chvátal č.39, František Neubauer č.46, Josef Palas č.6, Jan Pařík č.35, Martin
Rosecký č.11. 

- POHROMY Letos se sbor účastnil jednoho požáru stohu slámy u Josefa Rycheckého č.52. Do hořícího stohu se
probořil Antonín Rosecký, a stěží byl přispěchavšími členy vytažen a byl částečně popálen.

1904- VEDENÍ Starosta Antonín Flesar č. 7, zástupce Josef Rosecký č. 19.

- 26.3. MYSLIVCI Proběhly volby honebního výboru. Starostou se stal Josef Rosecký č.19, výbor: Martin Flesar č.10, Jan
Blažek č.17, Antonín Rosecký č.5, Antonín Flesar č.7.

- STAVBY Postaven nový traverzový most u Pařízkových k Sirákovu.

- 3.5. UDÁLOSTI Sbor dobrovolných hasičů světil svůj prapor.

- 26.07. ŠKOLA Usnesla se místní školní rada postaviti tělocvičnu na místě od školní budovy na sever položeném. 

- 09.09. ŠKOLA Volba do místní školní rady: Předseda Antonín Flesar, č.7,  náměstek Josef Rosecký, č.19, členem
Martin Flesar, č.10. Náhradníkem Josef Palas, č.6, a Jan Blažek, č.17.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku, byl ukončen 29.7.1905. Počet dětí do školy přijatých 85. Z těch bylo katolíků
78, a evangelíků 7.

- 17.11. UDÁLOSTI Zahájila osobní dopravu polenská lokálka, 22.5.1982 ukončila provoz

1905- UDÁLOSTI Oheň vypukl u Josefa Šorfa, č. 26, a rozšířil se na stavení Jana Koumara č.44, Václava Slámy č.28, a
Josefa Sochora č.27. Ohroženo bylo ještě stavení Františka Enderle č.49.

- 13.8. HASIČI V Polné byl uspořádán župní sjezd hasičstva, který byl doplněn veřejným cvičením.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku,  který byl  ukončen 14.7.1906.  Počet  dětí  do školy přijatých 80.  Z toho 74
katolíků a 6 evangelíků.

- 30.09. ŠKOLA Zvolena nová školní rada: předseda Antonín Flesar č.7, dále Martin Flesar č.10, Josef Rosecký č.19, a
správce školy Josef Med.

- 04.11. ÚMRTÍ Zemřel  Jan  Flesar  č.7,  narozen  24.12.1825.  Radní  obce  1873  –  1880  a  zastupitel  obce  1880  –
28.12.1891.

1906- 11.3. VEDENÍ 
OBCE

Zemřel člen zastupitelstva obce Václav Chvátal č.39. Zastupitel obce 1873 – 11.3.1906. Jestli za něj
byl zvolen náhradník se nepodařilo zjistit.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku: školní rok byl ukončen 14.7.1906. Počet dětí do školy přijatých 87, z  toho 81
katolíků a evangelíků.

- 2.12. ŠKOLA Vynesením 53.593 povolila c.k. zemská školní rada při zdejší škole zřídit druhou postupnou třídu.

- 11.12. VEDENÍ 
OBCE

Starosta  Josef  Rosecký č.19,  1.  radní  Martin  Flesar  č.10,  2.  radní  Antonín Rosecký č.5,  členové:
Antonín Flesar č.7, Josef Jágr č.2, Josef Kašpárek č.18, Josef Med č.45, Josef Palas č.6, a Martin
Rosecký č.10.

1907- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku, který byl ukončen 15.7.1908. Počet dětí do školy přijatých 90. Z těch bylo 85
karolíků a evangelíků 5.

- ŠKOLA Zvolena nová školní rada: předseda Josef Rosecký č.19, dále Antonín Flesar č.7, Martin Flesar č.10, a
správce školy Josef Med č.45.

- 22.9. ÚMRTÍ Zemřela Marie Bečková č.22, stáří 7 roků, která pásla se svým starším bratrem a sestrou dobytek. Děti
si udělaly ohýnek a pekly brambory. V nepřítomnosti dvou starších přiblížila se Marie příliš k ohni,
tak že se šatičky na ni vzňaly. Ubohé dítě běželo, straším sourozencům vstříc, čímž ovšem se hoření
šatičků ještě podporovalo. Vzdor obětavému namáhání zejména starší sestry Lidmily, jež se při hašení
na rukou značně popálila, utrpěla ubohá Marie tolik, že povrch jejího těla byl více než ze dvou třetin
popálen. Přivolaný lékař prohlásil poranění za naprosto smrtelné, a Marie za necelé tři hodiny na to
dotrpěla. 25.9. konal se pohřeb Marie Bečkové č.22.

1908- UDÁLOSTI Nový farář v Nížkově Václav Dvořáček, v Nížkově působil do roku 1923.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku, vyučování začalo teprve 10. října. Školní rok byl ukončen 15.7.1910. Počet
dětí do školy přijatých 89, z toho katolíků 84 a evangelíků 5.

- 10.10. ŠKOLA Zahájeno vyučování na dvoutřídce, přistavení školy na 2 třídy

- 10.10. ŠKOLA Učitel Jan Suk, učil do 4.3.1909.

13



- 24.10. ŠKOLA Kolaudace nové školní budovy.  

- 13.12. ŠKOLA Nové složení školní rady: Předseda Josef Rosecký č.19, členové: Martin Flesar č.10, Martin Rosecký
č.11, a správce školy Josef Med.

1909- 5.3. ŠKOLA Učitel Litáček Pavel, Německý Brod, učil do 5.7.1909.

- 20.6. HASIČI Tento rok zaplatil sbor 6,60K, za pojistné pro své členy. 20. června 1909 sbor přehlížel župní dozorce
Theodor Vomela z Věžničky. Počet činných členů byl 23.

- UDÁLOSTI Nový farář v Nížkově Václav Dvořáček, nar. 9.9.1854 v Nové Vsi u Chotěboře, v Nížkově působil do 
29.11.1932, kdy zemřel. Asi jediný z nížkovských farářů, který byl vyznamenán titulem monsignore. 
V posledních letech života byl vikářem.

- 1.9. ŠKOLA Učitel Smejkal Jan, narozen 6.9.1882 v Krásné Hoře, učil do 30.11.1909.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku, který byl ukončen 15.7.1910. Počet dětí do školy přijatých 80. Z těch bylo
katolíků 74, evangelíků 6.

- 1.12. ŠKOLA Učitel Diviš Josef, Malčova Lhota, učil do 28.2.1910. 

1910- 12.1. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Martin Rosecký 11,  1. radní Josef Rosecký č.19, 2. rádní Josef Kašpárek č.18, členové: Josef
Homola 20, Antonín Flesar č.7, Martin Flesar č.10, Antonín Chvátal č.39, Josef Palas č.6, Antonín
Rosecký č.5, Gustav Svoboda č.24.

- POČET Počet obyvatel v obci byl 375 v 55 domech.

- 1.3. ŠKOLA Učitel Beneš Bohumil, učil do 31.12.1910.

- 21.6. POHROMY Přízemní mráz spálil bramborovou nať. 

- 9.9. ŠKOLA Místní školní rada. Předseda Martin Rosecký č.11 - starosta obce,  Martin Flesar č.10, Antonín Flesar
č.7 a správce školy Josef Med.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku, který trval do 15.7.1911. Počet dětí 91 z těch bylo 85 katolíků  a 6 evangelíků.

1911- 1.1. ŠKOLA Učitel Svoboda Jan ze Lhotic, učil do 31.8.1913.

- 1.5. UDÁLOSTI V neděli ve 3.30 ráno vypukl požár u Františka Homoly na čísle popisném 34.

- 23.6. UDÁLOSTI Město Přibyslav bylo iniciátorem a investorem projektování železniční trati z Polné přes Přibyslav a
Chotěboř. K realizaci zamýšlené stavby nedošlo. Průvodní zpráva z 23. června 1911.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku,  který byl ukončen 4.7.1912.  Počet dětí  do školy přijatých 85.  Z těch bylo
katolíků 79, evangelíků 6.

1912- 16.9. ŠKOLA Začátek  školního  roku,  která  skončil  15.7.1913.  Počet  dětí  do  školy  přijatých  89.  Z těch  bylo
84katolíků a 5 evangelíků.

- 3.11. HASIČI Byla založena hasičská župa polenská – Poděšín členem.

1913- 1. VEDENÍ 
OBCE

Starosta  Alois  Chvátal  č.47,  1.  radní  Josef  Rosecký  č.19,  2.  rádní  Josef  Homola  č.20,
členové: Antonín Flesar č.7, Martin Flesar č.10, Josef Hanus č.46, Václav Homola č.34,
Antonín Chvátal č.39, Martin Rosecký č.11.

- 20.07. HASIČI První župní sjezd Polenské župy č. 140 byl uspořádán v Záborné. Sbory se shromáždily u lihovaru a
odtud s hudbou a krojovanými dívkami prošly obcí na cvičiště. Župa měla asi 204 mužů. Na upomínku
sletu dívky hostům připínaly odznaky.

- 1.9. ŠKOLA Učitel Ludvík Eis, narozen 14.8.1888 v Jimramově č.31, učil zde do  16.5.1915, kdy byl povolán na
vojnu.

- 20.9. ŠKOLA Začátek školního roku byl o několik dní odložen za příčinou konání se vojenských manévrů v okolí.
Školní rok byl ukončen 15.7.1914. Počet dětí do školy přijatých 87 z toho 80 katolíků a 7 evangelíků.  

- 20.09. ÚMRTÍ 20. září 1913  zemřel Josef Jágr č.2, narozen 13.11.1866. 1. radní 11.1900 – 1.11.1903 a zastupitel
1.1907 – 12.1.1910.

- 13.10. HASIČI Sbor se účastnil požáru v Sirákově u Václava Sobotky. Ohroženo bylo sousední stavení Jaroše těsně
sousedící a jen s velkou námahou se ho podařilo zachránit.

- 21.10. POŽÁR Byl zapálen stoh Martina Flesara č.10.

- 28.10. POŽÁR Vypukl oheň u Josefa Hanuse č.46 ve stodole a rychle se rozšířil  na domovní stavení a sousední
budovy Martina Roseckého č.11. Stodolu se podařilo s velkou námahou zachránit. Ještě bylo ohroženo
stavení Rudolfa Musila č.38, kde už domovní stavení začalo hořet.

1914- POHROMY Zajatci 21 Srbů, 9 Rusů

- 19.7. HASIČI V Poděšíně byl uspořádán 2 sjezd hasičské župy polenské.

- 28.6. POHROMY V Sarajevu zavražděn následník trůnu Rakouska – Uherska František Ferdinand de Este.

- 26.7. POHROMY Vyhlášena mobilizace, 28.7. Rakousko-Uhersko vypovědělo válku Srbsku. 
V 1.světové válce povoláno 80 vojáků, 4 legionáři, 15 padlo.

- 27.7. POHROMY Z Poděšína nastoupilo ihned 23 vojáků.  Jmenovitě dle čísel  popisných: Josef Jaroš č.1,  roč.  1889,
Rudolf Flesar č.10, roč. 1884, František Stránský č.13, roč. 1883, Jan Šimek č.14, roč. 1874, Václav
Doležal č.15, roč 1889, Josef Rosecký č.19, roč. 1875, Josef Sochor č.27, roč. 1883, Martin Sláma
č.28, roč. 1888, Václav Sláma č.29, roč. 1892, Edvard Dobrovolný č.32, roč. 1879, Josef Pařík č.35,
roč. 1894, František Musil č.38, roč. 1882, Rudolf Musil č.38, roč. 1884, Vavřinec Musil č.38, roč.
1876, Josef Chvátal č.47, roč. 1887, Stanislav Chvátal č.47, roč. 1889, Josef Šmiraus  č.50, roč. 1891,
Jan Stránský č.51, roč. 1881, Emanuel Šurnický č.53, roč. 1894, Václav Šurnický č.53, roč. 1896,
Vojtěch Šurnický č.53, roč. 1888, Josef Dobrovolný č.54, roč. 1876, Karel Rosecký č.55, roč. 1875.

- 28.7. POHROMY V úterý vyhlásilo Rakousko-Uhersko válku Srbsku. Celkem za 4 roky bojovalo z naší obce 80 vojáků.

14



- 16.9. ŠKOLA Začátek  školního  roku,  který  byl  ukončen  15.7.1915.  Počet  dětí  do  školy  přijatých  76  z toho  69
katolíků a 7 evangelíků. 

- POHROMY V tomto roce nastoupili ještě do války: Bohumil Flesar č.10, roč. 1889, Václav Homola č.17, roč.
1873, Jan Novotný č.21, roč. 1872, Jan Sláma č.29, roč. 1894, František Chvátal č.33, roč. 1874, Jan
Šimek č.42, roč. 1894, Josef Urban č.45, roč. 1889, Alois Chvátal č.47, roč. 1885, Antonín Košák
č.55, roč. 1890.

- 19.10. POHROMY Na Polensku odvod koní. Celkem jich bylo zakoupeno 106 kusů.

- 27.10. ÚMRTÍ Padl v boji u Radymna v Haliči na ruské frontě Josef Chvátal č.47, který se narodil 17. srpna 1887.
Narukoval ihned při mobilizaci a sloužil u 21 pěšího pluku.

- 16.12. ÚMRTÍ Raněn kulí do břicha Bohumil Flesar č.10, narozen 12. října 1889. Byl odvezen, k „Hilfsplatzu“, kde
po obvazu 17.  prosince 1914 zemřel.  Byl  jednoroční  dobrovolník.  Jako fenrich bojoval  na Ruské
frontě. Pohřben byl na hřbitovu Rieznik biskupi.

1915- 15.1. ÚMRTÍ Zemřel na tyfus v Kruševači v Srbsku Jan Šimek č.14(23), který se narodil 3. srpna 1874. Bojoval na
Srbské frontě a začátkem září 1914 byl zajat a v zajetí onemocněl. V čísle 14 byl v nájmu.

- POHROMY V tomto roce nastoupili do války: Adolf Jaroš č.1, roč. 1893, Bedřich Jaroš č.1, roč. 1897, Josef Palas
č.6, roč. 1887, Alois Flesar č.7, roč. 1895, Martin Rosecký č.11, roč. 1874, Vojtěch Šimek č.12 (25),
roč. 1878, Josef Doležal č.15, roč. 1894, Josef Kašpárek č.18, roč. 1893, Adolf Pařízek č.23, roč. 1877,
Gustav Svoboda č.24, roč. 1868, Josef Dobrovolný č.30, roč. 1896, Jan Sedlák č.31, roč. 1865, Jan
Sedlák č.31, roč. 1897, František Homola č.34, roč. 1887, Jan Pařík č.35, roč. 1869, Jan Pařík č.35,
roč. 1897, Josef Stehlík č.36, roč. 1895, Antonín Chvátal č.39, roč. 1865, František Šimek č.42, roč.
1896,  Václav  Sedlák  č.43,  roč.  1879,  Ludvík  Eis  č.45,  roč.  1888,  Josef  Hanus  č.46,  roč.  1884,
František Enderle č.49, roč. 1873, Josef Stránský č.51, roč. 1877, František Rychtecký č.52, roč. 1895,
Josef Rychtecký č.52, roč. 1886, Karel Rosecký č.55, roč. 1897?.

- 2.5. ÚMRTÍ Raněn a 14. srpna  tohoto roku zemřel v nemocnici ve Vítkovicích Jan Sláma č.29, který se narodil 12.
května 1894. Sloužil u 21 pěšího pluku, bojoval na ruské frontě. Jeho tělo bylo přivezeno 20. srpna
1915 do Nížkova, kde je pochován.

- 5.5. VEDENÍ 
OBCE

Narukoval zastupitel obce Martin Rosecký č.11. Jako samostatný hospodář byl vymožen z vojny dne
10. října 1917 a již do války nešel.

- 16.5. ŠKOLA Povolán zdejší definitivní učitel I. třídy pan Ludvík Eis telegraficky k nastoupení služby ke svému
pluku. Od této doby vyučoval správce školy sám obě třídy společně.

- 18.7. ÚMRTÍ Padl na ruské frontě u Sokalů Josef Dobrovolný č.54, který se narodil 22. července 1876. Narukoval
hned při mobilizaci ve stáří 39 roků.

- 14.8. ÚMRTÍ Zemřel Jan Sláma č.29, narozen 28. května 1894. Odveden byl v roce 1914. 2. května 1915 byl raněn,
zemřel  v nemocnici  ve Vítkovicích.  Jeho tělo bylo převezeno 20.  srpna 1915 do Nížkova,  kde je
pochován.

- 22.8. POLITIKA Zavedeny chlebenky a potravinové lístky.

- 3.9. ÚMRTÍ Padl  v Polsku  u  Sokalu  na  Ruské  frontě  Josef  Rosecký  č.19,  narozen  17.  dubna  1875
v Poděšíně  č.19.  Narukoval  hned  při  mobilizaci,  ač  byl  místostarostou  obce.  Sloužil  u
domobrany jako  šikovatel  polního  střeleckého  pluku číslo  12  v Čáslavi.  Jako  svědek  je
udáván  František  Jaroš  ze  Sirákova.  Starosta  obce  (1.1907  -  12.1.1910)  a  zastupitel
(1.11.1903 - 1.1907 a 12.1.1910 - 3.9.1915).

- 16.9. KOLA Začátek  školního  roku,  který  byl  ukončen  15.7.1916.  Počet  dětí  přijatých  do  školy  86  z toho  76
katolíků a 10 evangelíků.

- 12 VEDENÍ 
OBCE

V prosinci narukoval do války zastupitel obce Josef Hanus č.46. V roce 1917 byl šrapnelem raněn do
ruky. Domů se vrátil po převratu.

1916- 17.1. VEDENÍ 
OBCE

Narukoval zastupitel obce Antonín Chvátal č.39. Ve válce onemocněl a 14. června 1917 byl propuštěn
domů na neurčito a již nenarukoval.

POLITIKA V tomto roce nastoupili do války: Josef Jágr č.2, roč. 1897, Josef Stehlík č.3, roč.1897, Josef Bláha
č.8, roč.?, Frantiček Činčera č.16, roč. 1871, Josef Homala č.20, roč. 1897, Jan Šimek č.25, roč. 1868,
František Sochor č.27,  roč.  1877,  Josef Sláma č.29,  roč.  1883,  František Koumar č.44,  roč.  1897,
Antonín Koumar č.44, roč. 1893, Alois Chvátal č.47, roč. 1883, Jan Šimek č.48, roč. 1868, František
Šmiraus č.50, roč. 1896.

- 30.4. POLITIKA Zavedení letního času v Rakousko-Uhersku. V Poděšíně se odehrála při změně na letní čas komická
scéna kdy bubnoval policajt, že 1. května nastane nový (letní) čas, aby všude popostrčili hodiny o
jednu hodinu dopředu a tak, aby dělali každý den. Letní čas byl zaváděn do roku 1918.

- 8.6. ÚMRTÍ Padl mezi Luckem a Sokolem na Ruské frontě Alois Flesar č.7, narozen 31. července 1895.

- 16.9. ŠKOLA Zahájení školního roku, který byl ukončen 15.7.1917. Počet dětí do školy přijatých 76, z toho bylo 66
katolíků a 10 evangelíků.

- 22.9. POLITIKA Rekvizice kovů, odebrán zvon z kaple na zbrojní průmysl.

- 1.10. POLITIKA V noci 1.10.1916 byly hodiny dány o hodinu zpět. Je zase starý čas.

- 19.10. ÚMRTÍ Padl na Monte Murgazul na rumunské frontě Karel Rosecký č.55, narozen 15. srpna 1875. Narukoval
hned při mobilizaci ve stáří 39 roků a sloužil u 21 pěšího pluku.

- 21.10. ÚMRTÍ Padl na rumunské frontě Josef Stránský č.51, který se narodil 22. února 1877. Bojoval u 21 pěšího
pluku na ruské a italské frontě, poté byl převelen na Rumunskou frontu.

15

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko


- VEDENÍ 
OBCE

Starosta Josef  Homola 20,  zástupce Martin Flesar č.10, členové: Josef Hanus č.46, Václav Homola
č.34, Alois Chvátal č.47, Antonín Chvátal č.39,  Antonín Rosecký č.5,  Martin Rosecký č.11, Josef
Stehlík č.36.

- 21.11. POLITIKA Zemřel František Josef I, jeho nástupcem se stal Karel I.

- 12. ŠKOLA Pro nedostatek uhlí byla v prosinci uzavřena škola.

1917- ÚMRTÍ Josef Doležal č. 15, v zajetí v Itálii u Říma na úplavici,  20.let

- POHROMY V roce 1917 byl citelný nedostatek potravin a paliva, k tomu ještě nastala velmi krutá zima. Po dva
měsíce trvající velmi silné mrazy způsobily počátkem roku pukání kmenů stromů. Půda byla promrzlá
do hloubky jednoho metru. Z důvodů uhelné krize bylo omezeno vyučování ve školách.

- 29.8. POHROMY Velký požár č.50, 48, 33, 32, 34.

- 21.07. ŠKOLA Učitel František Schülc nar. 8.12.1872, Dolní Dobrouč, učil do 29.7.1923.

- 22.7. POHROMY Po tři týdny nebyl v Polné a okolí k dostání chleba a mouka.

- 27.7. POHROMY Bylo nařízeno sušit listí ze stromu jako náhrada sena. Dále bylo nařízeno žnout zelenou bramborovou
nať a odvážet ji do lihovaru, kde se řeže a suší.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku: Školní rok byl zakončen 15. července 1918. Počet dětí do školy přijatých 82, z
toho bylo 71 katolíků a 11 evangelíků. 

- 10. POLITIKA V říjnu 1917 bylo ustanoveno na 1 osobu ročně 150 kg bramborů, ½ kg cukru na osobu za měsíc. Na
osázení 1 ha pole 22q brambor. Na kus vepřového dobytka 3q brambor za rok.

1918- UDÁLOSTI V tomto roce nastoupili do války: Jan Šimek č.25, roč. 1900, Adolf Sláma č.28. roč. 1900.

- 11.1. POČASÍ 11. – 14. ledna byla sněhová vánice. Pro množství sněhu nebylo možno vyjet.

- 9.2. UDÁLOSTI Proběhla první schůze za zavedení elektriky z Polné do Přibyslavi přes Poděšín.

- 10.2. UDÁLOSTI Měl být svěcen zvon v kapli. 6. února Pařízek Bohuslav, narozen 6. července 1904 vykonal velkou
potřebu na věž kaple. Ježto vyvolalo to rozruch v celé obci, snížila správa školy dotyčnému žákovi
známku z mravů na čtvrtý stupeň pro urážku náboženského citu.

- 5.3. UDÁLOSTI 5. března proběhla v Poděšíně rekvizice dobytka.

- 6.5. UDÁLOSTI Došlo nařízení vydat obilí ze zásoby pro červen a červenec jako půjčku. Obilí bylo odvedeno, ale
vráceno už ne. Ze zabitého vepřového dobytka se muselo odvádět sádlo a to: do 60 kg – 2 kg sádla,
přes 60 kg – 3 kg sádla.

- 29.5. POHROMY V noci přišel mráz a zmrzly brambory v porostech.

- 5.6. POHROMY Ráno přišel mráz, hlavy kvetoucího žita obaleny ledem. Brambory opět zmrzly. 

8.6. POHROMY 8. června náhlá rekvizice kovů, sebrány hmoždíře a svícny.

- 24.8. POHROMY Byla velká bouře a padaly kroupy. Komise pro určení škod učitel Rerych a statkář Salášek oba z  Polné
uznali Emílii Rosecké č.47 a Josefu Palasovi č.6 škodu 100%.

- 16.9. ŠKOLA Začátek školního roku, který skončil 28. června 1919. Počet dětí do školy přijatých byl 85, z  toho 72
katolíků a 13 evangelíků.

- 21.10. ŠKOLA Od 21. října do 8. listopadu byla škola uzavřena pro Španělskou chřipku.

- 23.10. ÚMRTÍ Zemřel na Španělskou chřipku z první třídy Jaroslav Musil č.38, nar. 20.7.1911.

- 27.10. ÚMRTÍ Zemřel na Španělskou chřipku což bylo uspíšeno válečnými útrapami Josef Sláma č.29, narozen 28.
března 1883. Odveden byl v roce 1916 a sloužil asi 2 roky. Pak byl ze zdravotních důvodů propuštěn.

- 29.10. UDÁLOSTI První zpráva o samostatnost 

- 31.10. ÚMRTÍ Zemřel na Španělskou chřipku žák druhé třídy Alfons Sedlák z čísla 43, nar. 23.7.1907.

- 04.11. ÚMRTÍ 4. listopadu zemřel Josef Homola č.34, narozen 28.11.1851. Zastupitel obce 1895 – 1898.

7.11. ŠKOLA Učitel Ludvík Eis, narozen 14.8.1888 v Jimramově č.31, učil zde do 28.5.1920.

- 14.11. POLITIKA Zvolen prezident Tomáš G. Masaryk.

- 1.12. POHROMY Epidemie chřipky 14 lidí zemřelo.

- 26.12. VEDENÍ Zastupitelstvo objednalo nový zvon do kaple u firmy Jan Pujman, v železárnách v Ransku.

1919- 13.1. ÚMRTÍ Zemřel v Jekaterinburku, Josef Urban č.45, narozen 20. listopadu 1889. Byl střelec 3. střeleckého
pluku. Narozen v Poděšíně jako syn učitele Václava Urbana.

- UDÁLOSTI V roce 1919, kdy již bylo po válce ještě bojovali a za maďarského vpádu jeli bránit Slovensko Josef
Stehlík č.36, (*2.3.1895 - †22.8.1927), František Šimek č.42,  (*26.11.1896 - †?), František Šmiraus
č.50, (*8.11.1896 - †25.5.1971) a Václav Doležal, (*3.8.1889 - †8.1.1949), který nejprve bojoval na
Těšínsku s Poláky a poté na Slovensku proti Maďarům.

- 27.2. UDÁLOSTI Kolkování peněz

- 10.6. ÚMRTÍ Úmrtí  Alois Chvátal  č.  47,  36.let,   *20.1.1883, Narozen Poděšín č.47.  Zemřel na následky války.
Starosta obce 1.1913 – 1916 a zastupitel 1916 - 15.6.1919.

- 20.05. POHROMY 20. května přišla strašná bouřka. Padají ledové kroupy, všechno je zničeno co už ze země vylezlo. 

- ÚMRTÍ V tomto roce zemřel František Dobrovolný č.30,  narozen 2.9.1834.  1.  radní 8.1864 – 15.1.1883 a
21.1.1889 – 28.12.1891, zastupitel obce 15.1.1883 – 21.1.1889.

- 15.6. VEDENÍ 
OBCE

První volby do obce – starosta Rudolf Flesar č. 10, náměstek  Josef Hanus č. 46, rádní Adolf Pařízek č.
23, Antonín Doležal č. 4, členové: Eduard Dobrovolný, č.32, Antonín Flesar, č.7, Josef Homola, č.20,
František Homola, č.34, Antonín Chvátal, č.39,  Josef Palas, č.6, Gustav Svoboda, č.24, Josef Šmiraus,
č.50. 

16



- 5.7. UDÁLOSTI 5. července vzplála v Poděšíně hranice v předvečer upálení mistra Jana Husa.

- 3.8. KULTURA Předvedli hasiči divadlo „Románek na horách“, za výtěžek 128,-Kčs bylo dokoupeno vybavení sboru.

- 19.08. ÚMRTÍ 19. srpna 1919 zemřel Václav Šurnický č.53, narozen 9.9.1858. Radní obce 1883 – 1886.

- 8. ŠKOLA V srpnu byli za členy místní školní zvoleni: Antonín Flesar č.7, Antonín Rosecký, č.5, náhradníci:
Josef Homola č.20, a Antonín Chvátal č.39. Školdozorcem místním ustanoven Antonín Rosecký.

- 1.9. ŠKOLA Začátek školního roku byl ustanoven na 1. září z důvodů, že sklizeň obilí zpožděna, stanoven začátek
roku školního na 16. září. Školní rok ukončen 30. června 1920.

- 16.9. ŠKOLA Změny ve sboru: Ind. Učitelka Anně Březinové dána pro oční nemoc dovolená z 16. září 1919 číslo
2455 ustanovena zastupující ind. učitelka Anna Blažková.

UDÁLOSTI V tomto roce byl hotov objednaný zvon do kaple, který byl ze železa za ten, co odvezli v roce 1916.
Zvukem se již nemohl vyrovnat prvnímu.

1920- 11.1. UDÁLOSTI 11. ledna se vrátil z války do vlasti Václav Sláma č.29, narozen 27. srpna 1892 a zemřel 4. dubna
1970. Pan Sláma padl v roce 1914 do zajetí. 15. května 1918 vstoupil do ruské legie a do vlasti přijel
na Japonské lodi „Ifaly Maru“

- 20.6. ŠKOLA Členové místní školní rady. Antonín Doležal č.4, Josef Hanus č.46, František Homola č.34 a Adolf
Pařízek č.23.

- UDÁLOSTI Velká drahota

- 1.9. ŠKOLA Učitelka Jarmila Seribaniová, učila do 6.1.1921.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok započal dnem 1. září a ukončen byl dnem 28. června 1921. Počet dětí do školy vůbec
přijatých 93. Z těch náboženství katolického 78 a českobratrského 15. 

- 1.9. SPORT 1. září byla v Nížkově ustanovena Tělocvičná jednota Sokol jako pobočka TJ Sokol Polná. V té době
bylo 7 členů cvičících a 10 členů přispívajících. Cvičilo se v sále hostince u Zikmundů (č.p. 13) až do
postavení budovy sokolovny v roce 1932.

1921-
- 16.2. POČET Bylo  provedeno  sčítání  lidu.  V Poděšíně  je  379  obyvatelů,  z těch  je  188  mužů  a  191  žen.  332

náboženství katolického a 47 českobratrského. Domů je 57.
- 1.4. UDÁLOST Byla otevřena vlaková zastávka u Červeného mlýna s názvem Nové Dvory – Nížkov. Lístek III. třídy

do Německého Brodu stojí 3,60Kč.
- UDÁLOSTI 1921 byly poslední dodávky obilí a pak bylo vůbec zrušeno vázané hospodářství. Oves stál 1q toho

roku 300,-Kč, žito 1q 350,- až 400,-Kč. Jedlé brambory 1q 135,-Kč, průmyslné brambory 1q 105,-Kč.
- 16.5. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Rosecký č.19,  73.let   *30.12.1847. Narozen Poděšín č.19. Starosta obce 15.1.1883 –

21.1.1889 a 28.12.1891 – 1895, 1. radní 1895 – 9.9.1900 a zastupitel 1873 – 15.1.1883, 21.1.1889 –
28.12.1891 a 11.1900 – 1.11.1903.

- 1.6. STAVBY Povolena stavba domu Rudolf Šurnický, č.61, mezi domy 22 a 23.

1.9. ŠKOLA Školní rok započal dnem 1. září 1921, dne 2. září pravidelné vyučování. Školní rok ukončen dnem 28.
června 1922. Pro tento školní rok bylo zapsáno 47 chlapců a 40 děvčat, to je 87 žáků. Do jednotlivých
tříd zapsáni 43 chlapci a 38 dívek, to je 81. Do jiných škol, měšťanských, reál. gymnáziích chodí 6
žáků. 

- 4.9. ŠKOLA Nový učitel František Jonáš nar. 29.9.1899, Praha, učil do 28.8.1922.

- 20.11. BUDOVÁNÍ Obecní úřad koupil novou mostní váhu a zabudoval ji mezi silnici a rybník pod dům číslo 8. (dnes
č.60). Se zabudováním obec začala 13. března 1922.

- HASIČI Polenská  župa  po  přijmutí  Rosičky  má  12  sborů.  Starostou  byl  Jindřich  Volenec,  sládek  Polná,
náměstek Bohdan Vomela, rolník Malá Věžnice, jednatel Karel Linhart učitel Dobroutov, pokladník
Adolf Wolman obuvník Polná. Jednotlivé sbory sdružené v župě měli členů: Polná 75, Nížkov 36,
Janovice 29, Malá Věžnice 28, Poděšín 26, Dobroutov 21, Hrbov 19, Sirákov 17, Horní Věžnice 17,
Záborná 17, Brzkov 16, Rosička 10.

- 29.12. STAVBY Obecní zastupitelstvo schválilo prodej pozemku pro stavbu rodinného domu, který dostal číslo 57 pro
František Sedlák č.43.

1922- POHROMY Velký pokles cen hospodářských produktů

- 19.2. ŠKOLA Místní školní výbor ocenil na schůzi dne 19. února naturální byt řídícího učitele na 200 korun. Byt
řídícího učitele jest ze 2 pokojů, kuchyně, komora, předsíň. K bytu patří menší dřevník.

- 24.2. ÚMRTÍ František Enderle č. 49, zemřel na následky války,  49.let

- 26.2. POVODEŇ Dne 26. února způsobila velká povodeň z náhlé oblevy zatopení luk.

- STAVBY Dům číslo 57 začal stavět Václav Sedlák, který pochází z č. 43, nar.  20.8.1879 a manželka Františka.

- 4. ŠKOLA Řídící učitel  František Schülc onemocněl  začátkem dubna a  měl  do konce školního roku 1921/22
dovolenou.  Po  tu  dobu  vyučováno  bylo  polodenně  panem  učitelem  Jonášem,  a  to  druhá  třída
dopoledne, první třída odpoledne.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok započal dnem 1. září a byl ukončen 28. června 1923. Pro tento školní rok bylo zapsáno 44
chlapců a 46 děvčat, to je 90 žáků. Do jednotlivých tříd zapsáni 40 chlapci a 41 dívek, to je 81. Do
jiných škol, měšťanských, gymnázia chodí 9 žáků. 

- 15.8. POČASÍ 15. srpna přišla velká bouře se silným větrem a způsobila škody na stromech. 

- 28.8. ŠKOLA Učitel František Beránek nar. 28.8.1902, Německý Brod, učil do 28.2.1923.

1923- UDÁLOSTI Nový farář v Nížkově Jan Macek, kaplan, v Nížkově působil do roku 1924.

17



- 1. POČASÍ V polovině ledna zastavili sněhové bouře na Polensku na několik dní dopravu na silnicích.

1.3. ŠKOLA Učitel Miloslav Hruška nar. 8.5.1899, Dolní Hamry, učil do 14.4.1923.

- 26.3. UDÁLOSTI 26. března si Rudolf Šurnický podal na obecní úřad žádost o povolení prodávat obyčejnou kořalku.
Obecní  zastupitelstvo  zmíněnou  žádost  zamítlo  z  odůvodněním,  že  v obci  již  jedna  prodejna  na
obyčejnou kořalku existuje.

- 16.4. POŽÁR V dubnu byl velký požár v sousedním Sirákově. Protože vál silný vítr, padlo mu za oběť 18 stavení.

- 9.5. ÚMRTÍ Zemřel doma následkem války Jan Šimek č.48, nar. 30.10.1868, který rukoval v roce 1916 ve stáří 48
roků. Byl na ruské frontě, tam onemocněl malárií, léčen byl v nemocnici v Ostravě. Odtud přišel domů
v roce 1917, nějaký čas stonal a pak na následky války zemřel.

- 15.5. ŠKOLA Učitel Karel Josefi 28.1.1901, Vysoké Mýto, učil do 8.8.1923.

- 05. ÚMRTÍ V květnu 1923 zemřel Josef Med č.50, narozen 3.9.1856 v Bonkově. Dlouholetý učitel na naší škole a
zastupitel obce 1.1907 – 12.1.1910.

- 27.6. STAVBY Na rozšiřování obecního rybníka bylo vydáno stavební povolení 27. června a již 26. listopadu tohoto
roku byla provedena kolaudace.

- 9.8. ŠKOLA Učitel František Šuhaj, učil do 6.8.1924.

- 13.8. POŽÁR V neděli 13. srpna pořádal sbor výlet do Karbarů a večer se konala taneční zábava. Při ukončení se
ozvaly poplašné signály a v nejbližším okamžiku valily se oblaky dýmu a plamenů ze statku Josefa
Homoly  č.20.  Dík  okamžité  pohotovosti  sboru  již  po  pěti  minutách  po  vypuknutí  požáru  chrlila
stříkačka proud vody a v nejvyšší čas se podařilo zabránit šíření požáru. A tak se stalo, že hned po
zábavě museli hasiči, muzikanti i občané rovnou k ohni hasit. 

- 1.9. ŠKOLA Učitel Josef Balvín nar. 22.9.1904, Kutná Hora, učil do 6.8.1924.

- 2.9. ŠKOLA Školní rok započal 2.  září  a hned nastalo pravidelné vyučování.  Do školy bylo zapsáno 75 žáků,
z nichž bylo 35 chlapců a 40 děvčat.

- 16.9. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Rudolf Flesar č. 10, náměstek Martin Rosecký č.11, radní: Josef Hanus č.46, Adolf Fejt č.19,
členové: Jaroslav Dočekal č.9, Josef Flesar č.7, Josef Homola č.20, Antonín Chvátal č.39, Stanislav
Chvátal č.47, Václav Sláma č.19, Josef Stehlík č.36, Jan Stránský č.51.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 587 mm.

1924- TECHNIKA První rádio v Poděšíně koupil Jaroslav Dočekal č.9.

- 13.01. HASIČI 13. ledna 1924 uspořádali hasiči ples v sále Josefa Dobrovolného. Na tomto plesu hrála hudba sboru
dobrovolných hasičů Poděšín, řízená kapelníkem Václavem Doležalem.

- 11.02. POČASÍ V lednu a v únoru napadlo mnoho sněhu místy až do výšky 3,5 metrů. Nejhorší situace nastala 11.2.

- 24.03. POČASÍ Náhlá obleva způsobila 23. března velkou povodeň.

- UDÁLOSTI Nový farář v Nížkově Karel Neužil, nar. 18.10.1862 v Letovicích, v Nížkově působil do 15.7.1932,
kdy zemřel. Jako první nechal do kostela zavést elektřinu na svícení a pořídil dva nové zvony. 

- 6.4. HASIČI V Praze koupena motorová stříkačka, typu Delahaye z Francie za 18.360.-Kčs. 

- 3.5. HASIČI 3. května 1924 probíhaly v Přibyslavi oslavy k 500 výročí úmrtí Jana Žižky a 27. července 1924 byl
v Dobroutově pořádán župní hasičský sjezd, kterého se účastnil hojném počtu také náš sbor.

- 7.8. ŠKOLA Učitel Richard Markvart nar. 17.3.1883, Netolice, zemřel 18.9.1933, učil do 28.6.1933.

- 7.8. ŠKOLA Učitelka Marie Hrušková nar. 3.11.1904 Německý Brod učila  do 31.8.1926.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok započal 1. září 1924. V I. třídě zapsáno 16 žáků, ve II. třídě 52 žáci, celkem 68 žáků.

- 14.12. UDÁLOSTI Založeno družstvo pro rozvod elektrické energie. Předseda Adolf Fejt č.19.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 541 mm.

1925- 1.1. POČET Počet obyvatel v obci byl 378.

- 1.1. PRONÁJEM Obecní úřad pronajal obecní potok od hospody až k hranicím katastru Nížkov od 1. ledna 1925 do 31.
ledna 1935. Pronajímatelem je Adolf Rosecký.

- 3.1. HASIČI 3. ledna 1925 proběhla valná hromada SDH na které byly doplňovací volby za přítomnosti 28 členů ze
33  členů.  Starostou  sboru  byl  zvolen  opět  Antonín  Chvátal  č.39,  velitel  –  Jaroslav  Dočekal  č.9,
náměstek velitele – Rudolf Flesar č.10, jednatel – Richard Markvart (učitel v Poděšíně), pokladník –
František Nejedlý č.14,  výbor – Václav Sláma č.29 a František Stránský č.13,  náčelník motorové
stříkačky – František Nejedlý č.14, náčelník ruční stříkačky – Josef Jaroš č.1, nadlezec – Josef Hanus,
náhradníci do výboru – Josef Hanus a Josef Jaroš, revizoři účtu – Josef Jágr č.2, Josef Stehlík č.3 a
Josef Kašpárek č.18.

- KRONIKA Zahájení psaní kroniky – Richard Markvart, č. 45, psal do 28.6.1933, nar.13.3.1883 +18.9.1933.

- STAVBY Postaven chlév Josef Jágr č. 2

- STAVBY Postaven nový vrch u domovního František Nejedlý č. 14

- 24.4. ŠKOLA 24. dubna byla zvolena nová místní školní rada: Předseda: Josef Hanus č.46 – rádní obce, zástupce
Rudolf Flesar č.10, František Homola č.34, Vojtěch Šimek č.12, a správce školy Richard Markvart.
Náhradníci: Adolf Fejt č.19, Václav Sláma č.29, a Jan Stránský č.51.

- KAMPELIČK
A

V obci  je  spořitelní  a  záložní  spolek  pro  Poděšín  a  okolí.  Starostou  je  Antonín  Chvátal,  rolník
v Poděšíně č.39, a pokladníkem Josef Hanus, rolník Poděšín č.46.

- 11.5. POHROMY Bouře s povodní, stržen most k Sirákovu, postaven provizorní dřevěný most

- 6.7. POHROMY Přišla bouře s krupobitím, která trvala přes 2 hodiny. Voda tekla v Mlýnském rybníku přes splav.

18



- 7. DRUŽSTVO V létě projevili rolníci Poděšína a Sirákova snahu, postavit si v Poděšíně družstevní lihovar. Za tím
účelem bylo konáno v Poděšíně několik schůzí,  ale  jednání  narazilo  na finanční  obtíže,  neboť na
podílech upsaných 300.000,-Kč., nikterak nestačilo na vybudování podniku.

- 31.7. UDÁLOSTI Poprvé zapnut elektrický proud v Poděšíně. Též zaveden do školní budovy. 

- 1.9. ŠKOLA Školní rok započal 1. září. V první třídě zapsáno 16 žáků, ve druhé 46 žáků. Celkem 62 žáků. 

- 31.12. KULTURA Na Silvestra uspořádal dramatický odbor divadelní představení „Na selském gruntě“, výdělek 70,-Kčs.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 698 mm.

1926- POHROMY Po  novém roce  začali  psi  v  obci  hynout  za  příznaků  vztekliny.  Úředním  šetřením byla  zjištěna
skutečně tato nemoc a na úřední rozkaz všichni psi v obci pohodným pobiti. Tak se stalo i v Sirákově a
Nížkově.

- STAVBY Postaveny nové chlévy Adolf Fejt č. 19

- STAVBY Postavena nová stodola Václav Doležal č. 15

- STAVBY Přistavěno domovní Jan Šimek č. 25

- STAVBY Postaven nový vrch Jan Pařík č. 35, Stránský č. 13, Novotný 21

- STAVBY Postaven výměnek Martin Rosecký č. 11

- 17.1. UDÁLOSTI Do okresní hospodářské záložny zvolen Josef Flesar, rolník č.7.

- 17.2. MYSLIVCI 17. února 1926 byl zvolen výbor honební společnosti takto: předseda Martin Rosecký č.11, členové:
Josef Dobrovolný č.30, František Homola č.34, Josef Hanus č.46, František Nejedlý č.14.

- 11.3. POŽÁR Hořelo  v Nížkově  u  kováře  Josefa  Koloucha,  který  hasili  hasiči  z Poděšína,  Bukové,  Sirákova  a
Nížkova.

- 1.5. BUDOVÁNÍ Vysázeno 25 ovocných stromů na návsi

- 1.5. STAVBY Postaven nový železobetonový most k Sirákovu, nová silnice ze Sirákova na hranici Moravy, délka
1540 metrů.

- 1.5. BUDOVÁNÍ Založeno vodní družstvo pro melioraci pozemků.

- 09.05. POČASÍ Zima byla normální. Jaro velmi studené a deštivé. Z 9. na 10. května velký mráz. V červnu 3 neděle
prší. Léto chladné, úroda obstojná. Podzim normální.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok započal 1. září. V první třídě zapsáno počátkem roku 9 hochů, 7 dívek to je 16 žáků, ve
druhé třídě 14 hochů a 21 dívek to je 35 žáků. Na celé škole 51 žáků.

- 1.9. ŠKOLA Učitel Balvín Josef nar. 22.9.1904, Kutná Hora, učil do 30.9.1926.

- 1.10. ŠKOLA Učitelka Blahová Božena nar. 1905. Nové Veselí, učila do 31.1.1927.

- 18.10. DRUŽSTVO 18.  října  byla  Elektrárenským  družstvem  schválena  částka  38.000.-Kčs.,  jako  kmenový  vklad
Posázavskému elektrárenskému svazu společnosti ručením omezeným, se sídlem v Německém Brodě.

- 19.10. POHROMY Vražda u Poděšína, mrtvá žena, Chalupníčkova louka. Vrah František Chmela, zedník z Janovic.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 634 mm.

1927- STAVBY Postaveny chlévy a stáje Rudolf Flesar č. 10.

- STAVBY Přestavěno domovní Václav Sláma č. 29.

- STAVBY Přestavěna nová okna a krytinu Adolf Fejt.

- 1.2. ŠKOLA Učitel Josef Balvín nar. 22.9.1904, Kutná Hora, učil do 31.8.1933.

- 8.2. UDÁLOSTI Osvětová komise: Richard Markvart č.45, Flesar Rudolf č.10, a Jaroš Josef č.1. Stavební komise: Josef
Dobrovolný č.30, František Stránský č.51, Antonín Doležal č.4

- 15.3. ÚMRTÍ Po zasažení stromem v lese zemřel Tomáš Šimek, čeledník č.14. 

- 4.4. TREST V pondělí  dne  4.  dubna  1927 odsouzen  František  Chmela  kutnohorskou porotou,  devíti  hlasy  ze
dvanácti, k trestu smrti provazem. S cynickým úsměvem vyslechl rozsudek.

- 1.5. OBEC Obecní úřad pronajal obecní rybník od 1. května 1927 do 30. dubna 1933. Pronajímatel pan Josef
Dobrovolný č.30. 

- 1.5. BUDOVÁNÍ Vysázeno 30 ovocných stromů na návsi

- 5. HASIČI V květnu byl velitel našeho sboru přítel Jaroslav Dočekal č.9, zvolen župním dozorcem župy polenské
a zároveň se účastnil krajské hasičské školy v Německém Brodě. 

- 24.7. HASIČI V Poděšíně proběhl župní sjezd, Polenské župy.

- 22.8. ÚMRTÍ Po pádu ze stromu zemřel Josef Stehlík č.36,  legionář a zastupitel obce.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok započal 1. září. V první třídě zapsáno 11 hochů a 5 dívek, celkem 16 žáků. Ve druhé třídě
13 hochů a 18 dívek, celkem 31 žáků. Celkovým počtem 47 žáků na celé škole.

- 9. NEŠTĚSTÍ Jednoho dne ke konci září 1927 vyšel hostinský Josef Dobrovolný na hráz. Tu uviděl několik kroků od
hráze v rybníku něco plavat. Po chvíli poznává, že je to nějaké tonoucí dítě. Skočí do vody a vytáhne
svého dvouletého synka Josefa napolo mrtvého. Ještě se ho podařilo vzkřísit.

- 25.9. NEŠTĚSTÍ Po zásahu bleskem shořela v amylonském dvoře na Kateřinově v Polné 25. září 1927 bývalá panská
stodola z roku 1586. Hasičské sbory z Polné, Jihlavy, Poděšína, Záborné a Nových Dvorů nemohly
však pro velký žár zasáhnout. Ohnivá záře byla vidět až v Jihlavě.

- 16.10. VEDENÍ
OBCE

Starosta Sláma Václav č. 29, náměstek Jaroslav Dočekal č. 9, rádní Adolf Fejt č. 19, Josef Jaroš č. 1,
členové: Václav Enderle č.49, Rudolf Flesar č.10, Josef Homola č.20, Josef Jágr č.2, Josef Kašpárek
č.18, František Nejedlý č.14, Rudolf Rosecký č.43,  František Stránský č.13.

- VODOVOD Rolníci  Adolf  Fejt,  Josef  Dobrovolný  a  Stanislav  Chvátal  podnikli  v  tomto  roce  z  jara  stavbu

19



vodovodu. Nádržka vybudovali na Štajbli na louce rolníka Dobrovolného. Montáž provedl strojník
Jeřábek z Nížkova.  

- 29.12. HASIČI Byli  na  valné  hromadě  ve  volbách  zvoleni  starosta  sboru  Antonín  Chvátal  č.39,  velitel  Jaroslav
Dočekal č.9, náměstek velitele Rudolf Flesar č.10, náměstek starosty Josef Flesar č.7, Jednatel Josef
Rosecký č.11,  Pokladník František Nejedlý č.14,  dozorce náčiní  Václav Enderle  č.49,  vzdělavatel
Richard  Markvart  č.45,  instruktor  Václav  Sláma  č.29,  náčelník  lezců  Josef  Hanus  č.63,  náčelník
motorové stříkačky František Nejedlý č.14,  náčelník ruční  stříkačky Josef  Jaroš č.1,  revizoři  účtu
František Rosecký č.19, a Josef Rosecký č. 11.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 506 mm.

1928- STAVBY Postavena stodola Josef Jágr č. 2

- STAVBY Postavena stodola Josef Stránský č. 51

- STAVBY Postaven ve mlýně byt v 1. patře Adolf Rosecký

- 8.2. STAVBY 8.  února  byla  obecním  zastupitelstvem schválena  stavba  mostu  přes  potok  u  čísla  54.  Most  byl
postaven v roce 1930. Že hlasování bylo na vážkách hovoří, že šest bylo pro a pět proti. Most zde
vydržel do roku 1975, kdy byl zbourán a postaven nový a hlavně širší.

- 22.2. HOSPODAŘE
NÍ

Obec přistoupila za člena Lesního družstva v Polné, delegát Rudolf Flesar č. 10

- 1.4. BUDOVÁNÍ Vysázeno 30 ovocných stromů na návsi

- 1.6. BUDOVÁNÍ V červnu a v červenci byla válcována silnice Záborné do Poděšína nákladem asi 40.000,-Kč., za 1 km. 

- 23.6. HASIČI V Polné bylo koupeno pro SDH auto typu Renault, na tahání stříkačky

- 1.7. POČASÍ Vysoké teploty 44 až 50 C

- 1.9. ŠKOLA Školní rok započal 1. září. Školní rok byl ukončen 28. června 1929. V I. třídě bylo zapsáno 12 hochů a
7 dívek, celkem 19 žáků. Ve druhé třídě 9 hochů a 12 dívek, celkem 21 žáků. Všech žáků na škole 40.

- 9. ŠKOLA Členové nové školní rady: Předseda Rudolf Flesar, rolník č.10, náměstek Josef Hanus, rolník č.46,
členové Josef Flesar, rolník č.7, Richard Markvart, správce školy, František Stránský, krejčí č.13.

- 10. ŠKOLA V měsíci  říjnu  1928 byla  někým voda  ve  školní  studni  znečistěná  jodoformem,  takže  se  stala  k
používání nepotřebnou.

- 23.10. HOSPODAŘE
NÍ

Jednání k založení družstevního lihovaru v Nížkově

- 28.10. Obecní zastupitelstvo žádalo o připojení telefonu, pro nedostatek financí nebyla tato akce realizována.

- 2.12. POLITIKA Volby do okresních a zemských zastupitelstev

- 2.12. POLITIKA Zrušen soudní okres Polná, patříme pod politický i soudní okres Něm. Brod

- UDÁLOST První motocykl v obci značky Indian si tento rok zakoupil Jaroslav Dočekal č.9. 

- 26.12. HASIČI Proběhla  valná  hromada  sboru,  na  které  bylo  řečeno,  že  sbor  se  účastnil  slavnostního  převzetí
motorové stříkačky v Nížkově, slavnosti prezidenta ve Žďáře. Dále velitel podal návrh na postavení
pomníku padlých občanů naší obce v první válce. Tento návrh zůstal nerozřešen.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 617 mm.

1929- STAVBY Postaven domek Jan Jaroš č. 58

- STAVBY Postaven domek Josef Homola č. 67

- UDÁLOSTI 26 elektrických motorů, 6 žárovek elektrického osvětlení po vsi

- BUDOVÁNÍ Oprava kaple – vymalována, natřena, pozlacené.nápisy

- BUDOVÁNÍ V tomto roce byl opět podán návrh SDH na postavení pomníku našich padlých bratrů a zajistit to měli
Jaroslav Dočekal, Antonín Chvátal, Josef Kašpárek a Josef Rosecký. Postaven byl 2010.

- 11.2. POČASÍ Krutá zima -38 C, led v řekách 1m

- 1.7. POČASÍ Tropická vedra +41 C

- 25.7. POČASÍ Bouře s krupobitím (velikost vlašských ořechů), střechy

- 22.8. UDÁLOSTI Zahájena autobusová doprava Přibyslav – Polná přes Poděšín

- 2.9. ŠKOLA Školní rok započal dne 2. září a ukončen byl 28. června 1930. V I. třídě bylo zapsáno 25 žáků, z nich
14 chlapců a 11 děvčat. Ve II. třídě 21 žáků, z nichž 12 chlapců a 9 děvčat. Celkem všech žáků na
škole 46.

- 27.10 POLITIKA Proběhly volby  do Poslanecké  sněmovny.  Ze  191 odevzdaných hlasů  obdrželi:  Lidovci  92 hlasy,
Republikáni  67  hlasů,  Sociální  demokraté  22  hlasy,  atd.  Do  Senátu  Ze  164  odevzdaných  hlasů
obdrželi:  Lidovci 79 hlasů,  Republikáni 55 hlasů,  Sociální  demokrati  19 hlasů.  V obou komorách
dostalo komunisté po 5 hlasech. 

- 15.12. DRUŽSTVO 15. prosince byly volby do výboru Elektrárenského družstva. Předseda: Adolf Fejt č.19, náměstek:
Rudolf  Flesar  č.10,  pokladník:  Jaroslav  Dočekal  č.9,  kontrolor:  Dr.  Adolf  Rosecký č.53,  členové
výboru: Václav Sláma č.29 a Rudolf Musil č38.

- 22.12. HASIČI Dne  22.  prosince  podává  starosta  hasičů  Antonín  Chvátal  na  členské  schůzi  návrh,  aby  byli
rajfajsenkám Nížkov a  Poděšín podány žádosti  o  podporu na zřízení  praporu sboru dobrovolných
hasičů. Náš sbor měl 33 členů. Župní dozorce byl Jaroslav Dočekal, rolník z Poděšína.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 548 mm.

1930- 10.1. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Sedláková č.31,  62 let,  *3.9.1867. Narozena Sochorová, Pořežín.

20



- BUDOVÁNÍ Zasazeny ovocné stromy u Šorfových – Masarykův sad

- STAVBY Postaven nový domek Josef Košák č. 59

- STAVBY Postavena nová stodola Václav Sláma č. 29

- STAVBY Postaveny nové chlévy František Peřina č. 36

- STAVBY Přistaveno domovní stavení Antonín Stehlík č .3

- TECHNIKA Stroj první motorovou čistící mlátičku koupil František Homola č. 34

- 17.2. POHROMY Rozdrcena ruka strojem manžela Edvarda Dobrovolného č. 32

- 5.3. SPORT Že se u nás již sportovalo dávno před válkou svědčí zápis obecního zastupitelstva ze dne 5. března.
Kdy Sportovní klub v obci žádal o přidělení místa na cvičiště. Obecní úřad přidělil sportovnímu klubu
parcelu číslo 150/1, na které se hřiště udrželo do dnešní doby.

- 27.5. POČET Počet závodů živnostenských a obchodních: 1 vodní válcový mlýn, 1 obchod všelijakým zbožím, 2
hostince, 1 trafika, 2 krejčí pro muže, 1 krejčová, 1 truhlář, 1 kolář, 1 kovář, 2 hokynáři, 1 mostní váha
obec, jako pomocný závod obchodu, 1 spořitelna.

- 1.6. HASIČI SDH obdržel od spořitelních a záložních spolků prapor.

- 9.6. HASIČI Svěcení spolkového praporu.

- 5.7. UDÁLOSTI Odhalena pamětní deska Janu Bezděkovi v Soběslavi. V Poděšíně učil od 19.11.1885 do 31.8.1889,
zemřel 9.3.1915.

- 27.7. DRUŽSTVO 27. července proběhly volby do výboru Elektrárenského družstva.  Předseda: Adolf Fejt,  náměstek:
Rudolf Musilů, pokladník: Jaroslav Dočekal, kontrolor: Dr. Adolf Rosecký, členové výboru: Václav
Sláma a Rudolf Flesar. Družstvo má 34 členů a 168 podílů.

- 31.7. ÚMRTÍ Úmrtí Anežka Šmirausová č.50,  57 let,  *6.6.1873. Narozena Šimková, Poděšín č.25.

- 1.8. BUDOVÁNÍ Válcovala se silnice k Nížkovu

- 20.8. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Rosecká č.19,  73 let,  *17.9.1856. Narozena Rosecká, Velká Losenice.

- 26.8. ÚMRTÍ Úmrtí Antonie Klementová č.26,  84 let,  *15.1.1846. Narozena Rudolec.

- 30.8. UDÁLOSTI Vojenské cvičení v Poděšíně a okolí

- 1.9. ŠKOLA Školní rok začal 1. září a byl zakončen 27. června 1931. V I. třídě zapsáno 24 žáků, z nich 13 chlapců
a 11 děvčat, Ve II. třídě 24 žáků, z nich 14 chlapců a 10 děvčat. Celkem všech žáků na škole 48.

- 7.10. BUDOVÁNÍ Zahájena meliorace louk

- 26.10. POČASÍ Sněhová bouře – 1 m sněhu, zničeny lesy, vedení

- 2.12. POČET Sčítacím komisařem v obci byl Richard Markvart. Napočítáno bylo 59 čísel a 372 obyvatel.

- 6.12. UDÁLOSTI Byla udělena koncese pro periodickou dopravu osob autobusem na trati  Polná,  Záborná,  Skrýšov,
Poděšín, Nížkov, Buková, Olešenka, Poříčí, Přibyslav se stanovištěm v Nížkově. Koncesionář Josef
Kreuza Nížkov č.13 je povinen dopravovat poštu listovní až do váhy 30kg zdarma, větší váhu listovní
pošty a poštu balíkovou za náhradu, která je sním sjednaná.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 647 mm.

1931- BUDOVÁNÍ Postaven nový most „V chobotě“, který byl v roce 1975 zbourán a postaven nový.

- 15.1. HASIČI Proběhla volební valná hromada SDH za účasti 28 hasičů. Volby výboru proběhly s těmito výsledky.
Starosta  sboru  byl  opět  zvolen  Antonín  Chvátal,  náměstek  starosty  Josef  Flesar,  velitel  Jaroslav
Dočekal,  náměstek  velitele  Rudolf  Flesar,  jednatel  Josef  Rosecký,  pokladník  František  Nejedlý,
revizoři  účtu Josef Kašpárek a Rudolf Rosecký,  četař motorové stříkačky František Nejedlý,  četař
ruční stříkačky Rudolf Rosecký, dozorce náčiní Václav Enderle,  náčelník lezců Josef Jágr, lezci Josef
Homola a Jan Šimek.

- 9.2. ÚMRTÍ Úmrtí Ladislav Rosecký č.43, 4 let, *30.7.1926. Narozen Poděšín č.43.

- 2. HASIČI V únoru  bylo  prodáno  SDH auto  Renault  za  3.250,-Kč,  které  koupil  Anděl  František,  autodílny
v Německém Brodě.  22.  února  byla  okresnímu finančnímu ředitelství  v Čáslavi  zaslána žádost  na
odhlášení auta Renault, úřední značka 0 – XVIII - 956. Hned nato bylo koupeno auto Praga Alfa za
6700,-Kč. 28. února byla zaslána žádost okresnímu úřadu v Německém Brodě o přihlášení auta Praga
Alfa číslo 0 XLV - 837.

- 16.3. BUDOVÁNÍ Meliorační práce

- 4. UDÁLOSTI V dubnu  obdržel  Josef  Kreutz  z Nížkova  od  okresního  úřadu  v Německém  Brodě  koncesi  na
periodickou dopravu osob autobusem na trati  Polná,  Záborná,  Skrýšov,  Poděšín,  Nížkov,  Buková,
Olešenka, Poříčí a Přibyslav.

- 26.5. ÚMRTÍ Úmrtí Bedřich Jaroš č.1, 34 let, *15.10.1897 poslední oběť  1. světové války. Narozen Poděšín č.1.

- 15.8. HASIČI Se konal župní sjezd ve Věžničce.  Starostou župy byl  Theodor Vomela.  Na sjezdu hovořil  župní
dozorce Jaroslav Dočekal z Poděšína.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok začal 1. září a ukončen byl 28. června 1932. V I. třídě je zapsáno 27 žáků, z nich 17 hochů a
10 dívek. Ve II. třídě zapsáno 21 žáků, z toho 14 hochů a 7 dívek. Všech žáků ve škole 48. 

- 23.9. ÚMRTÍ Úmrtí Ignác Chvátal č.57,  71 let,  *5.7.1860. Narozen Polná.

- 27.9. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Václav Sláma č. 29, náměstek Jaroslav Dočekal č. 9, rádní Rudolf Flesar č. 10, Josef Jágr č. 2,
členové  Václav Enderle č.49, Josef Hanus č.46, Josef Kašpárek č.18, Rudolf Musil č.38, František
Nejedlý č.14, Josef Rosecký č.11, Václav Rosecký č.5, Jan Stránský č.51.

- 18.11. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Flesar č.13,  79 let,  *4.3.1852. Narozen Poděšín č.13.

21



- 11.12. UDÁLOSTI Zahájení práce v lihovaru v Nížkově. Zrušen byl v padesátých letech.

- 27.12. HASIČI 27. prosince proběhly doplňovací volby SDH s těmito výsledky: Starostou byl zvolen Rudolf Flesar,
náměstek velitele František Nejedlý, četař motorové stříkačky Josef Šorf.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 615 mm.

1932- STAVBY Přestaven hostinec zvětšen o taneční sál.

STAVBY Přestavěno obytné i hospodářské st. Františka Dobrovolná č. 54.

- KNIHOVNA Obecní knihovna má 182 svazků a je umístěna ve školní třídě.

- 1.5. BUDOVÁNÍ Opraven teras hráze rybníka

- 23.5. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Šurnická č.56, 66 let,  *5.2.1866. Narozena Pešáková,Polná trafikantka.

- 6.6. ÚMRTÍ Úmrtí Antonín Rosecký č.5,  71 let,  *24.5.1861. Narozen Poděšín č.5. 2. radní 1895 – 9.9.1903 a
1.1907 – 12.1.1910, zastupitel 12.1.1910 – 1.1913 a 1916 – 15.6.1919.

- VČELY Včelařství je v roce 1932 v obci dost rozšířeno a zabývají  se jím Josef Dobrovolný č.30,  Václav
Enderle č.49, Adolf Pařízek č.23, Jaroslav Dočekal č.9, Adolf Fejt č.19, Josef Homola č.20, Václav
Chvátal č.39, Rudolf Flesar č.10, Antonín Flesar č.7, výměnkář, Josef Palas č.6, František Homola
č.34, Gustav Svoboda č.24, Jan Stránský č.51 a Václav Homola č.17, výměnkář.

- DRUŽSTVO V tomto roce byla zahájena stavba sídla Lesního družstva v Polné na ulici Palackého 757. Lesovna
byla dokončena v roce 1934.

- 15.7. FARA Dne 15. července zemřel náhle v časných hodinách ranních pan Karel Neužil, děkan v Nížkově a učitel
katolického náboženství na škole zdejší, ve věku 70 let. Týž působil v Nížkově 8 let a 2 měsíce. Na
jeho místo nastoupil nový farář  Jan Macek, děkan, v Nížkově působil do roku 1958.

- 23.7. POHROMY Požár stavení Adolf Pařízek č. 23. Vyhořelo celé stavení. Ještě téhož roku postavil nový dům. 

- 2.9. ŠKOLA Školní rok započal 2. září a byl ukončen 28. června 1933. V I. třídě bylo zapsáno 23 žáků, ve II. třídě
zapsáno 23 žáků. Všech žáků ve škole 46.

- 6.9. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Kašpárek č.18,  73 let,  *8.3.1859. Narozen Nížkov. Zastupitel obce 1.1907
– 12.1.1910 a radní 12.1.1910 – 1.1913.

- 13.9. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Chvátal č.33,  28 let,  *69.5.1904. Narozen Poděšín č.47.

- 2.10. OBEC Obecní zastupitelstvo rozhodlo 2. října opatřit ponocnému klíč, lavičku a lampu do budovy obecní
váhy proto, aby při deštivém a zimním počasí měl při ponocné službě přístřeší. Ponocná služba byla
minimálně od 22,00 do 02,00 hodin.

- 24.11. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Šimková č.95, 30 let,  *16.2.1902. Narozena Paříková, Poděšín č.35.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 412 mm.

1933- POHROMY V nezjištěný den roku 1933 vyhořel domek pana Josefa Košáka č.59. 

- 1.2. MYSLIVCI Výbor honební společnosti byl zvolen na období 1.  února 1933 do 31. ledna 1939 takto: členové:
Adolf Fejt č.19, Martin Rosecký č.11, Josef Dobrovolný č.30 a Josef Hanus č.46.

- 3.2. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Košáková č.55, 70 let,  *17.11.1862. Narozena Brno.

- 21.4. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Svobodová č. 24,   60 let,  *28.7.1872. Narozena Najdek.

- 1.5. STAVBY Postaven nová střecha Josef Bláha č. 8.

- 1.5. STAVBY Přistavoval a novou střechu František Činčera č. 16.

- 1.5. STAVBY Postavil nový domek Václav Bečka č. 22.

- 13.6. ŠKOLA Jsou zvoleni členové místní školní rady: Předseda: Rudolf Flesar č.10, zástupce Josef Hanus č. 46,
Josef Flesar č.7, František Stránský č.13. a správce školy Richard Markvart.  Náhradníci: František
Nejedlý č.14, Josef Jágr č.2, Václav Rosecký č.5. Jelikož se Richard Markvart odstěhoval, byl na jeho
místo zvolen Václav Miřátský nový učitel.  

- 1.9. ŠKOLA Školní rok započal 1. září a byl ukončen 28. června 1934. V I. třídě bylo zapsáno 24 žáků, ve II. třídě
zapsáno 26 žáků. Všech žáků ve škole 50. 

- 1.9. ŠKOLA Učitel Václav Miřátský, narozen 7.8.1904 Kutná Hora, učil do 30.6.1934.

- 1.9. ŠKOLA Učitelka Valerie Miřátská, učila do 31.3.1934.

- 1.9. KRONIKA Nový kronikář – Václav Miřátský, do 30.6.1934.

- 19.10. POHROMY Požár stodoly Jaroslav Dočekal č. 9, a obytné Josef Bláha č. 8.

- 9.11. POHROMY Zavražděn hajný Václav Brabec narozen25.9.1861 „V dlouhých loukách“.

- 6.12. ÚMRTÍ Úmrtí  Martin Flesar č.10,   78 let,   *6.10.1855. Narozen Poděšín č.10.  Starosta obce (21.1.1889 -
28.12.1891 a 1898 - 11.1900) a zastupitel (15.1.1883 - 21.1.1889, 28.12.1891 – 1898 a 11.1900 -
15.6.1919). 

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 587 mm.

1934- STAVBY Postaveno obytné stavení a kůlna Josef Bláha č. 8

- STAVBY Postavena stodola a kůlna Jaroslav Dočekal č. 9

- STAVBY Postavena kůlna Martin Rosecký č.p.11

- STAVBY Postaveno nové obytné stavení Jaroslav Rosecký č. 61

- STAVBY Postavena chaloupka M. Šurnická č.62

- STAVBY Postavena nová stodola Josef Dobrovolný č. 30

- STAVBY Postaven výměnek Adolf Fejt č.19

22



- SVATBA Svatba Josef Bláha č. 8 a Růžena Dobrovolná č. 30

- SVATBA Svatba Václav Činčera č. 16 a A. Augustinová Nížkov

- SVATBA Svatba S. Dobrovolná č. 54 do Nového Města.

- TECHNIKA Rádiových přijímačů bylo 5, v knihovně 211 svazků.

- TECHNIKA Stroj čistící mlátičku koupil Jaroslav Dočekal č. 9.

- HASIČI 24 členů, velitel Jaroslav Dočekal č.  9.

- 4.2. VEDENÍ Delegát v Lesním družstvu v Polné zvolen František Nejedlý č. 14.

- 3. KULTURA V březnu 1934 sehráli ochotníci hru „za tatíčkem Masarykem“ a v prosinci veselohru „Naše tchyně
odzbrojuje“ Školní mládež důstojně oslavila 28. říjen a bylo také vzpomenuto 100. výročí naší státní
hymny „Kde domov můj“

- 1.4. ŠKOLA Učitel František Pavlíček, narozen 4.10.1910 Německý Brod, učil do 30.6.1934. 

- 20.4. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Šimková č. 12,  88.let,  *10.9.1846. Narozena Poděšín č.12.

- 26.4. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Utendorfský č. 55,  77.let,  *1.4.1861. Narozen Sirákov.

- 4.6. POČASÍ Katastrofální sucho, vyschly studny. 4.6. přišel mráz. Ve Žlabě pomrzlo obilí (žito) skoro na 95%.

- 1.7. ŠKOLA Učitel  Bedřich  Borský  nar.  20.2.1905,  Věžnice,  učil  do  22.9.1938  a  potom  od  23.11.1938  do
31.8.1945.

- 1.7. ŠKOLA Učitel Alois Mejstřík nar. 26.10.1914, Lomnice u Kutné Hory, učil do 30.6.1935.

- 1.7. KRONIKA Nový kronikář – Bedřich Borský, nar. 20.2.1905, psal do 31.1.1940

- 3.9. ŠKOLA Školní rok započal 3. září a byl ukončen 28. června 1935. Zapsáno bylo v I. třídě 8 chlapců a 12 dívek,
to je 20 žáků, ve II. třídě 20 chlapců a 12 dívek to je 32 žáků. Všech žáků ve škole 52. Během roku se
přistěhoval 1 chlapec a 2 dívky, takže školní rok skončil s 55 žáky.

- 14.9. VOJSKO až 26. září  byly na  Českomoravské  vysočině velké vojenské  cvičení  kterého se  účastnilo  60  tisíc
vojáků. U nás byla přes noc dne 14. září jen jedna dělostřelecká baterie.

- 24.11. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Sochorová č. 27,  54.let,  *22.6.1880. Narozena Sochorová Poděšín č.27.

- 29.12. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Koumarová č. 44,   77.let,  *10.8.1857. Narozena Naumanová, Lipina.

- 31.12. KNIHOVNA Obecní knihovna měla ke konci roku 211 svazků.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 504 mm.

1935- 24.2. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Rosecký č. 5, hošík 14 dní stár.

- 6.3. KULTURA Hasičský sbor dále 6. března zapálil hranici na počest 85 narozenin T.G. Masaryka. Ochotnický spolek
sehrál v březnu divadelní drama.

- 13.4. ÚMRTÍ Úmrtí  Rudolf  Flesar  č.10,  48.let,   *7.8.1887.  Narozen  Poděšín  č.10. Starosta  obce  15.6.1919  –
16.10.1927 a zastupitel 16.10.1927 – 13.4.1935.

- UDÁLOSTI Autodopravce Josef Vokoun zahájil přepravu osob a zavazadel na linkách Polná – Žďár n.S. a Polná –
Přibyslav. 

- 1.5. VEDENÍ 
OBCE

Starostou byl zvolen Václav Sláma č.29, náměstek Jaroslav Dočekal č.9, první rádní Jan Stránský č.51,
druhý rádní  Josef  Jágr  č.2,  členové:  Václav  Enderle  č.49,  Josef  Hanus  č.46,  Rudolf  Musil  č.38,
František Nejedlý č.14, Adolf Pařízek č.23, Josef Rosecký č.11, Václav Rosecký č.5, Josef Stehlík č.3.

- 19.5. VOLBY Proběhly volby do poslanecké sněmovny, senátu,  zemského i  okresního zastupitelstva.  V Poděšíně
vyhrála Lidová strana 93, 73, 80 a 77 hlasů, Republikánská strana 80, 69, 81 a 85, Živnostenská strana
16, 16, 17 a 15. Překvapení byl výsledek Fašistické strany 15, 16, 5 a 6 hlasů.

- 24.5. ŠKOLA 24.  května proběhly doplňovací volby za zemřelého předsedu místní  školní  rady Rudolfa  Flesara:
Předseda byl  zvolen František Nejedlý č.14,  zástupce Josef  Hanus č.  46,  František Stránský č.13,
Václav Chvátal č.39 a správce školy Bedřich Borský. Místní školní rada souhlasí, aby byl do školy
zakoupen cyklostyl v ceně 250,-Kč.

- 30.5. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Flesarová č. 10,   71.let    *23.1.1864. Narozena Kučerová, Nížkov.

- 5.7. 5. července 1935 přijel do Dobroutova na inspekci župní velitel Jaroslav Dočekal z Poděšína.

- 8.7. POČASÍ 8. července byl tuhý mráz, který způsobil značné škody, zejména na bramborách.

- 1.8. ÚMRTÍ Úmrtí Palasová č. 6,  80.let, ?.?.

- 1.8. ŠKOLA Učitel František Pavlíček nar. 4.10.1910, Německý. Brod, učil do 30.6.1936

- 2.9. ŠKOLA Školní rok započal 2. září a byl ukončen 27. června 1936. Zapsáno bylo v I. třídě 13 chlapců a 17
dívek, to je 30 žáků, ve II. třídě 15 chlapců a 11 dívek to je 26 žáků. Všech žáků ve škole 56. 

- 7.9. ÚMRTÍ Úmrtí Kateřina Dobrovolná č. 30,  62.let  *1872. Dolejší, manž. Josef 1864.

- 8.9. UDÁLOSTI Dne 8. září jel stárek pan Josef Homolka, zaměstnaný ve zdejším mlýně, na motocyklu z Přibyslavi.
Jel po půlnoci při špatném karbidovém osvětlení. V Olešné zachytil 20-ti letého mladíka Pospíchala
z Bukové,  který byl  hned mrtev.  Pan Homolka Byl  vážně poraněn,  ale  vyléčil  se.  Případ vyvolal
značný rozruch.

- 29.9. HASIČI 29. září se konala mimořádná valná hromada SDH, na které proběhly volby. Václav Sláma č.29 byl
zvolen novým starostou hasičů za zemřelého starostu Rudolfa Flesara č.10. Velitelem sboru byl zvolen
Bedřich Borský, řídící učitel v Poděšíně.

- 13.10. HASIČI Řádné volby proběhly 13. října s těmito výsledky. Starosta Václav Sláma č.29, náměstek starosty Josef
Homola  č.20,  velitel  Bedřich  Borský  č.45,  náměstek  náčelníka  František  Rosecký č.19,   jednatel
František Homola č.17, pokladník Josef Jágr č.2, revizoři účtů Josef Šorf č.26 a Jan Svoboda č.24,

23



členy  výboru  Josef  Stehlík  č.3,  zbrojmistr  Václav  Enderle  č.49,  náčelníci  oddělení:  u  motorové
stříkačky Josef Šorf, u ruční stříkačky Rudolf Rosecký č.43, lezců Jágr Josef. Samaritským náčelníkem
byl zvolen Václav Chvátal č.39 a členy Jaroslav Dočekal č.9 a Antonín Doležal č.4. Náhradníci výboru
František Rychtecký č.52. Vzdělavatelem Jaroslav Dočekal č.9. Členové smírčího soudu zvoleni: Josef
Sochor č.27, František Rychtecký č.52 a František Koumar č.44. 

- HASIČI V čele OHJ č.140 byli starosta Vincenc Bečka z Polné, náčelník (velitel) Jaroslav Dočekal z Poděšína
a jednatel Eduard Hejduk z Polné. 

- 1.11. STAVBY Koupen domek č. 59 od J. Košáka J. Strnad hajný

- STAVBY Novou stodolu postavil Josef Jaroš č.1.

- 31.12. KNIHOVNA Obecní knihovna měla na konci roku 1935, 222 knih. Výpůjček bylo 799, čtenářů 56. Se Sirákovem
byla udělána vzájemná výměna 60-ti knih, což se velmi osvědčilo.

- 31.12. HOSPODAŘE
N

Příjem 16 855,14 Kč, výdaj 15 590,45 Kč

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 545 mm.

1936- STAVBY Dobrovolný č. 54, postavil kůlnu.

- STAVBY Rudolf Musil č. 38 přestavěl celé domovní stavení

- STAVBY Přístavba domovní stavení Václav Enderle č. 49.

- STAVBY Postaven nový dům č.63, který postavil Josef Hanus z č.46.

- STAVBY Pan Rudolf Šmiraus, č.27, postavil novou stodůlku.

- UDÁLOSTI Ustanoven velitel CPO Jaroslav Dočekal č. 9

12.2. UDÁLOSTI Zakoupena 1. protiplynová maska za 181,30 Kč

- 12.2. STAVBY 12. února pan Jaroslav Neubauer, tesař č.56, byl nucen v soudní dražbě prodat dům. Koupil jej pan
Ladislav Landsman, truhlář ze Sirákova. Provozuje zde svoje řemeslo a tím jsou ve vsi dva truhláři.
Pan Neubauer se i s rodinou odstěhoval do Polné.

- 19.2. ÚMRTÍ Úmrtí Adolf Bláha č. 8,   23.let,  *18.6.1912. Narozen Poděšín č.8.

- 19.2. ÚMRTÍ Úmrtí František Bláha č. 8,   28.let,  *11.12.1908. Narozen Poděšín č.8.

- 15.3. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Šurnická č.62,  22.let,  *5.3.1914.

- 18.3. OBEC 18. března byl obecným hajným a ponocným zvolen Vojtěch Šimek č.12 a je povinen ponocovat denně
od 22,00 do 02,00 hodin. 

- 22.3. DRUŽSTVO 22.  března  proběhly  nové  volby  do  výboru  Elektrárenského družstva.  Předseda:  Adolf  Fejt,  č.19,
náměstek: Rudolf Musil, č.38, pokladník: Jaroslav Dočekal, č.9, kontrolor: Dr. Adolf Rosecký, č.53,
členové výboru: Václav Sláma, č.29 a  František Homola, č.17. 

- 28.3. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Šimková č. 42,  3.roky,  *25.12.1933. 

- 5. POHROMY V květnu byl neobvykle velký výskyt chroustů. V Polné zastupitelstvo platilo za 1 litr chroustů 20
halířů, aby zamezilo škodám na porostech.

- 1.7. ŠKOLA Učitelka Vilemína Rymešová nar. 26.8.1911, Brandýs nad Orlicí, učila do 16.10.1941.

- 8. ŠKOLA O prázdninách  1936  byly  ve  školní  následující  opravy:  V kuchyni  dána  2  nová  venkovní  okna.
Fermežovou barvou natřena všechna okna na straně severní i východní, taktéž i hlavní dveře. Též
natřeny i záchody. Besídka v zahradě pokryta taškovou střechou a do ní dána nová podlaha. 

- 1.9. ŠKOLA Školní rok započal 1. září a skončil 26. června 1937. Zapsáno bylo v I. třídě 16 chlapců a 12 dívek, to
je 28 žáků, ve II. třídě 14 chlapců a 14 dívek to je 28 žáků. Všech žáků ve škole 56. Dle vyznání bylo 5
evangelíků, ostatní katolíci. 

- 1.9. MYSLIVCI 1. září 1936 vznikl nový honební obvod ze společností Janovice, Poděšín, Sirákov Záborná a Skrýšov.
Vrchním rozsudím byl zvolen na dobu tří let pan Bohumír Mokrý, statkář v Záborné.

- 10.9. HASIČI Dne 10. září vyšlo 1 číslo krajského hasičského časopisu „Hasičská stráž“. Zodpovědným redaktorem
byl župní velitel Václav Dřevo učitel z Janovic a branný referent OHJ. Majitelem a vydavatelem byla
OHJ Polná, redakce a administrativa sídlila v Janovicích a ročně vyjde 10 čísel.

- HASIČI Od roku 1936 tvořili župní výbor hasičů tito občané: starosta: Jaroslav Dočekal – Poděšín, velitel:
Václav Dřevo –  Janovice,  jednatel:  Edvard  Hejduk –  Polná,  pokladník:  Josef  Wölmann –  Polná,
dozorce: Josef Šimek – Nížkov.

- 11.9. OBEC Byl  proveden  pokus  o  zavedení  prvního  telefonu  v obci.  Celá  akce  ztroskotala  na  nedostatku
finančních prostředků.

- 25.11. ÚMRTÍ Úmrtí  Josef  Jágr  č.2,    39.let   *13.2.1897.  Narozen  Poděšín  č.2.  zastupitel  obce  16.10.1927  –
27.9.1931, 2. radní 27.9.1931 – 25.11.1936.

- 6.12. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Dobrovolný č.32, 87.let *14.6.1849. Zastupitel obce 1873 – 15.1.1883 a 1895 – 3.12.1898.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 624 mm.

- 31.12. KNIHOVNA Knihovna měla na konci roku 230 knih, čtenářů bylo 48 a výpůjček 557.

- 31.12. HOSPODAŘE
NÍ

Příjem 26 934,80 Kč, výdaj 23 069,65 Kčs.

1937- STAVBY Postavena nová stodola Josef  Stehlík č. 3

- STAVBY Pokryta kůlna eternitem František Nejedlý č. 14

- STAVBY Pokryté stavení eternitem Václav  Doležal č. 15

24



- STAVBY Přistavena stodola Marie Rychtecká č. 52

- STAVBY Postavena stodola Františka Dobrovolná č. 54

- STAVBY Pokryta pazderna eternitem č. 55

- 21.02. KULTURA 21.  února,  ochotníci  sehráli  divadlo  (veselohru)  „Nechoď  tam,  pojď  radš  k nám“.  Po  prvé  bylo
zavedeno číslování sedadel a předprodej lístků. 

- 28.03. KULTURA 28. března, ochotníci sehráli druhé divadlo (veselohru) „Pepička z malé hospůdky“.

- 3. LES Od března 1937 do roku 1959 byl vedoucím Lesního družstva v Polné Antonín Nápravník, který se
narodil 28. srpna 1908 v lesovně Vodná u Kamenice nad Lipou. Před tím působil od roku 1931 v
Lesním družstvu v Přibyslavi.

- 22.4. ÚMRTÍ Václav Peřina  č.36,  6.let,   *22.8.1930. Narozen Poděšín č.36.

- 23.4. ŠKOLA 23. dubna jsou členové místní školní rady. Předseda: Nejedlý František č.14, zástupce Josef Hanus č.
46,  Josef  Flesar  č.7,  Stanislav Chvátal  č.47  a  správce školy Bedřich Borský.  Náhradníci:  Václav
Chvátal č.39, Václav Enderle č.49, Josef Rosecký č.11.

- 06.05. KŘÍŽ 6. května byl za velké účasti občanů odhalen a předán veřejnosti kříž v lese Pustém k uctění památky
zavražděného hajného Václava Brabce 9. listopadu 1933.

- ŠKODA V tomto roce bylo nevídané přemnožení bělásků, které způsobovali velké škody na polích.

- 17.08. ÚMRTÍ Jan Šmiraus č. 50,  71.let,  *27.11.1866. Narozen Hrbov č.44. Zastupitel obce 15.6.1919 – 16.9.1923.

- 01.09. ŠKOLA Začátek školního roku byl dne 1. září a skončil dne 22. června 1938. Počet žáků I. třída, 1. oddělení 4
chlapců a 7 dívek, to je 11 žáků, 2. oddělení 12 chlapců a 6 dívek, to je 18 žáků. II. třída, 1. oddělení 7
chlapců a 11 dívek, to je 18 žáků, 2. oddělení 7 chlapců a 5 dívek, to je 12 žáků. Celkem je to 59 žáků.
Do měšťanské školy chodilo 5 chlapců a 2 dívky.

- 14.9. OBEC 14. září bylo schváleno devět proti jednomu hlasu, opravit a napustit rybník na louce Bejčině. Leč
bohužel situace se vyvíjela jinak a rybník nebyl už nikdy zprovozněn. Později byly hráze rozhrnuty.

- 20.9. HASIČI 20.  září  byla  uspořádána  členská  schůze  sboru  dobrovolných  hasičů  v místním  hostinci  Josefa
Roseckého, kde proběhla tryzna za zemřelého Prezidenta Osvoboditele Tomáše Masaryka. 

- 7.10. ÚMRTÍ Blažena Paříková č. 35,  3roky,  *2.3.1934.

- 8.10. ÚMRTÍ Jan Pařík č. 35, půl roku stár,  *15.4.1937.

- 28.10. HASIČI V rámci oslav trvání republiky hostila Polná 28. října 1937 SDH z Prahy l. Velitel sboru bratr Weiss
dekoroval  župní  prapor  pamětní  stuhou.  Při  této  příležitosti  byli  tři  dlouholetí  činovníci  jak
jednotlivých  místních  SDH,  tak  představitelé  vedení  župy  č.  140,  dekorováni  vyznamenáním
Norfolské asociace. Vyznamenán byl člen SDH v Janovicích učitel Václav Dřevo (v té době velitel
župy), člen SDH v Poděšíně Jaroslav Dočekal (starosta župy), a velitel polenské sboru Eduard Hejduk
(jednatel župy). Vyznamenání předával starosta Polné Jindřich Volenec

- 31.12. KULTURA 31.  prosince,  ochotníci  sehráli  frašku „Bouřliváci  naší  vesnice“.  Pak byla  taneční  zábava.  K tomu
divadlu bylo celé jeviště předěláno a omalováno.

- 31.12. POČET V knihovně je 254 svazků. Čtenářů bylo 46 a výpůjček 397. 50 knih bylo vyměněno se Sirákovem.

- 31.12. HOSPODAŘE
N

Příjem 23 092,08 Kč, výdaj 16 621,85 Kč

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky na polensku za tento rok byly 668 mm.

1938- UDÁLOSTI Spořitelní  spolek  koupil  postřikovací  přístroj  na ovocné  stromy na  tlak 12  atmosfér  za  700,-Kčs.
Několik rolníků druhý na tlak atmosfér  o  něco  lacinější.  Majitelé  zahrad začali  pilně postřikovat
stromy. Obec koupila 30 ovocných stromů a nechala je nasázet na silnici k Sirákovu a k Nížkovu.

- 18.1. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Homolová č.20,  32.let,  *20.12.1906. Narozena Kotíková, Pokojov.

- 26.1. OBEC 26. ledna 1938 byla v obci zavedena obecní matrika. Matrikářem zvolen pan Jaroslav Dočekal č.9.

- 11.2. POČASÍ 11. únor, kdy sněhová vánice na několik dnů přerušila autodopravu na Polensku.

- 2.3. ŠKOLA 2. března se Obec Poděšín závazně přihlašuje za člena dobrovolné újezdní měšťanské školy v Nížkově.
Na zařízení a vydržování újezdní měšťanské školy se zavazuje přispět kvótou stanovenou dle dohody.
Obecní  zastupitelstvo  pověřuje  starostu  obce  pana  Václava  Slámu  č.29,  náměstka  pana  Jaroslava
Dočekala č.9, a rádní Stanislava Chvátala č.47, a Rudolfa Musila č. 38, za členy přípravného výboru.
Za školu byl delegován řídící učitel pan Bedřich Borský.

- 20.3. KULTURA 20. března ochotníci sehráli divadlo „Poslední rodu Sedmerova“.

- 6.4. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Chvátalová č.39,  62.let,  *21.3.1876. Narozena Prokešová, Kotlasy.

- 27.4. ŠKOLA 27.  dubna  místní  školní  rada  schvaluje,  aby  děti  6-8  školního  roku  chodily  povinně  do  újezdní
měšťanské školy v Nížkově.

- 7.5. ŠKOLA 7.  května se  obecní  zastupitelstvo usneslo 7 hlasy proti  2  hlasům,  přispět  na zařízení  a  vybavení
měšťanské školy v Nížkově 15% celkového nákladu a dále se usnáší všemi hlasy vypůjčit potřebný
finanční obnos, asi 60.000.-Kč u Kampelíkové záložny v Poděšíně.

- 18.5. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Pařík č.30,  44.let,  *18.3.1894. Narozen Poděšín č.35.

- 4.6. ŠKOLA Místní školní rada uznává obtíže a vzdálenost samoty „Samotína“, a proto nečiní vůbec námitek, aby
bylo zařízeno přeškolení dětí k Německému Rudolci v politickém okrese Nové Město n/M.

- 12.6. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Václav Sláma č. 29, náměstek Alois Chvátal č. 47, rádní František Nejedlý č. 14, František
Homola č. 17, členové:  Václav Enderle, č.49, Josef Hanus, č.46, František Homola, č.17, Vavřinec
Chalupník, č.22, Antonín Jágr, č.2,  Jaroš Josef č. 1,  František Rosecký, č.19, Josef Rosecký, č.11,

25



Josef Stehlík, č.3. 
- 5.7. CÍRKEV Dne 5. července sloužil první mši svatou zdejší rodák Páter Stanislav Enderle, který se narodil 25.

února 1913 v čísle 49. Za velmi krásného počasí se shromáždil velký zástup lidí z okolí u vyzdobené
kapličky a odtud průvod s družičkami a hudbou jej doprovázel do farního chrámu v Nížkově. Oběd a
slavnostní hostina byla ve II. třídě, která byla dána k dispozici, protože v rodném domku pro četné
vzácné hosty z řad duchovenstva i přátel by bylo málo místa. Stanislav Enderle sloužil v Lipnici, kde
22. prosince 1961 zemřel. 

- 20.7. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Wolfová č.38,  27 let,  *1.4.1911. Neteř pana Musila, Vídeň.

- 1.9. ŠKOLA Tento školní začal 1. září a byl ukončen dne 24. června 1939. Počet žáků: I. třída, 1. oddělení 4 chlapci
a 2 dívky, to je 6 žáků, 2. oddělení 11 chlapců a 9 dívek, to je 20 žáků. II. třída, 1. oddělení 7 chlapců a
11 dívek, to je 18 žáků, 2. oddělení 8 chlapců a 7 dívek, to je 15 žáků. Celkem je to 59 žáků. 

- 23.9. UDÁLOSTI Všeobecná mobilizace vojáků do do 40 let.

- 23.9. ŠKOLA Učitelka Božena Kunová, Německý Brod, učila do 22.11.1938.

- 30.9. UDÁLOSTI Československá vláda přijala mnichovská diktát

- 1.10. POHROMY Slintavka a kulhavka – uhynuly 3 krávy, 37 selat

- 1.10. UDÁLOSTI Začalo období druhé republiky, které trvalo do 14. března 1939.   

- 6.10. UDÁLOSTI Autonomie Slovenska Česko-Slovensko

- 6.10. UDÁLOSTI Nákupní horečka – mobilizace

- 6.10. UDÁLOSTI Hlídán most k Sirákovu, 16 jinochů, velitel Josef Jaroš č. 1

- 8.10. ÚMRTÍ Úmrtí Antonín Flesar č.7,  75.let,  *25.4.1863. Narozen Poděšín č.7. Starosta obce (1895 – 1898 a
1.11.1903 – 1.1907) a zastupitel (28.12.1891 – 1895, 1898 – 1.11.1903 a 1.1907 – 1916).

- 19.11. ÚMRTÍ Úmrtí Kateřina Rosecká č.5,  70.let,  *22.10.1868. Narozena Havlíčková, Hrbov.

- 23.11. ŠKOLA Učitel Bedřich Borský narozen 20.2.1905 Věžnice, učil do 31.8.1945.

- STAVBY Postavena nová kolna Antonín Jágr č. 2.

- STAVBY Opraven chlév Václav Rosecký č. 5.

- STAVBY Opraven chlév Martin Rosecký č. 11.

- STAVBY Postavena nová kolna a siláž.jáma František  Homola č. 34.

- STAVBY Přistaveno obytné stavení Jan Pařík č. 35.

- 15.12. HASIČI 15. prosince proběhla řádná valná hromada. Na této valné hromadě proběhly volby do výboru SDH.
Starostou  byl  opět  zvolen  Václav  Sláma,  zástupce  starosty  František  Koumar,  velitel  František
Rosecký, zástupce velitele Josef Šorf, jednatel František Homola, pokladník Josef Rosecký hostinský,
revizoři účtu: Václav Činčera a Josef Nejedlý, členi výboru: Josef Stehlík a Václav Enderle, náčelníci
oddělení: Václav Enderle, František Šimek a Václav Činčera, vzdělavatel Jaroslav Dočekal, členové
smírčího soudu: Josef Sochor a František Koumar. 

- 22.12. ŠKOLA Vánoční prázdniny byly prodlouženy pro úsporu uhlí a trvaly od 22. prosince do 8. ledna 1939 včetně.

- 26.12. MYSLIVCI 26. prosince byly volby honebního výboru na období  od 1. února 1939 do 31. ledna 1945, a dopadly
takto:  předseda  Rudolf   Musil  č.38,  členové  výboru:  Václav  Enderle  č.49,  Václav  Rosecký  č.5,
František Šmiraus č.50 a František Nejedlý č.14.

- 31.12. KNIHOVNA Knihovna měla na konci roku 263 knihy. Čtenářů bylo 35 a výpůjček 345. Pokles se jeví tím, že
knihovník za mobilizace byl dva měsíce pryč.

- 31.12. KULTURA 31. prosince ochotníci sehráli divadlo „Panenko nesedávej v koutě“ a potom byla taneční zábava.

- 31.12. HOSPODAŘE
N

Příjem 25 730,60 Kč, výdaj 22 919,20 Kč.

1939- 1.1. TECHNIKA Zavedeno celonoční veřejné osvětlení.

- STAVBY Postavena nová stodola Marie Flesarová č. 10.

- STAVBY Přístavba kolny Josef Kašpárek č. 18.

- STAVBY Přístavba kolny Jan Pařík č.35.

- TECHNIKA Postaven vodovod s pohonem Václav Sláma č. 29

- 8.3. UDÁLOSTI Starostou  SDH Václav  Sláma  č.29,  zástupce  starosty  Josef  Sochor  č.27,  velitel  Josef  Šorf  č.26,
podvelitel František Dobrovolný č.30, jednatel František Homola č.34, pokladník Václav Enderle č.49,
vzdělavatel Jaroslav Dočekal č.9, zbrojmistr František Koumar č.44, člen výboru: František Rosecký
č.19 a Václav Činčera č.16.

- 15.3. POČASÍ 15. března po celou noc hustě sněžilo a ráno bylo naměřeno více jak půl metru nového sněhu.

- 15.3. UDÁLOSTI Obsazení Čech a Moravy Němci. Úřední vyhlášky po 15. březnu byly dvojjazyčné s německým textem
na prvním místě.

- 16.3. UDÁLOSTI Vyhlášení Protektorát Čechy a Morava

- 20.3. UDÁLOSTI Nákupní horečka látek a bot – obsazení Němci

- 22.3. UDÁLOSTI První Němci v obci

- 1.4. UDÁLOSTI Brzy po obsazení musely být odevzdány všechny zbraně na četnickou stanici v Polné. Později byly
myslivecké  pušky  vráceny  při  předložení  zbrojního  a  honebního  lístku.  V září  auta  odstranila
mezinárodní značku ČS.

26



- 4. UDÁLOSTI Plán.stavba dálnice Praha Brno kolem Cikar

- 20.4. POLITIKA 20. dubna bylo nařízeno vyvěsit na škole a obecním úřadě vlajku (bývalou čs.) na počest oslav 50 let
Vůdce a říšského kancléře Adolfa Hitlera. 

- 28.5. ÚMRTÍ Úmrtí Holčička Rosecká č.5,  1 měsíc

- 17.6. VRAŽDA 17. června našli na Blažkově dva Sirákovští občané mrtvolu ženy, v níž byla zjištěna paní Marková,
domkařka  z Bohdalova.  Z vraždy  byl  nakonec  usvědčen  její  manžel,  který  se  pod  tíhou  důkazů
k vraždě přiznal. Na podzim ho Krajský soud v Brně odsoudil na 30 let těžkého žaláře.

- 6. KNIHY V obecní  knihovně  byla  v červnu vykonána revize knih okresním osvětovým sborem v Polné,  ale
nebyla vyloučena žádná kniha. Ve škole byla též revize a bylo vyloučeno několik obrazů a knih, které
za změněných okolností nemohly být dále užívány. 

- 1.7. UDÁLOSTI V Nížkově zřízena četnická stanice se 4 četníky

- 1.7. BUDOVÁNÍ Nasázeno 50 stromků – jasany, jilmy, topoly

- 17.8. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Jarošová č.58,  24.let,  *13.5.1915. Narozena Jarošová Poděšín č.17.

- 1.9. ŠKOLA Začátek školního roku byl 1. září a konec dne 28. června 1940 a po celý tento čas byla válka. Počet
dětí ve škole: 1. oddělení 5 chlapců a 4 dívky, to je 9 žáků, 2. oddělení 9 chlapců a 8 dívek, to je 17
žáků. II. třída, 1. oddělení 9 chlapců a 7 dívek, to je 16 žáků, 2. oddělení 6 chlapců a 10 dívek, to je 16
žáků. Celkem je to 58 žáků.

- 1.9. UDÁLOSTI Nákupní horečka látek a bot – začátek války.

- 1.9. UDÁLOSTI Zavedeno zatemňování oken.

- 1.9. UDÁLOSTI Zavedeny dvojjazyčné vyhlášky.

- 14.9. ÚMRTÍ Úmrtí Kateřina Flesarová č.7,  72.let,   *30.4.1866. Narozena Štohanzlová, Špinov.

- 18.9. UDÁLOSTI Jízda motorovými vozidly jen na povolení.

- 18.9. HASIČI Jednatel SDH v Poděšíně František Homola podepsal účet ze dne 18.9.1939 za 24 kusů plátěných
obleků. 1 oblek za 145,- korun to je celkem 3.480,- korun. Účet vystavil Rudolf Rosecký – krejčí.

- 1.10. UDÁLOSTI Zavedení občanské legitimace od 15 let věku.

- 1.10. UDÁLOSTI Od 1. října byly obecní tabule na okraji vesnice u silnice a na obecním úřadě dvojjazyčné. 

- 2.10. ÚMRTÍ Podivínem byl nazván František Bečka. Byl svobodný, bydlel v pazderně,  nic si  nedopřál a každý
soudil, že je velmi chudý a zatím po jeho smrti (2.10.1939) se u něho našlo 1.300,- korun v hotovosti,
11.000,- korun na knížce a zejména největší podiv způsobily mince z bývalé říše Rakousko-Uherské a
to 45 kusů zlatých desetikorun, 5 kusů zlatých dvacetikorun, 6.63 kg stříbrných peněz.

- 2.10. UDÁLOSTI Zavedení prodeje na 18 druhů lístků.

- 2.10. POČET Dne 2. října dle kmenových lístků na zásobování bylo v obci napočítáno 382 lidí.

- 2.11. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Šmiraus č.60,  72.let,   *22.1.1867. Narozen Poděšín č.24.

- 10.11. UDÁLOSTI V Polné dne 10. listopadu byl odvod koní od 3 roků. Celkem bylo odvedeno 33 koní. Odvedeni ihned
byly 4 koně následujícím hospodářům: Antonínu Jágrovi č.2, 1 klisna za 8.500,-K, Marii Flesarové
č.10, 1 klisna za 7.000,-K, Adolfu Fejtovi č.19, 1 valach za 8.000,-K, a Josefu Homolovi č.20, 1 klisna
za 7.300,-Kč. Vedle toho ještě 14 koní bylo uznáno za evidenční.

- 11.11. UDÁLOSTI Odveden Leopold Braun, sloužící v č. 32 u Eduarda Dobrovolného.

- 11.11. UDÁLOSTI Náš sbor byl zařazen pod župu v Jihlavě. Jihlavská župa byla rozdělena do několika okrsků. Náš sbor
byl zařazen pod okrsek Polná. Starosta župy Jaroslav Dočekal, Poděšín. 

- 29.11. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Šmiraus č.55,  48.let,   *17.1.1891. Narozen Poděšín č.16.

- 21.12. UDÁLOSTI Povinné odvádění sádla dle váhy prasete.

- 23.12. UDÁLOSTI Nové obecní razítko, Gemeindeant Podeschin – Obecní úřad  Poděšín.

- 24.12. UDÁLOSTI Povinné dodávání mléka 8 litrů z jedné krávy.

- 31.12. HOSPODAŘE
NÍ

Příjem 37 145,53 Kč, výdaj 26 505,15 Kč.

1940- POČET Počet obyvatel 372,  65 čísel.

- 3.1. ÚMRTÍ Úmrtí František Hanus  č.46,  86.let,  *15.8.1853. Narozen Poděšín č.12.

- 11.1. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Sochorová č.27,  72.let,   *26.6.1868. Narozena Sochorová, Poděšín č.27.

- 1.2. KRONIKA Nový kronikář Václav Chvátal č.39, nar. 3.8.1897, psal do 1973.

- 5.2. HASIČI Prodejka ze dne 5. února 1940: 4 ks. blůzy slavnostní á 325,-Kč. 1.300,- Kč. 5 ks. blůz slavnostních á
250,-Kč. 1.250,- Kč. 9 ks. pásů vycházkových á 20,-Kč. 180,-Kč. 9 ks. lodiček modrých á 25,-Kč.
225,-Kč. 99 metrů hadic vzor 6 á 20,30Kč. 2009,-Kč., plus další drobnější materiál. Placeno 5.096,-
Kč. Prodejně České zemské hasičské jednoty v Praze 12, Římská 45.

- 2. POČASÍ Celý únor byla tak zvaná Sibiřská zima. Mrazy byly okolo -32°C. Zajíci běhali z hladu po návsi a do
dvorů. Sníh dlouho ležel a způsobil vyhynutí téměř poloviny ozimů. Rolníci museli polovinu ozimů
zaorat a síti velké množství jařin.

- .2. POČASÍ Pro úsporu paliva byly pololetní prázdniny prodlouženy a trvaly od 31. ledna do 3. března 1940. To
bylo také pro příliš tuhou zimu, kdy mrazy byly až -33°C.

- 5. ŠKOLA V měsíci květnu byly dosavadní školní rady rozpuštěny a pravomoc vykonával dosavadní předseda
František Nejedlý, č.14. Obecním úřadem byla navržena nová místní školní rada a to jen dva členové:
Stanislav Chvátal, č.47, a Josef Šorf, č.26.

27



- 5.5. KULTERA Dne  5.  května  bylo  sehráno  výpravné  divadlo  v místním  hostinci  „Květ  štěstí“  za  veliké  účasti
obecenstva. Bylo vybráno 487 Kč, režie 161,40 Kč, takže zbylo 325,60 Kč, ve prospěch školních věcí. 

- 13.5. UDÁLOSTI Velké množství chroustů v květnu ničilo hlavně listnaté stromy. 13. května po celý den hustě sněžilo. 

- 2.6. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Doležal  č.15,  85.let,  *3.3.1855. Narozen Poděšín č.4.  Zastupitel obce 21.1.1889 –
1895.

- 1.7. UDÁLOSTI 1.  července  skončila  platnost  poštovních  úředních  razítek  s českým  názvem.  Na  základě  výnosu
zemského prezidenta ze dne 29. prosince 1939 bylo nařízeno odstranit všechny názvy upomínající na
státoprávní uspořádání bývalé Československé republiky a nadále používat německo-české názvy. Ty
byly průběžně zaváděny od ledna do konce června.  Poštovní úřad a četnická stanice je v Nížkově. 

- 1.9. ŠKOLA Počátek školní roku byl dne 1. září a skončil 28. června 1941. Do školy chodilo 234 chlapců a 29
děvčat, to je celkem 53 žáků. Dle náboženství bylo 49 římsko-katolíků a 4 evangelíci.

- 1.9. UDÁLOSTI Povinná němčina ve škole, od 3 postupného ročníku.

- 1.9. ŠKOLA V Nížkově zřízena měšťanská škola.

- 1.11. POLITIKA Obec okres Jihlava, země Morava, do 31.5.1945. dříve okres Německý Brod.

- 12.11. POLITIKA Tento den byla obec Poděšín donucena odevzdat obecní kroniku okresnímu úřadu v Jihlavě. 

1941- POČET 372 obyvatel, 65 čísel.

- 1.1. HASIČI Místní sbor se stal od 1. ledna 1941 součástí II. Hasičského obvodu Polná – Štoky, který byl zařazen
do Okresní hasičské jednoty č.13 v Jihlavě. Bývalí představitelé 140. polenské župy stáli i ve vedení
II.  hasičského obvodu Polná – Štoky.  Starostou II.  obvodu byl  Jaroslav Dočekal,  velitelem Alois
Anichober, a jednatelem Eduard Hejduk. 

- 2.1. ŠKOLA 2. ledna Místní školní rada jednala o protiletecké obraně žactva a po dohodě s velitelem CPO usnesla,
že nebude zřízen žádný kryt pro nedostatek místa u školní budovy, ale děti se při leteckém poplach
rozptýlí do svých domovů a ty vzdálenější mají určena čísla domů v blízkosti školy.

- 1. POČASÍ Až do poloviny února byla krutá zima až -35°C. Pomrzlo mnoho lesní zvěře.

- 14.4. ŠKOLKA MŠR se usnesla, že nelze počítat se zřízením mateřské školy, pro naprostý nedostatek paliva. 

- ? ÚMRTÍ Úmrtí Josef Bláha  č.8,  69.let,  *1872. Narozen Ostrov n.O.

- 14.5. VEDENÍ 
OBCE

Doplňovací volby, starosta František Nejedlý č. 14, zástupce Alois Chvátal č. 47, rádní Josef Hanus č.
46, František Homola č. 34, členové: Václav Enderle č.49, Vavřinec Chalupník č.22, Antonín Jágr č.2,
Josef Jaroš č. 1. František Rosecký č.19, Josef Rosecký č.11, Václav Sláma č.29, Josef Stehlík č.3.

- OBEC V tomto roce byly zavedeny v celém Protektorátě Čechy a Morava protipožární hlídky, které museli
hlavně v letních měsících být bdělí. Hlídalo se hlavně v noci, kdy chodila dvoučlenná hlídka.

- 1.7. HASIČI Od 1. července 1941 převzaly veškerý majetek sborů dobrovolných hasičů obecní úřady.   

- 16.7. ŠKOLA Dne 16. července začala akce s velkým „V“. To znamená, „Viktoria – Vítězství,  které bylo všude
vidět. Byl zaveden sběr odpadových surovin ve škole. 

- 1.9. ŠKOLA Začátek školní roku byl 1. září a ukončen byl 9. července 1942. Vyučování bylo ve dvou třídách, ale
jen v pěti postupných ročnících, protože ostatní žáci chodili do Nížkova. Na počátku školního roku
bylo 43 žáků řádných a 2 nedospělí.

- 9. UDÁLOSTI V září byly nařízeny odvody obilí a dobytka.

- 30.9. OBEC O tom že problém pro některé občany chodit na schůze je prastará věc svědčí rozhodnutí obecního
zastupitelstva ze dne 30. září 1941, které rozhodlo za každou neomluvenou neúčast na schůzi obce
zaplatit poplatek 20,-Kčs.

- 17.10. ŠKOLA 17. října, spojil řídící učitel obě třídy a začal vyučovat ve II. třídě jako na jednotřídní škole. K této
úpravě došlo, protože po odchodu dvou žáků do Sirákova zbylo jen 41 žáků.

- 28.10. DRUŽSTVO 28. října 1941  bylo Elektrárenské družstvo přinuceno změnit název, který zněl: Genossenschaft für
Verte lung der elektrischen Energie  in  Podiesschin,  eingetragene Genossenschaft  mit  beschränkter
(Družstvo pro Verte distribuci elektrické energie v Podiesschin, registrované družstvo omezená).

- 9.11. HASIČI Byla konána výroční valná hromada a bylo provedeno v organizaci hasičů určitých změn. Pro každý
kraj byli jmenovaní požární ředitelé. Pro Poděšín to byl Hans Jelínek z Jihlavy.

1942- 18.1. UDÁLOSTI Nový starosta SDH František Homola č.17, velitel Josef Šorf č.26, jednatel Rudolf Flesar č.10

- 21.1. ÚMRTÍ Úmrtí Vojtěch Sláma  č.29,  64.let,  *10.4.1878. Narozen Poděšín č.29.

- 6.4. HASIČI Obecní úřad v Poděšíně tímto potvrzuje, že podpora z věčného fondu vyplacená byla uložena jako
fond pro stavbu skladiště (zbrojnice) pro hasičský sbor v Poděšíně.  Obnos 2.500,-K. byl uložen u
Kampelíkovy záložny jehož doklad příjmu jest přiložen.“ Obecní úřad v Poděšíně dne 6. dubna 1942. 

- HASIČI Tohoto roku zrušil Svaz hasičstva dosavadní služební pozdrav salutování. Místo něho byl zaveden
arijský pozdrav vztyčenou pravicí.

- 2.5. DRUŽSTVO Členská základna elektrárenského družstva k  21.  květnu. Družstvo má 50 členů a 186 podílů. Valná
hromada schválila 2. května zakoupení stroje na mlácení a čistění jetele z Přibyslavi.

- 18.6. ÚMRTÍ Úmrtí Markéta Slámová č.55,  42.let,   *11.7.1899. Narozena Augustinová, Stáj.

- 1.7. ŠKOLKA Založena mateřská škola Poděšín.  Opatrování dětí začalo dne 6. července, neboť paní učitelka měla
dovolenou na přestěhování.

- 1.7. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Leopolda Chlupová z Lipnice, nar. 16.2.1910, učila do 30.6.1943.

- 15.8. ŠKOLA 15. srpna vyčištěná studna na školním dvoře a nainstalovaná nová pumpa.

- 1.9. ŠKOLA 1.  září  byl  ustanoven  výpomocným  učitelem  němčiny  na  obecné  škole  v Nížkově.,  Poděšíně  a

28



Sirákově Josef Hos, který se narodil se dne 8. března 1921 v Brtnici u Jihlavy. Do Poděšína a Sirákova
chodil 3x týdně a měl 6 hodin jazyka německého a 1 hodinu tělesné výchovy.

- 2.9. ŠKOLA Začátek školní roku byl 2. září a ukončen byl 14. července 1943. Vyučování začalo jen v jedné třídě.
Počet žáků 26 chlapců a 20 děvčat, celkem 46. 

- 16.11. ŠKOLA Bylo rozvedeno elektrické osvětlení do tříd, sklepa a na půdu, za obnos 1.881,50Kč.

- 30.11. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Rychtecká č.52,  77.let,   *5.3.1865. Narozena Musilová, Brzkov.

- 8.12. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Novotný  č.21,  69.let,  *28.7.1872. Narozen Poděšín č.21.

1943- 10.1. ŠKOLA Od 10.  ledna  1943 pracuje  školní  rada  v tomto  složení  Předseda:  Stanislav  Chvátal  č.47,  Václav
Enderle č.49, Jan Pařík č.37, Josef Rosecký č.11, Václav Chvátal č.39.

- 7.2. ÚMRTÍ Úmrtí Josefa Šimková č.9,  74.let,   *23.1.1869. Narozena Nováková, Hrbov 23.

- 29.3. UDÁLOSTI Zavedení letního času. Normální čas nastal 4. října.

- 6.4. ÚMRTÍ Úmrtí Anežka Homolová č.34,  56.let,   *15.11.1886. Narozena Šilhanová, Vatín.

- 1.5. ŠKOLA Dne 1. května 1943 dostala učitelka domácích nauk Anna Šabaková zdravotní dovolenou a na její
místo nastoupila Františka Ehrlichová. Narodila se 8. prosince 1917 v Jihlavě.

- 23.5. ŠKOLA Dne 23. května 1943 „Deutschlehrer“ Josef Hos byl povolán do práce pro válečný průmysl. Veškeré
vyučování jazyka německého měl nyní na starosti řídící učitel. Od 1. července 1943 do konce školního
roku,  tj.  do  14.  července  1943  byla  ustanovena  místo  Josefa  Hose  učitelkou  jazyka  německého
v Nížkově, Poděšíně a v Sirákově Jiřina Čichovská. Ta se narodila 31. října 1920 v Jihlavě.

- 1.6. POHROMY Epidemie neštovic, spály a záškrt

- 7. POČASÍ Velké sucho, vyschly studně a lidé museli vodu dovážet. Vy\schla i studna na školním dvoře.

- 2.6. ÚMRTÍ Úmrtí Bedřich Strnad  č.59,  23.let,  *16.6.1920. Narozen Rudolec.

- 7.6. VÁLKA Josef Jaroš č.1, byl totálně nasazený od  7. června 1943 šel do Zbrojovky Brno, závod Kuřim do 5.
května 1945. Dále byli nasazený:  Věra Dočekalová (Vacková) č.9, v Ulmu vNěmecku. Alois Flesar
č.10, Jan Sláma č.29, Bohumil Stehlík č.36, Marie Šimková (Dajčová) č.12, Adolf Šmiraus č.50.

- 29.6. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Stehlíková č.36,  75.let,   *25.9.1867. Narozena Havlíčková, Nížkov.

- 30.6. ŠKOLKA Byla zrušena Ústřední matice školská a tím i všechny mateřské školy.

- 1.7. ŠKOLKA Místo MŠ byl zřízen žňový útulek.

- 1.7. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Božena Hašková z Kladna, nar. 12.4.1899, učila do 29.8.1946.

- 3.9. ŠKOLKA Tento školní rok začal dne 3. září a byl ukončen 13. července 1944. Válka trvala již plné čtyři roky.
Jelikož  při  zápisu  bylo  zapsáno  celkem  51  dětí,  z toho  26  chlapců  a  25  děvčat,  povolil  pan
Landespräsident in Mähren vyučování ve dvou postupných třídách.

- VÁLKA Totálně nasazení ve válce z naší obce byli Věra Dočekalová (Vacková) č.9, Alois Flesar č.10, Josef
Jaroš č.1,  Jan Sláma č.29, Bohumil Stehlík č.36, Marie Šimková (Dajčová) č.12, Adolf Šmiraus č.50.

- 3.9. ŠKOLA Učitelka Pavla Skoumalová nar. 18.3.1922, Telč, učila zde do 9.10.1944.

- 3.9. ŠKOLA Dne 3. září 1943 byla opět druhá třída zřízena a školka musela vyučovat ve druhém učitelském bytě,
který byl přes den prázdný. V noci zde byly již zmíněné hlídky. 

- 1.10. ŠKOLKA Byl zrušen zdejší žňový útulek a místo něho byla opět zřízena mateřská škola.

- 3.11. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Sedlák  č.31,  77.let,  *20.11.1865. Narozen Poděšín č.31.
1944- 5.1. ŠKOLA Ve dnech 3., 4. a 5. ledna 1944 proběhl pro všechny učitele kurz protiletecké obrany. Bohužel u nás

není žádný vhodný kryt, proto děti ze školy a školky nacvičovaly rozptyl žactva domů.
24.1. ÚMRTÍ Úmrtí Vojtěch Šimek  č.12,  66.let,  *22.4.1878. Narozen Poděšín č.25.

- 14.3. VÁLKA Jan Sláma č.29, byl totálně nasazen od 14. března 1944 do 14. března 1945, kdy utekl. Nasazen byl ve
Vídní.

- 3.4. ČAS Letní čas nastal dne 3. dubna. Normální čas byl opět zaveden dne 2. října.
- 4.4. POČASÍ Leden  1944,  byl  velmi  teplý  a  deštivý.  V únoru  začalo  sněžit  a  trochu  mrznout.  Napadlo  velké

množství sněhu.  Silnice nebylo možno prohrnovat a na týden uvázla dodávka mléka do mlékárny
v Hesově. Ještě 4. dubna se jezdilo na saních, ale po 4. dubnu nastalo tání.

- ŠKOLA Ministerstvo vnitra, poskytlo školám přípravky s vitamínem C. Naše škola podělila zdarma 6 žáků a
mateřská škola 4 děti.

- 20.5. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Stehlíková č.3,  81.let,   *13.9.1862. Narozena Večeřová, Rudolec.
- 27.8. ÚMRTÍ Úmrtí František Chvátal  č.33,  69.let,  *2.12.1874. Narozen Poděšín č.39.
- 1.9. NEŠTĚSTÍ Neštěstí upálení ruky elektrickým proudem Josef Landa č. 58, 11.let
- 3.9. ŠKOLA Školní rok začal dne 5. září. Válka trvala již pět roků, což se jevilo již velkým nedostatkem sešitů, per,

knih,  papíru  a  všeho  ostatního  pro  školní  potřebu.  Jelikož  bylo  zapsáno  51  dětí,  povolil  Herr
Landespräsedent in Mähren v Brně výnosem ze dne 23. srpna 1944, číslo 49.732/1944 dvě postupné
třídy. Počet žáků 51, z toho 26 chlapců a 25 děvčat. Dle náboženství bylo 47 římsko-katolíků a 4
evangelíci. Učitelský sbor byl beze změny.

- 3.9. ŠKOLA Aby byla mládež vychovávána po vzoru německé mládeže, bylo zřízeno v Nížkově Kuratorium pro
mládež od 10ti do 18ti roků.

- 1.10. ŠKOLKA Byla rozpuštěna Ústřední matice školská v Praze a všichni zaměstnanci byli propuštěni dnem 30. září
1944. Byla zřízena opatrovnice dětí ve školce.

- 9.10. ŠKOLA 9. října byly obě třídy spojeny do jedné, neboť třídní učitelka Pavla Skoumalová byla povolána do

29



totálního pracovního válečného nasazení. Dne 14. října byly obě třídy vybíleny.
- 8.12. DRU6STVO Elektrárenské družstvo mělo 8. prosince 53 členů a 190 podílů. 
- 14.12. ÚMRTÍ Úmrtí František Rosecký  č.33,  80.let,  *15.9.1864. Narozen.

1945- 1.1. POČET Počet obyvatel 372, čísel 65

- ÚMRTÍ Úmrtí Jindřich Stránský  č.13,  15.let,  *23.6.1930. Narozen Poděšín č.13.

- 9.1. HASIČI 9. ledna se konala valná hromada SDH za účasti 15-ti členů. Hlavní bod programu byla přednáška
praporčíka Sedleckého o civilní protiletecké ochraně, hořlavých bombách atd.

- 22.1. ŠKOLA Ve škole se neučilo. Dětem dávány ve škole domácí úlohy domu ještě přes celý únor.

- 22.1. UDÁLOSTI Bylo nařízeno,  že se všechny zásoby uhlím zabavují.  Proto přijeli se saněmi dva členové Schutz–
policie a odvezli ze zdejší školy 9 ,1q uhlí do Polné pro svoje skladiště.

- 12.3. ÚMRTÍ Úmrtí František Sláma  č.60,  23.let,  *29.1.1922. Narozen Poděšín č.55.

- 2.4. ČAS Letní čas byl zaveden dne 2. dubna 1945.

- 11.4. UDÁLOSTI Transport 12 vozů se 70 německými uprchlíky v obci, do 25.4. Škola a školka přemístěna do bytů. 

- 5.5. VEDENÍ 
OBCE

Tajný MNV. Předseda František Sedlecký č.65, místopředseda Bedřich Borský č.45.

- 5.5. UDÁLOSTI Vyvěšení vlajek 18 hod

- 5.5. UDÁLOSTI Veřejné shromáždění 20 hod – revoluční Národní výbor

- 5.5. UDÁLOSTI Poslech radia z Prahy, stanice Praha – Liblice

- 8.5. UDÁLOSTI U Rudolce snaha odzbrojit 10 něm.vojáků – Blažek

- 9.5. UDÁLOSTI Osvobození Prahy

- 9.5. UDÁLOSTI Přejezd německých vojsk  od Brna 7.30 až 14.00 hod

- 10.5. UDÁLOSTI Příjezd Rudé armády v 8.00 hod na Polnou

- 10.5. UDÁLOSTI Přenocování armády s německými a maďarskými zajatci

- 11.5. UDÁLOSTI Projížděla rumunská armáda na Polnou

- 12.5. UDÁLOSTI Mobilizace našich vojáků 1908 až 1916, Jihlava, kteří rukovali 13.5.

- 12.5. UDÁLOSTI Tuto sobotu ještě táhly zbytky Rumunského vojska v menších skupinách.

- 13.5. UDÁLOSTI Rukovalo 18 vojáků, ale byli vrácení zpět, stráže národního výboru v obci

- 14.5. UDÁLOSTI Stále projíždějí vojenské povozy – seno, oves, prkna

- 15.5. UDÁLOSTI Dodávky sena povozům

- 15.5. UDÁLOSTI Národní výbor sebral dne 15. května veškeré zbraně v okolí obce podle nařízení Národního výboru
v Polné.  Podle  rozkazu  staršího  poručíka  Rudé  armády,  byly  sebrané  zbraně  odvezeny do  Polné.
V obci zůstalo jen 14 pušek a 500 nábojů pro strážní oddíl.

- 17.5. NEŠTĚSTÍ Neštěstí rozbuška utrhla 3 prsty Stanislav Enderle č. 49,  15.let

- 28.5. ŠKOLA Zahájeno vyučování ve škole

- 01.06. POLITIKA Obnovení okresu Havlíčkův Brod do 31.1.1949.

- 06.06. NEŠTĚSTÍ Zemřel na Samotíně Jaroslav Musil z Polné, nar. 28.10.1924. Pan Musil společně s panem Plevou oba
členové revolučního výboru, hlídali před utíkající německou armádou osadu Samotín. Oba zůstali sami
v kuchyni a při čištění zbraně vyšla rána, která p. Musila zranila. Jedna verze je, že se postřelil sám a
druhá, že ho nešťastnou náhodou postřelil jeho druh z oddílu. Pan Kolář naložil pana Musila na vůz
s koňmi a odvezl ho v noci do Polné.

- 10.6. VEDENÍ 
OBCE

Volba nového Národního výboru – předseda Jaroslav Dočekal č. 9, zástupce Bohumil Pařízek č. 23, 2
a 3 místopředseda Bedřich Borský č.  45,  František Flesar  č.  10,  členové Alois  Dobrovolný č.30,
Václav  Enderle  č.49,  František  Nejedlý  č.14,  Jaroslav  Rosecký  č.61,  Antonín  Sedlák  č.31,  Jan
Svoboda č.24, Václav Šimek č.48 a Josef Šorf č.26.

- 12.6. UDÁLOSTI Konec oslav, sejmutí vlajek a budovatelská práce

- 20.6. UDÁLOSTI Stráže Národního výboru, konec stážím

- 24.6. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Bedřich Borský č. 45, zástupce František Flesar č. 10, 2 a 3 místopředseda Jan Svoboda č.
24, Václav Šimek č. 48, zastupitelé:  Josef Bláha č.8, Václav Činčera č.16, Josef Dobrovolný č.54,
Václav Enderle č.49, František Nejedlý č.14, Jaroslav Rosecký č.61, Antonín Sedlák č.31 a  Josef Šorf
č.26.

- 2.7. VEDENÍ 
OBCE

Předseda František Flesar č. 10, zástupce Stanislav Chvátal č. 33, 2 a 3 místopředseda Jan Svoboda č.
24, Václav Šimek  č. 48, zastupitelé:  Josef Bláha č.8, Václav Činčera č.16, Josef Dobrovolný č.54,
Václav Enderle č.49, Rudolf Musil č.38, Jaroslav Rosecký č.61, Antonín Sedlák č.31 a Josef Šorf č.26.

- 2.7. VEDENÍ Delegát v Lesním družstvu v Polné zvolen František Nejedlý č. 14.

- 8.7. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Stanislav Chvátal č. 33, zástupce František Flesar č. 10,  2 a 3 místopředseda Jan Svoboda č.
24,  Václav Šimek č. 48, zastupitelé:  Josef Bláha č.8, Václav Činčera č.16, Josef Dobrovolný č.54,
Václav Enderle č.49, Rudolf Musil č.38, Antonín Sedlák č.31, Vojtěch Šurnický č.62 a Josef Šorf č.26.

- 22.7. UDÁLOSTI Sbírka na Lidice a Ležáky 5.600,-Kč.

- 22.7. HASIČI 22. července proběhla mimořádná valná hromada za účasti 17-ti členů SDH. Starostou byl opět zvolen
František Homola č.17, náměstek Jan Homola č.34,  čestný náměstek starosty zůstává nadále Josef
Sochor,  velitel  Josef  Šorf,  podvelitel  Stanislav  Chvátal,  jednatel  Rudolf  Flesar,  pokladník  Václav

30



Enderle, ostatní funkce zůstávají nezměněny.
- 1.9. ŠKOLA Učitel Josef Hlavsa nar. 7.1.1923, Jihlava, učil do 22.9.1945.

- 9.9. UDÁLOSTI Volba delegáta do okresního národního výboru. Zvolen byl Jan Svoboda č.24.

- 14.9. ŠKOLA 14.  září  bylo  zahájeno  vyučování  pietní  vzpomínkou  na  T.  G.  Masaryka.  Odkaz  prezidenta
Osvoboditele, nápis a květiny zdobily celou stěnu třídy.

- 23.9. ŠKOLA Není učitel, děti chodí do Sirákova.

- 24.9. ŠKOLKA 24. září se přestěhovala do volné učebny zdejší školy mateřská škola, která doposud byla umístěna
v soukromé budově. 

- 28.9. OBEC 28. září MNV rozhodl o umístění obecních plemeníků. Jeden býk byl umístěn u paní Marie Flesarové
č.10, a druhý u pana Stanislava Chvátala č.47,  za roční odměnu 6.000.-Kč. Plemenný kanec byl i
nadále u pana Františka Dobrovolného č.30, za roční odměnu 4.000.-Kč, a plemenný kozel u pana
Václava Šimka č.48, za odměnu 1.500.-Kč, vše od 30. září 1945 do 30. září 1946.

- 17.10. ŠKOLA 17. října 1945 členové místní školní rady. Předseda Josef Bláha č.8, členové Václav Enderle č.49,
Václav Rosecký č.5 a Antonín Sedlák č.31.

- 15.12. ŠKOLA Pro nedostatek uhlí a z důvodu úspory elektrické energie byly prodlouženy Vánoční prázdniny od 15.
prosince do 12. ledna.

1946- 15.1. ŠKOLA Učitelka Vilémina Rosecká, rozená Rymešová, nar.  26.8.1911, Brandýs nad Orlicí, do 30.6.1947.

- 21.1. ŠKOLA 21.  ledna  delegáti  do  újezdní  školy  v Nížkově.  Václav  Enderle  č.49,  Václav  Rosecký  č.5,  Josef
Homola č.20 a Josef Novotný č.21.

- 1.2. UDÁLOSTI Novým  starostou  SDH  zvolen  Jan  Homola  č.34,  náměstek  starosty  Václav  Činčera  16,  velitel
František Rosecký č.19

- 2. ŠKOLA V lednu a únoru vály veliké větry. Na všech školách bylo pro nedostatek topiva omezeno vyučování.
Proto bylo omezeno vyučování i na naší škole na čtyři dny v týdnu.

- 5.2. OBEC 5. února 1946, bylo schváleno přistoupení obce za člena družstva pro stavbu vodovodu.

- 28.2. ÚMRTÍ Úmrtí Kateřina Šorfová č.26,  38.let,   *17.10.1907. Narozena Wasserbauerová, Vepřová.

- 22.3. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Pařík  č.35,  48.let,  *25.12.1897. Narozen Poděšín č.35.

- 29.3. ŠKOLA 29. března byla zvolena místní školní rada. Předsedou se stal Václav Enderle č.49, Antonín Sedlák
č.31, Václav Šimek č.48, Josef Bláha č.8, Václav Rosecký č.5 a správce školy Vilémina Rosecká. 

- 23.4. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Nejedlý  č.14,  25.let,  *17.2.1921. Narozen Poděšín č.14.

- 18.5. DRUŽSTVO 18.  května  proběhly  volby  do  výboru  Elektrárenského družstva.  Předseda  Stanislav  Chvátal  č.33,
místopředseda Alois Chvátal č.32, pokladník Jaroslav Dočekal č.9, jednatel František Rosecký č.19,
hospodář František Dobrovolný č.30, kontrolor Josef Novotný č.21, náhradníci výboru: Josef Bláha č.8
a Václav Činčera č.16.

- 26.6. ŠKOLKA Byl proveden zápis dětí do mateřské školy. Celkem bylo zapsáno 18 dětí.

- 5.7. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Stanislav Chvátal č. 33, zástupce Jan Svoboda č. 24, 2 a 3 místopředseda František Rosecký
č. 19, Josef Bláha č. 8, členové: Josef Dobrovolný č.54, Václav Enderle č.49, Jan Homola č.34, Alois
Chvátal č.32, Jaroslav Rosecký č.61, Antonín Sedlák č.31, Josef Stránský č.51, Josef Šorf č.26. 

- 16.7. TECHNIKA Umístění telefonní hovorny v hostinci Josefa Roseckého. První traktor John Deer si pořídili společně
František Flesar č.10, Rudolf Flesar č.47 a Alois Chvátal č.32.

- 5.8. OBEC Konala se ustavující schůze zábavného spolku „Žolík“. Zakladatelem a zároveň první předseda spolku
byl Bohumil Rosecký č.11, jednatelem Bohumil Doležal č.15. 12. srpna byl spolek zapsán do katastru
nemovitostí.

- 9.8. ÚMRTÍ Úmrtí Ladislav Sláma č.13,  26.let,  *19.2.1920. Narozen Újezd. Jindry Slámovýho otec.

- 11.8. POČAS´9 Průtrž mračen s bouří přišla 11. srpna. V srpnu a září byl zaznamenán mimořádně velký výskyt hub.

- 1.9. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Ludmila Flesarová (Havránková), nar. 30.11.1925, Bračice učila do 31.7.1947

- 1.9. ŠKOLA Nový školní rok byl zahájen 1. září s 29 dětmi, z toho 13 chlapců a 16 děvčat. Od tohoto školního roku
je škola jednotřídní.

- 1.10. ŠKOLA 1.  října nastoupil  vojenskou službu řídící  učitel  ze  Sirákova Josef  Fiala,  neměl  pan inspektor  pro
Sirákov  náhradu.  Správu  školy  převzala  učitelka  v Poděšíně  a  děti  musí  docházet  do  školy  do
Poděšína.

- 27.10. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Enderlová č.49,  71.let,   *21.4.1875. Narozena Stránská, Poděšín č.51.

- 10.12. HASIČI 10. prosince se sbor rozhodl vyplatit pozůstalým rodinám po zemřelých hasičích Josefu Nejedlém č.14
a Ladislavu Slámovi č.13 po 1.200,-Kčs.

1947- 13.1. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Šimková č.25,  77.let,   *15.12.1870. Narozena Rosecká, Sirákov č.39.

- 14.1. OBEC 14. ledna padlo rozhodnutí o umístění obecních plemeníků. Jeden býk byl i nadále umístěn u paní
Marie Flesarové č.10, a druhý u pana Stanislava Chvátala č.47, za roční odměnu 10.000.-Kč, a to od 1.
ledna 1947 do 31. prosince 1948, plus doplatek za loňský rok 4.000.-Kč. Plemenný kanec byl i nadále
u pana Františka Dobrovolného č.30, za roční odměnu 5.000.-Kč.

- 23.1. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Homola č.20,  76.let,  *10.4.1871. Narozen Poděšín č.20. Starosta obce 1916 - 15.6.1919 a
zastupitel 12.1.1910 – 1916 a 15.6.1919 - 27.9.1931.

- 20.2. OBEC 20. února obecní zastupitelstvo schválilo zrušení rybníčků na vsi, o které se jednalo jsem nezjistil

- 24.2. ŠKOLKA V únoru napadlo tolik sněhu, že se málokdo na takovou spoustu pamatuje. Přitom mrazy nepovolovaly
a topení bylo už tak málo, že bylo v mateřské škole vyhlášeno volno.

31



- 24.3. ÚMRTÍ Úmrtí Martin Rosecký  č.11,  72.let,  *11.11.1874. Narozen Poděšín č.11. Starosta obce (12.1.1910 -
1.1913) a zastupitel obce (11.1900 - 12.1.1910 a 1.1913 - 15.6.1919). 

- 2.5. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Sláma  č.29,  81.let,  *24.9.1865. Narozen Poděšín č.29.

- 7. OBEC V tomto roce byl zaznamenán velký výskyt chroustů. Počátkem léta bylo mimořádně velké sucho.

1.7. ŠKOLKA Otevřen žňový útulek v místnosti mateřské školy. 

- 1.7. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Vlasta Stránská, učila do 31.8.1947.

- 1.9. ŠKOLA Učitelka ve škole Marie Svobodová, rozená Lvová, nar. 16.3.1921, Havlíčkův Brod, do 31.7.1950.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok začal 1. září 1947 a ukončen 28. června 1948 a do školy chodilo 24 dětí (12 chlapců a 12
děvčat).

- 1.9. ŠKOLKA Od 1. září opět nastoupila do školky paní učitelka Ludmila Havránková, ale 10. listopadu 1947 byla
odvezena na záškrt do havlíčkobrodské nemocnice. Třída a chodba byly umyty lysolovou vodou a tím
vydesinfikovány. Mateřská škola byla uzavřena.

- 30.10. ÚMRTÍ Úmrtí František Činčera  č.16,  76.let,  *20.7.1871. Narozen Poděšín č.16.

- 11.11. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Enderlová č.49,  36.let,   *23.4.1911. Narozena Enderlová, Poděšín č.49.

- 1.12. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Marie Králová, učila do 13.1.1948.
1948- 14.1. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Ludmila Flesarová (Havránková), nar. 30.11.1925, Bračice učila do 30.6.1949.

- 25.2. POLITIKA Jmenování nové vlády,veselice za účasti SNB, vojska.
- 8.3. ŠKOLA Na  obecné  a  mateřské  škole  ustanoveno  rodičovské  sdružení.  Předseda  byl  zvolen  Josef  Bláha,

jednatel Václav Rosecký, pokladník a zapisovatel Marie Svobodová-Lvová. 
- 28.3. OBEC 28. března bylo rozhodnuto o umístění obecních plemeníků. Oba plemenné býky měl na starost pan

František Flesar č.10. za roční odměnu 11.000.-Kčs, na jednoho býka. Plemenný kanec byl i nadále u
pana Františka Dobrovolného č.30, za roční odměnu 5.000.-Kčs, obě dohody jsou pro kalendářní rok
1948 a 1949.

- 18.4. ČAS Počátek letního času byl určen na den 18. dubna.
- 13.6. ÚMRTÍ Úmrtí  Václav Homola č.17,   75.let,   *26.9.1873. Narozen Poděšín č.34.  Zastupitel  obce 1.1913 –

15.6.1919.
- 26.8. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Homola č.20,  50.let,  *31.7.1897. Narozen Poděšín č.20.
- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1. září a skončil 30. června 1949. Do školy chodilo 19 žáků z  toho 8 chlapců a

11 děvčat. 
- 8.9. ŠKOLA 8. září se konala ustavující schůze žákovské organizace. Za předsedu byl zvolen Bohumil Homola a

místopředsedkyní Anežka Šimková.
- 10.9. ŠKOLA 10. září 1948 byla ustanovena nová školnice Anežka Šimková č.48, za paní  Marii Enderlovou č.49,

která se vzdala pro stáří.
- 10.9. ŠKOLA 10. září  místní školní rada.  Předseda: Josef Bláha č.8,  Václav Enderle č.49,  Antonín Sedlák č.31,

Václav Šimek č.48, Václav Rosecký č.5 a správce školy Vilémina Rosecká.
- 16.9. ÚMRTÍ Úmrtí  Josef  Stehlík  č.36,   89.let,   *33.2.1859.  Narozen  Poděšín  č.36.  Zastupitel  obce  1916  –

15.6.1919.
- 20.10. UDÁLOSTI Starosta SDH Stanislav Chvátal č.33, velitel Josef Šorf č.26, podvelitel Jaroslav Dočekal č.9, jednatel

Rudolf Flesar č.47, pokladník Jan Sláma č.29
- 21.11. POLITIKA Uděleno čestné občanství prezidentu republiky Klementu Gottwaldovi
- 30.11. VEDENÍ OBCE Předseda Stanislav Chvátal č. 33, zástupce Jan Svoboda č. 24, 2 a 3 místopředseda František Rosecký

č. 19, Josef Bláha č. 8, členové: Josef Dobrovolný č.54, Václav Enderle č.49, Jan Homola č.34, Alois
Chvátal č.32, Josef Novotný č.21, Antonín Sedlák č.31, František Sedlecký č.65, Václav Šimek č.48,
Josef Šorf č.26.

- 12. POČASÍ V polovině prosince způsobily silné mrazy a výskyt mlh velké polomy na Polensku. Stromy se lámaly
pod tíhou ledu, místy bylo poškozeno i elektrické vedení.

1949- 01.01. POLITIKA Vznikl okres město Žďár, místo Nového Města, kraj Jihlava, Poděšín do něj včleněn do 30.6.1960

- 08.01. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Doležal č.15,  59.let,  *3.8.1889. Narozen Poděšín č.15.

- 16.1. POČASÍ Sněhová vichřice způsobila 16. ledna polomy v lesích a na několika místech strhala elektrické vedení. 

- 01.02. POLITIKA 1. února byl zrušen Okresní soud v Polné, tato instituce přešla pod okres Havlíčkův Brod.

- 12.2. TECHNIKA Rozhodlo obecní zastupitelstvo na svém zasedání zakoupit veřejný rozhlas. Koupi uskutečnil Josef
Rosecký č. 11. Rozhlasem bylo poprvé vysíláno 29. října 1949, čímž skončila éra bubnování.

- 27.2. KULTURA 27. února se konala valná hromada spolku Žolík a na ni zvolen nový předseda Jan Sláma č.29, jednatel
Bohumil Rosecký č.11.

- 1.3. STAVBY Alois Flesar koupil dům č. 55

- 5.3. ÚMRTÍ Úmrtí Antonie Doležalová č.15,  86.let,   *26.3.1863. Narozena Doležalová, Poděšín č.14.

- 15.3. OBEC 15. března zaslal MNV v Poděšíně žádost o připojení obce k okresu Havlíčkův Brod, ale jak víme nic
se nezměnilo.

- 10.4. ČAS 10. dubna byl určen počátek letního času v roce 1949.

- 11.4. ÚMRTÍ Úmrtí Eduard Dobrovolný č.32,  60.let,  *22.6.1879. Narozen Poděšín č.32. Zastupitel obce 15.6.1919
– 16.9.1923.

- 6. ZEMĚDĚLST V červnu byl vyhlášen sběr přemnožené mandelinky bramborové. Na sběr byly organizovány školní

32



VÍ výpravy.
- 1.7. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Hana Indrová, Nové Město učila do roku 1949. Školní útulek.

- 15.8. OBEC Dne 15. srpna proběhla za hojné účasti veřejná schůze MNV v Poděšíně. Z bohaté diskuse jsem vybral
jen některé nápady které zde byli navrženy. Stavba kuchyně, školy a kulturního domu, na které by se
podílely obce Poděšín a Sirákov.  Přestavba kapličky,  místo školy kanceláře a obecní dům, stavba
drůbežárny a líhně, vydláždění silnice přes obec, nová kanalizace, koupaliště, hřiště, park kolem kaple,
obecní vodovod, hasičskou stříkačku a sanitní  auto.  Jak vidíte sami,  nápadů hodně,  ale  mnohé se
nestačilo realizovat do dnešní doby.

- ? ŠKOLKA Učitelka v MŠ Ludmila Flesarová, nar. 30.11.1925, Bračice učila do 31.7.1950

- 28.7. BUDOVÁNÍ Začal se kopat vodovod

- 1.8. ŠKOLA Do ředitelského bytu a na chodbu ve škole byl zaveden vodovod.

- 1.9. ŠKOLA Byl na školu dán nový oválný štít se státním znakem a nápisem národní škola.

- 1.9. ŠKOLA Školního rok byl zahájen 1. září a ukončen 30. června 1950. Zahájení bylo slavnostní. Tento školní rok
byl zahájen s 23 žáky z toho 9 chlapců a 14 děvčat.

- 1.10. POLITIKA 1. října byl velmi významný měsíc. Prvně po deseti letech zase volný chléb a pečivo.

- 07.10. ŠKOLA 7. října onemocněla ředitelka školy hnisavou angínou. Na škole se jeden týden nevyučovalo. Druhý
týden tu učil ředitel ze Sirákova Josef Fiala. Do Poděšína docházel.

- 13.10. ŠKOLA 13. října měly evangelické děti první hodinu náboženství. Vyučuje nový pan farář ze Sázavy Vladimír
Doule. Na náboženství chodí čtyři děti.

- 16.10. HASIČI Starostou krajské hasičské jednoty v Jihlavě je 16. října Jaroslav Dočekal z Poděšína č.9.

- 29.10. TECHNIKA Vysílá prvně místní rozhlas, konec bubnování. Poslední bubeník Rudolf Rosecký – krejčí.

- 11. TECHNIKA V tomto měsíci byl porouchán místní rozhlas, zase se bubnovalo. Ke konci měsíce byl opraven.

- 4.12. ŠKOLA Ustanovena v Nížkově „lidová akademie“.  Z pěti  vesnic  náležejícím k okrsku Nížkov byli  zvoleni
členové z Poděšína: pan Josef Šorf – truhlář, Ludmila Flesarová – učitelka mateřské školy a Marie
Svobodová-Lvová.

1950- 1.1. UDÁLOSTI Zřízení matričního úřadu v Nížkově do roku 1959.

- 1.1. ÚMRTÍ Úmrtí František Šimek č.48,  73.let,  *26.12.1877. Narozen Poděšín č.48.

- 25.1. ÚMRTÍ Úmrtí František Rosecký č.50, 83.let,  *17.12.1867. Narozen Poděšín č.50.

- 2. KINO V únoru bylo zřízeno stálé kino v Nížkově. Jedeme na první školní film „Lucerna“. Je to nová kulturní
možnost občanů. Jinak hrají vždy v sobotu večer, v neděli odpoledne a večer.

- 1.3. OBEC Z 28.  února na 1.  března začíná celostátní sčítání lidu.  Revizorkou byla pověřena ONV ve Žďáře
Marie  Svobodová,  ředitelka  národní  školy.  Měla  na  starosti  pět  obcí:  Nížkov,  Sirákov,  Poděšín,
Bukovou a Rosičku. V Poděšíně bylo 293 obyvatel v 67 domech.

- 13.03. OBEC 13. března je opět obnoveno autobusové spojení Přibyslav přes Nížkov a Poděšín do Polné.

- 9.6. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Šimková č.14,  37.let,   *28.7.1913. Narozena Šimková Poděšín č.14.

- 6. UDÁLOSTI Vyhořela kolna od nehašeného vápna pana Josefa Dobrovolný č. 54.

- 29.6. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Stanislav Chvátal č.33, místopředsedou Jaroslav Hanus č.46, tajemník Josef Rosecký č.11,
členové: Josef Bláha č.8, Jaroslav Dočekal č.9, Vavřinec Chalupník č.22, Miroslav Jaroš č.1, Růžena
Kašpárková č.18, Ludmila Landová č.58, Josef Novotný č.21, Rudolf Rosecký č.43, Antonín Sedlák č.
31, František Sedlecký č.65, Václav Šimek č.48, Josef Šorf č.26.

- 12.7. ŠKOLA Zahájena výměna střechy na škole 15.7. Průtrž mračen vše bylo promočeno. Cena 150.000,-Kčs.

- 1.8. ŠKOLA Učitel Julius Matějka nar. 10.4.1904, Dolní Lažany, učil do 28.8.1952.

- 1.8. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Markéta Matějková Dolní Lažany, učila do 28.8.1952.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok začal 1. září a ukončen byl 30. června. Zapsáno bylo 24 žáků (8 chlapců, 16 děvčat).

- 1.9. ŠKOLA Počátkem školního roku ustanoven na zdejší škole Pionýr. Žactvo 4. a 5. školního ročníku přistoupilo
na 100%. Jejich činnost se pěkně rozvíjí,  konají pravidelné schůzky, se svým vedoucím z  ČSM ze
Sirákova o nedělích. Škola je podpořila zakoupením časopisů „Pionýři vpřed“, „Vedoucí pionýrů“,
s přílohou „Práce Pionýrů“.

- 9. ŠKOLA Od 5. do 23. září probíhala na zdejší škole epidemie spalniček a onemocnělo 99% žáků. Průběh byl
lehký. Učební látka byla však probrána.

- 13.9. MYSLIVCI Založeno  myslivecké  sdružení  Poděšín  –  Sirákov.  Předseda  Jaroslav  Pazour  Sirákov  č.68,
místopředseda – František Flesar, Poděšín 10, jednatel – František Homola, Poděšín 17, pokladník –
Bohumil Rosecký, Poděšín 11, hospodář – Antonín Zich, Sirákov 25, revizoři účtu – Alois Blažek,
Sirákov 8, Jan Sobotka, Sirákov 28.

- 26.10. POČASÍ 26.  října  napadl  první  sníh,  jenž  zůstal  za  mírných  mrazů  ležet.  Vzniklá  námraza  lámala  mnoho
stromů, též lípa na školním dvorku polámána. 

- 29.10. ŠTAFETA Obcí proběhl štafetový běh. Směrem od Sirákova proběhl v 1010 hodin a pokračoval do Nížkova a
Velké Losenice. Stuhu za Poděšín vyšila ředitelka zdejší mateřské školy Markéta Matějková ruským
zněním hymny a notami s označením obce Poděšín.

- 30.11. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Rosecká č.11,  78.let  *4.6.1872. Narozena Rosecká Poděšín č.11.

1951- UDÁLOSTI Byl založen přípravný výbor pro založení Zemědělského družstva. 

- 1. SPOLKY Reorganizací okresů přešli včelaři z organizace v Polné pod včelařské sdružení v Přibyslavi.

33



- 8.1. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Rosecký č.53,  44.let,  *17.3.1907. Narozen Poděšín č.19.

- 18.1. HASIČI Dne 18. ledna 1951 proběhlo v Nížkově u pana Zikmunda školení a zkoušky o vzorného hasiče. Za
Poděšín se zkoušek účastnili tito hasiči: Josef Doležal č.15, Josef Jágr č.2, Miroslav Jaroš č.1, Alois
Nejedlý č.14, Bohumil Rosecký č.11, Bohumil Stehlík č.36.

- 21.1. ÚMRTÍ Úmrtí Antonie Dobrovolná č.32,   63.let,  *1.4.1889. Narozena Eliášová, Olešenka.

- 13.3. ÚMRTÍ Úmrtí Kateřina Bečková č.22,  64.let.   *16.11.1872. Narozena Šimková, Poděšín č.23.

- 18.3. HASIČI Nové volby SDH proběhly na valné hromadě 18. března. Předseda sboru byl opět zvolen Stanislav
Chvátal č.33, místopředseda Josef Šorf č.26, jednatel Rudolf Flesar č.47, pokladník Jan Sláma č.29,
referenti:  organizační  Miroslav  Jaroš  č.1,  kulturní  Josef  Jágr  č.2,  výcviku  Jaroslav  Hanus  č.46,
preventista  Alois  Nejedlý  č.14,  zdravotní  Bohumil  Stehlík  č.36,  dorostu  Josef  Bláha  č.8,  školení
Bohumil Rosecký č.11, referentka Růžena Kašpárková č.18.

- 30.3. KULTURA 30.3. byl proveden výmaz zábavného spolku Žolík a jeho majetek byl převeden do majetku ČSM.

- DRUŽSTVO Elektrárencké  Družstvo  bylo  zlikvidováno  v roce  1951  zákonem a  jeho  podstata  přešla  do  JZD.
Družstvo na konci svého působení mělo 56 členů.

- MLÝN Ve mlýně se podle svědectví naposledy mlelo v roce 1951. V té době tam byl motor na elektriku, který
vyrovnával výkyvy způsobené různým množstvím vody, která tekla. Mlynářem byl Josef Haspala,
narozen 26.2.1923.

- 07.04. POLITIKA V Nížkově  se  konala  velká  mírová  slavnost,  pod  názvem „Pochod míru“.  Akce  byla  celostátní  a
v Nížkově  se  ji  účastnili  žáci  a  obyvatelé  okolních  vesnic  Bukové,  Olešenky,  Poděšína,  Rosičky,
Sirákova a Špinova.

- 06.05. DIVADLO 6.  května  předvedl  v učebně  národní  školy  náš  patron,  s  n.p.  Pribina  z Přibyslavi  loutkovou  hru
„Kouzelný koberec“.  Dvanácti  členný soubor předvedl umělecky i  dekorativně tuto loutkovou hru
všem dětem mateřské i národní školy a 45 dospělým.

- 18.7. ŠKOLA Dnem 28.  července  1951  povolán  ředitel  školy  Julius  Matějka  referent  okresu  Žďár  co  správce
zotavovny v Mikulášovicích, okres Rumburk, kde v době do 28. srpna vedl zotavovnu v počtu 136
chovanců a vedoucích.

- 7. ŠKOLA O prázdninách bylo na školní zahradě vybudováno hřiště pro mateřskou školu.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok začal 1. září a ukončen byl 28. června 1952. Zapsáno bylo 24 žáků (7 chlapců, 17 děvčat).

- 12.9. ÚMRTÍ Úmrtí Gustav Svoboda č.24,   83.let,   *22.8.1868. Narozen Najdek. Zastupitel obce 12.1.1910 -1.1913
a 15.6.1919 – 16.9.1923.

- 11.09. ŠKOLA Dne  11.  září  účastnilo  se  14  žáků  filmového  představení  v rámci  akce  „Jeseň  na  vesnici“  jenž
předvedlo státní putovní kino o 8 hodině večerní v učebně národní školy. Předveden film „Cesta ku
štěstí“. Mimo žactvo film shlédlo 65 dospělých a mládeže. 

- 11. ŠKOLA V listopadu se docházka ve škole značně zhoršila následkem epidemie planých neštovic, které měly
však  lehký průběh.  Dobrým zjevem však  bylo  to,  že  onemocnění  proběhlo  u  všech  žáků  během
měsíce, takže docházka ke konci měsíce jevila již v mezích normálních.

- 4.11. OBEC Dne 4. listopadu 1951 o 9:45 hodin účastnilo se 16 žáků štafetového běhu v rámci Československo-
sovětského přátelství a běželo se od rozcestí polní cesty se silnicí Poděšín – Nížkov (od kříže) do
Nížkova k hostinci J. Zikmundové a předali vyšívanou stuhu s nápisem: „Braňte mír - Poděšín“.

- 07.11. ŠKOLA Dne 7. listopadu přijelo putovní kino a předvedlo v učebně národní školy o 16 hodině film „Kozák
v pekle“ a „Ve dnech míru“ o 19 hodině pro děti. Účast žactva byla na 100%. 

1952- 1.1. ÚMRTÍ Úmrtí Metoděj Simonides č.33,   22.let,  *26.6.1929. Narozen Chroustov.

- 10.1. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Stanislav Chvátal č.33, místopředsedou Jaroslav Hanus č.46, tajemník Josef Rosecký č.11,
členové: Jaroslav Dočekal č.9, Josef Hanus č.63, Vavřinec Chalupník č.22, Zdeněk Jaroš č.1, Růžena
Kašpárková č.18, František Krejčí č.45, Ludmila Landová č.58, Rudolf Rosecký č.43, Antonín Sedlák
č. 31, František Sedlecký č.65, Václav Šimek č.48, Josef Šorf č.26, 

- ?.?. ŠKOLA Od  pololetí  se  odhlásil  ze  zdejší  školy  žák  1.  ročníku  Karel  Mužík,  který  od  strýce  Františka
Sedleckého v Poděšíně se odstěhoval k rodičům do Košíř (Praha) narozen 14.12.1945

- 3.3. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Jágrová č.2,  79.let,  *24.12.1873. Narozena Paříková, Hrbov č.39.

- 7.4. ÚMRTÍ Úmrtí Bohumil Rosecký č.11,  25.let * 8.9.1927. Narozen Poděšín č.11.

- 8.5. ŠKOLA Ve škole byl zahájen pokusný chov bource morušového. 

- 9.5. ÚMRTÍ Úmrtí Zdeňka Jarošová č.1,    ½roku,  *14.12.1951.

- 5. ŠKOLA V květnu patron školy n.p. Pribina z Přibyslavi v rámci kulturní brigády sehrál v Nížkovské sokolovně
loutkové představení „Maruška u Ježibaby“ a loutkovou eskamotáž. Představení v 15 hodin zúčastnilo
se všech 24 žáků s ředitelem školy.

- 4.6. ÚMRTÍ Úmrtí Antonie Chvátalová č.33,  77.let,  *3.4.1875. Narozena Rosecká, Sirákov.

- OBEC Miroslav Jaroš z čísla 1, dělal po odstěhování dlouhodobě předsedu MNV v obci Pokojov.

- 20.8. ÚMRTÍ Úmrtí Božena Šimková č.25,  68.let,  *26.10.1884. Narozena Vokounová, Kotlasy.

- 1.8. ŠKOLA Učitel František Krejčí, nar. 31.1.1916, Mostiště, učil do 31.7.1966, zemřel 18. února 2001. 

- 1.9. ŠKOLKA Učitelka  v MŠ  Milada  Müfeitová z  Ronova,  učila  do  31.8.1954.  Od  1.2.1953  pod  jménem
Frühbauerová. Zpočátku byl jenom útulek.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1. září a ukončen 30. června 1953. Do školy chodilo 28 dětí, z  toho 10 chlapců
a 18 děvčat.

34



- 20.9. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Šimek č.42,  49.let  *12.9.1952. Narozen Poděšín č.42.

- 4.11. ÚMRTÍ Úmrtí Adolf Fejt č. 19,  60.let,  *15.11.1892. Narozen Nížkov.

1953- 1.1. KNIHOVNA Knihovníkem  Stanislav  Enderle  č.49,  nar.  19.10.1930,  zemřel  2.1.2008,  který  knihovnu  vedl  do
12.1.1964. Před ním půjčovali knížky učitelé místní školy.

- 1.2. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Milada Frühbauerová, Ronov, učila do 31.8.1954. Dříve Müfeitová.

- 8.3. KULTURA Dne 8. března poukázal Místní národní výbor sboru hasičů 1.934,-Kčs, na stavbu kulturního domu. 

- 06. SPORT V červnu byl v Nížkově Den tělovýchovy a sportu. Zahájen byl průvodem, pokračoval cvičením a na
závěr proběhlo volejbalové utkání mezi Nížkovem a sloučeným družstvem Poděšína Sirákova.  

- 23.08. SPORT Volejbalisté z Poděšína se zúčastnili volejbalového turnaje v Nížkově.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1. září a ukončen 26. června 1954. Do školy chodolo 29 žáků z toho 14 chlapců
a 15 děvčat. Slavnostního zahájení školního roku byli přítomni zástupci MNV.

- 11.11. ÚMRTÍ Úmrtí Anežka Šimková č. 48,  78.let.    *1875.

- 30.11. VLAK 30. listopadu byl ukončen provoz na staré železniční trati. 6. prosince byl zahájen provoz na nové
železniční zatím jednokolejné trati Havlíčkův Brod – Žďár nad Sázavou.

1954- STAVBY Zahájena stavba kulturního domu. Stavba trvala do roku 1957.

- 14.1. ÚMRTÍ Úmrtí František Homola č. 17,  78.let,  *1876.

- 20.2. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Šimková č.9,  78.let,   *1.3.1876. Narozena Šimková, Poděšín č.9.

- 4. STAVBY Zahájil stavby rodininného domu Jan Šimek č.68 na rybníčku který zavezl zemí z vykopaného sklepa. 

- 4. ČÁPI Na jaře 1954 se pár čápa bílého usazoval na komíně škrobárny v Nížkově. Materiál jim propadával do
komína a tak stavby hnízda zanechali a postavili si hnízdo v Poděšíně na nízkém komíně číslo 20
(Josef Homola), a vyvedli dvě mláďata, která byla okroužkována a 1 čisté vejce dáno do sbírky muzea
v Jihlavě. 30. srpna odletěli staří i mladí a vraceli se zpět několik roků.

- 16.5. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Josef Šorf č. 26, zástupce Stanislav Chvátal č. 33, tajemník Vojtěch Šurnický č. 62, rádní
Stanislav Enderle č. 49, Antonín Sedlák č. 31.  členové: Jaroslav Dočekal č.9, Jaroslav Hanus č.46,
Zdeněk Jaroš č.1, Růžena Kašpárková č.18, František Krejčí č.45, František Sedlecký č.65.

- 20.06. SPORT Se konal v Nížkově před hostincem sokolský den, kterého se zúčastnili žáci z Poděššína a Sirákova se
soutěžnými hrami.

- 7. ŠKOLA Během prázdnin byl zhotoven ve škole nový plot, vyměněny a natřeny v mateřské a národní škole
podlahy a zavedena do tříd voda.

- 28.7. STAVBY Začal se kopat vodovod po Malé straně a byl postaven vodojem.

- HASIČI Byla  zakoupena  pro  sbor  dobrovolných  hasičů  nová  motorová  stříkačka  PS  8,  která  slouží  jako
náhradní dosud.

- 1.9. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Jana Košáková, Sirákov, narozena 25.3.1935, učila do 31.8.1958.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1. září a ukončen 28. června 1955. Do školy chodilo 30 dětí z toho 18 chlapců a
12 děvčat.

- 26.9. ŠKOLA Proběhla ustavující schůze SRPŠ, na které byl zvolen tento výbor: Předseda – Jaroslav Hanus č.46,
členové výboru: Stanislav Chvátal č.33, Josef Bláha č.8, Ladislav Landsman č.56.

- 21.11. ÚMRTÍ Úmrtí Jaroslav Dočekal č .9,  dítě,  *8.11.1954.

- 14.12. ÚMRTÍ Úmrtí Antonín Chvátal č. 39,  89.let,  *21.7.1865, Narozen Poděšín č.39. Jeden ze zakladatelů SDH
v Poděšíně a dlouholetý funkcionář sboru.

1955- 9.1. HASIČI 9. ledna proběhla valná hromada SDH a volby výboru s těmito výsledky. Předseda Stanislav Chvátal
č.33, místopředseda Jaroslav Dočekal č.9, 2. místopředseda Josef Flesar č.7, jednatel Alois Nejedlý
č.14, pokladník Jan Sláma č.29, referenti: organizační Stanislav Enderle č.49, kulturní Bohumil Flesar
č.35, pro výcvik Bohumil Jágr č.2, preventivní Vratislav Palas č.6, zdravotní Jaroslav Hanus č.46,
školení Josef Šorf č.26, referentka Růžena Kašpárková č.18.

- 258.1. MYSLIVCI 25. ledna objednali myslivci 10 zajíců a 20 bažantů pro ozdravění kmenového stavu.

- ČÁPI V tomto roce se vylíhli na komíně číslo 20, 4 mladí čápi, jedno zahynulo a 3 se starými odletěli 20.
srpna.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1. září a ukončen 30. června 1956. Do školy chodilo 27 dětí z toho 15 chlapců a
12 děvčat. PO má celkem 16 členů, vedoucí je ředitelka mateřské školy Jana Košáková.

- 1.9. ŠKOLA Žáky 4. a 5. postupného ročníku byl ustanoven Mičurinský kroužek, který se bude zaměstnávat sběrem
semen stromů, keřů a pěstování zeleniny, ošetřování stromů a keřů. Mičurinský kroužek vede ředitel
školy František Krejčí.  

- 1.9. ŠKOLA Vyučování  náboženství  je  ve  školním  roce  1955/56  nepovinné.  Do  náboženství  se  přihlásilo
z celkového počtu žáků 2. – 5. postupného ročníku 23 žáků. Jeden žák se na vyučování náboženství
nepřihlásil.

11.9. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Sedlák č. 57,  66.let,  *20.8.1879. Narozen Poděšín č.43.

- 12.10. ÚMRTÍ Úmrtí Tomáš Strnad č. 59,  83.let,  *18.12.1872. Narozen Černá u Vel. Meziříčí.

- 28.11. ÚMRTÍ Úmrtí František Stránský č. 13,  70.let,  *16.3.1883. Narozen Poděšín č.51. Zastupitel obce 16.10.1927
– 27.9.1931.

- 1.12. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Chalupník č.26, 75let,   *2.12.1880. Narozen Poděšín č.26.

- 4.12. HASIČI Proběhla valná hromada a na ni nové volby. Předseda byl zvolen Stanislav Chvátal, místopředseda
Josef  Flesar,  velitel  Jaroslav  Dočekal,  jednatel  Alois  Nejedlý,  pokladník  Jan  Sláma,  referenti:

35



organizační Stanislav Enderle, kulturní Bohumil Flesar, pro výcvik Josef Jágr, preventivní Vratislav
Palas, zdravotní Jaroslav Hanus, školení Josef Šorf, referentka Růžena Matoušková. Na této schůzi se
hasiči dohodli, že každý odpracuje 20 hodin na stavbě kulturního domu, pořídí se 9 nových pracovních
obleků a vycvičí družstvo o deseti hasičích do soutěží, ale to je podmíněno, že bude sboru dodána nová
stříkačka. Členská základna sboru je 23 členů.

- 21.12. ÚMRTÍ Úmrtí Ludmila Nejedlá č. 14,  25.let,  *8.8.1928. Narozena Nejedlá, Poděšín č.14.

1956- 22.1. MYSLIVCI 22. ledna se Myslivecké sdružení usneseno koupit upotřebitelného loveckého psa až do ceny 1.000,-
Kčs. Dále bylo schváleno vyplácet za ulovení škodné tyto sumy: liška 15,-Kčs, pes a kočka 5,-Kčs,
jestřáb 10,-Kčs, káně 6,-Kčs, hranostaj-lasička 3,-Kč, a vrána 2,-Kčs. Zvolen výbor v tomto složení:
předseda – Jaroslav Pazour, Sirákov 68, jednatel – František Homola, Poděšín 17, pokladník – Josef
Rosecký, Poděšín 11, hospodář – Antonín Zich, Sirákov 25.

23.2. VEDENÍ Předseda JZD Stanislav Chvátal č. 33, do roku 1963.

- 23.2. HOSPODAŘE
N

Založení Jednotného zemědělského družstva, 40 členů, 180 hektarů.

- STAVBY Bylo započato s adaptací vepřína v čísle 11., na 100 ks vepřů. Dokončeno v roce 1957.

- 20.2. ÚMRTÍ Úmrtí František Rosecký č.8, 77.let,  *12.8.1879. Narozen Poděšín č.5.

- 3. ŠKOLA V březnu bylo,  ke zvýšení  stavu užitkového ptactva žáky zdejší  školy zhotoveno osm budek pro
sýkorky. Budky si žáci rozvěsili ve svých zahradách doma.

- 2.3. ÚMRTÍ Úmrtí Antonín Stehlík č. 36,   93.let.  *11.8.1863. Narozen Poděšín č.36.
- 6.3. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Rosecký č. 5,  52.let,  *23.7.1904. Narozen Poděšín č.5.  Zastupitel obce 27.9.1931 –

12.6.1938.
- 15.3. ÚMRTÍ Úmrtí Stanislav Chvátal č. 47,   67.let,  *5.12.1889. Narozen Poděšín č.47. Zastupitel obce 16.9.1923 –

16.10.1927.
- 10.04. ÚTĚK Miloslav Chalupník č.22, nar. 11.10.1935, zastřelil zezadu z bezprostřední blízkosti voj. puškou vz.

52, , velitele pohraniční hlídky Františka Vaculu nar. 14.11.934 a utekl do Německa. Vražda se stala
12 metrů od hranic na pohraniční rotě Pastviny, severozápadně od Aše. Chalupník, jako jeden z mála,
byl v Německu odsouzen a dostal 10 roků. Celý trest si odseděl a nadále žil v  Německu, kde v září
2012 zemřel. Hrob svob. Františka Vaculy se nachází v obci Bělotín u Hranic na Moravě.

- 15.4. ČÁPI V roce 1956 přiletěl pár čápů 15. dubna. Původní snůška 3 vajec byla zničena, z  dalších dvou vajec se
vyvedli mladí, okroužkovaní 5. června.

- 1.8. ŠKOLKA V MŠ začalo celodenní vyučování od 7:00 do 18:00 hodin.

- 5.8. ÚMRTÍ Úmrtí Stanislava Enderlová č. 49,   17.let,  *3.12.1939. Narozena Enderlová, Poděšín č.49.

- 1.9. ŠKOLKA Od 1. září 1956 byla osamostatněna správa zdejší mateřské školy. Správu Mateřské školy vede paní
Jana Košáková.

- 3.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 3. září a ukončen 29. června 1957. Do školy chodilo 23 dětí z toho 13 chlapců a
10 děvčat.

- 19.9. ŠKOLKA Nastoupila pomocná učitelka Ludmila Flesarová 30.11.1925. Učila do 19.9.1961.

- 23.9. ŠKOLA Byl zvolen výbor SRPŠ, předseda Jaroslav Hanus č.46. Členové výboru Stanislav Chvátal č.33, Josef
Bláha č.8 a Ladislav Landsman č.56.

- 9.12. HASIČI 9.  prosince  proběhla  valná  hromada  hasičů  za  účasti  okrskového  velitele  Josefa  Roseckého  ze
Sirákova. Po různých projevech proběhly nové volby. Předsedou byl zvolen: Stanislav Chvátal č.33,
velitel: Jaroslav Hanus č.46, místopředseda: Josef Flesar č.7, pokladník: Jan Sláma, náhradníci výboru:
Josef Jágr č.2 a Josef Hladík č.17, revizoři účtu: Bohumil Flesar č.35, Jan Šimek č.68.

- 31.12. DRUŽSTVO Stav dobytka v JZD k 31. prosinci: Krávy 45 kusů, ostatní dobytek 79 ks, prasnice 15 ks, ostatní
prasata 97 ks.

1957- 18.3. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Bečka č. 22,   89.let,   *25.10.1868. Narozen Poděšín č.22.

- 3.4. ÚMRTÍ Úmrtí František Peřina č. 36,   69.let,  *19.12.1888. Narozen Janovice č.30.

- 12.4. ČÁP První čáp přiletěl 12. a druhý 18. dubna. 3 mladí odletěli 20. srpna a staří 30. srpna.

- 19.5. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Josef Šorf č. 26, zástupce Stanislav Chvátal č. 33, tajemník Vojtěch Šurnický č.62, radní:
Zdeněk  Jaroš  č.1, Antonín  Sedlák  č.  31, členové:  Stanislav  Enderle  č.49,  Jaroslav  Hanus  č.46,
František Krejčí č.45, Růžena Matoušková č.18, Josef Novotný č.21, František Sedlecký č.65.

- 7-8 ŠKOLA Výměna oken, severní a východní strana, oprava části podlahy a vybíleno.

- 9. ŠKOLA Výbor SRPŠ. Předseda byl zvolen Jaroslav Hanus č.46, členové Jan Homola č.34, Stanislav Chvátal
č.33 a Josef Bláha č.8.

- 2.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 2. září a ukončen 28. června 1958. Zahájení byl přítomen předseda MNV pan
Šorf a tajemník MNV pan Šurnický. Do školy chodí 21 dětí, z toho 13 chlapců a 8 děvčat.

- 9. JZD JZD v Poděšíně si koupilo filmový promítací přístroj. Podle dohody bude JZD půjčovat promítací stroj
škole na promítání školních filmů. Školní filmy byly pravidelně žákům promítány.

- 10.11. HASIČI 10. listopadu proběhla VČS hasičů na které proběhly volby. Předseda Stanislav Chvátal č.33, velitel
Jaroslav Hanus č.46, pokladník Jan Sláma č.29, jednatel Alois Nejedlý č.14, referenti: organizační
Josef Flesar č.7, preventivní Stanislav Enderle č.49, kulturní Bohumil Jágr č.2, mládeže Josef Homola
č.20, revizoři: Bohumil Flesar č.35, Jan Šimek č.68 a Antonín Sedlák č.31.

- 17.12. ÚMRTÍ Úmrtí  Josef Landa č.58,  24let,   *22.5.1933. Narozen Poděšín č.58.

36



- 31.12. JZD V tomto roce byl do družstva přijat 1 zemědělec o výměře 28,87ha. K 31. prosinci má JZD 47 členů o
výměře zemské půdy 238,14ha.

1958- JZD V tomto roce si pořídilo první televizní přijímač v obci značky TESLA Aleš JZD Poděšín. Televizor
byl umístěn na výměnku u Homolu č.34.

- HOSPODAŘEN
Í

Přistoupení ostatních zemědělců do družstva – mimo 2

- 8.1. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Macek farář v Nížkově 64.let
- 16.2. 16. února byly nové volby v Mysliveckém sdružení: předseda – Jaroslav Pazour, Sirákov 68, jednatel –

František Sedlecký, Poděšín 65, pokladník – Josef Rosecký, Poděšín 11, hospodář – Antonín Zich
Sirákov 25, revizor – Alois Blažek Sirákov 8.

- 12.4. ČÁPI Čápi v roce 1958. Prvně přiletěl samec 12. a samice 17. dubna. Tři snesená vejce byla zničena v boji
s cizím párem čápů a mladé neměli.

- 15.4. VLAK 15. dubna byl zahájen provoz na dvoukolejné železniční trati Havlíčkův Brod – Žďár nad Sázavou.
- 23.4. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Stránská č. 13,   69.let, *1.11.1889. Narozena Landsmanová, Poděšín č.23.
- 7. STAVBY Stavba kravína, dnes dolního na 96 ks dojnic. Stavbu prováděl dodavatelky OSP Žďár n.S.
- STAVBY Dále byla povolena zděná drůbežárna na 300 ks nosnic a 4 dřevěné boudy na prasnice.
- 28.8. POČASÍ Přehnala se velká smršť  
- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1.  září  a ukončen 27.  června 1959. Do školy docházelo 17 dětí,  z  toho 11

chlapců a 6 děvčat.
- 1.9. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Jana Kučerová, Sněžné, učila do 31.8.1959.
- 18.9. ŠKOLA Předsedou SRPŠ byl opět zvolen Jaroslav Hanus č.46, členové: Jan Homola 34, Stanislav Chvátal č.33

a Vavřinec Chalupník č.22.
- 21.9. BUDOVÁNÍ Slavnostní otevření kulturního domu
- 10.11. HASIČI 10.  listopadu  proběhla  VČS  hasičů  za  přítomnosti  okrskového  velitele  okrsku  Šimanovského

z Nížkova. Zároveň proběhly volby výboru a dopadly takto: předseda Stanislav Chvátal č.33, velitel
Jaroslav Hanus č.46, pokladník Jan Sláma č.29, jednatel Alois Nejedlý č.14,

- 26.12. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Dočekalová č. 9,   62.let,  *22.2.1896. Narozena Šimková, Poděšín č.9.

1959- ? ÚMRTÍ Úmrtí Josef Dobrovolný č.30, 95let,  *28.3.1864. Narozen Poděšín č.30.

- 6.3. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Jaroš č. 58, 84.let,  *26.4.1875. Narozen Poděšín č.58.

- 29.3. ČÁP 29. března přiletěl jen jeden čáp, začal upravovat hnízdo, ale zdržel se jen do 7. dubna a hnízdo zůstalo
neobsazeno.

- .4. STAVBY Byla zahájena stavba mostu na hrázi rybníka u mlýna a odbahnění poloviny rybníka na straně od
silnice.

- 3.5. HOSPODAŘE
N

Lesní družstvo na základě usnesením vlády ČSR č.102/1959 bylo zrušeno, výmaz 10.12.1959

- 17.7. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Jaroš   č. 1,  70.let,   * 21.3.1889. Narozen Poděšín č.1.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen v úterý 1. září a ukončen 18. června 1960 následkem II. celostátní spartakiády
v Praze. Do školy chodilo 20 dětí, z toho 14 chlapců a 6 děvčat.

- 1.9. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Jana Kasalová, Sirákov, narozena 25.3.1935, učila do 11.6.1965.

- 21.10. PRODEJNA Od 21. října převzali v Poděšíně prodejnu a hospodu manželé Žouželkovi ze Žďáru nad Sázavou.

- 04.12. ŠKOLA 4. prosince uspořádal KK JZD pro žáky škol Poděšín, Sirákov a Nížkov výchovný koncert.

1960- 1.1. JZD Od 1. ledna se rozšířila členská základna JZD. Mimo JZD zůstávají František Šmiraus a František
Pařízek. Celkový počet členů je 124. Tento stav prakticky zůstává až do sloučení JZD s  JZD Sirákov
v roce 1975.

BUDOVÁNÍ Regulace potoka ve Žlabě v délce 1150 m od hranice Nížkovského katastru k mostu u Hanouska.

- STAVBY Postavena lávka přes potok u kulturního domu, železné nosníky

- 19.1. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Rychecká č. 52,  62.let,  *25.5.1899. Narozena Rychtecká, Poděšín č.52.

- 6.2. ÚMRTÍ Úmrtí  Jan  Pařík  č.  35,  91.let,   *23.6.1869.  Narozen  Poděšín  č.35.  Zastupitel  obce  1.11.1903  –
11.3.1906.

. 7.2. HASIČI 7. února se konala za účasti  19-ti členů VČS hasičů.  Jako hlavní bod programu byly volby, které
skončily takto: Předseda: Josef Šorf č.26, velitel: Jaroslav Hanus č.46, jednatel: Alois Nejedlý č.14,
pokladník: Jan Sláma č.29, strojník: Václav Doležal č.15. Referenti: Josef Flesar č.7, Stanislav Enderle
č.49, Josef Hladík č.17, Jaroslav Chvátal č.39, Bohumil Jágr č.2, Stanislav Chvátal,  revizoři: Josef
Doležal č.4, Josef Jágr č.2, Josef Homola č.20.

- 23.2. ÚMRTÍ Úmrtí Juliána Musilová č. 38,  72.let,  *1888. Narozena ?.

- 6.3. ÚMRTÍ Úmrtí  Josef  Hanus  č.  46,    76.let,  *23.2.1884.  Narozen  Poděšín  č.12.  Náměstek  MNV Poděšín
15.6.1919 –  16.9.1923,  1.  radní  16.9.1923 –  16.10.1927 a  15.51941  –  10.6.1945,  člen  1.1913 –
15.6.1919 a 27.9.1931 – 15.5.1941.

- 4.4. ŠKOLKA 4. dubna byla MŠ přeměněna na školku s celodenní péčí. Provoz na MŠ je od 7:00 do 18:00 hodin,
dopoledne vyučuje ředitelka Jana Kasalová a odpoledne vyučuje Ludmila Flesarová.

- 12.6. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Antonín Sedlák č. 31, zástupce Stanislav Chvátal č.33, tajemník Josef Novotný č.21 rádní
Zdeněk Jaroš č.1, František Krejčí č.45, členové: Růžena Bláhová č.8, Stanislav Enderle č.69, Marie

37



Henzlová č.57, Jaroslav Chvátal č.39, Božena Koumarová č.28, František Sedlecký č.65.
- 12.06. VEDENÍ 

OBCE
Josef Šorf č. 26 zastával funkci uvolněné tajemníka MNV Nížkov do podzimu 1968.

- 16.06. ŠKOLA 16. června byl uspořádán za účelem navázání vzájemné družby sraz všech školních dětí škol Poděšín,
Sirákov, Újezd a Matějov na Blažkově. Děti si společně zahrály a zazpívaly.

- 19.6. MYSLIVCI 19.  června  byl  zvolen  výbor  Mysliveckého  sdružení  v tomto  složení:  předseda   Vratislav  Palas,
Poděšín  č.6,  jednatel  František  Sedlecký,  Poděšín  č.65,  pokladník  František  Krejčí,  Poděšín  č.45,
hospodář Antonín Zich, Sirákov č.25.

- 1.7. POLITIKA Nový okres Žďár nad Sázavou, kraj jihomoravský, do 31.12.1999

- 1.7. HASIČI Od 1. července dochází opět k reorganizaci územního uspořádání sboru dobrovolných hasičů. V nově
vzniklém okrese se utvořilo 18 obvodů. Náš sbor byl zařazen do obvodu 7, se sídlem v Novém Veselí.
Velitelem celého obvodu byl Jan Stejskal z Matějova. Tento obvod byl ještě rozdělen na čtyři okrsky.
3. okrsek: Poděšín, Sirákov a Újezd, velitelem tehdy byl Stanislav Chvátal z Poděšína. 

- 12.8. POČASÍ Velké bouřky s průtrží mračen 12. a 13. srpna byly příčinou povodně. Byly zaplaveny louky.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1. září a ukončen 30. června 1961. Do školy chodilo celkem 18 dětí, z  toho 14
chlapců a 4 děvčata. Zahájení školního roku byl přítomen předseda MNV Antonín Sedlák.

- 9. ŠKOLA Žáci vypěstovali místnímu JZD semeno mrkve, semeno krmné řepy, pokusí se o pěstování semene
krmné kapusty a předají na jaře pro výsadbu do drůbežárny 80 ovocných stromků vypěstovaných ve
školní zahradě. Rovněž budou ošetřovat řízky rybízu, které pěstují na rozšíření rybízovny JZD.

- 6.9. OBEC 6.  září  byl  učiněn  pokus  o  slučování.  Místní  národní  výbory  měly  projednat  podmínky možnosti
sloučení obcí Poděšín a Sirákov, rovněž i sloučení družstev těchto obcí. Členové NV poukazovali na
to, že není ještě vhodná doba jednat o sloučení obcí, napřed musí obě JZD ukázat větší iniciativu
v hospodaření, aby potom nebylo dohadu a nepříjemností do které obce soustředit vedení hospodářské
i politické.

- JZD JZD koupilo traktor DT 54, kombajn na brambory, traktor Super 50, silážní řezačka, pluh a drobné
polní stroje.

- 20.11. HASIČI Další výroční členská schůze SDH proběhla 20. listopadu za účasti 15-ti členů na které proběhy volby
výboru, které dopadly takto: předseda: Stanislav Chvátal č33, velitel: Jaroslav Hanus č.46, pokladník:
Jan Sláma č.29,  jednatel:  Josef Jágr č.2.  Referenti:  Josef Homola č.20,  Josef Flesar č.7,  Stanislav
Enderle č.49, Josef Hladík č.17, Bohumil Jágr č.2, revizoři: Bohumil Nejedlý č.14 a Doležal Josef č.4. 

- 24.12. ÚMRTÍ Úmrtí Jaroslav Dočekal č.9,  64.let,  *13.9.1896. Narozen Buková.

1961- 29.1. ÚMRTÍ Úmrtí Vojtěch Šurnický č.53,  73let,  *18.4.1888. Narozen Poděšín č.53.

- 12.02. ÚMRTÍ Úmrtí Ludmila Činčerová č.16,  80let,  *13.9.1881. Narozena Enderlová Poděšín č.49.

- 12.02. JZD Byla konána výroční schůze JZD. Žáci připravili svým rodičům, členům JZD kulturní pořad.

- 26.2. MYSLIVCI 26. února byl zvolen výbor Myslivců v tomto složení: předseda Vratislav Palas, Poděšín 6, jednatel
František  Sedlecký,  Poděšín  65,  pokladník  František  Krejčí,  Poděšín  45,  hospodář  Antonín  Zich,
Sirákov 25. Revizní komise: předseda Josef Hanus, Košák, Jakubec a Svoboda.

- STAVBY Byla dokončena stavba drůbežárny nade vsí nákladem 179.000,-Kčs.

- STAVBY Byla zahájena stavba porodny na prasnice.

- JZD JZD koupilo traktor DT 54, kombajn na brambory, traktor Super 50, silážní řezačka, pluh a drobné
polní stroje.

- 1.4. BUDOVÁNÍ Drenáže polí a luk – Kverbust, u Boroví, Vejbrašky. Dokončeno 1962

- FILM V roce 1961 se v okolí Ledče a Žďáru n.S. točil film, podle knihy, kterou napsal Josef Věromír Pleva
„Malý Bobeš“. Je zajímavé, že ve scénách ze zemědělství a s  koňmi je náš rodák Bohumil Dočekal
z čísla 9, narozen 24. října 1925, který žije ve Žďáře n.S.

- 04.07. ŠKOLA Postaveno 7 splachovacích záchodů

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1. září a ukončen 30. června 1962. Do školy nastoupilo 20 žáků, z toho 14
chlapců a 6 děvčat.

- 07.09. ŠKOLA Předsedou SRPŠ byl zvolen Josef Flesar č.7, jednatel Jan Sláma č.29.

- 16.09. ŠKOLA Přesídlili s rodiči Václav a Jiří Flesar, do Jirkova u Chomutova. Celkový stav žáků ve škole je 18.

- 20.09. ŠKOLKA Vychovatelka nastoupila Božena Jarošová č.1, nar. 24.8.1929, do 31.8.1963.

- 04.10. ŠKOLA Se odstěhovala s rodiči Zdena Žouželková, do Chornice u Jevíčka. Celkový stav žáků je 17.

- 13.11. POLITIKA 13. listopadu projížděla Poděšínem v 1800 hodin štafeta. Ke štafetě šli žáci mateřské školy s lampiony.
Sraz účastníků byl u Landsmanových, kde byla slavobrána.

- 3.12. SOUD 3. prosince se konaly volby soudců. Za náš obvod byl soudcem zvolen pan Stanislav Chvátal č.33. 

- 22.12. ÚMRTÍ Úmrtí Stanislav Enderle,  48let. Farář Lipnice n.S. *.25.2.1913. Narozen Poděšín č.49.

1962- 2. NEMOC V únoru vypukla chřipková epidemie a díky ní byly prodlouženy únorové prázdniny, které trvaly od
29. ledna do 18. února. Dále byl vyhlášen zákaz plesů a bohoslužeb.

22.3. UDÁLOSTI Poklad starých mincí nalezen v domě č. 20 pan Homola Josef

- 5. BUDOVÁNÍ Stavba odchovny pro mladý dobytek 120 ks. Později předěláno na horní kravín. Stavba stála 735.897,-
Kčs

- 6. BUDOVÁNÍ Stavba autobusové čekárny na křižovatce. Zbouraná byla 14.8.2006 .

38



- STAVBY Postaven altán na školní zahradě, dnes Jaroš Zdeněk č.79.

- STAVBY Stavba vysokého napětí 400 kw Hradec Sokolnice přes katastr Poděšín – 9 sloupů. Později byly sloupy
očíslovány od Hrbova 665 až k Sirákovu 673.

- STAVBY Stavba dřevěné porodny č.4.

- 7.6. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Homolová č. 20,  82.let,  *23.7.1880. Narozena Chlubnová, Újezd.

- 1.9. ÚMRTÍ Úmrtí  Josef  Stehlík č.  3,   66.let,   *17.10.1893.  Narozen Poděšín  č.3.  Zastupitel  obce  1.5.1935 –
10.6.1945.

- 3.9. ŠKOLA Školní rok začal 3. září a byl ukončen 29. června 1963. Do školy docházelo 21 dětí, z toho 14 chlapců
a 7 děvčat. V letošním školním roce se vyučuje ve čtyřech postupných ročnících.  5. postupný ročník
chodí poprvé do ZDŠ Nížkov.

- 3.9. ŠKOLA V letošním školním roce 1962/63 se poprvé vyučuje ve čtyřech postupných ročnících.  5. postupný
ročník chodí do ZDŠ Nížkov. Do loňského školního roku chodilo do školy 5. tříd.

- 20.9. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Doležalová č. 4,  41.let,  *1921. Narozena Němcová, Rosička.

- 24.9. ŠKOLA V době od 24. září do 24. října byly děti nemocny na spalničky. Nemoc vystřídala postupně všechny
žáky prvého postupného ročníku.

- 8.11. ÚMRTÍ Úmrtí  Josef  Flesar  č.  7,   73.let,   *7.10.1889.  Narozen  Poděšín  č.7.  Zastupitel  obce  16.9.1923  –
16.10.1927.

- 15.11. MYSLIVCI 15.  listopadu byl  zvolen  výbor  Mysliveckého sdružení  v tomto  složení:  předseda  Vratislav  Palas,
Poděšín č.6,  místopředseda  Miroslav Koukal,  Rudolec,  jednatel  František  Sedlecký,  Poděšín č.65,
pokladník  František  Krejčí,  Poděšín  č.45,  hospodář  Antonín  Zich,  Sirákov  č.25.  Revizní  komise:
Jaroslav Jakubec předseda, členové: Josef Rosecký a František Koumar oba Poděšín. 

- 28.11. HASIČI 28. listopadu proběhla VČS hasičů na které proběhly volby. Předseda: Stanislav Chvátal č.33, velitel
Bohumil Jágr č.2, preventista Jaroslav Chvátal č.39, jednatel Josef Jágr č.2, hospodář Jan Sláma č.29,
organizační pracovník Josef Homola č.20, členi výboru: Josef Doležal č.4 a Alois Nejedlý č.14.

- 2.12. ÚMRTÍ Úmrtí Rudolf Šmiraus č .27,  59.let,  *17.8.1903. Narozen Poděšín č.50.

1963- 21.01. POČASÍ Od 21. ledna kritickou situaci v zásobování uhlím následkem silných mrazů a sněhových vánic byly
prázdniny  prodlouženy do  9.  února.  Teplota  klesla  na  -28°C až  -32°C.  Ve  městech  se  projevuje
nedostatek vody, omezuje se spotřeba elektrického proudu, silniční a železniční doprava i přes veškerá
úsilí pracujících vázne. Zvěř hyne následkem velké vrstvy sněhu a krutými mrazy.

- 9.2. VEDENÍ Výroční schůze JZD se konala 9.  února.  Předsedou byl zvolen Rudolf Rosecký č.43.  Tuto funkci
zastával do roku 1965. Další funkce: Agronom Jan Sláma č.29, zootechnik Jan Homola č.34, skladník
Antonín Sedlák č.31, účetní Jaroslav Dočekal č.9, mechanizátor Vratislav Palas č.6, skupinář Josef
Flesar č.7.

- 1.4. BUDOVÁNÍ Regulace potoka - od Hanouska ke vsi 1.855m, Dlouhé louky 1.800m a Peklo, 1.700m, byly postaveny
nové mosty. hodnota 1.000.000,-Kčs., byla dotovaná.

- 03.06. ŠKOLA 3. června byl uskutečněn sraz dětí škol Poděšín, Sirákov, Újezd, Matějov a Budeč u Matějovského
rybníka.

- 2.7. ÚMRTÍ Úmrtí Martin Sláma č. 60,   75.let,  *12.11.1888. Narozen Poděšín č.28. 15 let po 1. Sv. válce přišel o
nohu následkem války“. 

- JEDNOTA Letošního  roku  se  vrátili  manželé  Josef  a  Milada  Žouželkovi  ze  Žďáru  nad  Sázavou  a  převzali
v Poděšíně prodejnu a hospodu. V Poděšíně působili do roku 1964.

- 2.8. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Peřinová č.36,  69.let, 29.6.1895. Narozena Jágrová, Poděšín č.2.

- 22.8. ÚMRTÍ Úmrtí Julie Chvátalová č.39,  62.let,  * 9.4.1901. Narozena Neubauerová, Poděšín č.46.

- 2.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 2. září a ukončen 27. června 1964. Do školy chodilo 18 dětí, z  toho 10 chlapců
a 8 děvčat.

- 25.9. ÚMRTÍ Úmrtí Ludmila Slámová č.29,  66.let,  *1.9.1897. Narozena Šmirausová, Nové Dvory.

- 15.12. HASIČI 15. prosince proběhla VČS hasičů, na které se opět konaly volby výboru s těmito výsledky: předseda
Stanislav Chvátal č.33, velitel Bohumil Jágr č.2, jednatel Josef Jágr č.2, hospodář Jan Sláma č.29,
kulturní referent Josef Homola č.20, organizační pracovník Alois Nejedlý č.14.

1964- BUDOVÁNÍ Drenážování v Dlouhých loukách.  většina prací prováděla melioračním strojem. Dále se prováděla
rekonstrukce luk přilehlých k regulovaným potokům.

- 12.1. KNIHOVNA Knihovníkem František Šmiraus č.27, nar. 1.9.1939 zemřel 23.7.1996. Knihovnu vedl do konce roku
1964.

- 19.1. MYSLIVCI 19. ledna byl zvolen výbor mysliveckého sdružení v tomto složení: předseda Vratislav Palas, Poděšín
6,  místopředseda  Miroslav  Koukal,  Rudolec,  jednatel  Stanislav  Chvátal  Poděšín  33,  pokladník
František Krejčí, Poděšín 45, hospodář Antonín Zich, Sirákov 25. Revizní komise: František Chvátal
předseda, členové: Jan Jaroš ml. Sirákov a František Koumar Poděšín. Pro velké přemnožení lišek bylo
usneseno udělat na ně v zimním období hon na Blažkově.

- 09.02. JZD Výroční schůze JZD. Žáci zdejší školy předvedli kulturní vložku. Všichni žáci byli pohoštěni.

- 1.4. JZD Od  1.  dubna  byl  změněn  sociální  systém  v JZD.  Naše  družstvo  platilo  pojištění  typu  „C“,  to
obsahovalo:  zdarma  lékař,  léky  a  nemocnice.  Přídavky  na  děti  vyplácelo  družstvo  z vlastních
prostředků, na jedno dítě 30,-Kčs, na dvě a ostatní 40,-Kčs.

- 14.6. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Antonín Sedlák č.31, zástupce Stanislav Chvátal č.33, tajemník Zdeněk Jaroš č.1, rádní Jan
Šimek č.68,  František Krejčí č.45,  členové: Růžena Bláhová č.8,  Stanislav Enderle č.69,  Jaroslava

39



Flesarová č.35, Josef Flesar č.7, Jaroslav Chvátal č.39, Jan Sláma č.29.
- 16.6. ŠKOLKA Jely děti ze školky na výlet do ZOO v Jihlavě, spolu s MŠ ze Sirákova.

- 4.7. VOJSKO Ve dnech 4. až 15. července proběhlo na Vysočině vojenské cvičení armád Varšavské smlouvy.

- 19.7. KULTURA 19. července uspořádali myslivci na Blažkově u hájenky výlet.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1. září a ukončen 30. června 1965. Do školy dochází 21 dětí, z toho 11 chlapců
a 10 děvčat. 

- UDÁLOSTI V tomto roce byl lokalizován požár za číslem 4, porodna prasat, která lehla popelem.

- ZEMĚDĚLST
VÍ

V tomto roce byl na Polensku zaznamenán velký výskyt hraboše.

- 2.10. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Jarošová č.58,  85.let,  *1879.

- 26.11. PRODEJNA Po odchodu manželů Žouželkových krátce prodávala v prodejně Ludmila Kasalová ze Sirákova č.17.
26. listopadu přišla do prodejny nová prodavačka Marta Marková, narozena 3.11.1915, prodávala zde
do 13.12.1967. Do hospody přišel její manžel Václav Marek, narozen 27.9.1902. oba bydleli v  budově
prodejny č.53. 

1965- NÍŽKOV Nový hřbitov v Nížkově

- STAVBY Postavena mostní váha u kanceláře a postavena kancelář. Dokončeno 1966 za 74.000,-Kčs.

- 1.1. KNIHOVNA Knihovníkem Josef Jágr č.2, nar. 1.8.1933, knihovnu vedl do své smrti 1.4.1998.

- STAVBY Postavena montovaná kolna za 66.000,-Kčs. Dokončeno 1966

- 11.1. ÚMRTÍ Úmrtí František Sedlecký č.65, 74.let,  *14.11.1891. Předseda tajného MNV Poděšín 4 a 5/1945.

- 17.1. MYSLIVCI 17. ledna byl zvolen výbor Mysliveckého sdružení v tomto složení: předseda Vratislav Palas, Poděšín
č.6,  místopředseda Miroslav  Koukal,  Rudolec,  jednatel  Stanislav Chvátal  Poděšín č.33,  pokladník
František  Krejčí,  Poděšín  č.45,  hospodář  Antonín  Zich,  Sirákov  č.25.  Revizní  komise:  František
Chvátal předseda, členové: Jan Jaroš ml. Sirákov a František Koumar Poděšín.

- 28.1. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Rosecká č.5,   60.let,  *22.7.1905. Narozena Štohanzlová, Špinov 4.

- 9.2. JZD 9. února se stal novým předsedou zemědělského družstva Stanislav Chvátal č.33. Agronom Jan Sláma
č.29, zootechnik Bohumil Stehlík č.36, skladník Antonín Sedlák č.31, účetní Jaroslav Dočekal č.9, 2
účetní Václav Enderle č.49, skupinář Josef Flesar č.7, 2 skupinář Josef Jágr, mechanizátor Vratislav
Palas  č.6.  Členové  představenstva:  Antonín  Doležal,  František  Bláha,  Alois  Nejedlý,  František
Rosecký, Josef Homola, Josef Dobrovolný.

- 13.02. JZD Výroční  členská  schůze  JZD  se  konala  13.  února.  Žáci  zdejší  školy  zpestřili  schůzi  kulturním
programem a byli družstevníky pohoštěni

- 27.2. POČASÍ Přišla velká sněhová bouře ohromila dopravu a způsobila velké škody. V okolí 3 – 4 metry sněhu.

- 12.4. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Frůbauerová č. 32,  78let,  *28.12.1887. Narozena Dobrovolná, Poděšín č.32.

- 5. HOSPODA V květnu otevřel hospodu František Bláha č.63, nar. 16.2.1939. Hospodu provozoval do 5.11.1974.

- 12.6. ŠKOLKA Učitelka v MŠ je Marie Dvořáková z Rudolce. Učila do 31.8.1965

- 18.7. ÚMRTÍ Úmrtí  Josef  Palas  č.6,   78let,   *29.10.1887.  Narozen  Poděšín  č.6.  Zastupitel  obce  15.6.1919  –
16.9.1923.

- 1.9. ŠKOLKA Učitelka v MŠ je Marie Landová z Nížkova. Učila do 31.5.1967

- 1.9. ŠKOLA Školní  rok  byl  zahájen  1.  září  a  ukončen  30.  června  1966.  Zahájení  školního  roku  byl  přítomen
předseda MNV Antonín Sedlák. Do školy chodilo 19 dětí, z toho 10 chlapců a 9 děvčat.

- 1.9. ŠKOLKA Od 1. září byl zřízen v učebně mateřské školy zemědělský útulek. Mateřská škola byla uzavřena ONV
pro malý počet žáků docházejících do MŠ.

1966- STAVBY Postaven rodinný dům Stanislav Enderle č. 69

- STAVBY Kolna montovaná u dolního kravína za 66.000,-Kčs.

- STAVBY Zahájena stavba sušky na obilí za 122.000,-Kčs. Dokončení 1967. Likvidace a přestavba 1/1984

- STAVBY Přestavěn vepřín na č.36 ze stodoly. Cena 5.300,- Kčs.  

- STAVBY Začaly se budovat na Sirákovském katastru studně pro vodovod.

- 11.1. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Stránská č.51,   84.let,  *24.7.1882. Narozena Brabcová, Záborná.

- 20.02. JZD Konala se VČS JZD Poděšín.

- 28.3. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Enderlová č.49, 82.let, *2.6.1884. Narozena Enderlová, Poděšín č.49. Řádová sestra.

- 1.7. VOLNO Od poloviny roku byla každá druhá sobota volná.

- 31.7. VEDENÍ 
OBCE

učitel  František  Krejči  se  odstěhoval  do  Mostiště,  kde  si  postavil  dům a  tím  mu  končil  mandát
v zastupitelstvu obce.

- 24.8. ŠKOLA Učitel František Musil, Bohdalov, narozen 7.8.1939, učil do 31.8.1970, zemřel 5.10.2001.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1. září a ukončen 30. června 1967. Do školy nastoupilo 20 dětí,  z toho 10
chlapců a 10 děvčat.

- 9.11. ŠKOLA Na schůzi SRPŠ byl školním důvěrníkem byl zvolen Jan Sláma č.29 a Josef Jágr č.2.

- 12.10. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Kašpárek č.18,   73.let,  *17.7.1893. Narozen Poděšín č.18. Zastupitel obce 16.10.1927 –
1.5.1935.

- 30.10. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Doležalová č.4,   72.let,  *1894. Narozena ?, Hrbov.

40



- 5.11. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Rychtecká č.52,   73.let,  *23.6.1893. Narozena Rychtecká, Poděšín č.52.

- 7.11. VLAK V letošním roce byla elektrifikována celá trať Havlíčkův Brod – Žďár nad Sázavou – Křižanov –
Tišnov – Brno. První elektrická lokomotiva po ní projela 7. listopadu 1966.

- 13.11. HASIČI 13. listopadu proběhla VČS a volby sboru. Předseda Stanislav Chvátal č.33, velitel Jaroslav Hanus
č.46, zástupce velitele František Rosecký č.19, strojník Václav Doležal č.15, organizační referent Josef
Homola č.20, jednatel Josef Jágr č.2, pokladník Jan Sláma č.29.

1967- 1.2. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Svoboda č.24,   67.let,  *29.6.1900. Narozen Poděšín č.24.

- 25.02. JZD Výroční schůze JZD byla 25. února. Žáci připravili půlhodinovou kulturní vložku.  Družstevníci je
odměnili bonbóny, čokoládou a také dostali oběd

- BUDOVÁNÍ Stavba vodovodu do družstva. Dokončeno 1968 za 280.000,-Kčs.

- STAVBY Přístavba domu František Rosecký č. 70

- STAVBY Byly vybudovány 2 silážní jámy u kravína, které byly v roce 1984 propojeny v jednu  

- 23.5. BUDOVÁNÍ Válcování a asfaltování silnice ke Skrýšovu, ve vsi, a nová do zemědělského družstva.

- 1.6. ŠKOLKA 1. června byl zaveden ve školce dětský zemědělský útulek. 

- 1.6. ŠKOLKA Vychovatelka v MŠ je Zdeňka Ptáčková z Poděšína č.16. nar. 25.3.1945 Učila do 31.5.1969

- 1.6. ŠKOLKA Vychovatelka v MŠ je Božena Jarošová z Poděšína č.1. nar. 24.8.1929 Učila do 31.5.1969

- 27.6. POČASÍ 27. června byla silná bouře s průtrží mračen a udělala velké škody v lesích a na polích.  

- 22.07. MYSLIVCI 22. a 23 července uspořádali myslivci výlet na Blažkově u hájenky.

- 08. JZD Prvně byl použit obilný kombajn k přímé sklizni, neboť to umožňovala sušička na obilí, kde se zrní
dosušovalo.  Přesto se ještě část obilí  řádkovala,  zvlášť oves s podsevem, kde se získávalo kvalitní
krmivo. Při sklizni brambor byl na 17 ha použít bramborový kombajn.

- 04.09. ŠKOLA Školní rok byl zahájen v pondělí 4. září a ukončen v sobotu 29. června 1968. Do školy chodí 18 dětí,
z toho 10 chlapců a 8 děvčat.

- 26.11. POČASÍ Koncem listopadu došlo k výraznému ochlazení. Ve dnech 26. a 27. listopadu napadlo až 25 cm sněhu.
Sněhová pokrývka se udržela až do poloviny března následujícího roku. 

- 16.12. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Hanusová č. 46,   81.let,  *1886.

1968- 10.6. VOLNO Od 10.  června byly zrušeny pracovní soboty.  Do této doby byla vždy jedna sobota volná a jedna
pracovní.

- VOLBY Další volby do zastupitelstva obce měly proběhnout v roce 1968, ale politické změny ve státě přinesly
několikeré odložení a tak volby proběhly až na sklonku roku 1971.

- JEDNOTA Od letošního roku prodávala v Jednotě Jana Peňázová z Malé Losenice narozena 12.5.1947, později
provdaná Dvořáková bydlela v Sázavě. Prodávala zde do roku 1976.

- 2.9. ŠKOLA Školní rok byl po různých politických nepokojích ve státě slavnostně zahájen 2. září a ukončen v pátek
29. června 1969. Do školy nastoupilo 17 dětí, z toho 10 chlapců a 7 děvčat.

- 17.02. JZD 17. února 1968 se konala výroční schůze JZD.

26.10. ÚMRTÍ Úmrtí František Šimek č. 12,   69.let,  *30.9.1909, Narozen Poděšín č.25.

- 28.10. OBEC Dne 28. října 1968 uděluje okresní národní výbor ve Žďáře nad Sázavou místnímu národnímu výboru
v Poděšíně upomínkovou plaketu k 50. výročí vzniku republiky za zásluhy o rozvoj obce.

- 28.10. OBEC 28. října byla zasázena před nynější prodejnou lípa. Když ji v roce 2004 obecní úřad skátil tak byl pod
ní v lahvi od piva nalezen lístek, s tímto zněním: „Tato lípa byla zasazena dne 28.10.1968 na počest
50.  výročí  vzniku  Československé  republiky.  Zasazení  slavnostně  provedl  Místní  národní  výbor
v Poděšíně. Za MNV: podpisy – Zdeněk Jaroš a Antonín Sedlák.“

- STAVBA Stavba hnojiště u kravína za 23.315,-Kčs. 

- STAVBA Stavba přípravny krmiv pro prasata za č.4 v ceně 36.793,-Kčs.    

1969- STAVBY Byla postavena první bramborárna nákladem 620.511,-Kčs. Dostavěna v roce 1970.

UDÁLOSTI Družstvo koupilo dům č.66 od paní Konigsmarkové za 28.824,-Kčs.

- 6.1. ÚMRTÍ Úmrtí Antonie Koumarová č. 44,   60.let,  *1909.

- 7.1. POČASÍ Sněhová vánice v noci ze 7. na 8. ledna ochromila veškerou dopravu. Kalamita byla zvládnuta až 9.
ledna.

- 16.2. VEDENÍ Předsedou JZD byl 16. Února na VČS zvolen Jan Sláma č.29. Ve funkci byl do roku 1972. Agronom
František  Rosecký  č.19,  zootechnik  Václav  Sobotka  č.57,  skladník  Antonín  Doležal  č.4,  účetní
Jaroslav Dočekal č.9, 2 účetní Ema Chvátalová č.32, skupinář Josef Flesar č.7, 2 skupinář Josef Jágr
č.2, mechanizátor Vratislav Palas č.6.

- 11.3. ÚMRTÍ Úmrtí Emilie Chvátalová č. 32,   47.let,  *1.11.1911. Narozena Dobrovolná, Poděšín č. 32

- 1.6. ŠKOLKA V tomto roce byl provoz ve školce pozastaven a obnoven byl až 6. září 1976.

- 8. BUDOVÁNÍ Válcování a asfaltování silnice k Nížkovu.

- 29.8. BUDOVÁNÍ Rekonstrukce rozhlasu, nová ústředna

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen v pondělí 1. září a ukončen 30. června 1970. Do školy chodí 18 dětí, z toho 11
chlapců a 7 děvčat.

- 25.11. DOMY 25. listopadu koupil Václav Smejkal rodinný dům číslo 49 od svého švagra Stanislava Enderleho a
přestěhoval se s rodinou natrvalo do Poděšína.

- 1.12. OBEC Od  1.  do  20.  prosince  absolvoval  Stanislav  Chvátal  č.33,  kurz  střelmistrů.  Kurz  pořádala  firma

41



GEOtest n.p. a uskutečnil se na podnikové chatě uranových závodů v Brně, Bystrci-Jelenici.
- 22.12. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Slámová č. 60,   64.let,  *20.3.1894. Narozena ? – poslední na starém hřbitově

1970- 6.3. POČASÍ Sněhová kalamita – pomoc vojska

- STAVBY Přestavba ze stodoly na domek Marie Šmirausová č. 27

- STAVBY Přestavba domku s původní střechou Josef Šlechtický č. 5

- STAVBY Nový výměnek postavil vedle rodinného domu Jan Chalupník č.22. Oba domy mají společný dvůr.

- 5.1. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Stránský č.51,   89 let,  *21.2.1881. Narozen Poděšín č.51. – první na novém hřbitově.
Zastupitel obce 16.9.1923 – 16.10.1927 a 27.9.1931 – 1.5.1935 a radní 1.5.1935 – 12.6.1938.

- 08.02. JZD 8. února se konala výroční schůze JZD, na kterou jsme připravili pro družstevníky půlhodinové pásmo
básniček, písní a scének.

- 4. BUDOVÁNÍ Zahájena stavba vodovodu, v hodnotě 487.042,50Kčs.

- 4.4. ÚMRTÍ Úmrtí  Václav  Sláma  č.29,  78.let,   *27.8.1892.  Narozen  Poděšín  č.29.  Předseda  MNV  Poděšín
(16.10.1927 - 14.5.1941) a člen (16.9.1923 - 14.5.1941).

- 19.5. BUDOVÁNÍ Výměna a oprava plotu u školní zahrady.

- 1.9. ŠKOLA Učitelka Marie Pokorná, rozená Štefáčková, narozena 1.6.1926 Maršovice, učila do 30.6.1975.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 1. září a ukončen 30. června 1971. Do školy chodilo 17 dětí, z  toho 9 chlapců a
8 děvčat.

- 23.10. BUDOVÁNÍ Nový zvon v kapli  ulil Knos – Manoušek, v Martinicích u Velkého Meziříčí.  „Zdrávas Maria“ LP
1970. Věnují občané z Poděšína. Za ulití zvonu bylo hotově zaplaceno 5.500,-Kčs, hudba 400,-Kčs.

- 10.11. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Bláhová č.8,   86.let,  *6.10.1884. Narozena Slámová, Ostrov n.O.

- 23.11. ÚMRTÍ Úmrtí Filip Landa č.58,    66.let,  *30.3.1904. Narozen Zhoř.

- 1.12. POČET Počet obyvatel 230, mužů 120, žen 110.

- 12. KULTURA V prosinci si udělali kurz na promítačku Stanislav Flesar a Zdeněk Jaroš a začali pod SSM promítat
v kulturním  domě  různé  celovečerní  filmy  a  filmy  pro  mládež  promítačkou  Club  16.  Hlavně
představení pro mládež bylo navštěvováno dětmi z celého okolí.

1971- 08.02 JZD Proběhla VČS JZD Poděšín.

- . STAVBY Postaven rodinný domek Jindřich Sláma č. 72

- STAVBY Postaven rodinný domek František Chvátal č. 71

STAVBY Dokončena stavba čerpací stanice na naftu s nádržemi na 25.000 litrů, nákladem 85.000,-Kčs.

- BUDOVÁNÍ Kanalizaci od Stanislava Enderle č.69, kolem Františka Bláhy č.63 až k potoku nazvanou jako trasa
„C“ v délce 126 metrů, v částce 13.910,-Kčs, za cementové potrubí a práci při uložení do země.

- BUDOVÁNÍ Tranzitní plynovod – Hanousek, Štajbl, Hrbov

- 19.5. ŠKOLA Byla zbudovaná železná brána a vrata ke škole a byla provedena výměna a oprava plotu u školní
zahrady.

- 25.5. ÚMRTÍ Úmrtí František Šmiraus č.50,    75.let,  *8.11.1896. Narozen Poděšín č.16.

- 1.9. ŠKOLA Školní rok začal 1. září a ukončen byl 30. června 1972. Zapsáno bylo celkem 17 žáků 7 chlapců a 10
děvčat.

- 27.9. ÚMRTÍ Úmrtí Božena Hanusová č.63,   76.let,  *29.6.1895. Narozena Hanusová, Poděšín č.12.

- 16.10. ŠKOLA Ústřední topení ve škole, poprvé se topilo. Náklad na tuto akci si vyžádal částku 38.156,-Kčs.

- 18.12. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Strnadová č.59,   91.let,  *2.6.1880. Narozena Sobotková, Sirákov.

- 27.11. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Antonín Sedlák č. 31, zástupce Stanislav Chvátal č. 33, tajemník Zdeněk Jaroš č. 1, rádní
Josef Flesar č. 7, Václav Smejkal č. 49, členové: Věra Bláhová č.63, Jaroslav Dočekal č.9, Stanislav
Enderle č.69, Jaroslav Chvátal č.39, Jan Sláma č.29, Jan Šimek č.68.

1972- STAVBY Přestavba domu Alois Chvátal č.32

- STAVBY Přestavba domu František Landa č.33

- STAVBY Přestavba domu Jan Homola č.34

- STAVBY Přestavba domu Jaroslav Chvátal č.39

- 13.2. VEDENÍ 13. února na výroční schůzi JZD, byl zvolen předseda Stanislav Chvátal č. 33. Ve funkci byl do roku
1974. Agronom Jan Sláma č.29, zootechnik František Bláha č.63, skladník Antonín Doležal č.4, účetní
Jaroslav Dočekal č.9, 2 účetní Ema Józlová č.32, skupinář Josef Flesar č.7, 2 skupinář Josef Jágr č.2,
mechanizátor Vratislav Palas č.6.

- STAVBY Zahájena stavba opravářské dílny v areálu družstva. Dokončení 1974.

- HASIČI V roce 1972 byl rodák naší obce a do roku 1965 velitel našich hasičů pan Bohumil Jágr č.2 zvolen
starostou sboru dobrovolných hasičů v Bohdalově. Tuto funkci zastával až do roku 1985. V roce 1997
obdržel odznak svatého Floriána, patrona hasičů. Zemřel 12. února 2000.

- 3. ŠKOLA V březnu až dubnu byla položena nová parketová podlaha v místnosti mateřské školy a do zdi byly
zabudovány ribstoly. O prázdninách byla otlučena větší část venkovní omítky a znovu omítnuta. Suma
34.100,-Kčs. 

- 17.3. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Šorf č.26,  68.let,  *20.12.1904. Narozen Poděšín č.26. Bývalý předseda MNV Poděšín
(16.5.1954 - 12.6.1960) a tajemník MNV Nížkov (12.6.1960 – 1968).

- 22.4. MYSLIVCI 22. dubna se konal okresní přebor myslivců ve střelbě na asfaltové holuby, kterého se účastnili Josef
Palas, Jan Jaroš a František Chvátal. 

42



- 13.5. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Flesarová č. 10,   51.let,  *21.12.1921, Narozena Musilová, Sirákov.

- 30.6. ŠKOLA Do důchodu odchází školnice Anežka Šimková č.48, narozena 16.1.1907, zemřela dne 22.12.1985. 

- 4.9. ŠKOLA Školní rok začal 4. září a ukončen byl 30. června 1973. Zapsáno bylo celkem 13 dětí, z toho 5 chlapců
a 8 děvčat.

- 16.9. POLITIKA Volby do Sněmovny lidu. Zvolen Bohuslav Chňoupek.

- 21.9. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Kašpárková č. 18,  83.let,  *19.8.1899. Narozena Klímová, Hrbov.

- 21.10. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Rosecká č.11,   94.let,  *23.2.1878, Narozena Homolová, Poděšín č. 20.

- 24.10. ŠKOLA Nastupuje nová školnice paní Anna Slámová č.29, narozena 13.11.1927.

- 22.12. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Chalupníková č.22,    63.let,  *5.10.1909, Narozena Bečková, Poděšín č.22.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok byly 541,6 mm, největší v květnu 105,3 mm.  

1973- SČÍTÁNÍ Počet obyvatel 230

- 1.2. KRONIKA Kronikář Alois Chvátal č.32, nar. 15.10.1911, psal do 5.7.1976

- 1.2. HOSPODAŘE
NÍ

Stav koní 8

- 4.2. MYSLIVCI 4. února bylo myslivci střeleno: 7 ks srnci, 6 ks srny, 17 srnčat, 122 zajíců, 107 bažantů. Po honu
proběhly volby výboru, které skončily takto: předseda Stanislav Chvátal, místopředseda Jan Jaroš ml.,
hospodář Antonín Zich, jednatel Josef Palas, revizor Jaroslav Sobotka, myslivecká stráž Jan Košák
ml., Josef Hanus, kynologický pracovník Zdeněk Kasal.

- 17.02. JZD Proběhla VČS JZD Poděšín.

- 18.2. ÚMRTÍ Úmrtí František Stehlík č.3,   74.let,  *24.11.1899, Narozen Poděšín č.3.

- 18.2. MYSLIVCI 18. února bylo dohodnuto, že od 1. ledna 1974 dojde k rozdělení honitby na dvě myslivecká sdružení a
to MS Rudolec a MS Sirákov, které bude mít 16 členů. Vyznamenání za dlouholetou činnost dostal
Vratislav Palas.

4. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Zdeněk  Jaroš č.73, narozen 17.5.1927

- 1.5. ŠKOLA Nová elektroinstalace v celé škole v hodnotě 27.000 Kčs.

- 27.5. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Kolář Samotín č.40,  70.let,  *2.1.1903. Narozen Poděšín č.40.

- 2.6. POČASÍ 2. června přišla bouře s velkým lijákem, až to na svazích bralo brambory.

- 3.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 3. září a ukončen 30. června 1974. Počet žáků 14, z toho 5 chlapců a 9 děvčat.

- 1.10. BUDOVÁNÍ Regulace potoka ve vsi – most k Sirákovu, ke splavu, most

- 1.10. BUDOVÁNÍ Posílení vodojemu studněmi ze Samotína dokončeno 1975

- 20.12. STAVBY 20.  prosince 1973 odjela čerpací stanice,  která po tři  týdny na Samotíně vodu měřila  a  odebírala
vzorky. Teď již před svátky se vodojem naplnil a vody bude dost.

- 30.12. ÚMRTÍ Úmrtí Rudolf Musil č.38,    89.let,  *14.3.1884. Narozen Poděšín č.38. Zastupitel obce 27.9.1931 –
12.6.1938 a 2.7.1945 – 5.7.1946.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok byly 518,7 mm, největší v květnu 165,6 mm.

1974- VEDENÍ Předseda JZD Jan Cupl, do sloučení družstva z Nížkovem 28.10.1977. 

- 14.1. POHROMY Kalamita v lese, bez elektřiny 14 – 18.1,   -29 C

- 25.1. STAVBY V říjnu 1973 bylo rozhodnuto Místním národním výborem posílit obecní vodojem vodou od Samotína.
20.  prosince 1973 odjela čerpací stanice,  která po tři  týdny na Samotíně měřila  vodu a  odebírala
vzorky.  Stavba  byla  zahájena  25.  ledna  1974.  Výkop  jde  přes  katastr  Sirákov.  Tato  stavba  byla
dokončena 19. června 1975 a kolaudace proběhla 4. září. Vodovodní potrubí je dlouhé 2300 metrů.

- 10.2. UDÁLOSTI Založena tělovýchovná jednota Poděšín, 16 členů. Předseda Václav Smejkal.

- 3.3. SPORT 3. března uspořádal okresní volejbalový svaz zimní turnaj mužů a naši hráči na něm získali 2. místo.

- 23.03. JZD Proběhla VČS JZD Poděšín.

- 22.4. DOMY 22. dubna koupil doktor Miroslav Novotný z Brna dům číslo 55 k rekreaci.

- 27.4. KULTURA 27. dubna o pouťové zábavě ke vší spokojenosti zahráli „Plzeňáci“, účast byla pěkná a bylo veselo.

- 20.5. ÚMRTÍ Úmrtí Josefa Sedláková č.31,   67.let,  *9.6.1907. Narozena Neumanová, Přepeřích.

- 1.6. BUDOVÁNÍ Dokončeny most i lávka přes potok pod rybníkem. 

- 9.7. UDÁLOSTI Zájezd JZD do NDR. Účast 38 osob.

- 10.7. ÚMRTÍ Úmrtí Emílie Sedlecká č .65,   84.let,  *24.8.1890. Narozena Hanusová, Poděšín č.12.

- 17.7. ÚMRTÍ Úmrtí Vratislav Palas č.6,    49.let,  *26.3.1925. Narozen Poděšín č.6.

- KULTURA První filmovou kameru v obci značky NEOPTA na svitkový film si pořídil Jan Sláma č.81.

- 2.9. ŠKOLA Školní rok byl zahájen 2. září 1974 a ukončen 30. června 1975. Počet žáků ve škole byl 10, z toho 5
chlapců a 5 děvčat.

- 16.9. BUDOVÁNÍ Úprava rybníka na návsi, - odbahnění, opravena hráz a nové roury, dokončeno 10.9.1975.

- 20.09. JZD 20. září byl předsedou družstva zvolen Jan Sláma č.29. Ve funkci byl jen do 1. února 1975, kdy bylo
družstvo sloučeno se Sirákovem. Družstvo pokračovalo ve stavbě dílen, kde se prostavělo 353.000,-
Kčs, nakoupeny stroje pro dílnu: soustruh, buchar, vrtačka a některé drobné stroje a nářadí.

- 9.-10. BUDOVÁNÍ Zavezen rybník u Pařízkových a sádky na dolním konci.

43



- 5.11. UDÁLOSTI Uzavřen hostinec – František Bláha č. 63, není pamětníka.

- 30.11. SPORT 30.  listopadu udělil  OV ČSTV diplom družstvu  mužů ve  volejbale  za  2.  místo,  které  vybojovali
v okresní soutěži za rok 1974.

- 8.12. POČASÍ 8. prosince spadlo mnoho vody, která protékala 50 cm nad splavem, a potoky tekly přeplněné. Celkové
srážky za rok byly 719,4 mm, největší v prosinci 128,5 mm.

- 15.12. SPORT TJ Poděšín měla VČS v kulturním domě. Hosté: Stanislav Chvátal – předseda JZD a Zdeněk Jaroš st.
tajemník MNV.

1975- STAVBY Dostavěn dům František Dobrovolný č. 37.

- STAVBY Jan Chalupník provedl přestavbu svého domu číslo 22. Lubomír Provazník z Brna koupil dům číslo 65
na rekreaci.

- SPORT Založen oddíl stolního tenisu, předseda oddílu Jaroš Zdeněk 79 

- 1.2. UDÁLOSTI Sloučení JZD Poděšín a JZD Sirákov. Předseda Jan Cupl.

- 25.2. ÚMRTÍ Úmrtí Markéta Vacková č.27,   62.let,  *7.5.1913. Narozena Vacková, Stáj.

- 30.4. ÚMRTÍ Úmrtí Zuzana Dobrovolná č.54,   44.let, *16.9.1931. Narozena Hrivňáková, Bardějov.

- 30.4. ÚMRTÍ Úmrtí František Koumar č.44,    78.let,  *25.9.1897. Narozen Poděšín č.44.

- 1.5. UDÁLOSTI Otevřen hostinec – Stanislav Chvátal č. 33

- 8.5. UDÁLOSTI Lampiónový průvod

- 20.5. ŠKOLA 20. května se konalo poslední rodičovské sdružení ve škole v Poděšíně. Hlavní náplní byla organizace
dojíždění žáků do Nížkova.

- 22.5. ŠKOLA Usnesením č.109/12 ze dne 22. května 1975 zrušilo ONV ve Žďáře n.S. pro malý počet žáků školu.

- 30.6. ŠKOLA Zrušení školy v Poděšíně, děti budou chodit do Nížkova.

- 4.7. ÚMRTÍ Úmrtí František Homola č. 34,    88.let,  *27.8.1887. Narozen Poděšín  č.20.

- 21.7. UDÁLOSTI Zájezd JZD do Maďarska

- BUDOVÁNÍ Regulace potoka nad rybníkem a druhý potok byl dán do rour.

- 1.9. BUDOVÁNÍ Dokončena hráz rybníka, vykáceny stromy na hrázi

- 27.9. ÚMRTÍ Úmrtí Božena Hanusová  č. 63,   80.let,  *29.6.1895. Narozena Hanusová, Poděšín č.12.

- 10. STAVBY Betonoval se nový most u kulturního domu.

- 9.11. SPORT Stolní tenisté odehráli první utkání proti TJ Žďas Žďár n.S „D“ a prohráli 3:15. Body Jaroš Zdeněk 1,
Chvátal Alois 1, Šimek Jiří 1, Flesar Stanislav 0.

- 11. ŠKOLKA Zahájena rekonstrukce a přestavba školní budovy na mateřskou školu.

- 31.12. ÚMRTÍ Úmrtí František Sedlák č. 57,   72.let,  *13.10.1903. Narozen Poděšín č.43.

- 26.12. SPORT 26. prosince uspořádala TJ první přebor ve stolním tenise naší Tělovýchovné jednoty za účasti 21
hráčů s těmito výsledky. Dvouhry vyhrál Alois Chvátal, 2. Jan Homola, 3. Jan Henzl, 4. Zdeněk Jaroš,
5. Jiří Šimek, 6. Stanislav Flesar, 7. Miloš Jaroš, 8. Vlastimil Dočekal.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1975 byly 663,4 mm. Největší v červnu 115,7 mm.

1976- 21.1. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Dobrovolný č. 54,    68.let,  *9.3.1908. Narozen Poděšín č.54. Zastupitel 24.6.1945 – 
30.11.1948.

- 1.2. POHROMY Kalamita v lesích

- OBEC V tomto roce byla zbouraná obecní pazderna číslo 60, která stála u hřiště.

- 18.3. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Sobotka č. 57,   2,5let,  *6.9.1973. Narozen Poděšín č.57.  Utonul.

- 2.4. ÚMRTÍ Úmrtí Antonín Jágr č. 2,    74.let,  *22.1.1902. Narozen Poděšín č.2. Zastupitel 12.6.1938 – 10.6.1945.

- 8.5. SPORT 8. května uspořádal okr. výbor ČSTV kontrolní turnaj ve volejbale a naše družstvo mužů obsadilo
pěkné 2. místo.

- 27.6. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Rosecká č. 43,    73.let. *6.1.1903. Narozena Šedivá, Újezd.

- JEDNOTA Od letošního roku prodávala v prodejně Jednota Zdena Syrovcová ze Žďáru n.s. narozena 22.12.1953,
Prodávala zde do roku 31.5.1983.

- 1.7. SPORT 1. července obdrželo od OV ČSTV „B“ družstvo mužů ve volejbale diplom za 3. místo v OP II. třídy
sezóna 1975 – 76.

- 5.7. ÚMRTÍ Úmrtí Alois Chvátal č. 32,   65.let,  *15.10.1911. Narozen Poděšín č.47. Náměstek starosty 12.6.1938
– 10.6.1945 a zastupitel 5.7.1946 – 29.6.1950.

15.7. KRONIKA Kronikář František Homola č. 17, nar. 4.10.1905, zemřel 14.8.1980, psal do roku 1980.

- 10.8. POHROMY Požár na poli shořelo 17 ha ječmene od kombajnu.

- 17.8. POHROMY Požár v Sirákově kravín 20 býků od elektrického vedení.

- 6.9. ŠKOLA Zahájení provozu přestavěné Mateřské školy.

- 6.9. ŠKOLKA Ředitelka v MŠ Jaroslava Polanská, Žďár n/S, narozena 23.11.1942,  učila do 31.8.1997.

- 6.9. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Jitka Doležalová, Žďár n/S, narozena 4.2.1957, učila do 31.8.1977.

- 6.9. ŠKOLKA Na místo kuchařky nastoupila do školky Alena Homolová č.34, narozena *11.12.1951 vařila do 1990.
Uklizečka je paní Anna Slámová narozena 13.11.1927.

- 14.10. ŠKOLKA Byla uzavřena patronátní smlouva mezi MŠ a JZD Poděšín – Sirákov.

- 22.10. POLITIKA Volby parlamentní, krajské, okresní, místní

44



- 22.10. VEDENÍ 
OBCE

Předseda Stanislav Chvátal č.33, zástupce Václav Smejkal č.49, tajemník Zdeněk Jaroš č.1, rádní Josef
Flesar č.7, Jan Šimek č.68, členové: Věra Bláhová č.63, Jaroslav Dočekal č.9, Stanislav Enderle č.69, ,
Věra Chvátalová č.71, Jan Sláma ml. č.29, Zdeňka Šustrová č.61.

- 1.12. ÚMRTÍ Úmrtí Kateřina Jágrová č. 2,   69.let,  *8.11.1907. Narozena Peřinová, Hrbov 29.

- 07.12. SPORT TJ Poděšín měla VČS v kulturním domě. Hosté: Zdeněk Jaroš st. tajemník MNV.

- 28.12. SPORT Přebor TJ ve stolním tenise se uskutečnil 28. prosince za účasti 12 hráčů a vyhrál ho Jiří Šimek, 2.
Zdeněk Jaroš, 3. Milan Šorf, 4. Miloš Jaroš, 5. Iva Palasová, 6. Václav Doležal, 7. Jan Homola, 8.
Hana Jarošová.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1976 byly 586,1 mm.
1977- 13.3. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Flesarová č. 7,  84.let,  *29.5.1893. Narozena Prokešová, Macourov.

- UDÁLOSTI Vznik Československého svazu žen
- UDÁLOSTI Československý svaz požární ochrany 36 členů
- UDÁLOSTI Tělovýchovná jednota má 35 členů
- SPORT Ve druhém ročníku okresního přeboru 1. třídy obsadili volejbalisté 4. místo z 8 týmů, když 6x vyhráli

a 8x prohráli. Družstvo hrálo v sestavě: František Bečka, Vlastimil Dočekal, František Hanus, Alois
Chvátal, Alois a Bohumil Nejedlý, Jindřich Sláma, Josef Stránský, Bohuslav a Milan Šorf.

- HASIČI V roce 1977 byl zvolen nový výbor hasičů ve složení: Předseda Josef Jágr č.2, velitel Jan Sláma č.29,
jednatel Bohumil Nejedlý č.14, pokladník Alois Nejedlý č.14. 

- 15.1. MYSLIVCI 15. ledna bylo přehodnoceno proplácení odstřelu škodné. Nyní je za vránu 5,-Kčs, Sojku 3,-Kčs, pes
15,-Kčs, kuna 15,-Kčs, liška 15,-Kčs, tchoř 5,-Kčs, kočka 5,-Kčs, každý člen MS, který neodevzdá
znaky škodné, zaplatí do pokladny MS 25,-Kčs.

- ÚMRTÍ Úmrtí Václav Rychtecký č. 52,   68.let,  *4.9.1909. Narozen Poděšín č.52.
- 12.5. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Činčerová č. 16,   64.let,  *6.12.1913. Narozena Augustinová, Nížkov.
- 6.6. ÚMRTÍ Úmrtí Antonín Sedlák č. 31,  73.let,  *11.6.1904. Narozen Poděšín č.31. Dlouholetý předseda MNV

Poděšín (12.6.1960 - 22.10.1976) a člen (10.6.1945 - 12.6.1960).
- 8. KULTURA V srpnu si pořídil první barevný televizní přijímač v obci značky TESLA Color Zdeněk Jaroš č.79.
- 1.9. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Marie Jarošová, Poděšín 79, nar. 8.3.1958, učila do 14.4.1980.
- 28.10. UDÁLOSTI Schváleno sloučení JZD s Nížkovem, Sázavou, Hamry n.S.
- 6.11. ÚMRTÍ Neštěstí vlak přejel Václava Smejkala č. 49,  19.let,  *10.12.1958. Narozen Krásná Hora.
- 1.12. UDÁLOSTI Labutě na rybníku
- 1.12. STAVBY Prodej domku č. 43 po úmrtí majitele do Prahy
- 4.12. SPORT 4. prosince proběhly volby výboru TJ.  Předsedou byl zvolen Alois Chvátal,  místopředseda Václav

Smejkal,  tajemník  Jindřich  Sláma,  hospodář  Josef  Stránský,  vedoucí  družstva  volejbalu  František
Bečka, vedoucí družstva stolního tenisu Zdeněk Jaroš, členové výboru: Jan Homola, Jaroslav Chvátal,
Bohumil  Nejedlý.  Revizní  Bohuslav  Šorf.  Na  schůzi  byl  schválen  návrh  na  stavbu  kabin  u
volejbalového hřiště.

- 26.12. SPORT Přeboru TJ ve stolním tenise se 26. prosince účastnilo 14 hráčů a vítězem se stal Zdeněk Jaroš, 2.
Jaroslav  Chvátal,  3.  Josef  Doležal,  4.  Věra  Bláhová,  5.  Iva  Palasová,  6.  Václav  Doležal,  7.  Eva
Enderlová, 8. Milan Šorf.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1977 byly 769,3 mm.

1978- STAVBY Přistavěno poschodí František Bláha č.63

- 29.1. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Hanus č. 63,    69.let,  *14.8.1909. Narozen Poděšín č.46. Zastupitel obce 10.1.1952 –
16.5.1954.

- 2.3. UDÁLOSTI Náš kosmonaut Vladimír Remek ve vesmíru

- 19.3. MYSLIVCI 19. března byl zvolen nový výbor myslivců ve složení: předseda Jan Jaroš, místopředseda František
Bláha, jednatel Lubomír Černý, hospodář Stanislav Chvátal, pokladní Ladislav Zich, kynolog Zdeněk
Kasal, předseda revizní komise František Chvátal.

- 4. SPORT Po skončení sezóny stolního tenise jsme se mohli poprvé radovat. Muži skončili na pěkném 3. místě.
Nejlepší  hráči  byli  Alois  Chvátal,  Zdeněk  Jaroš  a  Jaroslav  Chvátal.  Dvě  družstva  žen  skončila
v okresním přeboru na 3. a 5. místě. Nejlepší hráčky byly Věra Bláhová, Jitka Bláhová, Iva Palasová,
Eva Enderlová, Hana Jarošová.

- 01.05. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Jiří Jaroš č.76.

- 6. SPORT V podzimní části družstvo volejbalistů nejprve 2x prohrálo a potom již všechny zápasy vyhrálo. Na
jaře se však našim hráčům již tolik nedařilo a po pěti výhrách a 7 prohrách obsadilo 4. místo. Družstvo
hrálo v sestavě: František Bečka, František Hanus, Alois Chvátal, Jaroslav Chvátal, Alois a Bohumil
Nejedlý, Jindřich Sláma, Josef Stránský, Bohuslav a Milan Šorf.

- 3.6. UDÁLOSTI Zahájena stavba klubovny tělovýchovné jednoty. odpracováno 1250 hodin Stavba byla dokončena 25.
listopadu 1979.

- 7.6. POČASÍ 7. června se přes Polensko přehnala bouře s krupobitím. Značné škody způsobila především na polích.

6. STAVBY Zbourán starý a postaven rodinný domek František Koumar č.44.

- 30.6. ŠKOLA Zrušení školy v Nížkově. Do 1.9.2000 byla jenom pětiletka.

- 15.8. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Flesarová č. 10,   86.let,  *18.1.1892. Narozena Kasalová,  Nové Dvory.

45



- 15.8. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Šmirausová č.50,  86.let,  *11.2.1894. Narozena Červená, Fr. Zhořec, Znetínek.

- 1.9. HASIČI 1. září vypukl v Nížkově požár ocelokolny družstva směrem k Poděšínu. Voda se musela dopravovat
až z koupaliště. U tohoto požáru pomáhali také naší hasiči.

- 4.9. ŠKOLA Zahájení školního roku bylo 4. září. Do školky bylo zapsáno 26 dětí z toho 12 z Poděšína a 14 ze
Sirákova. Provoz byl po dohodě s rodiči ustálen celoročně od 6.30 hod do 15.30 hod.

- 5.10. ŠKOLKA Došlo na žádost MNV v Sirákově k jednání o rozšíření MŠ. Bylo dohodnuto zvýšit kapacitu školky
z počtu 26 na 30 dětí.

- 9.11. ÚMRTÍ Úmrtí Vavřinec Chalupník č. 22,  74.let,  *30.7.1904. Narozen Lipina. Zastupitel obce 12.6.1938 –
10.6.1945 a 29.6.1950 – 6.5.1954.

- 31.12. POČET V této době bylo v Poděšíně 202 obyvatel, z toho 106 mužů a 96 žen v 76 domech.

- 31.12. POČASÍ Na letošního Silvestra byla prudká změna počasí. Přes den byla teplota kolem 10°C a ještě večer byla
teplota plus 5°C a přes noc poklesla na mínus 17°C, což je od večera rozdíl 22°C a od poledne 27°C.
Místy v ČR byl rozdíl přes 30°C.
 Celkové srážky za rok 1978 byly 587 mm.

1979- STAVBY Nová fasáda Rudolf Flesar č. 47

- STAVBY Prodán domek č. 16, koupil ho František Mašek z Brna

- 1.1. POČET 202 obyvatel, 106 mužů a 96 žen

- 8.1. ŠKOLA Pro nedostatek uhlí a velké mrazy zahájeny uhelné prázdniny na všech stupních škol, které měly trvat
do 14. ledna. Uhelné prázdniny byly prodlouženy až do 29. ledna.

- 21.1. DOMY 21. ledna koupil František Mašek z Brna rodinný dům č.16 na rekreační účely.

- 1.2. ŠKOLKA 1. února nastoupili děti opět do školních lavic.

- 10.2. SPORT Přebor TJ ve stolním tenise se uskutečnil 10. února za účasti 15 hráčů a vyhrál ho Alois Chvátal, 2.
Zdeněk  Jaroš,  3.  Jitka  Bláhová,  4.  Iva  Palasová,  5.  Václav  Doležal,  6.  Marta  Palasová,  7.  Věra
Bláhová, 8. Eva Enderlová.

- 23.2. ÚMRTÍ Úmrtí Ladislav Landsman č. 56,    71.let,  *26.6.1908. Narozen Sirákov.

- 13.3. SPORT 13. března proběhl přebor TJ žactva za účasti 14 hráčů. 1. Jitka Bláhová, 2. Eva Enderlová, 3. Věra
Bláhová, 4. Radek Šustr, 5. Libor Chvátal.

- 3. UDÁLOSTI Každoroční  letní  čas  byl  v  Československu zaveden  v  roce  1979.  Po  několika  letech  se  ustálilo
pravidlo, podle kterého se letní čas zaváděl poslední březnový víkend (v noci ze soboty na neděli) a
končil poslední zářijový víkend. Od roku 1996 je letní čas o jeden měsíc delší – trvá až do posledního
víkendu v říjnu,  čímž je letní  čas zaveden po větší  část  roku než  čas pásmový. Tato změna byla
provedena v celé Evropské unii, takže se jí přizpůsobilo i Česko.

- 4. SPORT V soutěžích družstev skončili  muži na 7.  místě,  když nejlepší hráči byli  Miroslav Tlačbaba,  Alois
Chvátal, Zdeněk Jaroš a Jaroslav Chvátal. Jedno družstvo žen hrálo poprvé Krajský přebor a skončilo
na posledním 5. místě, když děvčata uhrály dvě remízy. Druhé družstvo žen skončilo v  okrese na 2.
místě.  Nejlepší  hráčky  A družstvo  Iva  Palasová,  Jitka  Bláhová,  Eva  Enderlová.  B  družstvo  Jitka
Bláhová a Marta Palasová.

- 5.4. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Enderle č. 69, 79.let, *20.9.1900. Narozen Poděšín č.49. Zastupitel obce 16.10.1927 –
29.6.1950.

- 13.4. STAVBY Zahájení stavby rodinného domu na místě bývalé pazderny u hřiště Milan Koumar, narozen 21.9.1957
na č.28 a stavba dostala číslo 78.

- 30.4. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Šimek č. 48,   71.let,  *23.9.1908. Narozen Poděšín č.48.  Zastupitel obce 10.6.1945 –
5.7.1946 a 30.11.1948 – 16.5.1954.

- 1.7. BUDOVÁNÍ Zahájení výkopu kanalizace na „Malé straně“ 97 metrů. Dále až po most na louce 607 metrů.

- 22.7. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Činčera č. 16, 70.let.  *4.9.1909. Narozen Poděšín č.16.

- 3.9. ŠKOLKA Ve školce bylo zapsáno rekordních 30 dětí z toho 9 z Poděšína a 21 ze Sirákova.

- 25.9. ÚMRTÍ Úmrtí Božena Pařízková č. 23,    59.let,  *4.3.1920. Narozena Smejkalová, Hamry n.S.

- 10. SPORT V okresním přeboru 1. třídy naši volejbalisté 4x vyhráli a 10x prohráli a obsadili celkově 6. místo
z osmi družstev. Sestava družstva: František Bečka, Stanislav Enderle, František Hanus, Alois Chvátal,
Bohumil Nejedlý, Jindřich Sláma, Josef Stránský, Bohuslav Šorf a Milan Šorf.

- 1.10. UDÁLOSTI Ukončení stavby klubovny TJ. 25.11. slavnostně otevřena na VČS.

- 14.10. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Doležal č. 4,   56.let,  *18.2.1923. Narozen Poděšín č.4.

- 25.11. SPORT TJ Poděšín uspořádala VČS již v nových kabinách.

- 1.12. HOSPODAŘE
N

Směna lesů JZD se státními lesy.

- 17.12. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Paříková č. 35,    79.let,  *1.2.1900. Narozena Klimentová, Skrýšov.

- 24.12. ÚMRTÍ Neštěstí sebevražda pistolí Tomáš Smejkal č. 49,  15.let,  *26.5.1964. Narozen Krásná Hora.

- 30.12. SPORT 30. prosince se konal přebor TJ. ve stolním tenise a vyhrál jej Alois Chvátal, 2. Miroslav Tlačbaba, 3.
Zdeněk  Jaroš,  4.  Jitka  Bláhová,  5.  Iva  Palasová,  6.  Jaroslav  Chvátal,  7.  Stanislav  Flesar,  8.  Eva
Enderlová.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1979 byly 705,1 mm.

1980- KRONIKA Kronikář Josef Jágr č. 2, nar. 1.8.1933, psal do 31.3.1998

46

https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1smov%C3%BD_%C4%8Das
https://cs.wikipedia.org/wiki/1996
https://cs.wikipedia.org/wiki/1979
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko


- 3. SPORT Konečné umístění stolních tenistů. Družstvo žen skončilo v krajském přeboru na 3. místě. Nejlepší
hráčkou byly Iva Palasová a Jitka Bláhová, dále Věra Bláhová a Marta Palasová. První družstvo mužů
skončilo v okresní soutěži na 3. místě a „B“ družstvo na 8. místě. Nejlepším hráčem byl Miroslav
Tlačbaba, dále Alois Chvátal, Zdeněk Jaroš a Jaroslav Chvátal. Za druhý tým hrály ženy a nejlepší
byly Iva Palasová, Jitka Bláhová, Eva Enderlová a Marta Palasová.

- 20.3. OBEC 20.  března  se  sešel  v jídelně  bramborárny koordinační  výbor na sloučení  obcí  Nížkov,  Poděšín a
Sirákov.  Byla dohodnuta nová rada MNV Nížkov ve složení Václav Jakeš, Ludvík Janda, Zdeněk
Brabec,  Jaroslav  Zikmund,  Josef  Mlynář  z Nížkova,  Miloslav  Vencálek  a  Jan  Jaroš  ze  Sirákova,
Stanislav Chvátal a Zdeněk Jaroš z Poděšína.

- 1.4. VEDENÍ 
OBCE

Zrušení MNV Poděšín, patříme pod Nížkov. V radě MNV Nížkov pracovali Stanislav Chvátal č.33 a
Zdeněk Jaroš č.1. Občanský výbor pracoval ve složení z voleb 1976.

- 4. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku František Kosour č.77.

- 15.4. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Alena Vondráčková, Žďár n.S., nar. 1.10.1955, učila do 17.11.1980.

- 10.5. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Zdeněk  Jaroš č.79.

- 27.5. ÚMRTÍ 27.  května  zemřel  Josef  Rosecký  číslo  11,  narozen  18.2.1901.  Zastupitel  obce  od  27.9.1931  do
10.6.1945 a místopředseda obce od 29.6.1950 do 16.5.1954.

- 21.6. SPORT Na celostátní spartakiádu začaly v září 1979 nacvičovat Alena Homolová, Růžena Chvátalová, Věra
Chvátalová, Jindřiška Landová, Hana Musilová a Marta Palasová. 21. června odjely do Prahy Růžena
Chvátalová, Hana Jarošová a Marta Palasová. Na Strahově stadiónu celý týden secvičovaly. 26. a 28.
června měly hlavní vystoupení a v neděli o den později závěrečný průvod Prahou.

- 30.8. POČASÍ 30. srpna přišla znenadání bouřka podpořena průtrží mračen.

- 1.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 1. září za účasti 28 dětí, 11 dětí bylo z Poděšína a 19 ze Sirákova. Během roku
přibyly ještě 2 děti a tak konečný stav byl 30 dětí.

- 28.10. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Doležalová č. 15,    78.let,  *22.3.1902. Narozena Šurnická, Poděšín č.53.

- 10. SPORT Letošní  soutěž  okresního  přeboru  1.  třídy  ve  volejbalu  zahájili  naši  hráči  dvěma  výhrami  a  6ti
prohrami. Ve druhé polovině se hráčům dařilo lépe a 4x vyhráli a 4x prohráli a to stačilo jen na 6.
místo z devíti účastníků.

- 1.11. POČET Počet obyvatel 208, mužů 105, žen 103. V obci bylo celkem 75 domů, z toho 57 obydlených.

- STAVBY V tomto roce byla dokončena celá kanalizace po obci. Letos byla udělaná trasa „A“ od Flesar č.7 po
Novotný č.21 v délce 631 metrů, trasa „B“ za Novotným č 21 o délce 50 metrů, trasa „F“ propojka u
Šimek č.68 o délce 16 metrů, trasa „H“ napojení všech tras a odtok do potoka za Chalupníkem č.22 o
délce 173 metrů.

- 10.11. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Chvátalová č. 47,    90.let,  *2.12.1890. Narozena Flesarová, Poděšín č.7.

- 18.11. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Marie Jarošová, Poděšín 79, nar. 8.3.1958, učila do 27.3.1983

- 19.11. HASIČI Ke změnám hranic  hasičských okrsků  došlo 9.  listopadu.  Náš okrsek  tvořily  tyto  sbory:  Buková,
Nížkov, Poděšín, Sirákov a Špinov. Předsedou okrsku byl zvolen Jan Laštovička ze Špinova, velitel
Oldřich Dušek Nížkov, pokladník Josef Jágr Poděšín.

- 23.11. SPORT 23.  listopadu proběhly  volby výboru  Tělovýchovné  jednoty.  Předsedou byl  zvolen Alois  Chvátal,
místopředseda Václav Smejkal, tajemník Jindřich Sláma, hospodář Josef Stránský, členové výboru:
František Bečka, Zdeněk Jaroš, Jaroslav Chvátal. Revizní Bohuslav Šorf.

- 27.10. SPORT 27. prosince v přeboru TJ ve stolním tenise skončil 1. Alois Chvátal,  2. Zdeněk Jaroš, 3. Jaroslav
Chvátal, 4. Iva Palasová, 5. Jitka Bláhová, 6. Marta Palasová, 7. Renata Chvátalová, 8. Stanislava
Doležalová.

- 11. SPORT OV ČSTV vyhlásil za rok 1980 nejúspěšnější sportovce, kolektivy, Tělovýchovné jednoty apod. Mezi
pěti nejúspěšnějšími menšími jednotami byla také vyhlášena TJ Poděšín.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1980 byly 712,8 mm.

1981- 6.2. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Enderlová č. 69,    77.let,  *28.5.1904. Narozena Kolaříková,Vídeň Rakousko.

- 10.2. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Chvátal č. 39,    84.let,  *3.8.1897. Narozen Poděšín č.39.

- 3. SPORT Družstvo žen ve stolním tenise obsadilo v Krajském přeboru 2. místo na kterém se podílely hráčky:
Jitka Bláhová, Iva Palasová, Marta Palasová. Družstvo mužů skončilo v okresní soutěži také na 2.
místě a nejlépe zahráli Alois Chvátal, Zdeněk Jaroš, Jaroslav Chvátal a Iva Palasová.

- 18.4. ÚMRTÍ Úmrtí František Homola č. 17,   76.let,  *4.10.1905. Narozen Znetínek.

- 5. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Jan Sláma č.81

- 18.5. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Šimek č. 25,   81.let  t.č. Přibyslav,  *4.10.1900. Narozen Poděšín č.16.

- 6. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Jan Šimek č.80

- 6.6. VEDENÍ Předseda Stanislav Chvátal č.33, zástupce Jiří Jaroš č.76, členové: Jaroslav Dočekal č.9, Jan Homola
č.34, Věra Chvátalová č.71, Růžena Chvátalová č.32, Josef Jágr č.2, Zdeněk Jaroš č.1, František Landa
č.33, František Rosecký č.19,  Václav Smejkal č.49.

- 19.6. ÚMRTÍ Úmrtí Miloš Jaroš č. 73,  21.let,  *28.11.1960. Narozen Poděšín č.1. Havárie na motorce.

- 28.8. ÚMRTÍ Úmrtí Stanislav Šmiraus č .42,    71.let,  *12.1.1910. Narozen Poděšín č.50.

- 1.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 1. září za účasti 26 dětí, 9 dětí z Poděšína a 17 ze Sirákova. Provoz školky byl
nezměněn od 630 hod do 1530 hod.

- 10. SPORT Okresní přebor 1. třídy odehráli naši volejbalisté takto: Hráčům se podařilo 4x vyhrát a 12x prohrát

47



což stačilo na 7. místo z devíti přihlášených družstev. Sestava družstva: František Bečka, Stanislav
Enderle, František Hanus, Alois Chvátal, Jaroslav Chvátal, Jindřich Sláma, Josef Stránský, Bohuslav
Šorf, Milan Šorf.

- 10. OBEC V říjnu bylo zakoupeno do kulturního domu 100 kusů židlí a v prosinci 8 kusů stolů.

- 26.11. OBEC 26.  listopadu  byla  podepsaná  hospodářská  smlouva  na  převod  majetku  k 31.12.1981 vodovodu a
kanalizace v obci Poděšín mezi MNV Nížkov a Jihomoravské vodovody a kanalizace Brno, divize
VaK ve Žďáře n.S. Podepsáni za MNV Nížkov Václav Jakeš a Jan Frühbauer.

- 15.12. SPORT TJ uspořádala VČS v klubovně TJ.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1981 byly 747,5 mm.

1982- POČET Počet obyvatel 208, z toho 105 mužů a 103 žen, věk 0-14 = 46 dětí, věk 15-59 = 59 mužů a 51 žen,
domácností 70, čísel 81.

- 1.1. VODA Od 1. ledna je převedl MNV Nížkov vodovod obce Poděšín pod Vodovody a kanalizace Brno, divize
Žďár nad Sázavou.

- 3.1. SPORT 3. ledna uspořádali stolní tenisté přebor jednoty.  Soutěž vyhrál Alois Chvátal,  2. Zdeněk Jaroš,  3.
Jaroslav Chvátal,  4.  Miroslav  Tlačbaba,  5.  Jitka Bláhová,  6.  Eva Enderlová,  7.  Josef  Doležal,  8.
Stanislava Doležalová

DRUŽSTVO V letošním roce byla definitivně zrušena družstevní rybízovna, která byla pod dolním kravínem.

- 4. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Vladislav Flesar č. 83

- 13.5. MYSLIVCI 13.  května  byl  zvolen  nový  výbor  myslivců  ve  složení:  předseda  Jaroslav  Chvátal  Sirákov,
místopředseda Josef Morkus Sirákov, hospodář Stanislav Chvátal Poděšín, jednatel Lubomír Černý
Sirákov, předseda revizní komise František Bláha, kynolog Zdeněk Kasal, Pokladník Ladislav Zich,
členové RK Václav Sobotka, Jan Košák ml., Jiří Sobotka.

- 22.5. OKOLÍ 22. května ukončila provoz polenská lokálka, která jezdila od 17. listopadu 1904.

- 5. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Josef Jágr č.64.

- 8.6. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Jiří Šimek č. 25.

- 6. ŠKOLKA Svou činnost ukončila školnice Anna Slámová č.29 narozena 13.11.1927. 

- 6. ŠKOLKA Na místo školnice nastoupila Marie Rosecká č.70, narozena 27. července 1948. Do 1990.

- 31.7. POČASÍ Velký příval deště.

- 8. SPORT V letním přestupním termínu přestoupila naše nejlepší hráčka stolního tenisu Renata Chvátalová do
oddílu Žďas Žďár n.S., kde působila 2 roky.

- 12.8. ÚMRTÍ Úmrtí Blažena Palasová č. 6,   83.let,  *30.1.1899. Narozena Ptáčková, Fryšava.

- 1.9. ŠKOLKA V roce 1982 byl školní rok zahájen 1. září za účasti 24 dětí, během roku 4 děti přibyly a tak školku
navštěvovalo 28 dětí z toho 12 z Poděšína a 16 ze Sirákova.

- 10. SPORT Okresní přebor 1. třídy ve volejbalu hrálo 8 družstev a naši vybojovali 6. místo. Soutěž vyhrál Smrček
a za námi skončila družstva Nížkova a Prosetína. Sestava družstva: František Bečka, František Hanus,
Stanislav Enderle, Alois Chvátal, Jaroslav Chvátal, Karel Novák, Josef Stránský, Bohuslav Šorf, Milan
Šorf.

- 28.11. SPORT 28. listopadu proběhly volby výboru Tělovýchovné jednoty.  Předsedou byl zvolen Jindřich Sláma,
místopředseda Václav Smejkal, tajemník František Hanus, hospodář Josef Stránský, členové výboru:
František Bečka, Zdeněk Jaroš, Jaroslav Chvátal. Revizní Bohuslav Šorf.

- 29.12. SPORT Vánoční turnaj stolních tenistů, který se konal 29. Prosince a vyhrál  ho Miroslav Tlačbaba, 2. Zdeněk
Jaroš,  3.  Jaroslav  Chvátal,  4.  Stanislava  Doležalová,  5.  Eva  Enderlová,  6.  Jan  Homola,  7.  Josef
Doležal, 8. Zdeněk Šimek. 

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1982 byly 590,2 mm.

1983- 6.1. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Vála č. 13,   70.let,  *9.10.1913. Narozen Utín.

- 13.1. MYSLIVCI 13. ledna byl na mimořádné členské schůzi zvolen nový výbor mysliveckého sdružení, který pracoval
v tomto  složení:  Předseda Josef  Palas,  místopředseda  František Bláha,  hospodář  Jaroslav  Chvátal,
jednatel Stanislav Chvátal, pokladník Ladislav Zich, kynolog Zdeněk Kasal st., předseda RK Václav
Sobotka.

- 26.1. SPORT 26.  ledna  uspořádala  TJ  lyžařské  závody za  účasti  25  závodníku  z řad  dětí.  Závody proběhly  za
pěkného počasí a tak přišlo i mnoho diváků.

- 28.3. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Marie Sedláčková, Budeč 79, nar. 10.5.1923, učila do 22.8.1983  +10.9.1986.

- 27.5. ÚMRTÍ Úmrtí Antonín Doležal č. 4,  72.let,  *20.10.1911. Narozen Poděšín č.4.

- 01.06. JEDNOTA 1.  června  nastoupila  do  prodejny  Jednota  nová  prodavačka  Věra  Šorfová  Poděšín  č.26,  narozena
8.10.1952. Prodávala zde do 30.6.1987.

- 24.6. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Svobodová č. 24,   88.let,   *25.12.1895. Narozena Svobodová.

- 27.7. POČASÍ V červenci byla tropická vedra kolem 30°C, nejtepleji bylo 27. července 36°C ve stínu, nejtepleji za
posledních 200 let. Travní porosty byly vypáleny, obilí žloutlo a byl nedostatek pitné vody.

- 1.8. 1. srpna bylo ve dne teplo, ale v noci přišla vichřice a sní studená fronta.

- 22.8. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Hana Dvořáková, Žďár n.S., nar. 7.5.1968, učila do 10.8.1984.

- 1.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 1. září za účasti 26 dětí, z toho 12 dětí bylo z Poděšína a 14 ze Sirákova.

- 18.9. OBEC Byl vydán demoliční výměr na zbourání altánu na školní zahradě. Altán byl do konce roku zbourán.

48



- 10. SPORT 11 účastníku bylo v okresním přeboru ve volejbalu.  Naše družstvo skončilo na předposledním 10.
místě, když za celou sezónu vyhrálo jenom nad posledním Doubravníkem. Sestava družstva: František
Bečka,  Stanislav  Enderle,  František  Hanus,  Alois  Chvátal,  Jaroslav  Chvátal,  Karel  Novák,  Josef
Stránský, Bohuslav Šorf a v podzimní části ještě Roman Landa.

- 29.12. SPORT 29. prosince proběhl přebor TJ Poděšín ve stolním tenise: 1. Zdeněk Jaroš, 2. Miroslav Tlačbaba, 3.
Alois Chvátal, 4. Jaroslav Chvátal, 5. Stanislava Doležalová, 6. Iva Palasová, 7. Jitka Bláhová, 8. Eva
Enderlová.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1983 byly 638,5 mm.

1984- 1. JZD V lednu  byla  zahájena  likvidace  strojů  v sušce  na  obilí,  protože  se  vše  sušilo  v Nížkově  a  byla
zahájena přestavba budovy na přidruženou výrobu.

- 1. HASIČI V lednu proběhl v Sirákově po večerech kurz a zkoušky „Vzorný požárník“. Tohoto kurzu se účastnili
Stanislav Enderle č.86, Bohumil Flesar č.35, Stanislav Flesar č.7, Vladislav Flesar č.83, Zdeněk Jaroš
č.79, Jan Sláma č.81, Alois Nejedlý č.14 a další nezjištění.

- 7.2. ÚMRTÍ Úmrtí Antonie Rychtecká č. 52,    80.let,  *4.6.1904. Narozena Rychtecká, Poděšín č.52.

- 14.2. SPORT Byl založen oddíl  šachu při  TJ Poděšín.  Předseda Josef Doležal  č.12,  výbor Zdeněk Jaroš č.79 a
Vlastimil Dočekal č.9.

- 4. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Nejedlý Bohumil č.85.

- 4. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Enderle Stanislav č.86.

- 03.04. ÚMRTÍ Úmrtí Miroslav Jaroš č.1, *1.12.1925, 59.let,  .Zastupitel obce29.6.1950 – 10.1.1952.

- 05.04. ÚMRTÍ Úmrtí Jaroslava Flesarová č. 35,    53.let,  *24.4.1931. Narozena Paříková, Poděšín č.35. Zastupitelka
obce 14.6.1964 – 27.11.1971.

- 25.4. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Sedláková č. 57,    80.let,  *28.2.1904. Narozena Růžičková, Polná.

- 5. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Šorf Milan č.82.

- 9.5. POČASÍ Květen opět chladný, z 8. na 9. května napadlo v noci 25 cm sněhu.

- 6. SPORT V tomto roce byla okresní soutěž ve volejbale rozdělena na 3 skupiny. V sestavě došlo ke změnám.
Odešli Roman Landa a Karel Novák na vojnu. Hrát nemohl ani Stanislav Enderle, který utrpěl úraz a
tak naše družstvo odehrálo s velkými problémy jenom jarní část. Hráči požádali OV ČSTV o uvedení
volejbalového oddílu na 2 roky do klidu.  

- 7. SPORT Renata Chvátalová přestoupila z TJ ŽĎAS Žďár n. S., do TJ Vítkovice, kde nejprve hrála Národní a
později 1. ligu. V tomto oddíle vydržela až do roku 1990.

- 12.7. POČASÍ V nočních hodinách bouře s větrem a průtrží mračen, která udělala velké škody.

- 13.8. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Marie Jarošová, Poděšín 79, nar. 8.3.1958, učila do 2.6.1985.

- 31.8. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Flesarová č. 7,    57.let,  *21.11.1927. Narozena Olivová, Rudolec.

- 3.9. ŠKOLKA Zahájení školního roku bylo 3. září za účasti 25 dětí, další 4 přišly během roku. Z Poděšína chodilo 14
dětí a ze Sirákova 15.

- 9.11. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Jarošová č. 9,   83.let,  *28.1.1901. Narozena Sobotková, Česká Mez.

- 11. SPORT V listopadu proběhl přebor TJ v šachu, který vyhrál Vlastimil Dočekal a Zdeněk Jaroš oba 7,5 bodu,
3.- 4. Josef Doležal a Milan Šorf oba 6 bodů, 5. Josef Říha 5,5 bodů, 6. – 7. Radek Šustr a Zdeněk
Šimek oba 4 body, 8. Jaroslav Dočekal 3,5 bodů.

- 18.11. SPORT V klubovně na hřišti proběhla VČS TJ Poděšín. Za OV ČSTV byl Jiří Skalský.

- 23.11. POČASÍ 23. listopadu byla vichřice o síle až 140 km za hodinu. Silný vítr způsobil značné škody na lesních
porostech v okresech Jihlava a Žďár n.S. 

- 30.12. ÚMRTÍ Úmrtí Stanislav Chvátal č. 33,    69.let,  *22.10.1915. Narozen Poděšín č.33.

- 30.12. VEDENÍ 
OBCE

Zemřel předseda občanského výboru Stanislav Chvátal, předsedou se stal Jiří Jaroš č.76. Dlouholetý
předseda MNV Poděšín  8.7.1945 – 16.5.1954 a 22.10.1976 – 1.4.1980.  Místopředseda 2.7.1945 –
8.7.1945 a 16.5.1954 – 22.10.1976. od 1.4.1980 předseda občanského výboru.

- STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Adolf Skalický  č.50.

- 12. HOSPODA Od prosince vedl hospodu František Landa č.33,  nar.  13.9.1943 za nemocného tchána Stanisloava
Chvátaloa. V hospodě byl do poloviny roku 1985.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1984 byly 603 mm.

1985- 2.1. VEDENÍ 
OBCE

Věra Chvátalová zastávala funkci uvolněné tajemnice MNV v Nížkově do 31.3.1990.

- 7.1. POČASDÍ Od 7. do 11. ledna noční mrazy až -28°C, Nastaly velké nesnáze s dopravou, potom mrazy polevují.

- 3. SPORT První sezónu okresního přeboru družstev odehráli šachisté a skončili na 9. místě ze 12-ti účastníků,
když se jim podařilo 3x vyhrát nad Velkou Bíteš B 4:1, Žďasem C 3,5:1,5 a PP Žďár 3:2. Nejlepším
hráčem byl Zdeněk Jaroš 85% úspěšnost.

- 13.5. SPORT Ve 13 hodin projížděl Poděšínem 38.roč. Závodu Míru z Jihlavy do Olomouce.

- 21.5. POČASÍ 21. května 1985 byla průtrž mračen.

6. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Anežka Šmirausová č. 90.

- 3.6. ŠKOLKA Vychovatelka v MŠ Miluše Flesarová, Poděšín 10, nar. 4.5.1958, učila do 23.8.1985.

- 22.6. SPORT 22. června odjely do Prahy na celostátní spartakiádu tříčlenná skupina žen Růžena Chvátalová, Jindra
Landová, Hana Musilová a 6 žen z Nížkova, které nacvičily skladbu pro ženy. V Praze na Strahově

49



probíhalo  každý den  tři  hodiny  secvičování  a  řazení.  Hlavní  vystoupení  měli  ženy  v pátek  28.  a
v neděli 30. června, kdy se též účastnily průvodu Prahou.

- STAVBY V tomto roce bylo zbouráno domovní i hospodářské budovy čísla 52, kde naposledy bydlela Antonie
Rychtecká, která zemřela v 7.2.1984. Na tomto místě byly vybudovány 4 nové parcely.

- 7. HOSPODA V létě začal provozovat hostinec Libor Žák číslo 60, narozen 8.11.1963. Provoz ukončil v 5.1987.

- 24.8. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Hana Vašíčková, Žďár n.S., nar. 11.2.1966, učila do 9.3.1986.

- 2.9. ŠKOLKA Zahájení školního roku proběhlo 2. září za přítomnosti 21 dětí, dalších 5 dětí přišlo během školního
roku. Z Poděšína bylo přihlášeno 16 dětí a ze Sirákova10 dětí. 

- 24.11. SPORT 24. listopadu proběhly volby výboru Tělovýchovné jednoty.  Předsedou byl zvolen Jindřich Sláma,
místopředseda František Bečka, tajemník Zdeněk Jaroš, hospodář Vlastimil Dočekal, členové výboru:
Josef Doležal,  Jaroslav Chvátal,  Roman Landa.  Revizní  komise:  předseda Bohuslav Šorf,  členové
Hana Musilová, Marta Landová.

- 24.11. SPORT Oddíl stolního tenisu: předseda Zdeněk Jaroš, oddíl volejbalu: předseda Roman Landa, oddíl šachu:
předseda Josef Doležal, členové Vlastimil Dočekal a Zdeněk Jaroš.

- 22.12. ÚMRTÍ Úmrtí Anežka Šimková č. 48,    78.let,  *16.1.1907. Narozena Šimková, Poděšín č.48.

- 25.12. SPORT Výsledky Vánočního turnaje v šachu: 1.  Milan Šorf, 2.  Zdeněk Jaroš,  3. Josef Doležal,  4. Zdeněk
Šimek, 5. Vlastimil Dočekal, 6. František Rosecký, 7. Josef Říha, 8. Ivo Šorf,

- 30.12. SPORT 30.  prosince  proběhl  tradiční  turnaj  stolních  tenistů  s těmito  výsledky:  1.  Renata  Chvátalová,  2.
Zdeněk Jaroš, 3. Stanislava Doležalová, 4. Jaroslav Chvátal, 5. Alois Chvátal, 6. František Rosecký, 7.
Eva Enderlová, 8. Matra Landová.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1985 byly 746,1 mm.

1986- 16.02. SPORT TJ Poděšín uspořádala lyžařské závody na hřišti u klubovny.

10.3. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Marie Sedláčková, Budeč 79, nar. 10.5.1923, učila do 30.8.1986  +10.9.1986,

- 15.3. HASIČI 15. března dostal čestné uznání okresního výboru hasičů, dlouholetý člen našeho sboru Josef Jágr st.
č.2.

- 3. SPORT Výsledky Okresního přeboru družstev v šachu.  Náš tým obsadil  6.  Místo z 10 účastníků,  když 3x
vyhrál a jednou remizoval se silným týmem z Jam.

5. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Milan Matoušek č. 87.

- 5. NOVINKY V květnu si pořídil první domácí počítač v obci značky ZX Spectrum Jaroslav Dočekal č.9.

- 24.5. VEDENÍ Předseda František Landa č.33,  zástupce František Rosecký č.19,  členové: Jan Homola č.34,  Věra
Chvátalová č.71, Růžena Chvátalová č.32, Jiří Jaroš č.76, František Kosour č.77, Hana Musilová č.73,
Ladislav Navrátil č.11, Helena Šimková č.80, Milan Šorf č.82.

- 6. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku František Koumar  č.88.

- 6. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Pavel Jágr  č.89.

- 22.06. SPORT TJ Poděšín uspořádala sportovní odpoledne na hřišti u klubovny.

- 29.08. ZÁBAVA TJ Poděšín uspořádala taneční zábavu se skupinou CENT. Tato zábava se měla konat 14.6. ale skupina
měla dopravní nehodu a tak byl zvolen náhradní termín a muzikanti hráli za polovic.

- 1.9. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Romana Řádková, Žďár n.S.,  učila do 13.7.1987.

- 1.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 1. září a bylo zapsáno 25 dětí z  toho 15 z Poděšína a 10 ze Sirákova. Provoz
školky byl od 630 hod do 1530 hod. Dovoz dětí zajišťoval opět družstevní autobus.

- 20.10. ÚMRTÍ Úmrtí Jaroslav Hanus č. 46,    66.let,  *14.7.1920. Poděšín č.48.

- 23.11. SPORT Proběhla VČS TJ Poděšín.

- 12.12. ÚMRTÍ Úmrtí Bohumil Flesar č. 35,    58.let,  *30.3.1928.Narozen Poděšín č.10.

- 25.12. SPORT Výsledky Vánočního turnaje v šachu (13): 1. Josef Doležal, 2. Radek Šustr, 3. Milan Šorf, 4. Zdeněk
Šimek, 5. Zdeněk Jaroš, 6. František Rosecký, 7. Jaroslav Dočekal.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1986 byly 776,9 mm.

1987- 2.1. SPORT 2. ledna proběhl přebor TJ ve stolním tenise s těmito výsledky. 1. Alois Chvátal, 2. Zdeněk Jaroš, 3.
Miroslav  Tlačbaba,  4.  Stanislava  Doležalová,  5.  Jitka  Landová,  6.  Jaroslav  Chvátal,  7.  František
Rosecký, 8. Iva Palasová.

- 11.1. ÚMRTÍ Úmrtí Oldřich Musil č. 38,  57.let,  *3.3.1930. Narozen Poděšín č.38.  

- 01.02. SPORT TJ Poděšín uspořádala lyžařské závody na hřišti u klubovny.

- 12.03. POČASÍ 12. až 14. března byly mrazy 17 až 20°C.

- 24.03. SPORT V úterý 24. března vyšel v Československém sportu rozhovor s Renatou Chvátalovou, pod názvem „Z
Poděšína do světa“, který s ní provedl Miloslav Šiške redaktor z Brna.

- 3.4. STAVBY Zahájena stavba autobusové čekárny a točny na otáčení autobusů.

- 24.5. ÚMRTÍ Úmrtí Adolf Šmiraus č. 50,    75.let,  *16.2.1912. Narozen Poděšín č.42.

- 6. SPORT Po dvouleté odmlce opět volejbalisté nastoupili v okresním přeboru na podzimní část ročníku 1986 –
87. Sezónu odehráli tito hráči:  František Bečka, František Hanus, Alois Chvátal, Jaroslav Chvátal,
Roman Landa, Karel Novák, Josef Stránský, Bohuslav Šorf, Milan Šorf. Celkově 11x vyhráli a 13x
prohráli a skončili na 5. místě.

- 6. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Libor Žák č.60.

- 5.6. POČASÍ 5. června průtrž mračen a povodně, 6. června opět bouře 20. června ničivá průtrž mračen. 

50



- 5.6. HOSPODA 5. června otevřel hospodu Milan Matoušek č.87, nar. 29.10.1961 a působil zde do 6.6.1988.

- 20.06 ZÁBAVA TJ uspořádala taneční zábavu se skupinou ROCK – CENT.

- 22.06. SPORT TJ uspořádala na hřišti sportovní odpoledne. 

- 01.07. RODEJNA Nová prodavačka Hanusová Emílie, Nové veselí, *9.10.1952, prodávala do 10.8.1987.

- 7. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Alois Nejedlý č. 91.

- 14.7. ŠKOLKA Učitelka v MŠ Marie Jarošová, Poděšín 79, nar. 8.3.1958, učila do 31.8.1997.

- 11.8. RODEJNA Nová prodavačka Bláhová Dagmar, Žďár n.S. 4, *7.10.1964, prodávala do 30.11.1987.

- 21.8. ÚMRTÍ Úmrtí  Josef  Novotný  č.  21,  75.let,   *20.3.1912.  Narozen  Poděšín  21.  Tajemník  MNV  Poděšín
(12.6.1960 - 14.6.1964), člen MNV (30.11.1948 - 10.1.1952 a 19.5.1957 - 12.6.1960).

- 1.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 1. září za přítomnosti 28 dětí, z toho 19 z Poděšína a 9 ze Sirákova.

- 19.11. RODEJNA Nová prodavačka Doležalová Stanislava, Poděšín č.4, *30.7.1969, prodávala do 10.7.1994.

- 21.11. SPORT Proběhly volby výboru Tělovýchovné jednoty.  Předsedou byl zvolen Zdeněk Jaroš,  místopředseda
Roman Landa, tajemník Jindřich Sláma, hospodář Vlastimil Dočekal, členové výboru: Josef Doležal,
Stanislava Doležalová a Radek Šustr. Revizní komise: předseda Milan Šorf, členové Marta Landová a
Jitka Landová. TJ měla 27 dospělých členů, 16 mládežníků a jednoho člena na hostování.

- 5.12. MYSLIVCI 5. prosince byly provedeny volby myslivců a předsedou byl zvolen Josef Palas, hospodář Jaroslav
Chvátal Sirákov, jednatel Lubomír Černý, kynolog Zdeněk Kasal, pokladník Ladislav Zich.

- 14.12. HASIČI 14. prosince proběhla VČS hasičů,  na které proběhly volby na období 1988 – 1990. Předseda byl
zvolen Miroslav Sláma č.29, místopředseda Bohumil Flesar č.35, velitel Vratislav Palas č.6, hospodář
Josef Jágr č.64, jednatel Jiří Šimek č.25, preventista Adolf Šmiraus č.27, referenti: Vladislav Flesar č.
83, Pavel Sláma č.47, Jiří Enderle, Stanislav Flesar č.7, Stanislav Enderle č. 86. 

- SPORT Renata  Chvátalová získala  ve stolním tenise  5.  místo v roce na TOP 12 v Rumunské Konstantě,
účastnila se mistrovství Evropy v roce v Novi Sad Jugoslávii a zvítězila na mezinárodním mistrovství
Lucemburska, Jugoslávie a Itálie.

- 25.12. SPORT Vánoční turnaj v šachu vyhrál Josef Doležal, 2. Jan Jelínek, 3. Zdeněk Jaroš, 4. Milan Šorf, 5. Jaroslav
Dočekal, 6. Radek Šustr, 7. František Rosecký, 8. Zdeněk Šustr.

- 31.12. SPORT Přebor TJ. Poděšín (31) ve stolním tenise se uskutečnil na Silvestra a vyhrál ho Alois Chvátal,  2.
Zdeněk  Jaroš,  3.  Jaroslav  Chvátal,  4.  Stanislava  Doležalová,  5.  František  Rosecký,  6.  Miroslav
Tlačbaba, 7. Jaroslav Štikar, 8. Radek Šustr.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1987 byly 687,3 mm.

1988- 2.-9.1. STAVBY Zbourané stavení Šmirausovo č.42 i se stodolou.

- 10.1. ÚMRTÍ Úmrtí  František Nejedlý č.  14,     94.let,   *20.9.1894.  Narozen Záborná.  Předseda MNV Poděšín
15.5.1941 – 10.6.1945 a zastupitel obce 16.10.1927 – 15.5.1941 a 10.6.1945 – 2.7.1945.

- 24.1. ÚMRTÍ Úmrtí Růžena Jarošová č. 1,    87.let,  *26.8.1901. Narozena Kaderková, Smolné.

- 25.2. DOMY 25. února koupil Milan Jaitner dům číslo 54 a přestěhoval se do Poděšína i s rodinou.

- 3. SPORT Také v této skončené sezóně okresního přeboru družstev v šachu se  podařilo  našemu družstvu 3x
vyhrát a 2x remizovat. Družstvo skončilo na 7. místě z 10 účastníků. Naše družstvo hrálo v sestavě:
Vlastimil Dočekal, Josef Doležal, Zdeněk Jaroš, Milan Šorf, Radek Šustr, Jaroslav Dočekal a Zdeněk
Šustr.

- 20.03. SPORT TJ Poděšín uspořádala na hřišti lyžařské závody.

- 19.4. ČSŽ 19. dubna udělil Okresní výbor Českého svazu žen Čestné uznání základní organizaci ČSŽ v Poděšíně
za sběr léčivých bylin v roce 1987.

- 10.06. SPORT 10. června vyšel v deníku „Rovnost“ článek „Poděšín pálkám zaslíbený“. Rozhovor Zdeněk Jaroš a
Alois Chvátal. 

- 12.6. HASIČI Proběhla hasičská soutěž Nížkovského okrsku v Poděšíně

- 17.6. ÚMRTÍ Úmrtí Anežka Mrkvičková č. 32,  79.let,  *14.7.1909. Narozena Vytlačilová, Škrdlovice.

- 19.06. SPORT TJ uspořádala na hřišti sportovní odpoledne pro děti. 

- 7. HOSPODA V létě otevřel hospodu Milan Šorf č.82, nar. 21.2.1960. Hospodu provozoval asi jeden rok.

- 7. SPORT TJ uspořádala stanový tábor pro nejmenší členy začátkem července v Nížkově. Účastnilo se ho 16 dětí
a 7 dospělých. Celkem bylo postaveno 7 stanů a počasí přálo jak koupání, tak sportovním hrám.

- 26.08. ZÁBAVA TJ Poděšín uspořádala taneční zábavu skupina PB Sprint.

- 1.9. ŠKOLKA Další školní rok byl zahájen 1. září a bylo zapsáno 22 dětí,  z toho 14 dětí z Poděšína a 8 dětí  ze
Sirákova.

- 23.9. STAVBY Zahájena stavby prodejny Jednota. Stavba dokončena 30.5.1990

- 3.10. DOMY 3. října koupila Marie Pěchotová z Prahy domek číslo 28 na rekreaci.

- 25.12. SPORT Výsledky Vánočního turnaje v šachu. Turnaj vyhrál Vlastimil Dočekal, 2. Josef Doležal, 3. Zdeněk
Jaroš, 4. Jaroslav Dočekal, 5. Jan Jelínek, 6. Zdeněk Šustr, 7. Radek Šustr, 8. Milan Šorf, 9. František
Rosecký, 10. Viktor Homola. 

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1988 byly 740,4 mm.

1989- 8.1. SPORT Přebor TJ (28) se konal 8. ledna. Vítězem se stal Miroslav Tlačbaba, 2. František Rosecký, 3. Alois
Chvátal,  4.  Stanislava Doležalová,  5.  Zdeněk Jaroš,  6.  Radek Šustr,  7.  Jaroslav Chvátal,  8.  Pavel
Sobotka

51



15.1. ÚMRTÍ Úmrtí Anežka Homolová č. 17,    82.let,  *1.3.1907. Narozena Homolová, Poděšín č.20.

- 5.2. SPORT 5. února proběhly volby výboru Tělovýchovné jednoty. Předsedou byl zvolen Zdeněk Jaroš,  tajemník
Jindřich Sláma, hospodář Vlastimil Dočekal, členové výboru: Josef Doležal, Stanislava Doležalová,
Alois Chvátal,  Radek Šustr.  Revizní komise: předseda Hana Musilová,  členové,  Marta Landová a
Jaroslav Štikar.

- 17.02. KULTURA TJ prodávala na VČS JZD Nížkov v Hamrech občerstvení. Zisk 2.447,-Kčs. 

- 31.03. TJ TJ Provedla sběr železného šrotu po obci. Sebráno bylo 67,5q. 

- 11.06. SPORT Již tradiční sportovní odpoledne uspořádala TJ Poděšín 11. června za krásného slunečného počasí.
Soutěžilo celkem 45 dětí.

- HOSPODA V tomto roce 1989 začal provozovat hospodu Libor Chvátal č.71, nar. 4.3.1968. Hospodu provozoval
do roku 1992.

- 5.7. SPORT Na kynologickém cvičišti v Záborné proběhl 5. – 8. července stanový tábor pro děti, které jsou v TJ.
Pěkné prostředí cvičiště a okolní lesy dávaly velké možnosti pro sportování a k přípravě jídla sloužila
dobře vybavena kuchyně a jídelna, kde také měli děti k dispozici počítač.

- 11.7. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Šimková č. 12,    77.let,  *6.11.1912. Narozena Stránská, Poděšín č.13.

- 22.8. ÚMRTÍ Úmrtí Rudolf Musil č. 38,    72.let,  *4.4.1917. Narozen Poděšín č.38.

- 4.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 4. září za přítomnosti 23 dětí, z toho 15 dětí z Poděšína a 8 ze Sirákova. 

- 18.9. DOMY 18. září koupil stavení číslo 17 Pavel Flesar z čísla 35, za účelem přestavby. Původní dům zboural, ale
na přestavbu již nedošlo.

- NOVINKY V tomto roce si pořídil první satelitní přijímač v obci značky SAKURA  Zdeněk Šimek č.68.

- SPORT V tomto roce provedla tělovýchovná jednota opravu kulturního domu. Nejprve bylo zbourané jeviště,
zavezen sklep a udělán beton. Byl postaven přístavek na kotel a otop, místnost na úklid stolů a sprcha.
Dále byla udělána nová voda, elektroinstalace v nově postavených částí.

- 17.11. UDÁLOSTI 17. listopadu proběhla takzvaná sametová revoluce. 12. prosince odstoupil prezident republiky Gustav
Husák. 29. prosince byl zvolen prezidentem Václav Havel.

- 25.12. SPORT 25. prosince uspořádala tělovýchovná jednota přebor TJ (22), který vyhrál Zdeněk Jaroš, 2. František
Rosecký, 3. Alois Chvátal, 4. Stanislava Doležalová, 5. Radek Šustr, 6. Miroslav Tlačbaba, 7. Jaroslav
Štikar, 8. Pavel Sobotka.

- 28.12. SPORT Koncem roku také proběhl Vánoční turnaj v šachu, který vyhrál Josef Doležal 3,5 bodu, 2. Zdeněk
Jaroš 3b, 3. Milan Šorf 2,5b, 4. Jaroslav Dočekal 2,5b, 5. Ivoš Šorf 2b, 6. Petr Šorf 2b, 7. Radek Šustr
1,5b, 8. Radim Jaroš 1,5b.  

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1989 byly 613,7 mm.

1990- 9.1. STAVBY koupil Josef Doležal č.15 od Pavla Šimka z Nížkova rodinný dům č.12 a ihned zahájil přestavbu.

27.1. HASIČI Hasiči uspořádali ples.

9.2. MYSLIVCI 9.  února  1990  byly  volby  výboru  myslivců:  předseda  –  Jiří  Sobotka,  jednatel  –  Milan  Koumar,
pokladník – Ladislav Zich, hospodář – Jaroslav Chvátal Sirákov. 

- SPORT Renata Chvátalová přestoupila z TJ Vítkovice do Viktorie Wombach v Německu, kde hraje 2. ligu.
V tomto oddíle hraje dosud.

HASIČI Změna okrsků hasičů. Nově bylo na Žďárském okrese vytvořeno 24 okrsků. Náš okrsek dostal číslo 17
a tvořily jej tyto sbory: Březí, Budeč, Kotlasy, Matějov, Nové Veselí, Poděšín, Sirákov a Újezd. a 29.
prosince proběhla VČS.

- 1.3. ŠKOLKA Nová školnice ve školce Anna Jágrová Poděšín č.64, nar. 11.5.1959, pracovala zde do 31.10.2007

1.3. ŠKOLKA Nová kuchařka ve školce Marie Flesarová Poděšín č.35, nar. 26.4.1967, pracovala zde do 5.5.1991.

- 19.04. KULTURA 19. dubna 1990 byla sepsána první „Zakládací listina kulturní akciové společnosti“, Videoservis. 

- 06.06. KULTURA Ustavující schůze první akciové společnosti v naší obci, která se jmenovala Videoservice a měla 22
členů a mezi ně bylo prodáno 50 kusů akcií v hodnotě 500,-Kčs. Prezidentem společnosti byl zvolen
Jaroslav Dočekal č.9, pokladník Radek Šustr č.61, revizoři Zdeněk Jaroš č.79 a Zdeněk Šimek č.68,
členové rady: Václav Doležal č.92, Jiří Enderle č.69, Libor Chvátal č.71, Václav Musil č.73, Miroslav
Sláma č.29 a Jiří Šimek č.25. 

- 12.6. SPORT 12.  června Tělovýchovná jednota  obdržela  od MNV částku 3.000,-Kč.,  na  klempířské práce a  na
opravy a ze svých peněz omítla veškeré venkovní stěny Kulturního domu.

- 7.5. STAVBY Koupil Roman Landa ze Žďáru n.S. od Jiřího Musila dům č.38 a v červnu zahájil  přestavbu.

- POČET Počet obyvatel 245, mužů 125, žen 120. 

- 1.7. POLITIKA Obec je opět samostatná

- 1.7. VEDENÍ 
OBCE

Předseda František Landa č.33, místopředseda František Rosecký č.19, zastupitelé: Jaroslav Dočekal
č.9,  Jan  Homola  č.34,  Růžena  Chvátalová  č.32,  Věra  Chvátalová  č.71,  Jiří  Jaroš  č.76,  František
Kosour č.77, Hana Musilová č.73, Vladimír Navrátil č.11, Helena Šimková č.80, Milan Šorf č.82.

- 7. CESTY V letošním  roce  byla  zahájena  stavba  cesta  na  Rychteckovým  č.52,  kde  jsou  nové  parcely.
Vyasfaltována 8/1991.

- 1.9. ŠKOLA Uvedení školy v Nížkově. Od 30.6.1978 byla jenom pětiletka. 

- 3.9. ŠKOLKA 3. září zahájení školního roku ve školce za účasti 20 dětí z toho 15 dětí z  Poděšína a jenom 5 ze
Sirákova. Provoz zůstal beze změny od 630 hod do 1530 hod. 

52



- 2.11. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Stránský č. 51,    77.let,  *20.1.1913. Narozen Poděšín č.51. Zastupitel obce 5.7.1946 -
30.11.1948.   

- 24.11. VEDENÍ Volby obecního zastupitelstva-obč.forum 319, komunisté 146, lidovci 146

- 24.11. VEDENÍ 
OBCE

Volby do obecního zastupitelstva: starosta František Kosour č. 77, zástupce Bohumil Flesar č. 10,
hospodář Vladimír Navrátil č. 11, rádní, Věra Chvátalová č. 71, Pavel Jágr  č. 89, Milan Koumar č. 78,
Jiří Landa č. 58.

- 13.12. ÚMRTÍ Úmrtí  Mrie  Henzlová,  rozená  Sedláková,  č.57,  narozena  7.6.1936,  zastupitelka  obce  12.6.1960 –
14.6.1964.

- 23.12. SPORT Exhibici v KD předvedl sedminásobný mistr světa ve stolním tenise Guo Yue Hua z Číny.

- 25.12. SPORT Výsledky Vánočního turnaje v šachu. 1. Zdeněk Šustr, 2. Zdeněk Jaroš, 3. Josef Doležal, 4. František
Rosecký, 5. David Musil, 6. Radim Jaroš, 7. Zdeněk Jaroš ml. 8. Ilona Jarošová.

- 30.12. SPORT 30. prosince proběhl Přebor TJ (23) ve stolním tenise. 1. Zdeněk Jaroš, 2. Stanislava Doležalová, 3.
Marcela Flesarová, 4. Petr Jaroš, 5. Jaroslav Chvátal, 6. Iva Chvátalová, 7. Jaroslav Štikar, 8. František
Bláha.

- 31.12. POČASÍ Na Vánoční svátky byla vichřice, která nadělala nejvíce škody v lesích.  Celkové srážky za rok 1990
byly 572,2 mm.

1991- 17.2. SPORT 17.  února  proběhly  volby  výboru  Tělovýchovné  jednoty.  Předsedou  byl  zvolen  Zdeněk  Jaroš,
místopředseda Jaroslav Štikar, tajemník Josef Doležal, hospodář Vlastimil Dočekal, členové výboru:
Stanislava  Doležalová,  Bohumil  Flesar  a  Radek  Šustr.  Revizní  komise:  předseda  Alois  Chvátal,
členové Marta Landová a Hana Musilová.

- 3. SPORT Letošní  odehrané  sezóně  šachistů  se  moc  radovat  nemůžeme.  Naše  družstvo  skončilo  v okresním
přeboru na 6. místě ze 7 účastníků. Na získaných 7 bodech z 30 možných se podíleli: Zdeněk Jaroš
2,5, Vlastimil Dočekal 2, Radek Šustr 1, Zdeněk Šustr 1, Milan Šorf 0,5, Josef Doležal 0, Zdeněk
Šimek 0, Jaroslav Dočekal 0, Zdeněk Jaroš ml. 0.

- FARÁŘ V tomto roce nastoupil do Nížkova nový farář Augustin Josef Petrucha, narozen 1.3.1923, který zde
působil do roku 2008. Zemřel 14.10.2010 a byl pohřben v Nížkově.

- 12.4. DOMY 12. dubna 1991 byl vydán v restituci dle zákona hostinec. Majitelem se stal František Rosecký č.70,
který budovu dále pronajímal.

15.4. UDÁLOSTI Sloučené družstvo Hamry n/S., Nížkov, Poděšín, Sázava, Sirákov se rozpadlo.

- 10.5. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Doležal č. 15,    65.let,  *17.9.1926. Narozen Poděšín č.15.

- 6.5. ŠKOLKA Nová kuchařka ve školce Eva Jaitnerová Poděšín č.54, nar. 6.4.1967, pracovala zde do 31.3.2003.

- 15.5. PODNIK 15. května začal podnikat v oboru truhlářství František Dobrovolný č.37. 

- 1.6. POČET Sčítání obyvatel 245, mužů 125, žen 120, domy obydlené 67, neob. 13, rekr. 6, podniků 5 = 91.

- 2.6. HASIČI Uspořádali hasiči kácení máje. Této akce se účastnila téměř celá obec a mnoho zájemců z okolí.

- 20.6. ÚMRTÍ Úmrtí Růžena Hanusová č. 46,    68.let,  *8.3.1923. Landová, Nové Dvory.

- 23.06. SPORT Na hřišti proběhlo sportovní odpoledne, které uspořádala ZJ Poděšín.

- 19.7. ÚMRTÍ Úmrtí Růžena Kolářová č. 41 Samotín,  *19.6.1909. Narozena Sobotková, Rudolec.

- 8. PODNIK V tomto  roce  byla  snaha  obnovit  družstevní  lihovar  v Nížkově,  který  byl  založen  v roce  1931  a
členové byli  i  občané z Poděšína.  Tato snaha bohužel nevyšla a byla založena společnost Lihovar
Nížkov s.r.o.

- 8. PODNIK V srpnu začal podnikat v oboru kamnářství Zdeněk Šimek č.68. 

- 1.9. ŠKOLKA Na začátku školního roku 1. září bylo do školy zapsáno 21 dětí z  toho 14 z Poděšína a 7 ze Sirákova.
Starší děti se účastnily předplaveckého výcviku ve Žďáře n.S. Pedagogickou praxi nadále vykonávala
na škole studentka 2. ročníku SPgŠ – Jitka Rosecká.

- 1.9. PODNIK Od 1.  září  začal  hospodařit  na  svých  30  ha  Alois  Chvátal  č.32.  V restituci  dostal  polovinu  staré
bramborárny, hlavní výrobní činnost je pěstování brambor a chov hovězího dobytka, který má doma.

- 26.9. PODNIK 26.  září  začal hospodařit  na svých 21 ha Vladimír  Navrátil  č.11.  V restituci  dostal  polovinu staré
bramborárny, ale stáje má doma. Hlavní výrobní činností je výroba mléka a pěstování brambor.

- 9. PODNIK Od září začal hospodařit na svých 25 ha Bohumil Flesar č.10. Doma má vybudované hospodářství, kde
vyrábí hlavně mléko a pěstuje brambory. V restituci dostal bývalou družstevní kovárnu,

- 16.11. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Stehlíková č. 3,    93.let,  *20.12.1898. Narozena Rosecká, Rudolec.

- 22.11. ÚMRTÍ Úmrtí Vlasta Stránská č. 51,    72.let,  *15.10.1919. Narozena Kolouchová, Sázava.

- 22.11. DOMY 22. listopadu koupil  obecní úřad v Poděšíně dům č.43 od Ivana Kislingera z Prahy za 8.000,-Kčs.
Tento dům byl mezi číslem 12 a silnicí. Sbor dobrovolných hasičů ho v zimě 1991 až 1992 zboural.

- 22.12. SPORT 22. prosince proběhl Vánoční turnaj v šachu, který byl řízen výpočetní technikou, a účastnilo se ho
rekordních 17 hráčů. Turnaj vyhrál Josef Doležal, 2. Zdeněk Jaroš, 3. Vlastimil Dočekal, 4. Radek
Šustr, 5. Zdeněk Šustr, 6. František Rosecký, 7. Jiří Bečka, 8. Radim Jaroš,

- SPORT Renata Chvátalová se stala v letech 1991, 95, 96, 97, 98 nejlepší hráčkou II. ligy v  Německu a v tomto
roce nejlepší sportovkyně kraje Würzburg.

- 29.12. SPORT 29. prosince uspořádala TJ Vánoční turnaj ve stolním tenise (20), který vyhrál Zdeněk Jaroš, 2. Radek
Šustr, 3. Petr Jaroš, 4. Iva Chvátalová, 5. Jaroslav Štikar, 6. Jaroslav Chvátal,  7. Jitka Landová, 8.
Marcela Flesarová, 9. Jana Štikarová, atd.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1991 byly 618,3 mm.

53



1992- 24.1. MYSLIVCI Na  schůzi  myslivců  24.  ledna  proběhly  volby:  předseda  Jiří  Sobotka,  jednatel  Lubomír  Černý,
pokladník Ladislav Zich, hospodář Josef Morkus, kynolog Zdeněk Kasal, revizor František Chvátal. 

- 4.4. HASIČI 4. dubna byla podepsána smlouva mezi SDH a obecním úřadem na pronájem obecního rybníka. Tímto
hasiči získávají část peněz na svou činnost. Smlouvu podepsali za sbor starosta Miroslav Sláma č.29 a
velitel Vratislav Palas č.6, za obecní úřad František Kosour. 

- 05.04. SPORT V klubovně proběhla VČS TJ Poděšín. 

- 29.4. HASIČI 29. dubna hasiči nasadili první násadu kaprů v ceně 1.900,-Kčs. Ve sboru je 51 členů.

- 30.4. SPORT 30. dubna Zdeněk Jaroš úspěšně složil zkoušky rozhodčího stolního tenisu licence „B“.

- 4. SPORT V okresním přeboru 1.  třídy družstev mužů v šachu naše družstvo obsadilo 5.  místo,  když jednou
vyhrálo a jednou remizovalo. Nejlépe hráli: Zdeněk Jaroš 1,5/2 – 75%, Milan Šorf 1,5/2 – 75%, Radek
Šustr 2/3 – 66%, Josef Doležal 1/5 – 20%, dále hráli Zdeněk Šimek 1/2 – 50%, Vlastimil Dočekal,
Radim Jaroš a David Musil.

- 5. STAVBY Zahájena stavba farma králíků Flesar Josef č.7

- 5. STAVBY Zahájena rekonstrukce stáje dojnic Homola Jan č.34

- 5. STAVBY Zahájena rekonstrukce stáje dojnic Rosecký František č.70

- 5.6. VOLBY Ve dnech 5. - 6. června proběhly troje volby a to do České národní rady, Sněmovny lidu Federálního
shromáždění a  do Sněmovny národů Federálního shromáždění. K volbám přišlo 157 voličů ze 164
zapsaných to je 95,73%. Pořadí stran: 1.  ODS – 32/35/39,  2.  KDU-ČSL – 34/29/31,  3.  KSČM –
26/26/28, 4. Liberálně sociální unie – 18/22/27, 5. Živnostníci – 10/11/8, 6. Důchodci – 11/5/3, 7.
Republikáni – 8/3/5, 8. ODA – 5/7/4, atd.

- 6. STAVBY Zahájena stavba sklep na brambory, kůlna Jágr Josef č.64.

- 21.06. SPORT TJ Poděšín uspořádala na hřišti sportovní odpoledne. 

- 25.8. HOSPODA V letošním roce převzal hospodu Jan Šimek č.80, nar. 1.5.1946 - † 3.7.2015. podnik provozoval do
18.2.2000.

- 7. STAVBY Zahájena stavba hospodářské budovy Jágr Pavel č.89

- 1.9. STAVBY Zahájena stavba hospodářské budovy Jaroš Jiří  č.76

- 1.9. PODNIK Od 1. září začal na 30-ti hektarech, které vlastní hospodařit Jan Homola č.34. 

- 1.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 1. září a zapsáno bylo 23 dětí. Během roku vykonávala na škole souvislou praxi
žákyně 3 ročníku Jitka Rosecká.

- 23.9. SPORT Jaroš Zdeněk, zvolen sekretářem okresního svazu stolního tenisu ZR. tuto funkci zastával do roku
2004, kdy byl zvolen předsedou.

- 1.10. PODNIK 1. října začal na 44-ti hektarech z toho 10 vlastních a 34 pronajatých hospodařit Jiří Jaroš č.76. 

- 2.11. OBEC Od roku 1992 do 2.11.2002 Bohumil Homola č. 20, narozen 11.1.1938 zastával funkci zastupitele a
místostarosty v obci Nové Dvory u Velké Losenice.

- 12.12. ÚMRTÍ Úmrtí Jindřiška Rosecká č. 11,     85.let,  *30.6.1907. Narozena Poláková, Olší n.O.

- 21.12. KULTURA 21.  prosince  byla  provedena  aukce  a  prodej  majetku  akciové  společnosti  Viseoservice.  Tím byla
činnost této organizace ukončena.

- 25.12. SPORT Přebor TJ ve stolním tenise proběhl 25. prosince a vyhrál ho Radek Šustr, 2. Marcela Flesarová, 3.
František Bláha, 4. Zdeněk Jaroš, 5. Petr Jaroš, 6. Jana Štikarová, 7. Jaroslav Štikar, 8. Iva Chvátalová.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1992 byly 518,7 mm.

1993- 1.1. PODNIK 1. ledna začali hospodařit na 110 hektarech z toho 40 ha vlastních a 70 ha pronajatých tří bratři Jan,
Miroslav a Pavel Slámovi č. 81, 29, 47. 

- 1.1. PODNIK 1. ledna začal hospodařit na svých 38 hektarech František Rosecký č.70.

- 1.1. PODNIK 1. ledna založil kovo-obráběcí firmu Roman Landa č.38. Dílnu předělal z bývalých hospodářských
budov doma.

. 1. PODNIK Na počátku tohoto roku začal hospodařit na svých 23 hektarech Antonín Doležal č.4. 

- 19.1. HASIČI 19. ledna byl zvolen Stanislav Enderle starostou sboru dobrovolných hasičů.

- 27.1. ÚMRTÍ Úmrtí Jan Homola č. 34,     79.let,   *9.7.1913. Narozen Poděšín č.34.  Zastupitel obce 5.7.1946 –
29.6.1950.

- 1.2. PODNIK 1. února začal hospodařit na svých 20 ha Josef Jágr č.64. Hospodářství má doma.

- 21.2. POČASÍ Od 21. února přišla sněhová vánice, která trvala celý týden a mrazy byly až -17°C. Autobusy nejezdily
buď vůbec, nebo s velkým zpožděním. Navátého sněhu bylo až do výšky 150 cm.

- 1.3. ÚMRTÍ Úmrtí František Dobrovolný č. 37,    80.let,  *3.9.1912. Narozen Poděšín č.30.

- 4.3. ÚMRTÍ Úmrtí Blažena Hanusová č. 63,     80.let,  *9.3.1913. Narozena Novotná, Pokojov.

- 9.3. ÚMRTÍ Úmrtí František Koumar č. 44,     64.let,  *8.8.1929. Narozen Poděšín 28.

- 3. POČASÍ V březnu panovaly stále mrazy od -10 do -15°C a koncem měsíce přišla opět vánice.

- 28.03. SPORT V klubovně proběhla VČS TJ Poděšín. 

- 1.4. PODNIK 1. dubna byla v bývalých družstevních dílnách založena opravárenská firma JAMO, jejíž majitelé jsou
Morkus Miloslav a Jaroš Josef ml. ze Sirákova. 

- 1.4. PODNIK 1. dubna bylo po rozpadnutí Jednotného zemědělského družstva Nížkov se sídlem v Sázavě založeno
Zemědělské  družstvo  vlastníků  Poděšín.  Sídlo  má  v bývalých  družstevních  kancelářích  č.75,  kde
dostalo spodní patro v restituci a má 16 členů. Družstvo hospodaří na 230 hektarech jak vlastních tak i

54



pronajatých. V čele družstva je ředitel ing. Jaroslav Novotný z Nížkova.
- 4. SPORT V okresním přeboru družstev mužů v šachu skončilo naše družstvo na 5. posledním místě, když v 8

utkáních jen jednou remizovalo. Sestava družstva: Zdeněk Jaroš 50%, Josef Doležal 43,8%, Vlastimil
Dočekal 25%, Radim Jaroš 16,7%, David Musil 7,14%, Milan Šorf 0, Michal Šorf 0.

- 4. NOVINKY V dubnu si pořídil první osobní počítač PC v obci značky TESCO 386DX40 Jaroslav Dočekal č.9.
V tomto roce si první elektrické vytápění v obci pořídil Vladislav Řeháček č.59.

- 4. STAVBY Stavbu kolny zahájil Stanislav Enderle č.86. Též byla zhotovena skládka na popel za Flesarovi č.7.

- 18.07. SPORT V neděli uspořádala TJ Poděšín sportovní odpoledne na hřišti. 

- 18.07. SPORT Ve dnech 16. – 18.7. členové TJ SRN. 

- 1.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 1. září a přihlášeno bylo 18 dětí. 3 děti se přihlásili dodatečně a tak celkový stav
byl 21 dětí, z toho 17 z Poděšína a 4 ze Sirákova. Obě učitelky Jaroslava Polanská a Marie Jarošová si
udělaly logopedický kurz a učily děti správně vyslovovat.

- 1.9. PODNIK 1. září založil firmu na pěstování králíků Josef Flesar, Nížkov č.149. Farmu králíků má ve svém rodišti
Poděšín č.7.

- 29.12. SPORT 29. prosince proběhl vánoční turnaj ve stolním tenise (20), který vyhrála  Iva Chvátalová, 2. Radek
Šustr, 3. Petr Jaroš, 4. Marcela Flesarová, 5. Jana Štikarová, 6. František Bláha, 7. Zdeněk Jaroš, 8.
Jaroslav Chvátal, 9. Jitka Landová, 10. David Musil.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1993 byly 651 mm.

1994- HOSPODAŘE
N

Příjmy  849.000,-  výdaje  694.000.

- 1.1. POČET Počet obyvatel 250, z toho 127 mužů a 123 žen a 92 čísel.

- 1.1. UDÁLOSTI Vak vrátil obci Poděšín vodovod. Cena předávaného majetku byla 585.031,-Kč.

- 28.1. POČASÍ přišla  velká  vichřice  s bouří,  která  nadělala  v lesích  značné  škody.  Bylo  mnoho  polomů  jak  na
Samotíně tak Výbražkách. Proto bylo dohodnuto dát toto dřevo na opravu střechy kaple. 

- 29.1. SPORT 29. ledna proběhl okresní přebor družstev starších žáků,  které naše družstvo tento přebor vyhrálo.
Vítězná sestava František Bláha, Milan Flesar a Radim Jaroš. 2. Nížkov, 3. Lhotky, 4. Řečice, atd.

- 5.3. STAVBY Byla zahájena přestavba obecní kaple. Nová střecha krovy, atd. cena 159.000,-Kč.

- 12.3. SPORT 12.  března  se  konal  okresní  přebor  družstev  juniorů  (15).  1.  Poděšín  A  (Marcela  Flesarová,  Iva
Chvátalová, Jana Štikarová), 2. Poděšín B (Petr Jaroš, František Bláha, Bednář V.M.), 3. Žďas Žďár
n.S. A,  4. Lhotky A, 5. Žďas Žďár n.S. B, 6. Nížkov A, 7. Poděšín C (Radim Jaroš, Milan Flesar,
David Musil), 8. Lhotky B, atd.

- 4. STAVBY Zahájena stavba garáže Josef  Jágr  č.64.

- 24.04. SPORT TJ Poděšín mělo v klubovně VČS.

- 2.5. ÚMRTÍ Úmrtí Ludmila Landová č. 58,    89.let,  *3.9.1905. Narozena Jarošová, Poděšín č.17. zastupitelka
obce 29.6.1950 – 16.5.1954.

- 17.5. NEŠTĚSTÍ Průtrž mračen s krupobitím způsobila na polensku ohromné škody. 

- 6. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Bohumil Zápotočný č. 52

- 8.6. ÚMRTÍ Úmrtí Františka Nejedlá č. 14,     84.let,  *7.3.1910. Narozena Doležalová, Poděšín č.14.

- 20.6. ÚMRTÍ Úmrtí Jaroslava Sedláková č. 31, 62.let, *9.4.1932. Narozena Sedláková č.31. zemřela v Pardubicích

- 11.07. RODEJNA Nová prodavačka Sobotková Naděžda, Poděšín č.21, *30.5.1973, prodávala do 3.12.1998.

- 7. STAVBY Zahájení přestavby rodinného domku Karel  Mirošník č.24, koupil  7.1994

- 8. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Václav  Doležal  č.92

- 9. STAVBY Stavba zásobníku kamnářské hlíny Zdeněk  Šimek č. 68

- 1.9. ŠKOLKA 1. září byl zahájen školní rok a bylo zapsáno 21 dětí, z toho 14 z Poděšína a 7 ze Sirákova.

- 20.9. ÚMRTÍ Úmrtí  František  Rosecký  č.  19,      84.let,   *19.5.1910.  Narozen  Poděšín  č.19.Zzastupitel  obce
12.6.1938 – 10.6.1945 a 5.7.1946 – 30.11.1948.

- 7.11. OBEC 7.  listopadu byla  podepsána smlouva s firmou Odvárka Miloslav – ODAS Žďár n.S.,  na  zajištění
odvozu komunálního odpadu z popelnic na skládku v Ronově. 

- 17.11. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Vaverová č. 40,   62.let.

- 19.11. VEDENÍ 
OBCE

Volby do  obecního  zastupitelstva:  starosta  Zdeněk  Jaroš  č.  79,  zástupkyně  Eva  Jaitnerová  č.  54,
hospodář Jaroslav Dočekal č. 9, rádní: Marie Dobrovolná č. 37, Adolf Šmiraus č. 27, František Kosour
č. 77, Josef Doležal č. 12.

- 29.12. SPORT Vánoční  turnaj  (22)  ve  stolním  tenise  proběhl  29.  prosince  a  vyhrála  ho  Marcela  Flesarová,  2.
František  Bláha,  3.  Petr  Jaroš,  4.  Jaroslav  Štikar,  5.  Radek  Šustr,  6.  Jaroslav  Chvátal,  7.  Iva
Chvátalová, 8. Jana Štikarová.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1994 byly 609,8 mm.

1995- 1.1. ODPAD Zahájen svoz odpadu v popelnicích na skládku Ronov.

- 06.01. HASIČI Hasiči měli VČS.

- 21.01. HASIČI Hasiči měli ples.

- 11.02. PLES Ženy uděllaly „Babskej ples“

- 11.2. SPORT 11. února proběhl okresní přebor družstev dorostu: 1. Poděšín „A“ (František Bláha, Iva Chvátalová,

55



Jana Štikarová) 2. Lhotky „A“, 3. Vojnův Městec, 4. Nížkov A, 5. Lhotky „B“, 6. Poděšín „B“ (Radim
Jaroš, Aleš Neubauer, David Musil), 7. Nížkov „B“, 8. Bystřice, atd.

- STAVBY Rybník vybudoval u lesa Pustý Bohumil Flesar č.10, a za Kosourovi Jaroslav Chvátal č.39.

- 3.7. ÚMRTÍ Úmrtí Emílie Šimková č. 48,    81.let,  *23.6.1914. Narozena Šimková, Poděšín č.12.

- 1.4. PODNIK 1.  dubna  začal  podnikat  v oboru  elektrikář  Jiří  Landa  č.58.  Hlavní  náplň  podnikání  má  opravy
elektrických spotřebičů.

- 07.04. OBEC OU uspořádal veřejnou schůzi.

- 15.5. OBEC 15. května došlo k havárii vodovodu v lokalitě mezi čísly 13 a 23. Bylo rozhodnuto opravit celý úsek
novým potrubím a to od cesty u čísla 13, přes potok kolem čísla 23 a pod silnicí k číslu 47. 

- 6. ŠKOLKA Velká nemocnost dětí (chřipka, plané neštovice) znamenala v červnu uzavření školky na 8 dní.

- 18.06. SPORT TJ uspořádala na hřišti sportovní odpoledne. 

- 8. STAVBY Přístavba dvou garáže Šimek Zdeněk č. 68

- 8. STAVBY Stavba sociálního zařízení u truhlářské dílny Dobrovolný František č.37

. 8.8. OBEC 8.  srpna  bylo  zahájeno  zaměřování  pozemků  a  předzahrádek  firmou  Geodézie  Žďár  n.S.,  (Jan
Laštovička Špinov) v intravilánu obce. 

- 2.9. OBEC 2. září uspořádal obecní úřad pro děti v háječku pohádkový les pro děti. Hlavním organizátorem byla
Marie Dobrovolná.

- 4.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 4. září a zapsáno bylo 18 dětí. Z Poděšína chodilo 13 dětí a ze Sirákova 5 dětí,
dovoz si zajišťovali rodiče sami. Provoz školky byl opět od 630 do 1515 hod. 

- 6.11. ÚMRTÍ Úmrtí Emílie Homolová  č. 67,    83.let,  *22.10.1912. Narozena Homolová, Poděšín č.20.

- 20.11. STAVBY Zahájení přestavby rodinného domku Štohanzl Petr č.48, koupil 10.1995

- 24.11. ÚMRTÍ Úmrtí Jaroslav Chvátal č. 39,    67.let,  *21.11.1928. Narozen Poděšín č.39.

- 15.12. UDÁLOSTI Znovu založení Lesního družstva v Polné, zástupce za obec Jaroš Zdeněk č.79. 

- UDÁLOSTI Založení ekonomické sdružení obcí Moravy (ESOM) Poděšín členem.

- 30.12. SPORT 30. prosince proběhl turnaj ve stolním tenise, který vyhrál Petr Jaroš, 2. Iva Chvátalová, 3. František
Bláha, 4. Jaroslav Štikar, 5. Jana Štikarová, 6. Radek Šustr, 7. Zdeněk Jaroš, 8. David Musil, 9. Radim
Jaroš, 10. Aleš Neubauer. 

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 1995 byly 784,1 mm, největší v září 120,6 mm.  

1996- 1.1. POČET Počet obyvatel 251, z toho mužů 128, žen 123

- 1.1. PODNIK K 1. lednu byla provedena změna provozovny truhlářství František Dobrovolný,  který přesídlil  do
truhlárny v areálu družstva.

- 5.1. ÚMRTÍ Úmrtí Alois Nejedlý č. 14,    71.let,  *10.6.1925. Narozen Poděšín č.14.

- 05.01. POČASÍ Od 5. do 7. ledna foukal silný vítr a byla vyhlášena kalamita.

- 1. OBEC V lednu byla podepsaná smlouva s firmou ODAS na odvoz a likvidaci nebezpečného odpadu v obci.

- 3. OBEC V březnu byly vypracovány podklady plynofikace obce pro firmu GAsAG s.r.o. Stojanova 6, 602 00
Brno. V červnu byla podepsána smlouva o dílo na generel plynofikace obce Poděšín s firmou GAsAG
s.r.o. Lazaretní 13, 615 00 Brno. Cena generelu činí 15.750.-Kč.

- 29.3. OBEC 29.  března byla  zrušena smlouva na odběr  vzorků vody s  firmou VAK Žďár n.S a  týž den byla
podepsána smlouva na odběr vzorků s okresní hygienickou stanicí Žďár n.S.  

- 1.4. PODNIK Od  1.  dubna  začal  podnikat  v oboru  truhlářství  Vladislav  Řeháček  č.59.  Podniká  v doma  nově
vybudované truhlářské dílně. Hlavní činnost je výroba nábytku a potřeb pro domácnost.

- 5. NOVINKY V květnu si pořídil první videokameru v obci značky PANASONIC SVHS-C Jaroslav Dočekal č.9.

- 9.5. ÚMRTÍ Úmrtí Václav Matoušek  č. 18,  74.let,  *24.7.1922. Narozen Záborná.

- 31.5. STAVBY Byla zřízena telefonní budka u prodejny Jednota. Základy 4.5.1996.

- 30.06. SPORT TJ uspořádala na hřišti sportovní odpoledne.

- 29.7. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Bláha č. 8,    89.let,  *26.4.1907. Narozen Poděšín č.8. zastupitelka obce 24.6.1945 –
10.1.1952.

- 6-7. UDÁLOSTI Položen ve vsi mezinárodní telefonní kabel. Stavbu prováděla firma Bohemitel s.r.o.

- 2.9. ŠKOLKA Nový školní  rok byl  zahájen  2.  září  a  bylo zapsáno jenom 14 dětí,  z toho 11 z Poděšína  a  3  ze
Sirákova. Personál pracoval na kratší úvazek.

- 20.9. VEDENÍ 
OBCE

Ze zastupitelstva odstoupil Josef Doležal předseda stavební komise. Zastupitelstvo pracovalo v 6.

- 9. NOVINKY V září si pořídil první mobilní telefon v obci značky MOTOROLA Zdeněk Šimek č.68.

- 25.10. VEDENÍ 
OBCE

Novým předsedou stavební komise se stal Milan Matoušek, který není voleným členem ZO.

- 25.10. OBEC 25. října bylo přiděleno číslo popisné 43 obecní kapličce po zbouraném domě pod číslem 12. 

- 8.11. KAPLE 8.  a  9.  listopadu  byla  provedena  oprava  v místní  kapli.  Nejprve  byla  vyndána  stará  podlaha
(pískovcové desky). Na jejich místo byla dorovnána kamenná drť, na ni podkladní beton a na vrh byla
dána terasová dlažba. Celá podlaha byla zaizolována.

- 12. NOVINKY V prosinci si pořídil první multimediální PC v obci značky ESCOM P5/100  Zdeněk Jaroš č.79.

- 19.12. ÚMRTÍ Úmrtí František Pařízek č. 23,   88.let,  *13.10.1908. Narozen Poděšín č.23.

56



- 27.12. OBEC 27.  prosince  byl  přijat  starostou  obce  Adolf  Šmiraus  č.27  a  dostal  odměnu  1.000,-Kč.,  za  40
bezplatných odběrů krve.

- 29.12. SPORT 29. prosince proběhl tradiční turnaj ve stolním tenise a vyhrál ho František Bláha, 2. Petr Jaroš, 3. Iva
Chvátalová, 4. Jana Štikarová, 5. Jaroslav Štikar, 6. David Musil, 7. Aleš Neubauer, 8. Zdeněk Jaroš,
9. Radim Jaroš, 10. Stanislav Enderle.

- 31.12. POČASí Celkové srážky za rok 1996 byly 569,8 mm, největší v květnu 74,7 mm.

1997- 1.1. POČET Počet obyvatel 251, z toho mužů 124, žen 127.

- 1.1. OBEC Odstoupila z funkce zástupce starosty Eva Jaitnerová č.54. Novým zástupcem starosty se stala  Marie
Dobrovolná č.37.

- 1.1. OBEC Okresní úřad ukončil vedení účetnictví obcí a od 1.  ledna vede účetnictví naší obce obecní úřadu
Nížkov. Poplatky vybírané obecním úřadem v Poděšíně platné od 1. ledna: Poplatek ze psů: 50,-Kč.,
za jednoho psa, poplatek za vodu: 8,-Kč., za 1m3 vody, Poplatek za odpad: známka se zvyšuje na 50,-
Kč., za popelnici a zůstává 200,-Kč., za tunu odpadu.

- 8.1. UDÁLOSTI Vyřízena koncesní listina na provoz obecního vodovodu.

- 1.2. UDÁLOSTI Začal vycházet obecní zpravodaj, Dočekal Jaroslav č.9, Jaroš Zdeněk č.79. Vycházel do roku 2018,
pak ho nové zastupitelstvo zrušilo. 

- 7.2. ÚMRTÍ Úmrtí Božena Rosecká č. 61,  83.let,  *9.1.1914. Narozena Weisová, Cikháj.

- 28.2. UDÁLOSTI Podpis rámcové smlouvy na plynofikaci, Jaroš Zd, Dočekal Jar, Kosour Fr.

- 7.3. HASIČI Byla koupena starší hasičská motorová stříkačka PPS 12 včetně vozíku a vybavení za 64.387,-Kč.

- 4. STAVBY Zahájení přestavby rodinného domku Josef  Homola  č. 20

- 4. STAVBY Zahájena stavba truhlářské dílny Vladimír  Řeháček č.59

- 4. LES Osázen obecní háječek 500 smrčků 

- 23.4. ÚMRTÍ Úmrtí Bohumil Stehlík č. 36,  73.let,  *30.9.1924. Narozen Poděšín č.36.

- 19.5. STAVBY Zahájena přestavba dolního kravína na volné ustájení ZDV. Poprvé se dojilo 23.9.

- 30.5. ŠKOLA Dne 30. května proběhl na školském úřadě ve Žďáře n. S.,  konkurs na místo ředitele ZŠ Nížkov.
Vybrán byl Mgr. František Sládek.

- 29.06. SPORT V neděli dne 29.6.97 proběhlo na hřišti tělovýchovné jednoty tradiční sportovní odpoledne za hojné 
účasti mládeže. 

- 30.6. POČASÍ 30. června o půl druhé odpoledne začala bouřka s deštěm asi 42 mm. Naštěstí kroupy, které bouřka
přinesla, se naší obci vyhnuly. Okolní obce jako Nové Veselí, Žďár n.S., byly dost poškozené. 

- 6. OBEC V červnu byl zapojen telefon na obecním úřadě, na číslo 95 150. První je v mateřské škole.

- OBEC Byly odevzdány dotazníky na plynofikaci obce. Pro plynofikaci je 62 zájemců, proti 6, a neodevzdalo
25 dotázaných většinou chalupáři a neobydlené domy.

- 1.9. ŠKOLKA Ředitelka v MŠ Marie Jarošová, Poděšín č. 79, nar. 8.3.1958, do 8.8.2000. do školky chodí 11 dětí. 

- OBEC V cestě za Flesarovi č.7, byly vykáceny keře a stromy a  cesta byla postupně zavezena. 

- 15.9. ÚMRTÍ Úmrtí Božena Homolová č. 67,  82.let,  *29.7.1915. Narozena Kotíková, Pokojov.

- OBEC Obecní  úřad prodal  tento rok části  obecních pozemků,  které  byly zaploceny nebo jinak pro obec
nepřístupné. Jednalo se o 28 majitelů nemovitostí.

- 6.11. ÚMRTÍ Úmrtí Jaroslav Rosecký č 61,  89.let,  *21.5.1908. Narozen Poděšín č.55. zastupitel obce 10.6.1945 –
8.7.1945 a 5.7.1946 – 30.11.1948.

- 31.12. KNIHOVNA V knihovně je celkem 1878 knih, z toho 1077 knih literatury pro dospělé, 435 knih literatury pro
mládež, 327 knih naučné literatury pro dospělé a 39 knih naučné literatury pro děti. 

- HASIČI V roce 1997 byl udělen odznak sv. Floriána panu Bohumilu Jágrovi, (*2.7.1935 – †12.2.2000) který se
narodil v Poděšíně č.2, a ve zdejším sboru působil nejprve jako člen a potom v různých funkcích asi od
roku 1953 do roku 1965 kdy se odstěhoval do Bohdalova. Pan Jágr dělal předsedu SDH v Bohdalově
od roku 1972 do roku 1985.

- 31.12. LES Za rok 1997 byl zisk pro obce v Lesním družstvu na jeden podíl 1.600.-Kč. Což vyneslo obci 48.000.-
Kč. Původní cena jednoho podílu byla 500.-Kč, tato cena vzrostla na 6.500.-Kč.

1998- 1.1. POČET Počet obyvatel 251, z toho mužů 126, žen 125.

- 1.1. OBEC Od 1. ledna byl zvýšen poplatek za odběr vody na 10,-Kč/m3 a poplatek za odvoz popele na 55,-Kč za
jednu známku a u paušálu na 55,-Kč za jeden měsíc.

- MYSLIVCI V roce  1998  byl  předsedou myslivců  zvolen  Jaroslav  Chvátal  č39,  jednatel  Josef  Šlechtický  č.6,
pokladník Ladislav Zich, hospodář Josef Morkus, kynolog Zdeněk Kasal.

- 15.3. SPORT Tradiční  turnaj  stolních  tenistů tentokrát  proběhl  až  15.  března  a  vyhrál  ho Radek Šustr,  2.  Jana
Štikarová, 3. Zdeněk Jaroš, 4. Jaroslav Štikar, 5. David Musil, 6. Aleš Neubauer, 7. Radim Jaroš, 8.
Stanislav Enderle.

- 27.3. STAVBY Zahájena stavba rodinného domku Jaromír Jágr č. 93.

- 3-4. LES Sázeny obecní studně 1000 borovic, 500 smrků.

- 4. STAVBY Stavba dílny na výrobu kachlů,  Šimek Zdeněk č. 68.

- 1.4. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Jágr č. 2,  64.let, kronikář a knihovník obce,  *1.8.1933. Narozen Poděšín č.2.

- 11.4. SPORT 11. dubna proběhly na VČS volby výboru TJ.  Předsedou byl zvolen Zdeněk Jaroš,  místopředseda
Jaroslav Štikar, hospodář Vlastimil Dočekal, členové výboru: Petr Jaroš, Radek Šustr. Revizní Josef

57



Doležal.
- 2.4. KRONIKA Kronikář Zdeněk Jaroš č. 79, nar. 1.3.1953.

- 2.4. KNIHOVNA Knihovník obce Jaromír Jágr č.93, nar. 24.12.1969.

- 8.5. OBEC 8. května zastupitelstvo obce schválilo přísedícího soudce na volební období 1998 – 2002, pro Okresní
soud ve Žďáře n.S. paní Věru Chvátalovou, Poděšín č. 71.

- 13.5. STAVBY Zahájil přestavbu rodinného domku František Rosecký č.70.

- 28.05. TISK V týdeníku Vysočina vyšel článek „Rodáci přijedou do Poděšína“.

- 6. BUDOVÁNÍ Nově opraven, obložen a vybílen kulturní dům.

- 20.6. VOLBY Dne 19. a 20. června proběhly mimořádné volby do parlamentu České republiky. V Poděšíně volilo ze
171 voličů 135 občanů 78,95%. Volby vyhrálo ODS 32 hlasů, KDU-ČSL 31 hlasů, ČSSD 26 hlasů,
KSČM 17 hlasů, US 16 hlasů, SPR-RSČ 6 hlasů, atd.

- 22.6. POČASÍ V Pondělí 22. června krátce po deváté hodině se přehnala průtrž mračen. Celá obloha potemněla a
přišel silný vítr a padaly kroupy. Živel řádil sice jen asi 15 minut, ale nadělal značné škody. V obci a
v lesích bylo vyvráceno mnoho stromů, na některých budovách byla stržena krytina. Pěkně upravená a
uklizená obec před setkáním rodáků vzala za své. Nejvíce polámaných stromů bylo ve splavu.

- 27.6. UDÁLOSTI I. Setkání rodáků obce Poděšín.

- 27.6. UDÁLOSTI Vydány dvě emise pohlednic obce Poděšín.

- 7. STAVBY Stavba kotelny k truhlářské dílně Dobrovolný František č. 37.

- 1.8. STAVBY Zahájena stavba rodinného domku Pavel  Sláma č. 94.

8. STAVBY Nový transformátor na betonových sloupech a polovina nové sítě po Malé straně.

- 1.9. MATRIKA Opatřením přednosty okresního úřadu ve Žďáře nad Sázavou ze dne 27. srpna, vzniká nový matriční
obvod s účinností od 1. září 1998 se sídlem v obci Nížkov, pro obce Nížkov, Poděšín a Sirákov.

- 1.9. ŠKOLKA Vychovatelka MŠ Libuše Dočekalová, Poděšín č. 9, nar. 29.6.1972, učila do 5.11.1999.

- 1.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 1. září. Je přihlášeno 13 dětí, 9 z Poděšína a 4 ze sousedního Sirákova. Toto je
minimální stav dětí, aby nemusela být udělena výjimka školským úřadem ve Žďáře n.S.

- 15.10. OBEC Do 15. října vybíral obecní úřad půjčku od občanů 6.000,-Kč na domovní plynovou přípojku. Peníze
byly později vráceny ve 2 splátkách.

- 17.10. HASIČI V sobotu 17. října 1998 proběhl výlov rybníka na návsi. Baštýř rybníka p. Palas prohlásil, že ryby
měly  dobrý  přírůstek.  Podle  hospodáře  hasičů  p.  Jágra  bylo  prodáno  občanům  nebo  rozdáno
pomocníkům při výlovu celkem 52 kaprů o hmotnosti 109 kg

- SPORT Renata Chvátalová hrající stolní tenis v Německu za Viktorii Wombach se v roce 1998 stala s tímto
družstvem vítězi Německého poháru družstev hrajících nejvýš 2 ligu.

- 14.11. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Zdeněk Jaroš č.79, zástupce František Rosecký č.70, hospodář Jaroslav Dočekal č. 9, rádní
Marie Dobrovolná č. 37, Jindřiška Landová č. 33, Milan Koumar č. 78, Jiří Enderle č. 69.

- 4.12. RODEJNA Nová prodavačka Jana Musilová, Nové Veselí, *5.6.1964, prodávala do 15.7.1999.

- 10.12. LES 10. prosince se konala členská schůze Lesního družstva v Polné. Zástupci obcí na této členské schůzi
schválili vyplatit na jeden podíl 1.700,-Kč, to je pro obec Poděšín 51.000,-Kč za rok 1998. 

- 27.12. SPORT Vánočního turnaje 27. prosince se účastnilo 20 hráčů. 1. František Bláha, 2. Radek Šustr, 3. Petr Jaroš,
4. Jana Štikarová, 5. Jitka Landová, 6. Zdeněk Jaroš, 7. David Musil,  8. Jaroslav Štikar, 9. Radim
Jaroš, 10. Aleš Neubauer.

1999- 1.1. POČET Počet obyvatel 252,  z toho mužů 126, žen 126, a 94 čísel. 

- 1.1. DRUŽSTVO V čele  Zemědělského  družstva  je  od  1.  ledna  ředitel  Petr  Němec  z Nížkova,  který  společně  s
představenstvem jehož předseda je Josef Flesar č.7, dále Vladislav Flesar č.81, Zdeněk Jaroš č.79,
Alois Nejedlý č.91, a Františka Šlechtická č.5, vede družstvo.

- OBEC Byla zahájena dlouhá strastiplná cesta převodů obecních pozemků, které jsou na MNV Nížkov LV
10001 na obecní LV 1.

- 2. ŠKOLKA Vysoká nemocnost dětí zavinila, že v únoru 1999 byla dokonce školka na týden uzavřena. 

- 18.02. TISK 18. února vyšel v týdeníku Vysočina „Chřipka na ústupu“, že chřipkové prázdniny mají celý tento
týden děti v Mateřské škole Poděšín.

- 14.3. UDÁLOSTI Na Internet byly dány internetové stránky naší obce, www.podesin.cz. Byly to vůbec první stránky 
obce na okrese Žďár nad Sázavou. Pouze dvě města tohoto okresu byly dříve, obec žádná."

- 17.3. UDÁLOSTI Pavel Sobotka č.57, se vrátil z první mise vojsk Untrofor, z bývalé Jugoslávie 

- 12.4. PLYN Dne 12. ledna bylo vydáno stavební povolení na vysokotlaký přivaděč a regulační stanici.

- 19.4. STAVBY Zahájení přestavby rodinného domku Zdeněk Šimek č. 68.

- 19.4. STAVBY Zahájena oprava hráze na Panském rybníku.

- 24.4. STAVBY Zahájení přestavby rodinného domku Vratislav Palas č. 6.

- 24.4. STUDNĚ Vysázeno 900 kusů smrčků a borovic, studně pod obecním lesem.

- 29.4. STAVBY Výběrové řízení na vysokotlakou přípojku a regulační stanici

- 7.5. STAVBY Výměna střešní tašek „Bramak“, Bohumil Stehlík č. 36, synovec majitele.

- 17.5. UDÁLOSTI První internet si pořídil Jaroslav Dočekal č.9.

- 24.05. UDÁLOSTI V  pondělí  24.5.  došlo  na  místní  komunikaci  k dopravní  nehodě  malotraktoru  a  chodce.  Milan
Matoušek jel a syn mu vběhl do cesty. Syn utrpěl lehké zranění.

58



- 03.06. TISK V týdeníku vysočina vyšel  článek  „Chlapec upadl  pod kola  malotraktoru“.  syn Milana Matouška
nešťastně uklouzl a spadl pod kola, naštěstí zranění nebylo vážné.  

- 17.6. KULTURA Ve čtvrtek 17. června v 19:00 hodin proběhlo v kulturním domě vystoupení varietní skupiny „Šamany
Brno“, na které přišlo přes 40 diváků, především dětí.

- 17.06. TISK V týdeníku Vysočina vyšel článek „Porodné i v Poděšíně“.

- 20.6. SPORT 20. června složil ve Vlašimi úspěšně zkoušky rozhodčího stolního tenisu licence „A“ Zdeněk Jaroš.

- 30.6. UDÁLOSTI Od 30. června probíhala elektrifikace kaple. Do výkopu od školky byl natažen nový kabel a v  kapli
byla nově instalováno světlo a elektrická zásuvka.

- 16.7. RODEJNA Nová prodavačka Chvátalová  Věra, Poděšín č.71, *26.9.1947, prodávala do 28.2.2003.

- 16.7. UDÁLOSTI 16. července byl zbourán starý zděný transformátor, který zde byl již od založení z roku 1925.

- 5.8. TISK Dne  5.  srpna  byl  v okresních  novinách  Vysočina  na  titulní  straně  zveřejněn  článek  o  naší  obci
„Poděšín na Internetu“. Dne 31. srpna byl podobný článek v celostátních novinách Mladá fronta Dnes
s názvem „I malé obce z Vysočiny už začaly objevovat Internet“.

- 6.8. UDÁLOSTI Založeno sdružení obcí Poděšín – Sirákov za účelem získání dotace na plyn, zástupci za obec Zdeněk
Jaroš č. 79 ( jednatel ) a František Rosecký č. 70 

- 11.8. OBEC Podpis smluv na prodej akcií: 142 ks JME a 61 ks JMP cena 1.432.925,- Kč 

- 1.9. ŠKOLKA 1. září nastoupilo do školky 15 dětí, 11 z Poděšína 3 ze Sirákova a 1 z Nížkova.

- 07.09. STAVBY Byla zaměřena a vytyčena trasa na vysokotlakou přípojku a regulační stanici.

- 1.10. UDÁLOSTI Změna struktury a roznášky na poště v Nížkově

- 16.10. SPORT 16. října se v Poděšíně se uskutečnil okresní turnaj mládeže ve stolním tenise, kterého se zúčastnilo 52
hráčů a hráček ze 7 oddílů.

- 20.10. STAVBY Zahájena stavba vysokotlaké plynové přípojky, firma 1.Žďárská plynařská, Cena je 2.252.670,-Kč.

- 23.10. HASIČI Hasiči provedli výlov obecního rybníka.

- 25.10. PLYN 25. října bylo zahájeno stavební řízení na středotlaké rozvody a přípojky po obci a plynofikaci v MŠ. 

- 31.10. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Šmirausová č 27,  87.let,  *2.1.1912. Narozena Sochorová, Poděšín č.27.

- OBEC Zloději, kteří letos vykradli kapličku Panny Marie, byli vypátráni. Jedná se o dva mladé muže, kteří
byli  zadrženi  v Pelhřimově.  Tam  byla  odvezena  policií  paní  Marie  Enderlová  č.69,  k prohlídce
kradených věcí.

- 3.11. STAVBY Z Hodonína byla dovezena a hned postavena regulační stanice plynu

- 4.11. TISK 4.  listopadu  byl  v okresních  novinách  Vysočina  na  titulní  straně  zveřejněn  článek  o  naší  obci
„Plynofikace Poděšína zahájena“, který se týkal plynofikace obce, jejich finanční hodnotě.

- 8.11. ŠKOLKA Vychovatelka MŠ Vladimíra Špačková, Poděšín č. 76, nar. 27.10.1970, do 31.5.2000

- 19.11. OBEC Toto byl poslední den kdy jste prožili tak zvaný lichý den. Další lichý den bude až 1.1.3111. 

- 4.12. SPORT 4. prosince na okresních přeborech mužů a žen ve stolním tenise získala ve dvouhře 2 místo Jana
Štikarová, 3 místo Jitka Landová. Ve smíšené čtyřhře 2 místo Jana Štikarová a Petr Jaroš, 3 místo Jitka
Landová a František Bláha.

- 15.12. UDÁLOSTI Zástupce v les. družstvu v Polné Zdeněk Jaroš č.79,  zvolen do představenstva. Nájemné 2.500,-Kč za
podíl to je 75.000,-Kč.

- 17.12. HASIČI V pátek 17. prosince proběhla v hostinci výroční schůze sboru dobrovolných hasičů za rekordní účasti
33 členů. Po odstoupení některých funkcionářů byl zvolen nový výbor v tomto složení: starosta Milan
Matoušek,  náměstek starosty Stanislav Enderle,  velitel  Alois  Chvátal  ml.,  jednatel  Pavel  Sobotka,
hospodář Josef Jágr, preventista Adolf Šmiraus, člen výboru a zároveň zástupce okrskového výboru
Jiří Šlechtický. 

- 18.12. SPORT Na okresních přeborech staršího žactva ve stolním tenise vybojovala Andrea Jaitnerová 3.místo ve 
čtyřhře.

- 22.12. UDÁLOSTI Poprvé se rozsvítil vánoční strom u kaple.

- 25.12. KULTURA 25.12.- TJ uspořádala taneční zábavu. Hrála skupina TOTO Bend z Měřína. Zábavy se zúčastnilo přes 
100 lidí, kteří vzhledem k počasí přicházeli jako sněhuláci, ale nelitovali. 

- 29.12. SPORT 29. prosince proběhl již tradiční Vánoční turnaj ve stolním tenise (18). Turnaj vyhrál František Bláha,
2. Radek Šustr, 3. Jana Štikarová, 4. Jitka Landová, 5. Zdeněk Jaroš, 6. Jaroslav Štikar, 7. Radim Jaroš,
8. Aleš Neubauer.

2000- 1.1. POLITIKA Poděšín pod okresem Žďár nad Sázavou, kraj Jihlavský.

- 1.1. POČET Počet obyvatel 252, z toho 125 mužů, 127 žen, děti do 18 let 77, do 15 let 53

- 1.1. OBEC Prvně narozené dítě v roce 200 získá odměnu 3 000,- Kč, za druhé místo 2 000,- a třetí 1 000,- Kč. 

- 04.01. VOJNA 4.1.- základní vojenskou službu nastoupili Homola Josef č.20 do Jihlavy, Jaroš Zdeněk č.79
do Opavy a Vejvoda Petr č.50 do Lipníku nad Bečvou

- 6.1. ÚMRTÍ Úmrtí Růžena Bláhová č. 8, 89.let,   *18.1.1911. Narozena Dobrovolná, Poděšín č.30.  Zastupitelka
obce 12.6.1960 – 27.11.1971.

- 21.1. POČASÍ V lednu napadlo mnoho sněhu a  začal  foukat  vítr.  21.  ledna byl  na našem okrese  vyhlášen stav
ohrožení pro nesjízdnost silnic. Po sněhové kalamitě přišly mrazy až -20°C.

- 18.2. UDÁLOSTI Hospoda, Jan Šimek č.80, naposled šenkoval a hospodu uzavřel.

59



- 2.3. KULTURA 2. března Poděšínský  lufťák  Svatoslav  Ševeček  z Brna  vystoupil  v televizním  programu  Michaely
Jílkové „Kotel“.

- 3. STAVBY Zahájena přestavba rodinného domku Zdeněk Sobotka č.21.

- 3. OBEC V obci Poděšín proběhla anketa k nově tvořící se samosprávě. Bylo rozdáno 195 anketních lístků všem
občanům od 15-ti  let.  Na obecní úřad se vrátilo 107 lístků to je 54,9%. Anketu vyhrál Žďár nad
Sázavou 82 lístků to je 76,7%, druhá byla Polná 24 lístků to je 22,4%, třetí Jihlava 1 lístek to je 0,9%,
Havlíčkův Brod a Přibyslav zůstaly bez hlasů.

- 7.4. UDÁLOSTI Jitka Landová * 30.3.1965, č.38, po rozsáhlé rekonstrukci znovu otevřena hospodu. Do 3.1.2010.

- 18.4. PLYN Od 18. dubna probíhaly dokončovací práce na vysokotlaké přípojce a kolem regulační stanice. Dále
byl proveden přívod elektrické energie zemním kabelem. 

- 29.4. PLYN 29. dubna byly dovezeny skříňky HUP, pod které ihned začali občané budovat základy. Celkem bylo
v obci Poděšín zabudováno 70 ks., přípojek na plyn, to je o šest víc proti původnímu projektu.

- 5. OBEC Obecní úřad získal z fondu rozvoje bydlení půjčku ve výši 200.000,-Kč. Tyto peníze uložil na zvláštní
účet  a  za  výhodných podmínek  je  půjčuje  obyvatelům na opravu,  rekonstrukci  a  zateplení  svých
rodinných domů.

- 1.5. UDÁLOSTI V Poděbradech byla zahájena měsíční celostátní výstava kalendáříků a látkových kalendářů. Jednou ze
dvou vystavovatelů je Anežka Šmirausová č.27.

- 2.5. STAVBY ZDV zahájilo stavbu odchovny na telata a jalovice pod kravínem.

- 03.05. UDÁLOSTI Dva páry čápů se popraly o dílenský komín na hnízdění.

- 5.5. PLYN 5. května proběhla úspěšně tlaková zkouška na vysokotlakou přípojku a regulační stanici. Byl prodán
obecní pozemek pro Jm. Plynárenskou pod regulační stanicí za 60,-Kč za 1m2.

- STAVBY Lubomír Černý ze Sirákova vybudoval rybník na hranicích obcí Poděšín Sirákov.

- 13.5. UDÁLOSTI Ve 13.30 hod. byla vernisáž  výstavy  kalendáříků v Galerii Ludvíka Kuby v Poděbradech. Jednou ze
dvou vystavovatelů je Anežka Šmirausová č.27.

- 15.5. STAVBY Zahájena plynofikace obce Poděšín, firma Gaslines Žďár n/S.

- 18.5. ŠKOLKA Proběhl konkurz na ředitelku MŠ, kterou se stala Marie Jarošová, Poděšín č.79, nar. 8.9.1958.

- 26.5. OBEC 26. května byla podepsána smlouva na vypracování urbanistická studie obce Poděšín. Na tuto práci
byla  vybrána  firma  „Studio  P“  ing.  Marie  Psotová  ze  Žďáru  n.S.  Dále  byl  vypracován  generel
územního systému ekologické stability v k.ú. Poděšín.

- 28.05. UDÁLOSTI Mládež uspořádala kácení máje na hřišti TJ.
Mládež uspořádala kácení máje na hřišti TJ.

- 29.5. STAVBY Zahájena stavba vodovodu od. č.60, kolem č.52,č.4,č.2,č.64,č.1, po č.79.

- 6.6. STAVBY Zahájena stavba vodovodu od č.79,  kolem č.36,č.35,č.34,č..33,  až po číslo 13.  Délka obou tras je
567,5m.

- 11.6. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Nejedlá č. 14, 74.let,  *23.4.1926. Narozena Slámová, Poděšín č.29.

- 18.6. HASIČI 18. června proběhla v sousedním Sirákově okrsková hasičská soutěž. Naše družstvo obsadilo pěkné 4.
místo. Složení našeho družstva: František Bláha, Viktor Homola, Alois Chvátal, Jaromír Jágr, Roman
Landa, David Nejedlý, Vratislav Palas, Pavel Sobotka, Václav Sobotka, Jiří Šlechtický.

- 26.6. UDÁLOSTI Na Mě.Ú. v Polné založeno sdružení obcí pod názvem „Mikroregion Polensko“, celkem 22 obcí, za
obec Poděšín zástupce starosta obce Jaroš Zdeněk.

- 10.7. STAVBY Zahájena stavba vodovodu od čp. 51, kolem 45, 25, až po 49. Délka 44 metrů.

- 24.7. PLYN V pondělí  24.  a  v úterý  25.  července  probíhala  přejímka  plynofikace  obcí  Poděšín,  Sirákov,
vysokotlaké přípojky a regulační stanice. Nejprve byla přejímka středotlakých rozvodů v obou obcích
a přípojka do Sirákova. V úterý proběhla přejímka vysokotlaké přípojky a regulační stanice, na kterou
se sjelo 15 různých odborníků a ještě několik montérů z Hodonína. 

- 10.8. STAVBY Proběhla kolaudace VTL přípojky, RS, středotlakých rozvodů po vsi a přípojek k rodinným domkům.

- 15.8. ŠKOLKA Zahájena plynofikace mateřské školy, firma IWA Žďár n/S. Dokončeno 11.9.2000. Cena 129.000,-

- 24.8. PLYN 24. srpna byl do plynového potrubí napuštěn plyn a 31. srpna byly namontovány první plynoměry
v obci, těmto číslům 32, 39, 49, 50, 64, 72, 78.

- 28.8. ŠKOLKA Nová zastupující ředitelka Ivana Vaverková z Nového Města n/M. nar. 16.6.1966, zastupuje po dobu
nemoci p. Jarošové Marie do 13.7.2001.

- 28.8. ŠKOLKA Nová učitelka Kateřina Urbánková ze Žďáru n/S. nar. 8.7.1979 učila do 23.8.2002.

- 4.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 4. září a do školky nastoupilo 21 dětí, 11 dětí z Poděšína, 8 ze Sirákova a 2
z Nížkova. Během roku ještě dvě děti přibyly, takže konečný stav byl 23.

- 9. NOVINKY V září si pořídil první plynové topení v obci značky VIADRUS  Milan Koumar č.78.

- 9. PODNIK Od září začal soukromně podnikat v oboru zedník, obkladač a podobně Jaroslav Chvátal č.39.

- 27.9. TISK O naší obci se opět psalo. V souvislosti s plynofikací ve Vysočině dne 27. září a 5. října a ve Mlejně na
téma komunikace po Internetu dne 4. října.

- 21.10. HASIČI Hasiči provedli výlov obecního rybníka.

- 26.10. ÚMRTÍ 26. října zemřel František Flesar č.10, narozen 21.4.1918. Který působil v poválečných měsících jako
místopředseda a krátce jako předseda MNV Poděšín.

- 10. STAVBY Postaven vysílač na Blažkově

- 12.11. VOLBY Proběhly volby do nových krajských zastupitelstev. V Poděšíně bylo zapsáno 179 voličů a k volbám

60



jich přišlo 75, to je 41,9%. Bylo odevzdáno 72 platných hlasů. Nejvíce hlasů získala Čtyřkoalice 24
hlasů, druhá skončila ODS 18 hlasů, dále KSČM 10 hlasů, Strana venkova 7 hlasů, ČSSD 6 hlasů.

- 4.12. STAVBY Zahájena rekonstrukce sociálního zařízení a vybudování kuchyňského koutu na obecním úřadě.  

- 9.11. POČASÍ První mráz –3°C.

- 13.12. LES Ve středu 13. prosince proběhla v sídle družstva výroční členská schůze Lesního družstva v Polné.
Cena nájemného za jeden podíl členským obcím byla 3.000,-Kč, to je 90.000,-Kč. Dalších 15.000,-Kč
za odpis z pronajatého majetku. To je celkem 105.000,-Kč.

- 16.12. SPORT V sobotu 16. prosince se konaly ve Vojnově Městci okresní přebory mužů a žen. Dvouhru žen vyhrála
Jana Štikarová, čtyřhru žen Štikarová spolu s Málkovou, Vojnův Městec a smíšenou čtyřhru Štikarová
a Petr Jaroš. Jana Štikarová. Hlavní rozhodčí Zdeněk Jaroš.

- 25.12. SPORT Poděšín uspořádala taneční zábavu se skupinou TOTO Band z Měřína.

2001- 1.1. POČET K 1. lednu bylo v obci 249 obyvatel, z toho 123 mužů, 126 žen a 94 čísel popisných.

- 19.2. STAVBY Zahájena rekonstrukce Obecního úřadu

- 22.2. POČASÍ V poslední dekádě února přišly dvě sněhové kalamity. Při té první 22. a 23. února byl vyhlášen stav
ohrožení.

- 23.2. ÚMRTÍ Zemřel František Krejčí, bývalý ředitel na zdejší škole 1.9.1952 – 31.7.1966

- 1.3. POČET Sčítání lidu. 250 obyvatel, z toho 124 mužů, a 126 žen. 

- 6.3. ŠKOLKA V době od 6. do 9. března včetně byla uzavřena Mateřská škola v Poděšíně. Důvodem uzavření byla
velká nemocnost dětí.

- 15.3. POHROMY 15. března se začala provádět opatření proti slintavce a kulhavce, která v okolí vypukla.

- 19.3. ÚMRTÍ Úmrtí   Zdeněk Jaroš č.  79,  74.let,   *17.5.1927.  Narozen Poděšín č.1.  Dlouholetý tajemník MNV
Poděšín (14.6.1964 - 1.4.1980) a člen MNV (10.1.1952 – 14.6.1964). Místopředseda MNV Nížkov
(6.6.1981 - 24.5.1986).

- 19.3. STAVBY Zahájena oprava domu č.23, který koupil Šimek Zdeněk č.68

- 20.3. UDÁLOSTI Krajští zastupitelé schválili změnu názvu Jihlavského kraje na „Kraj Vysočina“

- 4.4. LES Zahrnuto a vysázeno smrky bývalé pískoviště za Šlechtickovi.

- 13.05. HASIČI v Matějově okrsková soutěž hasičů za účasti 11-ti družstev. Naše družstvo ve složení Alois Chvátal –
velitel,  František  Bláha,  Viktor  Homola,  Roman  Landa,  David  Nejedlý,  Pavel  Sobotka,  Václav
Sobotka, Pavel Šimek a Jiří Šlechtický obsadilo páté místo. 

- 6. STAVBY Počátkem června zahájila firma Erixon, Český mobil stavbu vysílače a rozhledny na Rosickém kopci.

- 03.06. HASIČI Mládenci uspořádali kácení máje na hřišti TJ.

- 6.6. POČET 6. června bylo při senážování trávy na louce v „Pekle“ napočítáno 16 čápů.

- 7.6. SPORT Zdeněk Jaroš se poprvé stal člen předsednictva VV OV ČSTV Žďár n.S.

- 14.6. ŠKOLKA Děti ve školce postihla salmonelóza a školka byla 14 dní uzavřena, některé děti skončily v nemocnici.

- 23.6. UDÁLOSTI 23. června byla znovuotevřena stará železniční zastávka v Nížkově pro turistickou dopravu. Zároveň
byla otevřena cyklotrasa č. 19 Posázaví.

- 1.7. OBEC Od 1. července byla zvýšena cena vody na 12,-Kč za 1m3.

- 16.7. ŠKOLKA Vrátila se ředitelka v MŠ Marie Jarošová, Poděšín č. 79, nar. 8.3.1958, učila 24.11.2005.

- 22.7. HASIČI 22. července uspořádali hasiči z Nížkova oslavu ke 120. výročí založení jejich sboru. Na tuto slávu se
sjelo mnoho hasičů z celého okolí.

- 12.8. STAVBY Slavnostní otevření rozhledny na Rosickém kopci. Stavba zahájena v květnu 2001.

- 13.8. STAVBY Zahájena rekonstrukce silnice mezi Poděšínem a Nížkovem, nový povrch. 

- 15.8. STAVBY Dokončena plynofikace obce zaasfaltováním cest po obci

- 21.8. STAVBY Zahájena rekonstrukce silnice mezi Poděšínem a Sirákovem, nový povrch.

- 3.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 3. září a do školky nastoupilo 21 dětí, 10 dětí z Poděšína, 9 ze Sirákova a 2
z Nížkova. Během roku ještě dvě děti přibyly, takže konečný stav byl 23.

- 6.9. ŠKOLKA Den otevřených dveří v MŠ za účasti 30-ti obyvatel, postaven nový altán.

- 8.9. ÚMRTÍ Úmrtí Novotná Marie č. 21, 89 let, *5.5.1912. Narozená Bruknerová, Nížkov.

- 11.9. UDÁLOSTI Teroristický útok na USA, počet mrtvých se odhaduje na 6.000

- 23.9. UDÁLOSTI Vykradena prodejna Jednoty, škoda 15.000,-Kč

- 5.10. ÚMRTÍ Zemřel František Musil, bývalý ředitel na zdejší škole 24.8.1966 – 31.8.1970.

- 04.10. TISK V týdeníku Vysočina vyšel článek „Poděšínskou prodejnu navštívil zloděj“ v týdeníku Mlejn vyšel
2.12. článek „Stačilo mu vykopnuté okno“. 

- 20.10. HASIČI V sobotu 20. října proběhl výlov obecního rybníka, který mají v nájmu hasiči Poděšína. Z celkového
počtu 150 kusů tržních ryb jich bylo vyloveno 130, to znamená, že ztráta byla jenom 20 kusů. Druhy
ryb byly: 105 kusů kaprů, 10 štik a 15 kusů Amuru a Tolstolobiku.

- 31.10. OBEC Odstoupil z obecního úřadu Koumar Milan č.78.

- 05.11. POČASÍ V noci první mráz –2°C až –4°C.

- 2.12. HASIČI Proběhla  výroční  schůze  Sboru  dobrovolných  hasičů.  Byli  zvoleni  velitel  Libor  Chvátal  č.71  a
hospodář ing. Jaroslav Dočekal č.9. 

- 23.12. SPORT proběhl Vánoční turnaj ve stolním tenise. Vítězem se stal František Bláha, 2. Jana Štikarová, 3. David

61



Musil, 4. Radim Jaroš, 5. Aleš Neubauer, 6. Jaroslav Štikar, 7. Zdeněk Jaroš, 8. Milan Jaitner.
- 25.12. SPORT TJ Poděšín pořádal taneční zábavu, v KD Poděšín. Hraje TOTO BAND. Celkem přišlo  asi 170 lidí.

- 31.12. POČASÍ Celkem za rok 2001 spadlo 771 mm srážek.

2002- 1.1. OBEC Do obecní úřadu nastoupil náhradník Adolf Šmiraus č.27

- 1.1. POČET K 1. lednu bylo v obci 253 obyvatel, z toho 124 mužů, 129 žen a 94 čísel popisných.

- OBEC Vyroben nový nábytek do kanceláře obecního úřadu, který vyrobil Vladimír Řeháček.

- 25.1. KULTURA Ve Žďáře n.S. proběhlo oblastní kolo MISS Poupě. Ilona Jarošová obsadila třetí postupové místo.

- 31.1. OBEC Odstoupila z obecního úřadu Landová Jindřiška č.33.

- 12.2. ÚMRTÍ Úmrtí  Rudolf Flesar č. 47, 87.let,  *26.1.1915. Narozen Poděšín č.10.

- 6.2. UDÁLOSTI Kaple, pohon zvonu s elektronickým časovým spínačem. Celková cena je 26 145,-Kč. 

- 18.2. ÚMRTÍ Úmrtí  Marie Homolová č. 67, 74.let,  *5.11.1928. Narozena Homolová, Poděšín č.22.

- 14.3. SPORT Družstvo stolních tenistů postoupilo do OP 1. třídy. Jaroš Petr, Bláha František, Štikarová Jana, Jaroš
Radim a Jaroš Zdeněk.

- 3.4. STAVBY V 11 hodin, zemními pracemi zahájena stavba vysílače EUROTEL.  

- 15.4. STAVBY Zahájena druhá etapa oprav obecního vodovodu, od č.60, kolem č.9, 10, 46, 11, 38, 12, 14, 42, 15, 16,
17, 19, 20, 47 až k č.21. od č.42 kolem č.39, 63, 85, 69, po č.77. a od č.38 na plácek. Stavbu prováděla
firma Gaslines ZR. Ukončení 23.5.2002.

- 22.04. VOJNA V pondělí  22.  dubna  proběhly  vojenské  odvody,  kterých  se  účastnili:  Flesar  Milan  č.10,  Flesar
Vladislav č.83, Jaroš Radim č.79, Koumar Jan č.88, Koumar Milan č.78, Landa Roman č.38. Všichni
naši účastníci slyšeli slovo „odveden“.

- 22.4. SPORT Zdeněk Jaroš předseda TJ se stal 1. místopředsedou krajského výboru stolního tenisu a předseda STK
kraje Vysočina

- 23.4. STAVBY Dnes byl postaven vysílač EUROTEL.

- 28.4. OBEC 28. dubna schválilo zastupitelstvo obce přísedícího soudce paní Věru Chvátalovou, Poděšín č. 71 na
volební období 2002 – 2006, pro Okresní soud ve Žďáře n.S.

- 18.05. HASIČI Hasiči uspořádali taneční zábavu. 

- 27.5. UDÁLOSTI Tento den byla v jídelně ZDV zahájena pozemková reforma v Poděšíně.  Ukončení lze datovat 19.
srpna 2009,  kdy nabyla  právní  moci  vyhláška o ukončení.  Potom následovalo ještě  zaměřování  a
27.10.předání majitelům nově vytyčené hranice.  

- 2.6. HASIČI Proběhla hasičská soutěž v Poděšíně u háječka. Naše družstvo skončilo 5.

- 3.6. ÚMRTÍ Úmrtí  Růžena Matoušková č. 18, 74.let,  *15.2.1928. Narozena Kašpárková, Poděšín č.18.
Zastupitelka obce 29.5.1950 – 12.6.1960.

- 8.6. KULTURA Ilona Jarošová č.79, se zúčastnila 12-ti členného finále ČR MISS Poupě v Brněnském Boby centrum,
kam se probojovala ze základního kola ve Žďáře Moravského kola v Havířově a semifinále v Řecké
Soluni

- 11.6. STAVBY Firma Colas zahájila stavbu cesty mezi silnicí a mostem u č.27 a od silnice po hrázi k č.37. Asfaltování
proběhlo 24.6. Cena opravy byla 472 020,-Kč.

- 24.6. STAVBY Zahájení přestavby rodinného domku Jan Homola č.34

- 24.6. STAVBY Stavba nového schodiště u obecního úřadu

- 26.6. OBEC První schůzka sboru zástupců pro pozemkové úpravy proběhla 26. června v kanceláři obecního úřadu,
kde byl zvolen předseda sboru zástupců František Rosecký.

- 29.6. UDÁLOSTI II. Setkání rodáků obce Poděšín

- 29.6. UDÁLOSTI Vydány čtyři emise pohlednic obce Poděšín

- 29.6. UDÁLOSTI Vydány  dvě  brožury:  100  let  sboru  dobrovolných  hasičů  v Poděšíně  a  60  let  Mateřské  školy
v Poděšíně. Napsal Zdeněk Jaroš.

- 1.7. OBEC V první polovině roku vracel obecní úřad lidem část zálohy a to 2.500,-Kč, kterou občané složili na
domovní plynovou přípojku. K 1. červenci byla vrácena druhá část ve výši 3.500,-Kč.

13.7. UDÁLOSTI V noci ze soboty 13. na neděli 14.7. byla opět vykradena prodejna Jednoty.

- 6.8. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Bohumil Flesar č.10, nové číslo 96

- 10.8. SPORT Založen oddíl malé kopané Brojlers Poděšín, předseda oddílu Jan Koumar  

- 25.8. HASIČI 25. srpna uspořádal Sbor dobrovolných hasičů u kulturního domu dětský den.

- 26.8. ŠKOLKA Nová učitelka Lada Vítková ze Žďáru n/S. nar. 3.7.1954 do 31.1.2003.

- 2.9. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 2. září a do školky nastoupilo 23 dětí, 10 dětí z  Poděšína, 11 ze Sirákova a 2
z Nížkova.

- 14.9. STAVBY Zahájení stavby rodinného domku Jiří Šlechtický č.5, nové číslo 97

- 4.10. OBEC 4. října obecní úřad zahájil provoz nové služby, obecní hlášení na mobil a email. 

- 5.10. HASIČI 5. října Sbor dobrovolných hasičů uspořádal taneční zábavu se skupinou „Maraton“.

- 26.10. HASIČI Sbor dobrovolných hasičů provedl výlov rybníka na návsi. V rybníce mělo být celkem 420 kaprů.

- 2.11. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Zdeněk Jaroš č.79, zástupce František Rosecký č.70, hospodář Jaroslav Dočekal č. 9, rádní
Milan Jaitner č.54, Pavel Jágr č.89, František Landa č. 33, Jiří Enderle č. 69.

- 2.11. VOLBY Senátorem byl zvolen Josef Novotný, která porazil ve finále Jana Dřinka.

62



- 7.12. SPORT V Hamrech n.S., konal okresní přebor mužů a žen. Ve dvouhře žen skončila Jana Štikarová na druhém
místě,  vyhrála  spolu  s Červinkovou  čtyřhru  a  ve  smíšené  čtyřhře  obsadila  společně  s Radimem
Jarošem na druhé místo.

- KULTURA V knize od Jana Prchala „Biografický slovník polenska“ aneb „významní rodáci a obyvatelé regionu
jsou z Poděšína zmíněni: Dočekal Jaroslav č.9, Jaroš Zdeněk č.79, Kissnerová (Chvátalová) Renata
č.32 a Šmiraus Adolf č.27.

- 14.12. HASIČI Proběhla za účasti 30-ti hasičů Výroční členská schůze. Starosta byl zvolen Ladislav Řeháček č.59,
velitel David Nejedlý č.91, zástupce Milan Matoušek č.87, strojník Alois Chvátal č.32, jednatelkou
Romana Nejedlá č.91, hospodář ing. Jaroslav Dočekal č.9 a preventista Jiří Šlechtický č.5.

- 25.12. SPORT Tělovýchovná jednota uspořádala taneční zábavu se skupinou „TOTO band“

- 27.12 SPORT 27.  prosince,  Vánoční  turnaj  ve  stolním  tenise,  který  vyhrála  z 26  hráčů  Renata  Kissnerová,  2.
František  Bláha,  3.  Jaroslav  Sobotka,  4.  Zdeněk  Brabec,  5.  Petr  Jaroš,  6.  Jana  Štikarová,  7.  Ivo
Pokorný, 8. Thomas Kissner, 9. Zdeněk Jaroš, 10. Radek Šustr, 11. Radim Jaroš, 12. Aleš Neubauer.

- 31.12. POČASÍ Srážky: Leden 30 mm, únor 51 mm, březen 33 mm, duben 42 mm, květen 53 mm, červen 76 mm,
červenec 79 mm, srpen 155 mm, září 75 mm, říjen 82 mm, listopad 68 mm, prosinec 47 mm. Celkem
za rok 791 mm.

2003- 1.1. POČET Počet obyvatel  247, muži 122, ženy 125.

- 1.1. ŠKOLKA Mateřská  školka  přechází  na  samostatnou  právní  subjektivitu  jako  příspěvková  organizace  obce
Poděšín. Ředitelka nadále Marie Jarošová č.79.

- 1.1. OBEC Byl zvýšen poplatek za jednoho psa na 100,-Kč. Bude vyplácena podpora při narození dítěte ve výši
3.000,-Kč. 

- 4.1. MYSLIVCI Zvolen výbor myslivců. Předseda Zdeněk Šustr č.61, místopředseda Josef Morkus Sirákov, hospodář
František Bláha ml.  č.63, jednatel Josef Šlechtický č.5,  pokladník Ladislav Zych, kynolog Zdeněk
Kasal oba Sirákov, členové výboru Lubomír Černý, David Koumar a Vratislav Palas.

- 10.1. HASIČI V Poděšíně proběhla okrsková výroční schůze hasičů.

- 18.1. SPORT Štikarová Jana obsadila na krajských přeborech třetí místo za Paclíkovou SK Jihlava a Piknerovou
Havl. Brod. Další 3. místo obsadilas smíšené čtyřhře Janem Jírkem ze Žďáru n.S. 

- 1.2. ŠKOLKA Nová učitelka Margita Nedopilová ze Žďáru n/S. nar. 5.7.1948, učila do 30.6.2006.

- 1.2. ŠKOLKA Nová kuchařka Jana Doležalová č.92, nar. 20.3.1969. Vařila do 31.5.2008.

- 1.3. RODEJNA Nová prodavačka Chvátalová  Dana, Poděšín č.71, *14.5.1980, prodávala do 31.12.2003.

- 8.3. ZAJÍMAVOS
TI

Ilona Jarošová č.79, nar. 13.7.1985, vyhrála finále Miss Face V.I.P. Agendy.

- 18.3. UDÁLOSTI Obec Poděšín je napojena na bezdrátovou internetovou síť firmy WAA.

- 26.3. STAVBY Firma Colas zahájila stavbu cesty mezi prodejnou a starou čekárnou,  kopeček kolem čísel 12, 38, a
11, a úpravy kolem čekárny. Asfaltování proběhlo 18.4.

- 29.03. HASIČI Hasiči uspořádali taneční zábavu se skupinou Maratón.

- 4.4. UDÁLOSTI Jitka Landová dala do hospody velký kulečník. 

- 06.04. POČASÍ Vrátila se zima, napadl sníh.

- 13.04. UDÁLOSTI V neděli v ranních hodinách přelétal nad Poděšínem teplovzdušný balon.

- 19.04. POČASÍ Po letech, byla bílá sobota po teplém počasí překvapivě bílá.

- 23.4. STAVBY Zahájena stavba chodníku na křižovatce u čísla 23. Tato akce byla dokončena 28. dubna.

- 13.4. UDÁLOSTI V neděli v ranních hodinách přeletěl nízko nad Poděšínem teplovzdušný balon.

- 19.4. POČASÍ Po letech, byla bílá sobota po teplém počasí překvapivě bílá. 

- 30.4. HASIČI 30. dubna Hasiči opět uspořádali pálení čarodějnic.

- 26.5. KULTURA Navštívila Poděšín varietní skupina Šamany Brno, na kterou přišlo do kulturního domu 52 diváků.

- 08.06. HASIČI v Březí n/O. proběhla okrsková hasičská soutěž. Konečné pořadí družstev: 1. Újezd, 2. Nové Veselí, 3.
Kotlasy, 4. Matějov, 5. Poděšín, 6. Sirákov, 7. Březí n.O. Přes léto provedli hasiči opravu hasičské
zbrojnice.

- 09.06. OBEC Začala  již třetí  část  pozemkových úprav v obci  Poděšín.  Po vytyčení  vnějšího a vnitřního obvodu
tentokrát probíhalo šetření vlastnických hranic v intravilánu obce. Bylo dokončeno 7. srpna.

- 14.6. POLITIKA Proběhlo referendum o vstupu ČR do EU. Přišlo 114 voličů to je 61,6%. Celkem bylo 111 platných
lístků, z toho 75 pro vstup do EU to je 67,6% a 36 občanů bylo proti vstupu do EU to je 32,4%.

- 7. UDÁLOSTI František Dobrovolný postavil poutač na Samotínské cestě, zhruba uprostřed lesa.

- 10.08. SPORT 10. srpna se uskutečnil turnaj v malé kopané v Petrovicích. Na omto turnaji bylo 32 týmů a Brojlers
Poděšín obsadil  24.  místo.  Za náš tým nastoupili  tito  hráči:  František Bláha,  Lukáš Flesar,  Milan
Flesar, Vladislav Flesar, David Koumar, Jan Koumar, David Nejedlý, Milan Sobotka a Michal Šorf.

- 12.8. UDÁLOSTI Vyhořela kůlna na slámu mezi oběma kravíny, hasilo 10 sborů.

- 14.8. ÚMRTÍ Úmrtí  Marie Homolová č.34, 82.let,  *6.12.1921. Narozena Hladíková, Sirákov.

- 31.8. HASIČI 31. srpna uspořádali Hasiči pro děti u kulturního domu sportovní odpoledne.

- 09.10. SPORT Divizi začaly naše ženy vítězstvími, když porazily H. Brod a Žďas Žďár.

- 17.10. OBEC V kulturním domě proběhla veřejná schůze za účasti 30-ti občanů.

- 25.10. HASIČI Hasiči provedli výlov rybníka. Vyloveno bylo celkem 358 kaprů, toho 240 o váze 1,5kg vráceno do

63



rybníka.
- 21.11. UDÁLOSTI Změna katastrálních hranic mezi obcí Poděšín a Sirákov. Hranice jdou po hraně potoka.

- 24.11. STAVBY Zahájena plynofikace kulturního domu poprvé se topilo 22.1.2004

- 11. KULTURA Ilona Jarošová se stala MISS obchodních domů v Brně, vyhlášení proběhlo v obchodním domě Orlí.

- 14.12. HASIČI 14. prosince 2003 proběhla v hostinci VČS Hasičů. Na této schůzi odstoupil dosavadní pokladník ing.
Jaroslav Dočekal č.9, a na jeho místo byl zvolen Josef Homola ml. č.20.

- 20.12. SPORT Okresní přebory. 2. Jana Štikarová, 3. Jitka Landová, MIX: 1. Jana Štikarová a Petr Jaroš, 2. Jitka
Landová a František Bláha, čtyřhra: 3. František Bláha a Petr Jaroš.

- 21.12. UDÁLOSTI Poprvé proběhlo v MŠ Poděšín vítání občánků do života.  Landa Daniel č.38, Chvátal  Marek č.32,
Poulová Lucie č.34.

- 27.12. SPORT Vánoční turnaj v malé kopané ve Velkém Meziříčí. Brojlers Poděšín skončil ve čtyřčlenné skupině na
druhém místě a postoupil do čtvrtfinále, kde bohužel narazili na tým Slza, která byla favorizován a byl
to také loňský vítěz turnaje. Tento duel a zároveň i prohra pro nás znamenala vyřazení, ale přesto i
krásné umístění na 5.-8. místě. Na turnaji jsme byli ve složení: Lukáš Flesar, Milan Flesar, Vladislav
Flesar, David Koumar, Jan Koumar, Martin Landsman, Milan Sobotka a Petr Vejvoda.

- 28.12. SPORT Vítězem Vánočního turnaje se stal Bohuslav Filip, 2. Milan Belá 3. Jaroslav Sobotka. Z  domácích
hráčů byl nejlepší František Bláha, 2. Jana Štikarová, 3. Petr Jaroš, 4. Jaroslav Chvátal, 5. Zdeněk
Jaroš, 6. Aleš Neubauer, 7. Radim Jaroš, 8. Jitka Landová, atd.

- 31.12. POČASÍ Celkem za rok 2003 spadlo 522 mm srážek. Únor 0 mm, květen 104 mm, červenec 108 mm.

2004 1.1. POČET Počet obyvatel  250, muži 122, ženy 128.

- 1.1. OBEC Od tohoto roku se vyplácí porodné při narození dítěte ve výši 3.000,-Kč.  Podpora se vyplácí takto:
1.000,-Kč při slavnostním vítání občánků do života, a 2.000,-Kč při nástupu dítěte do MŠ Poděšín.

- 1.1. RODEJNA Nová prodavačka Říhová Ivana, Sirákov č.77, *17.4.1981, prodávala do 27.1.2005.

- 31.1. HASIČI 31. ledna Hasiči uspořádali ples se skupinou Sešlost.

- 27.2. STAVBY Byla zahájena v kulturním domě rekonstrukce sociálního zařízení a nová voda.

- 17.3. Pod jednou skácenou lípou před prodejnou Jednoty byla  nalezena zazátkovaná láhev a  v  ní  lístek
s tímto zněním: „Tato lípa byla zasazena dne 28.10.1968 na počest 50. výročí vzniku Československé
republiky. Zasazení slavnostně provedl Místní národní výbor v Poděšíně. Za MNV: podpisy – Zdeněk
Jaroš a Antonín Sedlák.“ Stáří této lípy bylo tedy 36 roků. 

- 21.3. SORT Ženy ukončily Divizi na pěkném 2. místě. Sestava: Jitka Landová, Jana Štikarová, Petra Červinková,
Petra Štohanzlová. Trenér Zdeněk Jaroš.  

- OBEC Od letošního roku začal podnikat v oboru truhlářství Tomáš Navrátil č.11. Dílnu si vybudoval doma.

- 1.4. STAVBY Byla zahájena rekonstrukce cesty od školky po Jaroš č.79, včetně obrubníků.

- 30.4. HASIČI 30. dubna uspořádali Hasiči pálení čarodějnic.

- 15.05. HASIČI Sběr železného šrotu provedli hasiči.

- 19.5. ÚMRTÍ Úmrtí  Františka Válová č.13, 81.let,  *15.5.1923. Narozena Slámová, Poděšín č.13.

- 6.6. HASIČI V Kotlasích hasičská soutěž okrsku Nové Veselí. Účast 7 družstev. Naše družstvo umístilo na šestém
místě. Vítězným družstvem bylo SDH Kotlasy, 2. SDH Újezd, 3. SDH Nové Veselí. 

- 11.6. STAVBY Zahájena třetí etapa oprav obecního vodovodu, od přivaděče nad horním kravínem, kolem dolního
kravína kolem č. 75, přes zahrady č.71, 83, 76, 73, 71, přes cestu k č. 58 a 80, a kolem č. 78, 95, přes
silnici k č. 65, 61, 59, k č. 68. Dále od č.  52, kolem č.5, 97, k č. 89. Stavbu prováděla firma Gaslines 

- 11.6. POLITIKA První volby do Evropského parlamentu. Bylo zapsáno 188 voličů a volit jich přišlo 59 to je 31,4%.
Nejvíce hlasů dostala strana KDU-ČSL 26, druhá ODS 17, třetí KSČM 7, ČSSD 3, atd.

- 3.7. TURISTIKA Před desátou hodinou vyráží expedice Sněžka 2004, která čítá 4 členy.  9.7. Sněžka dobyta. Sestava:
František Dobrovolný, Jaromír Vlček ze Sirákova, Josef Vytlačil a Jan Henzl.

- 29.07. TISK 29.7. a 4.8.2004 vychází v týdeníku Vysočina článek „Došli pěšky až na vrcho Sněžky“, rozhovor
s Františkem Dobrovolným.

- 30.7. KULTURA Na prodejně Jednota byla instalována webkamera obce. 

- 31.7. OBEC OÚ zahájil čistění Poděšínského potoka od mostu na Sirákovské silnici kolem čekárny, po most u čísla
27. Čistění bylo dokončeno 28. srpna.

- 3.8. OBEC Byla zahájena další část pozemkových úprav a to šetřením a vytyčováním hranic nejprve obytné části
Samotína  a  pak  hranic  lesních  pozemků.  Ihned  po  vytyčování  hranic  je  geodeti  zaměřovali,  aby
nedošlo ke zničení hraničních kolíků.

- 10.8. KULTURA Přes Poděšín jela výprava novináře J. Štetiny „Za českými čerty“, a strávila na č.76 jednu noc. 

- 12.08. TISK Okresní novin Vysočina napsala „Novinář se vydal po stopách čertů“, kde je připomenut Poděšín.

- 21.8. TURISTIKA Stanislav Enderle  a Jan Koumar vyrazili  z největšího vrcholu Šumavy Plechý na Sněžku.  Sněžku
zdolali po ujití 400 kilometrů 31. srpna.

- 01.09. ŠKOLKA Nový školní rok v MŠ Poděšín byl zahájen 1. září. Celkem bylo přihlášeno 23 dětí, z toho 20 na denní
docházku a 3 děti na 5 dní. Ze Sirákova je 14 dětí, z Poděšína 8 a jedno dítě ze Skrýšova.

- 4.10. UDÁLOSTI Dovezeny kontejnery na plast, papír a bílé sklo. Cena nových kontejnerů byla 29.160,-Kč.

- 07.10. TISK 7. října byla naše obec ve Vysočině na celé stránce v rubrice "Výlety do historie", kterou připravil
Zdeněk Jaroš.

- 06.10. UDÁLOSTI Konal se Sbor zástupců ohledně naplánování nových rybníků.

64



- 14.10. STAVBY Zateplování, obkládání a pokrývaní vodojemu.

- 16.10. SPORT V Poděšíně se konalo 1. kolo okresní ligy mládeže ve stolním tenise.

- 21.10. SPORT Jaroš Zdeněk, zvolen předsedou okresního svazu stolního tenisu ZR

- 23.10. HASIČI provedli  členové sboru dobrovolných hasičů za rekordní účasti  výlov Mlýnského rybníka.  Celkem
bylo vyloveno 307 kaprů, 9 amurů, 2 sumci a 27 štik. Občanům bylo prodáno 260 kg ryb.

- 29.10. OBEC Proběhla v kulturním domě veřejná schůze. Na této schůzi bylo vybráno 8 návrhů znaku a praporu
obce. Z těchto 8 návrhů bude vybrán vítězný návrh při obecním referendu.

- 1.11. STAVBY Firma COLAS začala se stavbou chodníku u Jednoty

- 6.11. OBEC V Poděšíně  proběhlo  při  volbách  referendum  pod  názvem  „Vyberte  si  svůj  znak  a  prapor“.
Z původních  19ti  návrhů  bylo  vybráno  na veřejné schůzi  8  nejlepších.  Hlasování  se  účastnilo  60
občanů.  Vybrán  byl  návrh  číslo  2,  který  dostal  19  hlasů.  Vítězný  návrh  se  skládá  z dvojdílného
podkladu. Levá strana je červená a pravá strana modrá. Nahoře uprostřed v ose je stříbrná lilie a pod ní
zlatý strom. Po stranách jsou na každé straně jeden stříbrný meč.

- 13.11. KULTURA TJ uspořádala taneční zábavu se skupinou „Sešlost“.

- 19.12. UDÁLOSTI Podruhé proběhlo v MŠ Poděšín vítání občánků do života. Chvátalová Ivana č.71, Bláhová Šárka č.63,
Šlechtický Vojtěch č.97, Musil Martin č.88, Chvátal Filip č.71.

- 25.12. KULTURA TJ uspořádala taneční zábavu se skupinou TOTO Band.

- 29.12. SPORT Turnaj ve stolním tenise, za účasti 25 hráčů. Vítězem se stal Radim Vaněk, 2. Adolf Šejstal, oba Polná,
3. Tomáš Veselský Solex Hamry, 4. Radek Krčál Přibyslav, 5. Jaroslav Sobotka, 6. Zdeněk Brabec
oba Nížkov, 7. František Bláha, 8. Jiří Hladík Polná, 9. Petr Jaroš, 10. Zdeněk Vlček Nížkov.

- 31.12. POČASÍ Leden – 30 mm, únor – 25 mm, březen – 20 mm, duben – 70 mm, květen – 46 mm, červen – 76 mm, 
červenec – 42 mm, srpen – 91 mm září – 68 mm, říjen –27 mm, listopad – 80 mm, prosinec – 13 mm. 
Celkové srážky za rok 2004 – 586 mm.

2005- 1.1. POČET Počet obyvatel  251, muži 124, ženy 127.

- 6.1. POČASÍ 6. ledna na Tři krále se objevila nad Matějovem duha. 

- 28.1. RODEJNA Nová prodavačka Chvátalová  Věra, Poděšín č.71, *26.9.1947, prodávala do 10.3.2005.

- 11.3. RODEJNA Nová prodavačka Musilová Marie, Nové Veselí, *15.4.1944, prodávala do 10.7.2007.

- 1.4. STAVBY Byla zahájena rekonstrukce cesty od Jaroš č.79, po Jágr Pavel č.89, včetně obrubníků.

- 10.4. POČASÍ 10. dubna proběhla tradiční pouť, ráno pršelo, odpoledne chladno.

- 18.4. KULTURA Ilona Jarošová bojovala ve finále MISS Jihlava. Obsadila 4 místo z 200 uchazeček

- 29.4. OBEC Tělovýchovná Jednota Poděšín převedla darovací smlouvou č.1/2005 obci Poděšín budovu klubovny
Tělovýchovné jednoty Poděšín č.95, na hřišti.

- 4. OBEC Koncem dubna bylo vysázeno ve studních v obecním lese 2.000 stromků převážně smrků. Dále se
podařilo získat zdarma do vlastnictví obce asi půl hektaru státního lesa v lokalitě Samotín. Les se
nachází nad studní, kde se dolovala rašelina. Tímto se rozšířil v této lokalitě obecní les na 1,6 ha.

- 4.5. POČASÍ V podvečer začaly padat kroupy.

- 9.5. UDÁLOSTI Do rána byla vykradena prodejna Jednoty.

- 9.5. OBEC obecní  úřad  namontoval  novou  vývěsní  skříňku  na  zábradlí  u  schodiště  před  Jednotou.  Druhá
poloviční skříňka byla namontována u obecního úřadu.

- 22.5. HASIČI V Újezdě se konala hasičská soutěž. Soutěže se zúčastnilo sedm družstev. Naše družstvo soutěžilo ve
složení: František Bláha, Vladislav Flesar, Josef Homola, Alois Chvátal, David Nejedlý, Luboš Palas,
Pavel Sláma, Václav Sobotka a Petr Vejvoda. Umístilo na pátém místě. Vítězným družstvem bylo
SDH Újezd, druhé místo obsadilo SDH Kotlasy a na třetím místě skončilo SDH Sirákov. 

- 25.5. STAVBY ZDV započalo skrývkou pro stavbu nového vepřínu u dolního kravína.

- 26.5. SPORT Zdeněk Jaroš byl podruhé zvolen členem předsednictva VV OV ČSTV Žďár n.S.

- 26.5. STAVBY Obecní úřad zahájil celkovou rekonstrukci obecního rozhlasu.

- 3.6. UDÁLOSTI Do rána byla vykradena prodejna Jednoty.

- 4.6. STAVBY Flesar Josef č. 7 začal stavět rampu u silnice vedle zahrady.

- 05.06. UDÁLOSTI Bylo v Nížkově „U Vytlačilů“ otevřeno malé muzeum.

- 6.6. STAVBY Obec začala celkovou rekonstrukci obecní knihovny.

- 24.06. UDÁLOSTI Bylo zahájeno referendum, zda nadále vydávat Zpravodaj obce. Pro vydávání bylo 141 hlasů, proti 4 a
zdrželo se 64 občanů.

- 27.6. OBEC Byla zjištěna a opravena havárie vodovodu na trase přivaděče Samotín – vodojem. Havárii zavinilo
ZDV Sirákov, které zde dělalo opravu drenáží a nenechalo si vytyčit vodovod.

- 9.7. ŠKOLKA Nová voda – záchody a umývárna, obložena umývárna dětí.

- 18.7. KULTURA Proběhlo ve  studiích televize Nova finále soutěže Big Brother (velký bratr), kterého se účastnila Ilona
Jarošová. Do této hry se přihlásilo celkem 5.816 mladých lidí. Finále 50 lidí. Ilona byla v televizi.

- 5.8. OBEC Obecní úřad koupil zemědělský pozemek o výměře 13.118 m2, za 6,50Kč za m2, to je za 85.267,-Kč. 
od Jana Chalupníka č.22.

- 7.9. KULTURA Parlament ČR schválil návrh znaku a vlajky obce Poděšín.

- 4.10 STAVBY Vybetonován lapač povrchové vody za Kosourovými. Dodělána kanalizace u Šimek č.80.

65



- 22.10. HASIČI SDH provedl výlov Mlýnského rybníka. Celkem bylo vyloveno 126 kusů tržních kaprů o průměrné
váze 2,3kg. Po výlovu bylo zpět do rybníka vráceno 135 kusů menších kaprů pro výlov na příští rok.
Dále bylo vyloveno 8 štik, 4 líni a 2 amuři.

- 22.10. SPORT 1. turnaj Divize žen proběhl v Poděšíně. Naše ženy skončily druhé.

- 28.10. OBEC V kulturním domě proběhla veřejná schůze.

- 11. STAVBY Začátkem  listopadu  o.ú.  v Poděšíně  dal  obci  Nížkov  finanční  příspěvek  ve  výši  25.000,-Kč  na
rekonstrukci hřbitova, s tím, že 75.000,-Kč dodá Kraj Vysočina v podobě grantu, 75.000,-Kč zaplatí
obec  Nížkov  a  25.000,-Kč  zaplatí  obec  Sirákov.  Předmětem  opravy  nížkovského  hřbitova  bylo
vybudovat nový plot ze strany od silnice. Nový kovaný plot a bránu udělal rodák naší obce a nyní
občan Nížkova pan Pavel Šimek a zednické práce stavební firma Jaromír Pospíchal z Nížkova.

- 15.11. OBEC Byla podepsána smlouva na koupi pozemku od občanů pro obec Poděšín.  Jedná se o část cesty k
areálu družstva od silnice na Sirákov po konec parcely domu č.71.  

- 26.11. SPORT  Zahájil Zdeněk Jaroš rozhodčí licence „A“ svoje prvoligové působení coby rozhodčí stolního tenisu
v utkání žen SK Jihlava – Sokol Nusle.

- 26.11. HASIČI 26. listopadu uspořádali hasiči ples se skupinou Sešlost.

- 5.12. ŠKOLKA Nová učitelka Marie Sudíková ze Žďáru n/S. nar. 24.2.1945, učila do 28.2.2006.

- 5.12. KULTURA Starosta obce Zdeněk Jaroš a místostarosta obce František Rosecký převzali od předsedy parlamentu
Lubomíra Zaorálka schválený znak a vlajku obce.

- 20.12. Školka Na Vánoční školní besídce bylo ve školce 50 diváků. Besídku vedla učitelka Nargita Nedolilová.

- 25.12. KULTURA 25. prosince uspořádala Tělovýchovná jednota taneční zábavu se skupinou TOTO BAND.

- 27.12. STAVBY Obec začala rekonstrukci a zvětšování kuchyně v kulturním domě.

- 28.12. SPORT TJ Poděšín Vánoční turnaj ve stolním tenise. 1. Radek Krčál z Přibyslavi, 2. Vaněk Radim z Polné, 3.
Jaroslav Sobotka Nížkov, 4. Petr Krčál Přibyslav, 5. František Bláha, 6. Zdeněk Brabec, 7. Jiří Hladík,
8. Petr Holas oba Polná, 9. Jitka Landová, 10. Petr Jaroš, 11. Zdeněk Jaroš, 14. Aleš Neubauer, 15.
Radim Jaroš, 16. Stanislav Enderle atd.

- 31.12. POČASÍ Srážky za rok 2005: Celkem spadlo 696 mm srážek. Leden 25 mm, únor 69, březen 41, duben 24,
květen 89, červen 34, červenec 201, srpen 80, září 58, říjen 4, listopad 17, prosinec 54.

2006- 1.1. POČET Počet obyvatel 255  z toho  127 mužů   a 128 žen.

- 7.1. HASIČI 7. ledna 2006 výroční členská schůze. Noví členi: Pavel Sláma a Luboš Palas.

- 8.1. UDÁLOSTI Potřetí proběhlo v MŠ Poděšín vítání občánků do života. Dočekalová Aneta č.77, Enderlová Michaela
č.69, Sekničková Andrea č.5, Chvátal Jan č.32, Poul Jan č.34.

- 27.1. KULTURA Poprvé spuštěny nové internetové stránky obce.

- 12.03. HAVÁRIE Havárie  kamionu,  který  vezl  300q  volně  ložených  brambor  z poděšínského  družstva  do  Tábora.
Kamion spadl ze silnice u čísla 80 do struhy a bylo nebezpečí, že se převrátí do přilehlé zahrádky.
Nakonec musela přijet vyprošťovací skupina z Havlíčkova Brodu a kamion navijákem vytáhla. 

- 1.3. ŠKOLKA Do školky se po nemoci vrátila ředitelka Marie Jarošová, Poděšín č.79, narozena 8.3.1958 a učila zde
do 27.5.2007, kdy odešla do invalidního důchodu a 26.8.2007 zemřela po těžké nemoci.

- POČASÍ Do loňska prohrnovalo družstvo a od letošní zimy František Rosecký.  Doležal Antonín pod tíhou
sněhu mu spadla střecha.

- 12.03. HAVÁRIE Havárie kamionu v Poděšíně u čísla 80 a následné vyprošťování za notné účasti obyvatel.

- 24.03. POČASÍ 24. března byla konečně přemožena krutá zima a začalo jaro. 4. dubna byla první jarní bouřka.

- 31.03. SOUD Obecní  úřad  jmenoval  paní  Věru  Chvátalovou,  narozenou  26.9.1947,  bytem  Poděšín  č.71,  jako
přísedícího soudce na volební období 2006 – 2010 pro okresní soud ve Žďáře nad Sázavou.

- 10.04. HAVÁRIE Začátkem dubna  bylo  zjištěno,  že  se  ztrácí  ve  vodojemu voda.  Po  pátrání  byl  zjištěn  únik  vody
z potrubí u silnice k Sirákovu vedle hřiště. v Pondělí 10. dubna přijela firma Gaslines Žďár n.S., která
tuto  stavbu vodovodu v roce  2004 prováděla.  Oprava  byla  provedena  zdarma,  protože  ještě  byla
v garanční době.

- 22.4. UDÁLOSTI Uskutečnilo se rozloučení se starou tratí Přibyslav - Sázava u Žďáru, která byla do té doby vedena jako
muzejní trať číslo 903.

- 7.4. STAVBY Byla zahájena rekonstrukce cesty od Mateřské školy, po Landa Jiří č.58, včetně obrubníků. 

- 28.4. ÚMRTÍ Úmrtí  Josef  Flesar  č.7,  79.let,   *16.1.1927.  Narozen  Poděšín  č.7.  Zastupitel  obce  16.4.1964  –
27.11.1971, dále radní obce 27.11.1971 – 31.3.1980.

- 28.4. KULTURA Ilona  Jarošová  se  účastnila  v Slovenské televizi  Markíza  soutěže  „Nevěsta  pro  milionáře“.  Ještě
vystoupila 5.5.,  13.5.,  tyto pořady byly předtočeny a v nočním show 17.5.,  což byl přímý přenos.
Závěrečné vystoupení bylo 30.6.

- 05.05. STAVBY 5.  května  podalo  zastupitelstvo  obce  žádost  o  vydání  stavebního  povolení  na  akci  „Úprava
Poděšínského potoka“. Jedná se o zakrytí potoka prefabrikáty pod splavem Mlýnského rybníka.

- 21.5. HASIČI V Matějově  se  uskutečnila  soutěž  požárních  družstev  okrsku  Nové  Veselí.  Naše  družstvo,  které
soutěžilo ve složení: David Nejedlý (velitel), Vladislav Flesar (strojník), Romana Nejedlá, František
Bláha, Petr Vejvoda, Josef Homola, Jiří Šlechtický, Luboš Palas a Pavel Sláma obsadilo třetí místo za
vězným družstvem s Kotlas a druhým družstvem z Újezda.

- 22.05. UDÁLOSTI 22. května byla ve školce besídka ke Dni matek.

- UDÁLOSTI Na jaře bylo vysázeno do studní 500 jehličnatých stromků. Ve dnech 22. a 23. května obec vyrobila na

66



Samotíně  nové struhy na odtok vody od studní a na vysušení louky.
- 25.05. ÚMRTÍ Úmrtí   Jan  Sláma  č.29,  82.let,   *9.5.1924.  Narozen  Poděšín  č.29.  Zastupitel  obce  14.6.1964  –

22.10.1976.
- 27.05. SPORT Proběhly na VČS volby výboru TJ. Předseda Zdeněk Jaroš, místopředseda Jaroslav Štikar, hospodář

Vlastimil Dočekal, členové výboru: Radim Jaroš a Aleš Neubauer. Revizní Josef Doležal.
- 03.06. POLITIKA Ve dnech 2. a 3. června proběhly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.  V naší obci bylo

v den voleb 200 voličů. Jeden volič si vyzvedl voličský průkaz a tak k volbám mohlo přijít 199 voličů.
K volbám přišlo 150 voličů to je 75,37%.

- 6.6. NOVINKY Na obecní úřad byla koupena nová barevná laserová tiskárna.

- 6. NOVINKY Bylo vyrobeno 12 kusů venkovních stolů a 24 kusů venkovních lavic, délka 3 metry.

- 13.06. PRODEJ Dne 13. června věnovaly zdarma Poděšínské ženy dlouho nepoužívaný mandl charitě ve Žďáře n/S.

- 17.06. SPORT Ukončena soutěž žďárské 5. ligy v malé kopané. Naše družstvo skončilo na druhém místě a postoupilo
o  jednu  třídu  výš.  V  průběhu  letošní  sezóny  nastoupili  za  Poděšín:  Lukáš  Flesar,  Milan  Flesar,
Vladislav Flesar, David Koumar, Jan Koumar, Milan Koumar, David Nejedlý, Milan Sobotka, Michal
Šorf a Milan Šorf.  Ze Sirákova Martin Landsman, Martin Peřina a rodáci nyní ze Žďáru Zbyněk
Sedlák st., Zbyněk Sedlák ml.

- 24.6. UDÁLOSTI III. Setkání rodáků obce Poděšín, při kterém proběhlo svěcení obecní vlajky a znaku.

- 24.6. UDÁLOSTI Vydáno pět emisí pohlednic obce Poděšín.

- 24.06. SPORT Byl odehrán první ročník Macourovské ligy. Náš tým získal bez porážky první místo před druhým
Macourovem, Žižkovým Polem a OD Žďár nad Sázavou. Hráli: Lukáš Flesar, Milan Flesar, Milan
Koumar, Tomáš Musil, Martin Peřina, Michal Šorf a Milan Šorf.

- 30.6. KULTURA Ilona Jarošová měla závěrečné vystoupení v televizi Markíza.

- 1.7. TURISTIKA Z Blažkova vyrazila Expedice na Kralický Sněžník.
- 12.7. POČASÍ V odpoledních hodinách se Poděšínem prohnala vichřice. Ve 14 hodin

- 13.07. KULTURA Uspořádala firma Strom Praha „Den VYSOČINY“. Na této akci předváděli techniku Americké firmy
„JOHN DEERE“ přímo na poli v lokalitě „U Vejvuzku“ na levé straně při cestě na Samotín. 

- 15.7. HASIČI Olešenka uskutečnila hasičskou soutěž. Soutěže se zúčastnilo devět družstev mužů, mezi nimiž bylo i
družstvo  hasičů  z Poděšína  ve  složení:  František  Bláha,  Vladislav  Flesar,  Viktor  Homola,  Alois
Chvátal,  David Nejedlý,  Luboš Palas a Pavel Sláma. Naše družstvo skončilo na 3. místě za první
Českou Jablonnou a druhou Olečenkou.

- 23.07. HASIČI Proběhla oslava 100 let od založení hasičského sboru v Sirákově. 
- 02.08. VEDENÍ 

OBCE
Milan Jaitner č.54 se odstěhoval do Polné a tím mu skončil mandát v zastupitelstvu obce.

05.08. SPORT Turnaj v malé kopané v Nížkově vyhráli Petroviče, před Nížkovem. Náš tým skončil na posledním 4.
místě. Hráli: Milan Jaitner, Martin Jaroš, Radek Jaroš, Kamil Král, Milan Matoušek, Luboš Palas,
Pavel Sláma a Milan Šorf.   

- 12.08. SPORT Další turnaj se konal v Jihlavě, kterého se účastnilo 40 družstev. Naše družstvo skončilo v pětičlenné
skupině na 4. místě za první Jihlavou, druhou Příbramí a třetí byl tým z  Prahy. V celkovém pořadí naši
skončili na 29. místě. Za Poděšín nastoupili: Lukáš Flesar, Milan Flesar, František Kasal, Jan Koumar,
Martin Peřina, Zbyněk Sedlák st., Milan Sobotka a Michal Šorf.

- 8. STAVBY Zahájena rekonstrukce vepřína v areálu ZDV, který stojí u dílen v areálu družstva u dílen.

- 14.8. UDÁLOSTI Zbouraná stará autobusová čekárna na křižovatce. Postavena byla v roce 1962.

- 27.8. HASIČI 27. srpna uspořádali Hasiči na hřišti sportovní odpoledne pro děti.

- 28.8. ŠKOLKA Nová učitelka Alena Vondráčková ze Žďáru n/S. nar. 1.10.1955, učila do 31.8.2008, kdy začala dělat
zastupující ředitelku do 1.2.2009.

- 08. UDÁLOSTI V letošním roce hlavně v měsíci srpnu až září rostlo mnoho hub, hlavně pravé hřiby.

- 04.09. STAVBY Byla zahájena stavba zakrytí splavu pod Mlýnským rybníkem. Stavbu provádí firma GREMIS. Stavba
trvala do 18. října 2006. Kolaudace 20.2.2007.

- 04.09. ŠKOLKA Začátek kolního roku v Mateřské škole. Nastoupilo 21 dětí, z toho 13 ze Sirákova 7 z Poděšína a 1 ze
Skrýšova. 

- 11.09. SPORT Zdeněk Jaroš  předseda  TJ  se  stal  podruhé  1.  místopředsedou  krajského výboru  stolního  tenisu  a
předseda STK kraje Vysočina.

- 13.09. UDÁLOSTI V 15.15 hod. přeletěla nad Poděšínem od Sirákova reklamní vzducholoď.

- 9. STAVBY Rekonstrukce mostní váhy v ZDV Poděšín, která byla postavena v roce 1965. 

- 16.09. UDÁLOSTI Obecní úřad v Nížkově uspořádal již II. setkání rodáků a přátel obce Nížkov, Buková a Špinov. 

- 3.10. UDÁLOSTI Letos poprvé byla vykradena prodejna Jednoty.

- 06.10. UDÁLOSTI 6. října proběhla v kuchyni kulturního domu veřejná schůze za účasti 22 občanů.

- 17.10. UDÁLOST Podruhé byla vykradena prodejna Jednoty, zloděj dopaden.

- 21.10. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Zdeněk Jaroš č.79, zástupce František Rosecký č.70, hospodář Jaroslav Dočekal č. 9, rádní
Jiří Enderle č.69, Petr Jaroš č.76, František Landa č.33, František Vejvoda č.50.

- 21.10. HASIČI 21. října provedli výlov Mlýnského rybníka.

67



- 04.11. MYSLIVCI Myslivci měli hon.

- 11.11. ZÁBAVA hráči malé kopané uspořádali taneční zábavu a hrála skupina Wergl ze Sirákova.

- 20.11. STAVBY 20. listopadu koupil Petr Poul z Havlíčkova Brodu dům číslo 54 a přestěhoval se do Poděšína i s Marií
Stejskalovou ze Sirákova.

- 25.11. HASIČI Druhou zábavu uspořádal Sbor dobrovolných hasičů v sobotu 25. listopadu a hrála skupina Sešlost.

- 1.12. ŠKOLKA Nová učitelka ve školce Margita Nedopilová Ze Žďáru nad Sázavou, narozena 5.7.1948, učila zde do
15.7.2007. Od 1.1.2007 zastupuje nemocnou Marii Jarošovou.

- 10.12. ZÁBAVA hráči malé kopané uspořádali taneční zábavu se skupinou Vosa rock.

10.12. UDÁLOSTI Po ztrátě původního kříže byl v lese Pustý, kde byl zavražděn v roce 1933 hajný postaven nový.

- 12.12. ÚMRTÍ Úmrtí  Pavel Flesar č.35, 41.let,  *24.6.1965. Narozen Poděšín č.35.

- 16.12. HASIČI 16. prosince proběhla v klubovně VČS Sboru dobrovolných hasičů.

- 23.12. UDÁLOSTI Po čtvrté proběhlo v MŠ Poděšín vítání občánků do života. Šlechtická Michaela č.97, Jágr Jaromír 
č.93, Bláha Ondřej č.63.

- 25.12. ZÁBAVA Tělovýchovná jednota uspořádala taneční zábavu se skupinou Toto Band.

- 31.12. SPORT Silvestovský turnaj vyhrál Milan Belá - Polná 2. Jaroslav Sobotka - Nížkov, 3. Adolf Šejstal - Polná, 4.
Rudolf Šmíd - Jihlava, 5. František Bláha, 6. Tomáš Málek - Chotěboř,  7.  Jiří Velín - Nížkov,  8.
Zdeněk Slota - Přibyslav, 9. Zdeněk Brabec - Nížkov, 10. Petr Jaroš, který nyní hraje za Nížkov, 11.
Miroslav Vlček - Nížkov, 12. Radim Jaroš. 

- 31.12. POČASÍ Leden – 33 mm, únor – 20 mm, březen – 91 mm, duben – 57 mm, květen – 117 mm, červen – 91 mm,
červenec – 32 mm, srpen – 230 mm září – 15 mm, říjen – 26 mm, listopad – 58 mm, prosinec – 22
mm. Celkové srážky za rok 2007 – 792 mm.

2007- 1.1. POČET Počet obyvatel 251 z toho 124 mužů a 127 žen a 97 čísel

- 1.1. OBEC ZO schválilo od 1. ledna 2007 podporu při narození dítěte ve výši 3.000,- na každé narozené dítě.
1.000,-Kč se bude dávat při akci vítání občánků a 2.000,-Kč při nástupu dítěte do  školky.

- 13.01. ŠKOLKA V mateřské  škole  je  zavedena  E-mailová  pošta.  Adresa  této  pošty  je  skolka@podesin.cz.  Na  této
adrese mohou rodiče ráno do osmi hodin odhlašovat děti. 

- 18.1. POČASÍ Silný vítr, který nadělal velké škody a dostal jméno Kyrill trval do 21.1.

- 20.1. STAVBY Proběhla úspěšně kolaudace úprava splavu poděšínského potoka pod mlýnským rybníkem.

-  21.1. POČASÍ 18. – 21. byl silný vítr, který nadělal velké škody a dostal jméno Kyrill.

- 18.2. OBEC Koupen mulčovač Huricane F-700 s podvozkem za 88.258,-Kč., na vysékání obecních ploch.

- 20.02. STAVBY 20. února proběhla úspěšně kolaudace úprava splavu poděšínského potoka pod Mlýnským rybníkem.

- 03. STAVBY V měsíci březnu opravárenská firma JAMO nově omítla celou budovu dílen.

- 05.03. STAVBY Byl  demontován  plot  u  školní  zahrady  u  cesty,  vykáceny  keře  a  podrosty.  Plot  byl  provizorně
popondán o 3 metry do zahrady a vše bylo připraveno pro stavbu nového terasu.

- 10.03. SPORT Fotbalisté uspořádali 10. března taneční zábavu se skupinou Kalibr.

- 17.3. HASIČI 17. března provedli hasiči sběr železa.

- 19.3. STAVBY Zahájena stavba nového terasu u školní zahrady. Oprava budovy. Cena 285.961,-Kč., konec 24.4.

- 03. OBEC myslivecké sdružení vysázelo 500 kusů smrčků do oplocení obecní studně na Samotíně pod polem. 

- 20.3. POČASÍ Poslední zimní den napadlo 20 cm. mokrého sněhu.

- 03. SPORT Tělovýchovná jednota Poděšín dostala od obce příspěvek ve výši 13.000,-Kč., na koupení 1 nového
stolu na stolní tenis. Druhý stůl si financovala tělovýchovná jednota sama.

- 31.03. UDÁLOSTI Proběhla pátrací archeologická akce Expedice Pevnost. Dočekal, Mach, Prchal, Jaroš, Wasserbauer.

- 31.03. SPORT Fotbalisté uspořádali 31. března se skupinou Vosa Rock.

- 4.4. STAVBY Zahájena stavba rodinného domku na Samotíně Milan Geidl č. 98

- 11.04. STAVBY Firma COLAS zahájila opravu chodníku u Jednoty. Stavba byla dokončena 28.5.2007

- 14.04. SPORT Fotbalisté uspořádali 14. dubna taneční zábavu se skupinou GALLEN.

- 22.04. POČASÍ Za netradičně pěkného počasí proběhla 22. dubna tradiční pouť.

- 05.05. SPOPRT 5. května uspořádali fotbalisté další taneční zábava se skupinou RENONS.

- 08.05. STAVBY Zahájena rekonstrukce cesty od silnice u Jednoty, po Kosour František č.77, včetně obrubníků.

09.05. SPORT Byla vytyčena trasa cyklotrasy z Polné do Nížkova, která vede přes naší obec a má číslo 4336. 

- 11.05. OBEC Obecní úřad koupil 4 ha pozemků na stavební parcely od Milana Matouška za 175.000,-Kč.

- 16.05. UDÁLOSTI V Poděšíně byl vykraden telefonní automat. Škoda 11.000 plus na poškozeném přístroji.

21.05. STAVBY V pondělí 21. května firma truhlářství Dobrovolný provedla instalaci nového plotu. 13. června byla
zhotovena brána a 20. června byl nainstalován na zahradu kolotoč a tím celá akce ukončena.

- 26.05. SPORT 26. května uspořádali fotbalisté další taneční zábava se skupinou VOSA-ROCK.

- 27.05. HASIČI V Novém Veselí se uskutečnila soutěž požárních družstev okrsku Nové Veselí. Zúčastnilo se devět
družstev mužů se umístilo na 6. místě. 

- 01.06. STAVBY Slámovi začali se stavbou kravína na volné ustájení 75 krav.

- 05.06. OBEC Veřejná schůze k větrné elektrárně v obci.

- 7.6. OBEC Na internetových stránkách obce bylo založeno diskusní fórum.

68



- 22.06. ŠKOLKA Proběhlo první zasedání konkurzní komise, která pracovala v tomto složení: předseda Zdeněk Jaroš,
dále Marie Dobrovolná za obec, Alena Vondráčková, Dagmar Flesarová

- 29.06. STAVBY Bylo zahájeno hloubení a čistění potoka od mostu u Pařízkových po most u lesa Hanousek.

- 29.06. ÚMRTÍ Zemřel Vladimír Korbička, který při srazu rodáků sázel pamětní lípu.

- 30.06. TURISTIKA Odstartovala expedice Vysoké Tatry.

- 05.07. RECESE 5. července proběhl v hospodě na hrázi 1 recesní Silvestr.

- 07. KAPLE Počátkem  července  byly  zabudovány  do  kapličky  nová  okna,  které  vyrobil  Jaroslav  Štikar  ze
sousedního Sirákova.

- 10.07. PRODEJNA Nová prodavačka Chvátalová Dana, Poděšín č.71, *14.5.1980, prodávala do 11.10.2011. 

- 20.07. REFERENDU
M

Referendum na skácení 3 vzrostlých lip u kaple a na stavbu větrné elektrárny na katastru naší obce.
Komise  pracovala  ve  složení  František  Vejvoda,  Petr  Jágr  a  Ilona  Jarošová.  Přišlo  celkem  106
respondentů ze 197. V referendu na stavbu větrné elektrárny hlasovalo všech 106 přítomných. Pro
pokračování jednání o stavbě bylo 64 a proti stavbě 42 hlasujících. V referendu na kácení lip u kaple
hlasovalo 105 přítomných a pro kácení bylo 65 a proti kácení 40 hlasujících.

- 21.07. HASIČI Hasičská soutěž proběhla v Olešence za účasti 9 družstev. Naše mužstvo se umístilo na pátém místě.
Medailová místa obsadila družstva z Olešenky, Janovic a České Jablonné. 

- 23.07. STAVBY Zahájena oprava kuchyně ve školce. Nová voda, odpady, opr. elektroinstalace, dlažba a obklady.

- 01.08. FARÁŘ Byl  ustanoven  biskupem  Dominikem  Dukou  OP  do  funkce  „výpomocný  duchovní  kaplan“  pro
římskokatolickou farnost v Nížkově P. Mgr. Pavel Sandtner.

- 08.08. SUCHO 8. srpna byl vyhlášen stav nouze pro nedostatek vody ve studních a vodojemu. Koncem července a
začátkem srpna netekla v potocích téměř žádná voda. Samotínský potok byl téměř úplně bez vody a
Poděšínským potokem protékalo jenom minimum vody.

- 16.08. TISK V týdeníku Vysočina, který vyšel ve čtvrtek 16. srpna 2007 byla v seriálu leteckých snímků letecká
fotografie obce Poděšín s popisem.

- 17.08. OBEC koupil OÚ od Jana Homoly pozemek p.č. 321 o výměře 1089 m2, za 33,-Kč/ m2, celkově 35.937,-.
Jedná se o přístupovou cestu od domu číslo 1 do areálu družstva.

- 26.08. ÚMRTÍ Úmrtí   Marie Jarošová č.79,  49 let,  *8.3.1958.  Narozena Pazourová,  Sirákov.  Ředitelka Mateřské
školy v Poděšíně.

- 26.08. HASIČI V neděli 26. srpna uspořádal Sbor dobrovolných hasičů „Sportovní odpoledne“ na místním hřišti.

- 01.09. ŠKOLKA Nová ředitelka Libuše Sobková ze Žďáru n/S. nar. 6.10.1964, učila do 31.8.2008.

- 03.09. ŠKOLKA Školní rok začal 3. září a přihlásilo se rekordních 26 dětí. Z toho 10 z Poděšína a 16 ze Sirákova.

- 08.09. HASIČI V rámci akce „PYRO CAR ´07,  která proběhla na přibyslavském letišti se konala hasičská soutěž
hasičů  z celé  ČR.  Bohužel  díky  kuriózní  závadě  nemohli  být  naši  hasiči  zařazeni  do  celkového
hodnocení a dostali „pouze“ cenu útěchy.

- 10.09. ŠKOLA 10. září bylo zahájeno vyučování ve škole v Nížkově, které bylo zpožděno přestavbou školní budovy.

- OBEC Během roku došlo při pozemkové reformě k výměně pozemků v katastrálním území v Sirákově. Obec
Poděšín získala touto výměnou do vlastnictví pozemek pod vodojemem.

20.09. POČASÍ První ranní mráz -2°C.

- 22.09. KULTURA 22. září uspořádali fotbalisté taneční zábava se skupinou Vergl.

- 23.09. VODA 23. září provedlo Zemědělské družstvo vlastníku vrt na vodu do hloubky 37 metrů. Vrt má 
být jako záložní zdroj vody pro případ nedostatku pitné vody.

- 20.10. HASIČI V sobotu 20.  října byl  výlov Mlýnského rybníka.  Celkem bylo vyloveno 293 kusů ryb,  z toho 93
tržních ryb, 6 štik a 5 línů. Zpět do rybníka bylo vráceno 200 kusů ryb.

- OBEC Obecní úřad dal SDH v Poděšíně příspěvek na zakoupení 9 kusů nových hasičských vycházkových
kabátů v celkové částce cca 20.000,-Kč.

- 30.10. ŠKOLKA Nížkovská firma ZÁJA zabudovala na školní zahradě dvě průlezky. 

- 1.11. ŠKOLKA Nová uklizečka  ve  školce  Marie  Jarošová ze Sirákova *2.4.1974.  Do 31.3.2010 Vystřídala  Annu
Jágrovou.

- SPORT Hráči  malé  kopané  se  vrátili  do  Jihlavské ligy a  postoupili  o  jednu soutěž výš,  když  ani  jednou
neprohráli. Za Brojlers Poděšín hráli: Flesar Lukáš, Flesar Milan, Flesar Vladislav, Jaroš Martin, Jaroš
Radek, Jaroš Petr, Kasal František, Koumar Jan, Koumar David, Peřina Martin a Šorf Michal.

- 23.11. OBEC Od  pátku  23.  listopadu  do  pondělí  26.  listopadu  byl  poprvé  u  kulturního  domu  přistaven
velkoobjemový kontejner na velký domovní odpad. 

- 24.11. ÚMRTÍ Úmrtí  Jan Šimek č.68, 78 roků,  *21.6.1929. Narozen Poděšín č. 25.  Zastupitel  obce 14.6.1964 –
6.6.1981.

- 24.11. HASIČI Hasiči uspořádali tradiční ples. Hrála kapela SEŠLOST. O půlnoci byla vylosována bohatá tombola,
kterou dodalo množství sponzorů.

- 29.11. TISK V týdeníku Vysočina, který vyšel ve čtvrtek 29. listopadu 2007 bylo oznámení pro občany o možnosti
koupě leteckých snímků Poděšína.

- 4.12. ÚMRTÍ Úmrtí Josef Homola č.20, 26 roků, *16.4.1981. Narozen Poděšín č.20.

- 22.12. HASIČI V kuchyni KD proběhla VČS Sboru dobrovolných hasičů, které se účastnil za okrsek Nové Veselí
Stanislav Chalupa. Na této schůzi byli odměněni někteří hasiči takto: Nejvyšší ocenění Medaili za
zásluhy dostali: František Bláha st. č.63, Jaroslav Dočekal st. č.9, Stanislav Enderle st. č.69 a Josef

69



Homola č.20.
- 22.12. HASIČI Funkci pokladníka po zemřelém Josefu Homolovi bude prozatímně vykonávat Romana Nejedlá.

- 23.12. UDÁLOSTI Po  páté  proběhlo  v MŠ  Poděšín  vítání  občánků  do  života.  Dočekalová  Martina  č.77,  Flesarová
Valentýna č.10, Vencovský Tadeáš č.38.

- 31.12. SPORT Proběhl v Poděšíně Silvestrovský turnaj ve stolním tenise. 1. Bohuslav Filip, 2. Zdeněk Brabec, 3.
Jaroslav  Sobotka,  z Nížkova,  4.  Adolf  Šejstal,  5.  Jiří  Hladík,  6.  Milan  Belá  Polná,  7.  Jiří  Velín
z Nížkova, 8. Jaroslav Štikar, 9.Radim Jaroš a 10. byl Bohuslav Eliáš, atd. Čtyřhry: 1. Bohuslav Filip a
Jitka Landová, 2. Jaroslav Sobotka a Bohuslav Eliáš, 3. Zdeněk Jaroš a Jan Kučera.

- 31.12. OBEC Výkaz knihovny v Poděšíně  za  rok 2007.  Knihovní  fond 1432 knih.  Naučná literatura  168  knih.
Krásná literatura 1264 knih. Přírůstky za rok 2007 10 knih z toho 9 nákup a jedna dar. Návštěvnost
byla 128 čtenářů. Vypůjčeno bylo celkem 281 knih + 37 regionálních brožur.

- 31.12. POČASÍ Leden – 31 mm, únor – 41 mm, březen – 37 mm, duben – 0 mm, květen – 60 mm, červen – 59 mm,
červenec – 70 mm, srpen – 28 mm září – 133 mm, říjen – 27 mm, listopad – 92 mm, prosinec – 24
mm. Celkové srážky za rok 2007 – 603 mm.

2008- 1.1. POČET Počet obyvatel  248 z toho 123 mužů a 125 žen.

- 01.01. OBEC Od 1. ledna byla zrušena přímá linka do Prahy. Tento autobus sice z Bystřice jede a pokračuje přes
Poděšín,  ale k naší  smůle končí  v Humpolci.  Kdo jede autobusem do Prahy,  musí nyní  v Jihlavě
přesednout.

- 2.1. ÚMRTÍ Úmrtí  Stanislav Enderle  č.69,  77 roků,  *19.10.1930.  Narozen Poděšín č.49.  Radní  MNV Poděšín
16.5.1954 – 19.5.1957, zastupitel 19.5.1957 – 1.4.1980, člen OV 1.4.1980 – 6.6.1981.

- 3.1. UDÁLOSTI Od 3. do 5. ledna řádila na Vysočině vichřice o síle orkánu, která dostala název Kyril.

- FARÁŘ V tomto roce nastoupil do Nížkova nový farář Zdeněk Kubeš, který zde působil do roku 2009.

- 29.01. STAVBY V úterý 29. ledna 2008 zahájilo zemědělské družstvo vlastníků opravu vepřína u opravárenských dílen
Kolaudace proběhla 17.6.2008.

- 12.02. SPORT Proběhlo 1. kolo poháru v malé kopané. Naše družstvo obsadilo druhé místo po výsledcích: Batelov
0:3, Hexen 1:0 a Kalvárie 2:1 a postoupilo.

- 26.02. SPORT 26.  února proběhlo  2.  kolo poháru  v malé  kopané.  Naše družstvo  obsadilo třetí  místo.  Výsledky:
Sportvel 0:1, Strejkové 1:1 a Máma 3:0 a postoupilo do 3. kola.

- 29.2. UDÁLOSTI Od 29. února do 2. března řádila na Vysočině vichřice o síle orkánu, která dostala název Emma.

- 04.03. SPORT 4. března proběhlo 3. kolo poháru v malé kopané. Prohra s týmem Rychlá rota 1:11 zařadila náš tým
na 32. místo ze 68. Hráli: Flesar Lukáš, Flesar Vladislav, Jaroš Martin, Jaroš Radek, Jaroš Petr, Kasal
František, Koumar Jan, Šorf Milan a Šorf Michal.

- 5.3. STAVBY Zemědělské družstvo vlastníků zahájilo přístavbu odchovny telat pod kravínem.

- 05.03. OBEC Byly vyhlášeny výsledky soutěže o nejlepší webové stránky obce Zlatý erb za kraj Vysočina. Ve velké
konkurenci 27 přihlášených obcí jsme se umístili na zatím nejlepší pozici naší historie účasti v soutěži,
na čtvrtém místě.

- 15.03. ZÁBAVA 15. března fotbalisti uspořádali taneční zábava se skupinou VOSA-ROCK.

- 29.4. STAVBY Zemědělské družstvo zahájilo stavbu na rozšíření vepřína u dílen.

- 03.05. ZÁBAVA 3. května fotbalisti uspořádali taneční zábava se skupinou WERGL.

- 05. STAVBY Počátkem května  byl  prodán  dům číslo  13,  majitel  je  Jindřich  Sláma.  Dům koupila  přes  realitní
kancelář paní Majdalena Garbini, r.č.775929/0187, Šolská 8,Praha 1,   110 00.

- 11.5. HASIČI Konala se hasičská soutěž okrsku v obci Kotlasy. Naše družstvo mužů se zúčastnilo ve složení: Alois
Chvátal,  Vladislav Flesar,  František Bláha, David Nejedlý, Luboš Palas,  Zdeněk Sobotka, Antonín
Sláma, Jan Sláma a Pavel Sláma. 1. Místo Kotlasy, 2. místo Újezd, 3. místo Poděšín atd.

- 31.5. STAVBY Namontována branka a plot u památníku padlých 1. sv. války.

- 31.05. ZÁBAVA 31. května fotbalisté měli taneční zábavu se skupinou Wergl.

- 01.06. POČASÍ 1. června 2008 byla bouřka a krátká průtrž mračen.

- 2.6. ŠKOLKA Nová kuchařka ve školce Blažena Říhová ze Sirákova *4.1.1960. Vystřídala Janu Doležalovou.

- 2.6. ŠKOLKA V mateřské škole poprvé v historii není zaměstnanec z Poděšína.

- 03.06. STAVBY Byla zahájena rekonstrukce elektrického vedení v dolním konci. Byly dány nové betonové
sloupy a 18. července bylo přepojeno celé vedení  na nové sloupy. Tímto byla vyřazena
z provozu část obecního osvětlení směrem na Nížkov.

- 10.06. STAVBY Zahájeno čistění Poděšínského potoka od Hanouska po hranice s Nížkovem a přítok od Roseckovýho
rybníčka kolem Cikar. Dokončeno 26.6.

- 11.06. POČASÍ Bouřka a průtrž mračen. Padlo 40 mm vody. Mnoho škody. 

- 12.06. OBEC 12. června byla instalována na střeše Jednoty nová webkamera, kterou dodala firma COMPAKT. Celá
dodávka kamery včetně instalace stála 19 000,- Kč. Provoz webkamery je zcela zdarma.

- 14.06. HASIČI Proběhla v obci Olešenka hasičská soutěž „O pohár starosty obce“. SDH Poděšín zde reprezentovali:
Lukáš Flesar, Vladislav Flesar, David Nejedlý, Luboš Palas, Antonín Sláma, Pavel Sláma a Zdeněk
Sobotka. Naši obsadili 3. místo a získali krásný pohár. 

- 21.06. HASIČI V obci  Bobrová  se  uskutečnila  okresní  soutěž  v  „klasice“  družstev  SDH  okresu  Žďár  n/S.  Naše
družstvo žen soutěžilo  ve složení:  Sobotková Naďa,  Šlechtická Lenka,  Novotná Radka,  Flesarová
Lenka, Nejedlá Romana, Sobotková Naďa ml., Vejvodová Marie, Řeháčková Petra a Slámová Stáňa a

70



obsadilo 7. místo.
- 21.06. ZÁBAVA proběhla v hospodě recesní  oslava Silvestra.  Po dobu oslav byla  uzavřena cesta na hrázi.  V noci

proběhl obecním úřadem povolený ohňostroj. K jídlu se rožnilo prase.
- 24.06. STAVBY Hasiči zahájili u hospody stavbu sušáku na hadice.

- 25.06. POČASÍ Silný vítr, bouřka a déšť. Spadlo několik stromů.

- 11.7. POČASÍ V noci byla silná bouřka.

- 12.07. HASIČI Družstvo SDH Poděšín o pohár starosty obce Sázava.  Našeho smíšené družstvo: Flesar Vladislav,
Chvátal Alois, Nejedlý David, Palas Luboš, Sobotková Naďa, Slámová Stáňa, Sláma Jan, Sobotka
Zdeněk  a  Šlechtický  Jiří  obsadili  7.  místo.  Na  prvních  třech  místech  skončila  družstva  z Újezda,
Matějova a Vepřové.

- 31.7. ÚMRTÍ Úmrtí Božena Dobrovolná č.37, 91 roků, *7.4.1917. Narozená Bláhová, Poděšín č.8.

- 5.8. HASIČI Hasiči udělali brigádu na hřišti u klubovny. Předmětem brigády bylo udělat pořádek, vytrhat bezy,
zrušit  starý  rezivý  plot,  atd.  Dále  vymění  zničené  betonové sloupky a  natáhnou nový plot.  Nové
sloupky a pletivo zaplatí obecní úřad.

- 24.8. UDÁLOSTI Uspořádal  hasičský  sbor  sportovní  odpoledne  pro  děti  na  místním hřišti.  Tentokrát  v netradičním
pojetí, a to v pirátském stylu „O poklad kapitána Flinta“.

- 27.08. STAVBY Dne 27. srpna byla opravena autobusová čekárna. Byly dány nové střešní žlaby a svody. Dále byl dán
nový plech na stříšku u vchodu do kulturního domu.

- 20.08. STAVBY Byl prodán dům číslo 44. Koupili ho Michaela a Kamil Formánkovi z Nového města n.M.

- 31.8. ŠKOLKA Končí ředitelka Libuše Sobková ze Žďáru n/S. nar. 6.10.1964.

- 31.08. MĚNA 31. srpna byly zrušeny z oběhu padesáti haléře. Nejnižší platební měna je teď koruna. V neoběhovém
styku haléře neustále platí.

- 01.09. ŠKOLKA Zahájení školního roku. Počet dětí je 23, 10 z Poděšína a 13 ze Sirákova.

1.9. ŠKOLKA Zastupující ředitelka Alena Vondráčková ze Žďáru n/S. nar. 1.10.1955, učila do 31.1.2009. 

- 1.9. ŠKOLKA Nová učitelka Iva Doležalová z Poděšína č.12 nar. 9.6.1985, učila do 30.4.2010, 

- 02.09. STAVBY 2. září zahájil Jiří Landa č.58 rekonstrukci domu. Překryl celé domovní i ospodářské budovy novou
střechou a vybudoval podkroví.

- 12.09. STAVBY Dne 12.  září  byla  firmou ZAJA Nížkov namontována  na školní  zahradu  prolézačka  „věžička“  se
skluzavkou a vytahovacím lanem. Škoda jen, že to počasí dětem moc nepřeje.

- 29.9. STAVBY Byla zahájena stavba chodníku od hráze hospody po příjezdovou cestu na plácek, s  doasfaltováním
k silnici. Dokončeno 5.11.2008.

- 11.10. ZÁBAVA Byla v Poděšíně Taneční zábava se skupinou WERGL, kterou uspořádali fotbalisti.

- 16.10. UDÁLOSTI Nabytím právní  moci skončila formálně pozemková reforma v Poděšíně.  Zbývá vytyčit  a vyměnit
pozemky mezi vlastníky a uživateli. 

- 18.10. HASIČI 18. října výlov Mlýnského rybníka na návsi.

- 7.11. KULTURA Obecní úřad vydal knihu 1. Světová a osudy obyvatel obce Poděšín která má 44 stran a sestavil ji
Zdeněk Jaroš č.79.  

- 9.11. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Chvátalová č.33, 85 roků, *26.7.1923. Narozena Simonidesová z Chroustova.

- 22.11. ZÁBAVA 22. listopadu Myslivecký ples se skupinou ROMANTIKA.

- 28.11. POČASÍ Foukal vítr o síle orkánu.

- 29.11. HASIČI 29. listopadu Hasičský ples se skupinou ACCORT.

- 20.12. HASIČI Včera  20.  prosince  2008  proběhla  výroční  valná  hromada  sboru.  Lenka  Flesarová  byla  zvolena
hospodářskou sboru.

- 21.12. UDÁLOSTI Pošesté  proběhlo v MŠ Poděšín  vítání  občánků do  života.  Navrátil  Matyáš  č.11,  Palas  Pavel  č.6,
Rosecký František č.70 a Šimková Barbora č.25. 

- 21.12. ÚMRTÍ Úmrtí Anna Chvátalová č.39, 76 roků, *3.3.1932. Narozená Slámová z Vysokého.

- 25.12. ZÁBAVA 25. prosince uspořádala Tělovýchovná jednota taneční zábavu se skupinou TOTO  BAND

- 31.12. POČASÍ Celkem za rok 2008 spadlo 595 mm srážek.

2009- 1.1. POČET Počet obyvatel 253 z toho 125 mužů 128 a žen. 98 čísel popisných

- 7.1. ŠKOLKA Proběhlo další kolo konkurzu na ředitelku MŠ. Vybraná byla Hana Řicanová ze Žďáru n/S.

- 10.01. SBÍRKA Proběhla v naší obci tříkrálová sbírka na charitu. V Poděšíně bylo vybráno 10.280,-Kč. Celkem za
oblast Nížkov bylo vybráno 57.450,-Kč.

- 21.01. OBEC Ráno ve středu 21. ledna nikomu v obci netekla voda.  Po pátrání, které bylo zjištěno, že u čísla 51
zamrzl a praskl vodoměr. Oteplení přineslo rozpuštění ledu a voda začala proudit ven.

- 31.01. K 31.  lednu odešel  ředitel  družstva  ing.  Jan  Kratochvíl  z Dobroutova  do  důchodu a  od  1.  února
nastoupil na jeho místo nový ředitel ing. Josef Štaidl ze Žďáru nad Sázavou.

- 31.1. ŠKOLKA Končí zastupující ředitelka Alena Vondráčková ze Žďáru n/S. nar. 1.10.1955.

- 1.2. ŠKOLKA Nová ředitelka Hana Řicanová ze Žďáru n/S. nar. 11.2.1966, učila do .

- FARÁŘ V tomto roce nastoupil do Nížkova nový farář Pavel Sandtner, který zde působil do 31. července 2015.
Následně byl přeložen do Přibyslavi.  

- 2.2. POČASÍ Opět řádil vítr o síle orkánu.

- 5.3. TISK Naše kaple vyfocena ve Vysočině v rubrice "Poznej region".

71



- 23.3. UDÁLOSTI Jaroslav Dočekal a Zdeněk Jaroš pro Zlatý erb v Jihlavě za 3. místo.

- 28.03. ZÁBAVA 28. března Fotbalisté měli zábavu se skupinou Wergl.

- 02.04. TISK Naši hasiči měli ve Vysočině celou stránku v rubrice "Výlety do historie", kterou spolupřipravoval
Zdeněk Jaroš.

- 08.04. HASiči SDH v Poděšíně převzal přes obecní úřad 5 kusů nových zásahových prostředků. Jedná se o 5 párů bot
zásahových, blůzy ochranného oděvu a kalhoty ochranného oděvu v celkové výši 44.250,-Kč. 

- 08.04. POČASÍ 8. dubna byla první letošní bouřka.

- 23.4. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Dočekalová č. 9, 84 roků, *9.11.1925. Narozená Jarošová, Sirákov.

- 26.4. UDÁLOSTI Tradiční pouť. Foukal silný vítr.

- 27.4. POČASÍ Vítr o síle orkánu, který foukal ještě 28.4.

- 9.5. ÚMRTÍ Úmrtí Blažena Flesarová č. 47, 92 roků, *26.1.1917. Narozená Chvátalová, Poděšín č.47.

- 09.05. HASIČI 9. května provedli hasiči sběr železného šrotu po obci.

- 15.05. SOCHA V pátek 15. 5.2009 nám mistr sochařský Michal Olšiak představil model sochy Poděsa, která by mohla
v budoucnu stát v Poděšíně.

- 18.5. STAVBY Zahájena stavba chodníku od čísla 23 po číslo 58 s mostkem přes poděšínský potok, firmou Josef Pitka
– STAKO. Stavba byla ukončena 12.8.2009 úpravou terénu.

- 22.5. POČASÍ Večer přišla bouřka a krupobití.

- 23.05. HASIČI Naši  hasiči  bojovali  o  pohár  starosty  obce  Janovice.  Naše  družstvo  mužů  ve  složení  Lukáš
Flesar,Vladislav Flesar,  Petr Jágr,  David Nejedlý,  Antonín Sláma, Pavel Sláma a Zdeněk Sobotka
obsadilo 7. místo. Naše družstvo žen bylo pro porušení pravidel diskvalifikováno.

- 31.05. HASIČI V Budči proběhla okrsková soutěž. Muži ve složení: František Bláha, Lukáš Flesar, Vladislav Flesar,
Alois Chvátal, Petr Jágr, David Nejedlý, Antonín Sláma, Pavel Sláma a Zdeněk Sobotka obsadilo 3.
místo. 1. Kotlasy, 2. Újezd, 4. Sirákov. Družstvo žen ve složení: Liba Dočekalová, Lenka Flesarová,
Šárka Palasová, Romana Nejedlá, Petra Řeháčková, Stáňa Slámová, Naďa Sobotková ml. a st. a Marie
Vejvodová obsadilo poslední druhé místo.

- 11.6. SPORT Zdeněk Jaroš byl potřetí zvolen členem předsednictva VV OV ČSTV Žďár n.S. Do roku 2013

- 12.6. POČASÍ Bouřka v pravé poledne.

- 13.06. HASIČI v obci Olešenka proběhla hasičská soutěž. Tým mužů byl zastoupen Vladislavem Flesarem, Davidem
Nejedlým,  Františkem Bláhou,  Lukášem Flesarem,  Antonínem Slámou,  Petrem Jágrem a  Pavlem
Slámou.  Díky svému výkonu obsadili  2.  místo v těsném závěsu  za domácím týmem.  Ženy,  které
soutěžily  ve  složení:  Lenka  Flesarová,  Šárka  Palasová,  Romana  Nejedlá,  Stáňa  Slámová,  Naďa
Sobotková ml., a Marie Vejvodová rovněž obsadily 2. místo.

- 15.6. ŠKOLKA Mateřskou školku navštívil poslanec parlamentu ČR Karel Černý se svou asistentkou. 

- 27.06. RECESE 27. června proběhla v hospodě na Hrázi recesní oslava Silvestra s ohňostrojem. Oslava se de fakto
konala na hrázi Mlýnského rybníka. 

- 7.-8. ŠKOLKA Byla opravena elektrická instalace ve školce, vybourána stará a zazděna nová futra na dětský záchod,
natřena luxolem pergola, brána a stávající plot. Nové pískoviště, houpačky, natřený plot i zahradní
domek.

- 08.07. STAVBY Alois Chvátal zahájil  8. Července přestavbu půdních prostor na podkrovní byt. Sundaná byla celá
střecha, nové krovy, komín, místo plechové střechy dány střešní tašky.

- 15.07. STAVBY Šimek Zdeněk postavil 15. Července přístřešek u své poloviny staré bramborárny, směrem do polí.

- 17.7. STAVBY Zahájena stavba plotu II. Etapa, schodiště, chodníku a pískoviště na školní zahradě, firmou Josef Pitka
– STAKO. Stavba byla dokončena 23.11.2009.

- 21.7. STAVBY Zahájena stavba chodníku kolem plotu školní zahrady k památníku. Stavba byla ukončena 6.8.2009
úpravou terénu.

- 22.7. STAVBY Zahájena stavba chodníku okolo kaple, okapů, svodů, firmou Josef Pitka – STAKO. Stavba dokončena
11.11.2009 terénní úpravou.

- 2.8. POČASÍ Při noční bouřce byl zasažen strom pod č.7 a 8., který musel být skácen.

- 5.8. UDÁLOSTI Veřejné projednání územního plánu obce Poděšín v kuchyni KD.

- 24.8. ÚMRTÍ Úmrtí Marie Enderlová č. 69, 77 roků, *20.1.1932. Narozená Štohanzlová, Špinov.

- 30.08. HASIČI Hasiči uspořádali sportovní odpoledne na hřišti.

- 01.09. ŠKOLKA Zahájení školního roku. Počet dětí je 24, 12 z Poděšína a 12 ze Sirákova.

- 10.9. SPORT Zdeněk Jaroš podruhé zvolen předsedou okresního svazu stolního tenisu. Do roku 2013.

- 16.9. UDÁLOSTI Na obecní úřad koupena nová tiskárna na papír A3 a vybavení na Czechpoint.

- 14.10. POČASÍ 14. a 15. října napadl první mokrý sníh a bylo ho tolik, že byla v některých oblastech kalamita. Sníh po
několika dnech roztál. Sníh opět napadl 3. listopadu, ale také dlouho nevydržel. 

- 17.10. HASIČI V sobotu 17. října proběhl výlov Mlýnského rybníka. Vylovilo se téměř 250 ks ryb – kapři, amuři,
štiky, sumec. Prodalo se 110 ks, ostatní se vrátili zpět do rybníka.

- 27.10. UDÁLOSTI Konec pozemkové reformy. Došlo k předání nově vytyčené pozemky majitelům.

- OBEC Obec dala Římskokatolické farnosti v Nížkově sponzorský příspěvek, ve výši 30.000,-Kč., který bude 
sloužit na opravu a přestavbu římskokatolické fary v Nížkově.

72



- 10.11. OBEC Proběhl sběr nebezpečného odpadu.

- 28.11. ZÁBAVA 28.11. Hasiči měli v KD ples se skupinou Drink.

- 2.12. STAVBY Byla zahájena stavba kaverny a odvodňovací struhy u Jágr Josef, firmou Josef Pitka – STAKO 
Dokončena 11.12.2009.

- 3.12. TISK Naše škola a školka měli ve Vysočině celou stránku v rubrice "Spolužáci", kterou pomáhal připravil
Zdeněk Jaroš.

- 19.12. HASIČI Proběhla VČS a byl zvolen staronový výbor v tomto složení: starosta – Řeháček Vladimír, Náměstek –
Chvátal Alois, Jednatelka – Nejedlá Romana, Hospodář – Flesarová Lenka, velitel – Nejedlý David,
Strojník – Flesar Vladislav, pro styk s okrskem – Šlechtický Jiří.

- 25.12. ZÁBAVA 25.12. TJ uspořádala taneční zábavu se skupinou KNAJPA.

- 31.12. KNIHOVNA V roce 2009 knihovnu navštívilo celkem 128 čtenářů, z toho bylo 103 dospělých a 25 čtenářů do 15-ti 
let. Celkem bylo půjčeno 299 knih, což je oproti loňskému roku mírný nárůst.  Z toho bylo 201 knih 
krásné literatury pro dospělé a 14 knih naučných. Pro děti bylo půjčeno 40 knih krásné literatury a 7 
knih naučných. Z toho bylo půjčeno 37 knih regionálních.  

- 31.12. SPORT Silvestrovský turnaj. 1. Filip Bohuslav, 2. Sobotka Jaroslav, 3. Bláha František, 4. Vlček Miroslav, 5.
Linhart Radek, 6. Velín Jiří, 7. Jaroš Radim, 8. Pohanka Zdeněk, 9. Jaroš Petr, 10. Pokorný Miroslav,
11. Brabec Zdeněk, 12. Eliáš Bohuslav , 13. Vejvodová Marie. Čtyřhra: 1. Filip – Pokorný, 2. Sobotka
– Vlček, 3. Linhart – Velín, 4. Bláha – Vejvodová, 5. Jaroš R. – Eliáš.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 2009 byly 804 mm. leden 14 mm, únor 70 mm, březen 97 mm, duben 11 mm,
květen 105 mm, červen 143 mm, červenec 92 mm, srpen 86 mm, září 20 mm, říjen 65 mm, listopad 36
mm, prosinec 65 mm.

2010- 1.1. POČET Počet obyvatel 245 z toho 123 mužů a 122 žen.

1.1. ZEMĚDĚLST
VÍ

Po  předběžných  dohodách  ke  sloučení  Zemědělských  družstev  vlastníků  v Poděšíně  a  v Sirákově
účetně. 

- 3.1. UDÁLOSTI Jitka Landová naposledy šenkovala a  uzavřela hospodu na hrázi od 4.1.2010

- 03.01. SPORT Turnaj TJ 1. Štikar Jaroslav, 2. Jaroš Radim, 3. Eliáš Bohuslav, 4. Neubauer Aleš, 5. Jaroš Zdeněk.

- 18.1. POČASÍ Po sněhové nadílce přišla obleva.

- 27.1. POČASÍ Rekordní mráz, ráno naměřeno -21°C.

- OBEC Obecní úřad věnoval Římskokatolické farnosti v Nížkově sponzorský příspěvek, ve výši 2x 30.000,-
Kč., který posloužil na opravu a přestavbu římskokatolické fary v Nížkově.

- 12.02. OBEC1 Proběhla v kuchyni kulturního domu veřejná schůze obce Poděšín za účasti 15-ti obyvatel.

26.2. UDÁLOSTI Zdeňka Ptáčková * 20.4.1964, č.79, po úpravách znovu otevřena hospodu na hrázi. Do 30.6.2014.

- 14.3. UDÁLOSTI Posedmé proběhlo v MŠ Poděšín vítání občánků do života. Enderle Lukáš č.69, Jágrová Tereza č.93,
Lánová Anna č.86.

- 16.03. POČASÍ 16. března byl poslední sněhový příval této zimy a o den později jaro nastoupilo svoji vládu o 4 dny
dříve. Jenže 2. dubna napadlo asi 10 - 15 cm sněhu, který do večera roztál.

- 6.4. ŠKOLKA Nová uklizečka ve školce Štěpánka Košáková *14.12.1978 pracovala do 31.3.2015. Vystřídala Marii
Jarošovou ze Sirákova.

- 12.04.
- 19.4. STAVBY Zahájena stavba cesty na plácku pod školou, firmou COLAS. Asfaltování 6.-7.5 , dokončení 10.5.

- 24.04. HASIČI 24. dubna hasiči provedli sběr železného šrotu po obci.
- 26.4. STAVBY Zahájena stavba sochy stromu mistrem Olšiakem. Socha dokončena 18.6.

- 27.4. UDÁLOSTI Namontována s spuštěna II webkamera na hospodu, nastavena na sochu a posezení.

- 30.4. ŠKOLKA Končí učitelka Iva Doležalová z Poděšína č.12 nar. 9.6.1985. 

- 10.5. STAVBY Zahájena stavba chodníku u Landa Jiří, firmou Josef Pitka – STAKO. Dokončení .
Zahájeny truhlářské práce, firmou František Dobrovolný. Stavba dokončena 18.6.

- 10.5. STAVBY Zahájena stavba posezení u hospody, firmou Josef Pitka – STAKO. Dokončení 16.6. 
Zahájeny truhlářské práce, firmou František Dobrovolný. Stavba dokončena 18.6.

- 17.5. STAVBY ZDV Poděšín za finanční podpory obce zahájilo opravu cesty od Vejvuzka na Samotín. Do 21.5.

- 18.5. STAVBY ZDV Poděšín za finanční podpory obce opravilo cestu za číslem 1 k areálu družstva.

- 22.05. HASIČI Družstvo mužů ve složení: František Bláha, Tomáš Dočekal, Vladislav Flesar, David Nejedlý, Luboš
Palas, Pavel Sláma a Zdeněk Sobotka zúčastnilo soutěže v požárním sportu „O pohár starosty obce
Janovice“. Naše družstvo obsadilo třetí příčku.

- 28.05. VOLBY Proběhly volby do Parlamentu: . ODS 26; 2. Věci veřejné 23; 3. KDU-ČSL 21; 4. Zemanovci
20; 5. ČSSD 18; 6. KSČM 12; 7. TOP 09 11, atd.

- 1.6. ŠKOLKA Nová učitelka Dana Trávníčková ze Žďáru n.S. nar. 19.9.1973, učila do 31.3.2014.

- 7.6. SPORT Zdeněk  Jaroš  předseda  TJ  se  stal  potřetí  1.  místopředsedou  krajského  výboru  stolního  tenisu  a
předseda STK kraje Vysočina.

- 7.6. STAVBY Pavel Šimek namontoval držák na pamětní desku u kaple.

- 10.6. STAVBY Firma Obelisk Mírovka nainstalovala pamětní desku památníku a znak 1. republiky a obce.

- 12.06. UDÁLOSTI Poděšínem projel závod historických vozidel. Start a cíl byl v Dobroníně, trasa vedla přes Polnou, 
Nížkov, Přibyslav, Šlápánov.

73



- 12.06. HASIČI V obci Olešenka již 8. ročník hasičské soutěže „O putovní pohár starosty obce“. SDH Poděšín zde
reprezentovalo družstvo mužů v zastoupení: Tomáš Dočekal, Lukáš Flesar, Vladislav Flesar, David
Nejedlý, Luboš Palas, Pavel Sláma a Zdeněk Sobotka a vybojovalo 3. Místo z 10 družstev.

- 13.06. HASIČI Základní okrskové kolo se uskutečnilo v Sirákově. Družstvo mužů ve složení: Tomáš Dočekal, Petr
Enderle, Lukáš Flesar, Vladislav Flesar, Alois Chvátal, David Nejedlý, Luboš Palas, Pavel Sláma, a
Zdeněk Sobotka se umístilo na 4. místě. 1. Kotlasy, 2. Újezd, 3. Sirákov.

- 17.6. ŠKOLKA Na školní zahradu byla nainstalována 2 houpadla a houpací lavice.

- 19.6. UDÁLOSTI IV. Setkání rodáků obce Poděšín, při kterém proběhlo otevření sochy stromu a odhalení památníku
obětem 1. světové války.

- 30.6. STAVBY Zahájena oprava a natírání budovy Jednoty.

- 1.7. FARNOST Novým administrátorem farnosti je páter Pavel Sandtner, nar. 2.11.1978.

- 08.07. VRAŽDA 8. července ve večerních hodinách si  Jakub objednal ve Žďáře u nádraží taxík a sedl si  na zadní
sedadlo a nechal se dovézt do Polné přes Poděšín. V ulici „Za nádražím“ zasadil taxikáři 10 bodných a
4 řezné rány. Jedna bodná rána byla přímo do srdce. Následně odvezl mrtvé tělo k rybníku do Hrbova. 

- 13.7. STAVBY SÚS odřezala zábradlí  na mostě k Sirákovu. 14.7.  namontována strana k lávce. 16.9. namontována
druhá strana zábradlí.

- 10.07. HASIČI Uskutečnila se v obci Sázava hasičská soutěž v požárním útoku o putovní pohár starosty obce. Náš
sbor zde reprezentovalo družstvo ve složení: Tomáš Dočekal, Petr Enderle, Lukáš Flesar, Vladislav
Flesar, Romana Nejedlá, David Nejedlý, Luboš Palas, Pavel Sláma a Stanislava Slámová a obsadilo 6.
místo z 18-ti družstev.

- 15.7. ÚMRTÍ Úmrtí Adolf Skalický č. 50, 81 roků, *25.6.1929 v Praze. 

- 17.7. POČASÍ Odpoledne bouřka, kroupy a průtrž mračen. Spadlo 89 mm vody. 18.7. – 50mm vody

- 20.7. ZEMĚDĚLST
V

Sloučení Zemědělských družstev vlastníků Poděšín a Sirákov nabylo právní moci. 
- 23.07. VRAŽDA V týdeníku Vysočina článek o Chvátal Jakub vražda.

- 30.7. ZEMĚDĚLST
V

Proběhla  první  společná  schůze.  Předseda  se  stal  Jan  Landsman,  místopředseda  Vratislav  Palas,
členové: Josef Flesar, Alois Nejedlý z Poděšína, František Bečka, Bedřich Jaroš a Josef Sobotka ze
Sirákova. Ředitelem družstva je Petr Němec.   

- 29.07. VRAŽDA V týdeníku Vysočina článek o Chvátal Jakub vražda.

- 30.07. VRAŽDA V týdeníku Vysočina článek o Chvátal Jakub vražda.

- 05.08. VRAŽDA V týdeníku Sedmička článek o Chvátal Jakub vražda.

- 12.08. VRAŽDA V týdeníku Sedmička článek o Chvátal Jakub vražda.

- 29.8. SPORT Hasiči uspořádali na hřišti sportovní odpoledne.

- 01.09. ŠKOLKA Zahájení školního roku. Celkem 22 dětí, z toho Poděšín 11, Sirákov  11.

- 16.10. HASIČI 16. října provedli hasiči výlov Mlýnského rybníka. 

- 7.10. KULTURA Bylo položeno nové lino v kulturním domě pod bývalým pódiem.

- 14.10. ÚMRTÍ Ve věku 87 roků zemřel kněz Josef Petrucha, který světil obecní vlajku.

- 16.10. VEDENÍ 
OBCE

Starosta Zdeněk Jaroš č.79, zástupce František Rosecký č.70, hospodář Jaroslav Dočekal č. 9, rádní
Jiří Enderle č.69, Petr Jaroš č.76, Milan Matoušek č.87, František Vejvoda č.50.

- 16.10. HASIČI Hasiči provedli výlov Mlýnského rybníka.

- 3.11. STAVBY Zahájena stavba nové cesty od porodny prasat na silnici. Investor Zemědělské družstvo vlastníků.

- 4.11. STAVBY Nový rám a vrata do garáže pod školkou. Nová přípojka vody na kravín z vrtu.

- 6.11. UDÁLOSTI Myslivci uspořádali v Poděšíně hon.

- 09.11. OBEC dvoz nebezpečného odpadu.

- 13.11. OBEC Betonování sloupů u přepadu Mlýnského rybníka jako zábrana proti úniku ryb.

- 23.11. STAVBY Vyrobena zábrana na únik ryb z rybníka u podkovy.

- 27.11. ZÁBAVA Hasiči uspořádali ples se skupinou DRING.

- 29.11. POČASÍ Začala pravá zima se sněhem.

- 01.12. POČASÍ A je tady první sněhová kalamita.

- 06.12. LD první schůze lesního družstva po obecních volbách.  Bylo zvoleno nové představenstvo ve složení:
předseda:  Jindřich  Skočdopole  –  Polná,  členové:  Jiřina  Dvořáková  –  rosička,  Lubomír  Slabý  –
Sirákov,  Josef Málek – Věžnice a Jiří Vomela – Věžnička.  Kontrolní komise: předseda: Bohuslav
Vacek – Záborná, členové: Zdeněk Jaroš – Poděšín a Petr Pometlo – Brzkov.

- 11.12. OBEC Osvětlen strom u hospody.

- 14.12. VRAŽDA 14. prosince Krajský soud v Brně odsoudil Jakuba Chvátala k trestu ve výši 17 roků a 6 měsíců. 9.
února 2011 mu Olomoucký vrchní soud potvrdil trest ve výši 17 roků a 6 měsíců.

- 16.12. VRAŽDA V týdeníku Vysočina článek o Chvátal Jakub dostal 17,5 roku vězení.

- 18.12. SPORT Okresní  přebory  ve  st.  tenise  muži:  1.  Flesarová  Marcela,  2.  Bláha  František.  Čtyřhra:  2.  Bláha
František a Jaroš Petr. Šok Poděšínských hráčů. 

- 20.12. ŠKOLKA Dokončena nová šatna ve školce, kterou dělal Tomáš Navrátil. 

74



- 25.12. ZÁBAVA Tělovýchova uspořádala taneční zábavu se skupinou KNAJPA.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 2010 byly 1077 mm. leden 79 mm, únor 17 mm, březen 38 mm, duben 90 mm,
květen 148 mm, červen 83 mm, červenec 182 mm, srpen 176 mm, září 112 mm, říjen 10 mm, listopad
49 mm, prosinec 77 mm.

2011- 01.01. POČET Počet obyvatel 249 z toho 123 mužů a 126 žen.

- 02.01. UDÁLOSTI Poosmé proběhlo v MŠ Poděšín vítání občánků do života. Lánová Jana č.86, Navrátilová Eliška č.11,
Vencovský Dominik č.38.

- 08.01. SBÍRKA 8. ledna proběhla Tříkrálová sbírka. Celkem bylo vybráno 64.280,-Kč, z toho v Poděšíně 9.990,-Kč,
Sirákově 12.531,-Kč Nížkově 31.359,-Kč, Bukové 7.465,-Kč a v Rosičce a Špinově 2.935,-Kč.

- 15.01. ZÁBAVA 15. 01. Myslivci uspořádali ples se skupinou PROFIL

- 22.01. SPORT Krajské přebory stolního tenisu v Hrotovicích. Ženy 1. Marcela Flesarová, 2. před Tereza Hovorková
ze  Spartaku  Pelhřimov  a  3.   Zuzana  Havlová  z Třebíče.  Čtyřhra:  1.  Marcela  Flesarová  s
Bohdanou Bencovou  z Havlíčkova  Brodu.  Ve  smíšené  čtyřhře  spolu  s René  Prosem  ze  Sokola
Rovečné skončili na třetím místě.

- 11.02. OBEC Finanční příspěvek pro SDH Poděšín na novou hasičskou vlajku ve výši 80% nákladů, maximálně
32.000,-Kč. 

- OBEC V soutěži Zlatý erb jsme obsadili 7. místo z 18 zúčastněných obcí kraje Vysočina.

- 02.04. SPORT v sokolovně v Ledči n.S. uskutečnil již 34. ročník velmi prestižního a silně obsazeného turnaje ve
stolním tenise, kterého se účastnilo 41 hráčů z 12 oddílů. Překvapivě vyhrál náš občan Franta Bláha 4.
Bohuslav Filip. Dvoučlenná družstva: 1. Filip - Pospíchal 4. František Bláha - Marcela Flesarová.

- 28.4. STAVBY Zahájena stavba chodníku v lokalitě k Nížkovu, firmou Josef Pitka – STAKO. Stavba dokončena 25.5.
Cena 250.000,-Kč

- 8.5. KULTURA Tradiční pouť, ráno chladno, odpoledne hic.

- 22.5. HASIČI V neděli odpoledne proběhla v Poděšíně na hřišti za pěkného a slunečného počasí okrsková hasičská
soutěž okrsku Nové Veselí. Naše družstvo skončilo na druhém místě. 

- 8.6. KULTURA V Poděšíně pořizovala šot TV Prima.

- 11.06. HASIČI naši se hasiči účastnili soutěže v Olešence. Muži soutěžili ve složení: František Bláha, Lukáš Flesar,
David Nejedlý, Luboš Palas, Antonín Sláma, Pavel Sláma a Zdeněk Sobotka získali 6. místo. Ženské
družstvo  soutěžilo  ve  složení:  Libuše  Dočekalová,  Lenka  Doležalová,  Šárka  Palasová,  Růžena
Slámová, Stanislava Slámová a Naděžda Sobotková obsadilo 3. místo.

- 18.06. HASIČI V Petrovicích se konalo okresní kolo hasičské soutěže. Soutěže se zúčastnilo 14 družstev mužů. Naše
družstvo soutěžilo ve složení: Alois Chváta, Vladislav Flesar, David Nejedlý, František Bláha, Luboš
Palas, Tomáš Dočekal, Antonín Sláma, Petr Enderle a Pavel Sláma obsadilo 4. místo.

- 09.07. HASIČI Naši hasiči soutěžili v Sázavě. V sestavě: Tomáš Dočekal, Lenka Doležalová, Vladislav Flesar, David
Nejedlý, Luboš Palas, Antonín Sláma, Pavel Sláma, Růžena Slámová a Zdeněk Sobotka obsadili 3.
místo z 15 družstev.

- 29.08. OBEC Nové kulaté razítko se znakem obce a nápisem „OBEC PODĚŠÍN“.

- 03.09. HASIČI naši hasiči se zúčastnili soutěže v „klasice“ v Bohdalově. Zde v z 9 družstev skončili na 5. místě. 

01.09. Ve školním roce 2011 – 2012 nastoupilo do Mateřské školy celkem 22 dětí z toho 11 dětí z Poděšína,
7 dětí ze Sirákova a 4 děti z Polné.

- 15.10. RODEJNA Nová prodavačka Landová Jitka, Poděšín č.38, *30.3.1965, prodávala do 5.11.2014.

- 14.10. POČASÍ Byl první mráz nové zimy.
- 15.10. HASIČI Hasiči provedli tradiční výlov Mlýnského rybníka.

- 15.10. UDÁLOSTI 15.10. Nad Poděšínem letěl horkovzdušný balon.
- 25.10. OBEC Obec Podala žádost na Evropské dotace.

- 16.11. KNIHOVNA Jaromír Jágr oceněn V Havlíčkově Brodě jako knihovník roku v Kraji Vysočina.

- 01.12. TISK Byla naše obec ve Vysočině: článek Díla sochaře Michala Olšiaka.

- 03.12. HASIČI SDH pořádal „Hasičský ples“. Hrála skupina DRING.

- 18.12. UDÁLOSTI Podeváté proběhlo v MŠ Poděšín vítání občánků do života. Rosecká Petra č.70, Schaüer Lukáš č. 58,
Šimek Kryštof č.25. 

- 21.12. POČASÍ Napadl první sníh letošní zimy.

- 25.12. KULTURA TJ uspořádala taneční zábavu. Hrála skupina DRING.

- 30.12. HASIČI V kulturním domě proběhla VČS Sboru dobrovolných hasičů.

- HASIČI Výbor SDH Poděšín:  Starosta  Vladimír  Řeháček  č.59,  náměstek  starosty Bc.  Alois  Chvátal  č.32,
velitel  David  Nejedlý  č.91,  jednatel  Ing.  Romana  Nejedlá  č.91,  strojník  Vladislav  Flesar  č.83,
Hospodář Lenka Flesarová č.83, Referent prevence Jiří Šlechtický č.97.

- SPORT Výbor TJ: Předseda Zdeněk Jaroš č.79, členové: Radim Jaroš č.79, Jitka Landová č.38, Aleš Neubauer,
Jaroslav Štikar oba Sirákov.

- MYSLIVCI Výbor Myslivců: Předseda Zdeněk Šustr č.61, místopředseda Josef Morkus, jednatel Josef Šlechtický
č.5,  pokladník  Lubomír  Slabý,  hospodář  František  Bláha  č.63,  kynolog  Zdeněk  Kasal  a  revizor
Vratislav Palas č.6.

- 31.12. SPORT Silvestrovský turnaj vyhrál Filip Bohuslav z Nížkova.

75



- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 2011 byly 681 mm. leden 42 mm, únor 14 mm, březen 24 mm, duben 50 mm,
květen 59 mm, červen 91 mm, červenec 129 mm, srpen 134 mm, září 65 mm, říjen 31 mm, listopad 0
mm, prosinec 42 mm.

2012- 01.01. POČET Počet obyvatel 248 z toho 125 mužů 123 a  žen.

- 14.01. MYSLIVCI Myslivci uspořádali „Myslivecký ples“, hrála skupina Profil.

- 28.01. HASIČI V kuchyni kulturního domu se konala okrsková hasičská schůze.

- 04.02. SPORT v Hrotovicích na Třebíčsku konaly krajské přebory ve stolním tenise. Hlavním rozhodčím byl Zdeněk
Jaroš a jediná účastnice z Poděšína Marcela Flesarová, hrající  za Sokol Nížkov, která přebory žen
vyhrála. Společně s Trýbem z Ledče vyhráli i smíšenou čtyřhru.

- 10.02. HAVÁRIE A další 11. a 13.2. 3 havárie v zatáčce u čísla 7.

- 15.02. POČASÍ Po tuhých mrazech přišla dvoudenní dny vichřice.

- 18.02. HASIČI Hasiči uspořádali sbírku na starou stříkačku.

- 09.04. POČASÍ Na Velikonoční pondělí bylo oproti předpovědi slunečno.

- 11.04. UDÁLOSTI Proběhl jarní svoz nebezpečného odpadu.

- 21.04. ŠKOLKA Na školní zahradě byly zbudované dopadové plochy u průlezek.

- 28.04. ŠKOLKA Ve školce byly zbudovány 2 pisoáry a nové umyvadlo pro děti.

- 30.04. ÚMRTÍ Úmrtí Ludmila Šimková č. 68, 78 roků, *5.9.1934. Narozená Landová č.58. 

- 03.05. POČASÍ Odpoledne po 15:00 hod. přišla bouře, průtrž mračen, kroupy. Spadlo 52 mm srážek.

- 12.05. POČASÍ Přišlo prudké ochlazení ve dne z 25°C na 10°C.

- 20.05. HASIČI Okrsková soutěž hasičů Újezdě. Naše družstvo ve složení: Alois Chvátal, Vladislav Flesar,
Petr Jágr, Pavel Sláma, Lukáš Flesar, Antonín Sláma, Luboš Palas, Zdeněk Sobotka a David
Nejedlý obsadilo stříbrnou příčku za Újezdem. 

- 25.05. UDÁLOSTI Na obecním úřadě byl zprovozněn CZECHPOINT.

- 08.06. UDÁLOSTI U KD byl přistaven kontejner na velkoobjemový odpad.

- 08.06. HAVÁRIE Za vsí směrem na Polnou havaroval motorkář, při míjení autobusu naboural do stromu.

- 09.06. HASIČI Okresní soutěž hasičů proběhla  v Ostrově n.O.  Naše družstvo soutěžilo ve složení Alois Chvátal,
Vladislav Flesar, Tomáš Dočekal, Pavel Sláma, Lukáš Flesar, Antonín Sláma, Luboš Palas, Zdeněk
Sobotka a David Nejedlý a 13. místě. 

- 13.06. LOUPEŽ V noci z 13. na 14. června 2012 došlo ke krádeži v bramborárně ZDV. Někdo vnikl dovnitř a vyčerpal
asi 300 litrů motorové nafty a k tomu si přibral brusku, vrtačku, svářečku a další vybavení. 
20.8.2012 policie vyšetřuje ztrátu traktoru ZDV Sirákov. Ztratil se v Sirákovské kůlně. 

- 22.06. HASIČI V KD proběhla slavnostní schůze SDH k 110 let trvání sboru.

- 23.06. HASIČI Proběhla oslava 110 let hasičů, byl vysvěcen nový hasičský prapor.

- 27.06. STAVBY Zahájena stavba cesty u kulturního domu firma COLAS. 16. a 17.8. asfaltování.

- 28.06. STAVBY Zahájena stavba chodníku u čísla 13 k čekárně firma STAKO. 23.7. asfaltování. Cena 250,000,-Kč.

- 29.06. STAVBY 29. června provedlo kolaudaci vrtné studny farma Sláma u horního kravína. Vrt má být jako záložní 
zdroj vody pro případ nedostatku pitné vody.

- 21.07. OBEC prodávalo zastupitelstvo obec staré a vyřazené laťkové skládací židle a stoly. Cena byla symbolická za
židli 20,-Kč a za stůl 40,-Kč. 

- 7. -8. ŠKOLKA V mateřské škole byl proveden nátěru vybavení  na školní  zahradě.  Luxolem byl  natřen celý plot,
pergola,  průlezky,  lavičky,  dveře  a  vrata  do  hasičské  zbrojnice.  Dále  byla  natřena  venkovní  část
čekárny, lavičky po vsi a plot u sochy stromu.

- 02.08. STAVBY Zahájena stavba cesty ke družstvu. 17. a 20.08. asfaltování. Cena 

- 05.08. SPORT Poděšínem 6x projížděl cyklistický závod Vysočina Tour.

- 03.09. ŠKOLKA Nový školní rok. Bylo zapsáno 22 dětí. Z toho je 10 dětí z Poděšína, 8 ze Sirákova a 4 z Polné. Za
pomoci obce a pana Enderleho byly přimontovány dva pisoáry a jedno umyvadlo.

- 26.09. ŠKOLKA Ve školce proběhl den otevřených dveří k 70 výročí založení.

- 13.10. VOLBY Krajské volby v Poděšíně vyhrála 1. KDU-ČSL  14 hlasů, 2. SPO Zemanovci 13 hlasů, 3. ČSSD,
KSČM a ODS všechny po 10 hlasech, 6. TOP 09 a Starostové 6 hlasů, 7. Pro Vysočinu 5 hlasů atd.

- 22.10. UDÁLOSTI Výlov rybníka na návsi.

- 26.10. UDÁLOSTI V Pekle byla zahájena výsadba ÚSES

- 27.10. POČASÍ Napadl první sníh, který brzy roztál.

- 12.11. STAVBY Byla zahájena plynofikace prodejny Jednoty.

- 13.11. OBEC 13.11.    Proběhl svoz nebezpečného odpadu.

- 24.11. KULTURA Hasiči uspořádali ples se skupinou DRING.

- 30.11. OBEC V kulturním domě proběhla veřejná schůze.

- 03.12. OBEC Dokončena a předána ÚSES, územní systém ekologické stability

- 15.12. UDÁLOSTI Myslivci uspořádali v Poděšíně hon.

- 23.12. POČASÍ Po dešti (25mm) byly silnice a cesty jedna ledovatka.

- 28.12. UDÁLOSTI Podesáté proběhlo v MŠ Poděšín vítání občánků do života. Bukáčková Adéla č.82, Enderlová Jana

76



č.69, Hromádko Ladislav č.64, Chvátalová Tereza č.71, Koumar Jar č.88, Sláma Matěj č.94.
- 28.12. HASIČI V kulturním domě proběhla VČS hasičů.

30.12. SPORT Silvestrovský turnaj vyhrál Milan Belá z Polné.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 2012 byly 814 mm. leden 87 mm, únor 51 mm, březen 25 mm, duben 44 mm,
květen 69 mm, červen 76 mm, červenec 115 mm, srpen 123 mm, září 70 mm, říjen 51 mm, listopad 19
mm, prosinec 84 mm.

2013- 01.01. POČET Počet obyvatel 248 z toho 126 mužů  122 a  žen. 

12.01. ZÁBAVA Myslivci uspořádali ples se skupinou Adriana.

- 12.01. VOLBY Volby prezidenta v Poděšíně. 1. kolo vyhrál Miloš Zeman, 2. Karel Schwarzenberg, oba postupují. 

- 26.01. VOLBY Volby prezidenta v Poděšíně vyhrál Miloš Zeman a stal se prezidentem

- 24.02. POČASÍ 24.02. Déšť a obleva.
- 02.03. MYSLIVCI Myslivci měli v Poděšíně v hospodě VČS.

- 07.03. SPORT Zdeněk Jaroš  obdržel  ke  svým šedesátinám Čestný  odznak,  který  mu udělil  předseda  VV ČSTV
v Praze JUDr. Miroslav Jansta.

- 16.03. POČASÍ 16.03. První celý slunečný den letos, že by jaro? 17.03.  Jaro nepřišlo, ale přišel mráz a vítr. 18.03. 
Dnes se ještě k větru přidalo sněžení, a tak jaro se odkládá.

- 27.03. OBEC Obec založila povinný účet u ČNB v Brně.

- 01.04. POČASÍ Zasněžené Velikonoce, to tu dlouho nebylo. 

- 11.04. OBEC V kuchyni KD proběhl diskusní kulatý stůl.

- 27.04. OBEC Porucha vodovodní přivaděče nad horním kravínem. 

- 30.04. OBEC Bbyly namontována 4 nová světla. První na školní zahradě, druhé na sloup u lávky přes potok u silnice
na Sirákov, kde třetí na sloup u č.17, poslední na nově zabudovaný sloup u Václava Doležala.

- 02.05. STAVBY zahájili stavbu rodinného domu Darina a Lukáš Schäuerovi č.58. Rodiče Dariny jim dali část zahrady a
zbytek zakoupili od obce Poděšín. Tato stavba je nepodsklepena a dostala číslo 99.

- 12.05. HASIČI V  Březí n.O. okrsková soutěž.  Naše ženy soutěžily ve složení: Naděžda Sobotková st., Stanislava
Slámová, Jana Jágrová, Růžena Slámová, Lenka Doležalová, Libuše Dočekalová, Naděžda Sobotková,
Zuzana Landová a  Šárka Palasová a umístily  se  na 4.  místě.  Za družstvo mužů nastoupili:  Alois
Chvátal, Vladislav Flesar, Antonín Sláma, Petr Enderle, Lukáš Flesar, Tomáš Dočekal, Luboš Palas,
Zdeněk Sobotka a David Nejedlý a obsadili 3. Místo.  

- 29.05. STAVBY Hasiči zahájili stavbu přístřešku u klubovny.

- 30.05. STAVBY Byla dokončena plynofikace prodejny Jednota. Přípojka byla realizována 12. a 13. listopadu 2012.

- 08.06. HASIČI V Olešence proběhla hasičská soutěž. Muži v sestavě: Tomáš Dočekal, Petr Enderle, Vladislav Flesar,
Luboš Palas, Růžena Slámová, Zdeněk Sobotka a Naděžda Sobotková, obsadili 6. místo. Družstvo žen
v sestavě: Libuše Dočekalová,  Lenka Doležalová,  Jana Jágrová,  Šárka Palasová, Ivana Řeháčková,
Růžena Slámová a Naděžda Sobotková obsadili 3. místo.

- 17.06. STAVBY Zahájena rekonstrukce chodníku u Mlýnského rybníka. Práce byla dokončena 27.4.2013.

- 28.06. STAVBY U Jednoty byla instalována nová plakátovací plocha.

- 30.06. UDÁLOSTI Na Blažkově otevřen fiktivní hraniční přechod Čechy – Morava.

- 02.07. STAVBY Zahájena stavba parkovišť u Jednoty, kaple a kulturního domu. Práce byla dokončena 27.4.2013.

- 05.07. HASIČI Na školní budovu byla namontována hasičská siréna.

- 29.07. POČASÍ Večer bouřka, vítr o síle orkánu a déšť (35 mm).

- 04.08. POČASÍ Večer bouřka silný vítr a déšť.

- 02.09. ŠKOLKA Školní rok začal 2. září a je zapsáno 24 dětí. Z Poděšína 11 dětí, ze Sirákova 9 dětí a z Nížkova 4 děti.

- 18.09. HAVÁRIE před  třetí  hodinou odpoledne  došlo  mezi  Poděšínem a  Skrýšovem k havárii  osobního  auta  Škoda
Octávia.  Při  projíždění  zatáčky  vlivem  nepřiměřené  rychlosti  jízdy  dostal  na  zablácené  vozovce
osmnáctiletý řidič smyk. S vozidlem vyjel mimo komunikaci, kde auto narazilo do stromu. Řidič byl
s lehkým zraněním převezen do Jihlavské nemocnice.

- 26.09 UDÁLOSTI Ve 2 hodiny v noci byla vykradena prodejna Jednota.

- 12.10. STAVBY Zahájena oprava Poděšínského potoka pod hospodou firmou Václav Klofáč, Termesivy 89.

- 19.10. HASIČI Uspořádal SDH Poděšín za pěkného slunečného počasí tradiční podzimní výlov Mlýnského rybníka. 

- 27.10. STAVBY Zahájena oprava Poděšínského potoka u Palasových firmou Václav Klofáč, Termesivy 89.

- 12.11. KULTURA Novináři z časopisu Veřejná správa v Poděšíně dělali reportáž a rozhovor se starostou Jarošem.

- 14.11. ZEMĚDĚLST
V

V ZDV převezeny krávy z poděšínského kravína do Sirákova, zůstala zde odchovna ml. dobytka.

- 23.11. KULTURA Hasiči uspořádali ples se skupinou Drahocký band.

- 05.12. DOMY Koupili dům číslo 40 na Samotíně Ladislav Pátrl a Marie Pártlová, z Polné. Manželé Vaverovi bydlí 
v Jihlavě.  

- 14.12. HASIČI Hasiči měli výroční členskou schůzi

- 22.12.  UDÁLOSTI Pojedenácté proběhlo v MŠ Poděšín vítání občánků do života. Hromádková Anna č.64, Rosenberg 
Kryštov č.79 a Vodáková Anna č. 85. 

77



- 29.12. SPORT Silvestrovský turnaj vyhrál Miroslav Vlček z Nížkova.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 2013 byly 786 mm. leden 93 mm, únor 62 mm, březen 28 mm, duben 17 mm,
květen 137 mm, červen 144 mm, červenec 37 mm, srpen 54 mm, září 106 mm, říjen 54 mm, listopad
28 mm, prosinec 26 mm.

2014- 01.01. POČET Počet obyvatel 252 z toho 128 mužů a 124 žen.

- 06.01. RODEJNA Nová prodavačka Chvátalová Dana, Poděšín č.71, *14.5.1980, prodávala do 31.3.2014.

- 11.01. SBÍRKA V sobotu 11. ledna proběhla v nížkovské farnosti již tříkrálová sbírka ve které bylo celkem vybráno
69.925,-Kč. Vybráno bylo v obcích a to v Poděšíně 10.633,-Kč;

- 11.01. KULTURA Myslivci uspořádali ples se skupinou Adriana.

- 27.03. TISK Okresní noviny Vysočina napsala „Našel nálož k odpalování mostů“. Pan Smejkal při úklidu kůlny
našel tuto nálož přivolal pyrotechnika. 

- 01.04. ŠKOLKA Nová učitelka Šárka Zelenková ze Žďáru n.S. nar. 29.9.1973, učila do .

01.04. PRODEJNA Nová prodavačka Landová Jitka, Poděšín č.38, *30.3.1965, prodávala do 15.1.2015.

- 14.04. STAVBY Bagrováním zahájili stavbu RD, Lukáš Starý a Šárka Palasová. Dostanou číslo 100.

- 01.05. HASIČI Hasiči provedli sběr železného šrotu.

- 11.05. HASIČI Hasiči postavili májku, hodně let u nás nestála.

- 22.05. STAVBY Zahájena stavba cesty k Cikarům, 2.349.218,-Kč. Firma STRABAG.

- 23.05. OBEC Po obci bylo umístěno 11 betonových laviček.

- 26.05. STAVBY Zahájena stavba cesty za Nejedlovými do Rybníčků, 6.309.991,-Kč. Firma STRABAG.

- 01.06. HASIČI Uskutečnila se v Novém Veselí hasičská soutěž. Družstvo mužů zde reprezentovali: Tomáš Dočekal,
Petr Enderle,  Lukáš Flesar,  Vladislav Flesar,  Alois Chvátal,  David Nejedlý,  Luboš Palas,  Antonín
Sláma a Zdeněk Sobotka a obsadili 5. místo. 

- 03.06. STAVBY Zahájena stavba cesty od Cikar přes Kontrploun, 3.181.713,-Kč. Firma STRABAG.

- 07.06. HASIČI Proběhla hasičská soutěž O pohár starosty obce Olešenka. Za naše zde nastoupili: Dočekal Tomáš,
Enderle Petr, Flesar Lukáš, Flesar Vladislav, Nejedlý David, Sláma Antonín a Sobotka Zdeněk.

- 14.06. KULTURA Karel Mirošník na svém dvorku na kovárně koncert svého orchestru. Orchestr se jmenuje "Malý junior
Band ZUŠ Horní Počernice", Karel ho založil v roce 2002 a má kolem 16-ti členů.

- 20.06. STAVBY Byly instalovány 2 propagační desky u sochy stromu.

- 21.06. UDÁLOSTI V. Setkání rodáků obce Poděšín, při kterém proběhlo otevření 2 propagačních desek u sochy stromu a
nasázen pamětní (Vánoční) strom.. 

- 25.06. STAVBY Zahájena stavba cesty za Flesarovi do Ošimulce, 4.718.418,-Kč.

- 28.06. UDÁLOSTI Poděšínem projížděla a měla zastávku kolona Amerických válečných vozidel.

- 30.06. UDÁLOSTI Zdeňka Ptáčková * 20.4.1964, č.79, uzavřena hospodu na hrázi. 

- 02.07. UDÁLOSTI Byl dovezen nový kontejner na oděvy a dán před Jednotu.

- 12.07. UDÁLOSTI Na čekárnu, školku a OÚ byly namontovány cedule s obecním znakem.

- 02.08. UDÁLOSTI Na silnici od Nížkova byla namontována cedule se  znakem obce.

- 15.08. ŠKOLKA V pergole na školní zahradě byla udělána nová podlaha.

- 18.08. STAVBY V extravilánu začalo asfaltování cest, spodní vrstva a následně vrchní vrstva.  Hotovo 21.8.

- 21.08. UDÁLOSTI Na silnici od Sirákova a Polné namontovány cedule se  znakem obce.

- 25.08. STAVBY Předáno  staveniště  rybníka  na  Bejčině.  SPH  stavby,  s.r.o.,  Průmyslová  1414,  Bystřice  nad
Pernštejnem.

- 27.08. UDÁLOSTI Na obec koupen malotraktor JOHN DEERE X540. Za 240.000,-Kč.

- 28.08. UDÁLOSTI okolo půl dvanácté projížděla Poděšínem kolona Amerických válečných historických vozidel. Asi 35 a
účastníku jízdy několikanásobně více.

- 01.09. ŠKOLKA 2014 – 2015. Celkem 20, z toho Poděšín 9, Sirákov  8, Nížkov 3.

- 13.09. HASIČI Družstvo  mužů  se  zúčastnilo  soutěže  v požárním  útoku  Memoriálu  Jana  Dřínka  ve  Žďáru  nad
Sázavou. Za SDH Poděšín soutěžili: Dočekal Tomáš, Flesar Vladislav, Nejedlý David, Palas Luboš,
Sláma Pavel, Sobotka Zdeněk, a Slámová Růžena a obsadili 23. místo.

- 22.09. STAVBY Zahájena rekonstrukce chodníku a točny u čekárny firmou Josef Pitka – STAKO.

- 23.09. STAVBY 23. září 2014 koupil David Nejedlý zbořeniště domu číslo 17 od Marie Flesarové ze Sirákova vdově
po Pavlu Flesarovi z Poděšína číslo 35.

- 01.10. STAVBY Zahájena stavba rybníka na Bejčině, 2.573.916,-Kč.

- 02.10. STAVBY října 2014 koupili od manželů Lubomíra a Anny Provazníkových, Prokofjevova 285/4, Kohoutovice,
Brno dům číslo 65 Daniel a Kateřina Prokešovy, Stará Cesta 5236/30 Jihlava. 

- 11.10. VEDENÍ 
OBCE

Starosta David Nejedlý č.91, zástupce , hospodář Jaroslav Dočekal č. 9, rádní František Bláha č.63,
Zdeněk Jaroš č.79, Jitka Landová č.38, Zdeněk Šustr č.61, Anna Vodáková č.85. 

- 18.10. HASIČI 18.10. Hasiči provedli výlov Mlýnského rybníka na návsi.

- 10.11. STAVBY Zahájena stavba cesty za Nejedlovými za 999.560,-Kč.

- 29.11. KULTURA Hasiči měli ples se skupinou Drahotský band.

- 06.12. MYSLIVCI Myslivci měli hon.

78



- 28.12. SPORT Silvestrovský turnaj vyhrál František Bláha z Poděšína, 2 Bohuslav Filip z Nížkova.

- 27.12. HASIČI Hasiči měli v kulturním domě VČS. Ke konci roku měl SDH 63 členů, z toho 51 mužů a 12 žen.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 2014 byly 771 mm. leden 26 mm, únor 15 mm, březen 46 mm, duben 37 mm,
květen 133 mm, červen 30 mm, červenec 107 mm, srpen 125 mm, září 121 mm, říjen 56 mm, listopad
30 mm, prosinec 45 mm.

2015- 01.01. POČET Počet obyvatel 252 z toho 130 mužů a 122 žen. 100 čísel popisných

- 04.01. UDÁLOSTI Podvanácté proběhlo v MŠ Poděšín vítání občánků do života. Vencovský Matěj a Koumar Daniel.

- 10.01. SBÍRKA Proběhla tradiční tříkrálová sbírka.Celkem vybráno za farnost 71.018,-Kč.

- 10.01. KULTURA Myslivci měli ples se skupinou Maraton.

- 15.01. RODEJNA Nová prodavačka Chvátalová Dana, Poděšín č.71, *14.5.1980, prodávala do30.9.2017.

- 24.02. STAVBY Byla zahájena částečná rekonstrukce kulturního domu. Přestavba šenku. 

- 12.03. STAVBY Zahájeno pokračování stavby rybníka na Bejčině nade vsí.

- 13.03. OBEC byla ZO schválena vyhláška o zákazu podomního prodeje. 

- 26.03. KÁCENÍ Skáceno 8 stromů na návsi a u kulturního domu.

- 31.03. HAVÁRIE U Poděšína směrem na Sirákov havaroval na mokrém sněhu autobus.

- 01.04. POČASÍ Silný nárazový západní vítr utrhl část střechy na budově ZDV.

- 10.04. STAVBY Bohumil Flesar č.96 zahájil bagrování zeminy přístavbu rodinného domu. 

- 20.04. ŠKOLKA Do školky nastoupila nová  uklizečka Jitka Landová z Poděšína,  narozena 30.3.1965 za Štěpánku
Košákovou, která odešla na mateřskou dovolenou.

- 11.05. OBEC 11.05.    K Jednotě byl dán kontejner na bioodpad.

- 24.05. HASIČI V obci Matějov se uskutečnila okrsková soutěž. Naše družstvo ve složení: Alois Chvátal, Vladislav
Flesar, David Nejedlý, Zdenek Sobotka, Tomáš Dočekal, Pavel Sláma, Luboš Palas, Lukáš Flesar, Petr
Enderle se umístili se na krásném 2. místě. 

- 26.05. ÚMRTÍ Zemřela Marie Doležalová, č.15 , ve věku 84 let *29.3.1931. Narozena jako Neubauerová Sirákov.

- 05.06. STAVBY 5.  června  2015  zahájil  David  Nejedlý  č.91  bagrováním  pro  základy  a  betonovou  desku  stavbu
rodinného domu na koupeném zbořeništi  číslo 17.  Stavba je nepodsklepena a má přízemí a jedno
patro. Dům dostal nové číslo 102

- 06.06. HASIČI Proběhla hasičská soutěž „O pohár starosty obce Olešenka“. Muži ve složení Tomáš Dočekal, Jan
Enderle, Petr Enderle, Lukáš Flesar, Antonín Sláma, Pavel Sláma a Zdenek Sobotka obsadili 6. místo.
Ženy  ve  složení  Libuše  Dočekalová,  Lenka  Doležalová,  Jaroslava  Slámová,  Miroslava  Slámová,
Růžena Slámová, Stanislava Slámová a Naděžda Sobotková st., obsadily 4. místo.

- 11.06. STAVBY 11.06.    Proběhla kolaudace rybníka na Bejčině.

- 20.06. HASIČI V Pikárci se konalo okresní kolo hasičské soutěže. Naše družstvo soutěžilo ve složení: Antonín Sláma,
Vladislav Flesar, David Nejedlý, Pavel Sláma, Zdeněk Sobotka, Luboš Palas, Tomáš Dočekal, Lukáš
Flesar a Petr Enderle umístnili na 12 místě.  

- 27.06. STAVBY 27. června zahájil bagrováním pro základy a betonovou desku stavbu rodinného domu Luboš Palas č.6.
Stavbu provádí na zahradě za vsí po levé straně na Polnou. .

- 03.07. ÚMRTÍ Zemřel Jan Šimek, č.80 , ve věku 69 let *1.5.1946. Narozen Poděšín č.48.

- 07.07. STAVBY Od 7. do 10. července byla uzavřena silnice Poděšín – Skrýšov a Správa a údržba silnic Kraje 
Vysočina provedla nástřik asfaltem, zasypání jemnou drtí a hutnění.

- 22.07. POHROMY Vyhlášen kalamitní stav pitné vody ve studních.

- 01.08. FARÁŘ do Nížkova nastoupil nový farář Filip Foltán, který zde působil do 20. listopadu 2016. Na vlastní 
žádost byl přeložen Hoješína u Seče. Filip Foltán pocházel z Velké Uherce na Slovensku.

- 04.08. STAVBY Firma Colas udělala nový kanál na cestě ke družstvu.

- 01.09. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen 1. září a nastoupilo 24 dětí z toho 10 z Poděšína, 10 ze Sirákova a 4 z Nížkova.

- 17.10. HASIČI Hasiči provedli výlov Mlýnského rybníka.

- 20.10. STAVBY ZDV zahájilo opravu venkovní omítky a zateplení na sídle.

- 07.11. KULTURA Jaromír Jágr zahájil zimní provoz knihovny.

- 25.11. OBEC Proběhl sběr nebezpečného odpadu.

- 28.11. KULTURA Hasiči měli ples se skupinou Drahotský band.

- 30.11. STAVBY Vodovodní přípojka od mostu k Palasovi a dále k potenciálním parcelám za Flesarovi č.7.

- 17.12. DRUŽSTVO Proběhla v družstevní jídelně v Poděšíně volební schůze ZDV Sirákov – Poděšín. Do představenstva
byli  zvoleni:  předseda  Jan Landsman Sirákov,  místopředseda  Vratislav Palas,  Josef  Flesar,  Lukáš
Flesar všichni Poděšín,  František Bečka,  Bedřich Jaroš,  Josef  Sobotka všichni  Sirákov.  Ředitelem
družstva je i nadále Petr Němec z Nížkova.

- 19.12. HASIČI Hasiči měli v kulturním domě VČS.

- 27.12. SPORT Silvestrovský turnaj ve stolním tenise vyhrál Adolf Šehjstal z Polné, druhý byl František Bláha, 3.
Bohuslav Filip.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 2015 byly 583 mm. leden 67 mm, únor 14 mm, březen 52 mm, duben 28 mm,
květen 59 mm, červen 26 mm, červenec 42 mm, srpen 58 mm, září 49 mm, říjen 69 mm, listopad 80
mm, prosinec 39 mm.

79



2016- 01.01. POČET Počet obyvatel 254 z toho 134 mužů a 120 žen. 100 čísel popisných

- 09.01. KULTURA Myslivci měli ples se skupinou Maraton.

- 09.01. CHARITA Ve  farnosti  Nížkov  bylo  při  Tříkrálové  sbírce  vybráno  celkem  73.656,-Kč.  Buková:  8.931,-Kč,
Nížkov: 35.958,-Kč, Poděšín: 11.337,-Kč, Sirákov: 13.850,-Kč, Špinov – Rosička: 3.580,-Kč.

- 07.03. STAVBY byla zahájena rekonstrukce toalet a přísálí v KD firmou Aleše Dočekala z Nížkova. 

- 11.03. ÚMRTÍ Zemřel  Adolf  Šmiraus,  č.27 ,  ve  věku 63 let  *11.5.1952.  Narozen  Poděšín  č.27.  Zastupitel  obce
19.11.1994 – 14.8.1991.

- 12.03. HASIČI Proběhlo čistění háječku po kůrovcové kalamitě.

- 29.03. STAVBY Od 29. do 31. března 2016 proběhla výměna oken a vchodových dveří v Mateřské škole, na obecním
úřadě  a  v knihovně  za  nová  plastová.  Výměnu  prováděla  firma  Plastikov  s.r.o.  Jihlava.  Celkové
náklady na výměnu oken a dveří byly 281.243 Kč.

- 03.04. SPOLKY 3. dubna spolek myslivců vysazoval stromky a při té příležitosti sbor hasičů celý háječek oplotil.

- 30.04. HASIČI Sbor dobrovolných hasičů uskutečnil 30. dubna 2016 pálení čarodějnic. 

- 05.05. ŠKOLA Proběhl zápis do ZŠ Nížkov.

- 10.05. ÚMRTÍ Zemřel Václav Doležal, č. 92, ve věku 25 let *13.3.1991. Narozen Poděšín č.92.

17.05. STAVBY Od 17. května byly na kulturní dům ze dvou stran dány okapy a byly zbudovaly odpady na dešťovou
vodu, která je svedená do potoka. 

- 18.05. OBEC 18.05. Sundány cedule „Obec Poděšín Vás vítá“.

- 21.05. ÚMRTÍ Zemřela Marie Jágrová, č.2 , ve věku 83 let *20.1.1933. Narozena jako Tůmová Stáj. 

- 21.05. SPORT Valná hromada TJ Poděšín z.s. proběhla v sobotu 21. května 2016 v 16:00 hodin v kuchyni kulturního
domu za účasti 21 členů. Byl zvolen nový výbor: předseda Zdeněk Jaroš č.79, místopředseda Jaroslav
Štikar Sirákov, členové: Radim Jaroš č.79, Jitka Landová č.38 a Aleš Neubauer Sirákov.

- 25.05. HASIČI 25. května byla postavena na hřišti Máj. Slavnostní kácení bylo uskutečněno 29. května. Počasí nám
přálo, účast byla hojná.

- 05.06. HASIČI V obci Kotlasy uskutečnila okrsková hasičská soutěž. Naše družstvo ve složení: Tomáš Dočekal, Petr
Enderle, Lukáš Flesar, Vladislav Flesar, Alois Chvátal, Luboš Palas, Antonín Sláma, Pavel Sláma a
Zdenek Sobotka obsadilo 6 místo.

- 18.06. HASIČI Hasičská soutěž O pohár starosty okrsku v Petrovicích. Za naše družstvo nastoupili: Tomáš Dočekal,
Jan Enderle, Petr Enderle, Lukáš Flesar, Vladislav Flesar, David Nejedlý a Zdeněk Sobotka a obsadili
4 místo.

- 27.06. STAVBY Zahájena stavba inženýrských sítí na parcelách.

- 30.06. LD v Polné 30.  června  2016  ukončila  pracovní  poměr  ekonomka  družstva  paní  Zdeňka  Cinková,  která  zde
pracovala od 1. ledna 2010 a nahradila ji od 1. července 2016 slečna Michaela Prokešová.

21.07. STAVBY Zahájení zateplení stropu ve školní budově.

30.07. OSLAVA V sobotu 30. července se v Sirákově konala oslava 110. let založení Sboru dobrovolných hasičů.

- 28.08. HASIČI Hasiči uspořádali Loučení s prázdninami.

- 01.09. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen v pondělí 1. září 2016 a do školky nastoupilo 22 dětí. 

- 22.09. STAVBY Zahájeny přípravné práce na stavbě cesty na „Kopec“.

- 06.10. STAVBY Zahájení stavby cesty ode vsi k k lesu na Samotín.

- 07.10. VOLBY Ve 14 hodin zahájeny Krajské volby. Vyhrála ČSSD. Hejtman Jiří Běhounek. 

- 09.10. UDÁLOSTI Ve školce proběhlo vítání občánků. Zuzana Flesarová, Filip Nejedlý, David Schauer, David Starý, Jan
Vodák.

- 03.10. STAVBY Zahájeno bagrování cesty Na kopec.

- 15.10. HASIČI Výlov Mlýnského rybníka na návsi.

- 23.10. ÚMRTÍ Zemřel Josef Homola, č. 20, ve věku 81 let *7.5.1935. narozen Poděšín č.20.

- 04.11. POŠASÍ První mráz a bílá příroda.

- 14.11. STAVBY Zahájena stavba stanoviště pro popelnice a dlažby u vchodu do kulturního domu..

- 17.11. STAVBY zahájena stavba chodníčku před vchodem do kulturního domu.

- 23.11. UDÁLOSTI Proběhl svoz bezpečného odpadu.

- 23.11. STAVBY Zahájeno pokládání spodní vrstvy obalované drtě na cestě k Samotínu.

- 26.11. HASIČI Hasiči uspořádali ples se skupinou Profil.

- 27.11. FARÁŘ 27. listopadu 2016 nastoupil do Nížkova nový farář Zdeněk Sedlák. 

- 28.11. STAVBY Za mírného mrazu dokončeno pokládání obalované drtě.

- 10.12. HASIČI Proběhla valná hromada SDH.

- 31.12. SPORT Silvestrovský turnaj vyhrál Miroslav Vlček, 2. Jaroslav Sobotka oba Nížkov, 3. Adolf Šejstal Polná.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky byly 651 mm. leden 28 mm, únor 53 mm, březen 50 mm, duben 34 mm, květen 60
mm, červen 65 mm, červenec 164 mm, srpen 27 mm, září 23 mm, říjen 69 mm, listopad 39 mm,
prosinec 39 mm.

2017- 01.01. POČET Počet obyvatel 250 z toho 131 mužů a 119 žen. 101 čísel popisných

- 01.01. UDÁLOSTI Narodil se Antonín Sláma, první dítě Kraje Vysočina v roce 2017

80



- 07.01. UDÁLOSTI Proběhla Tříkrálová sbírka v naší farnosti.

- 07.01. MYSLIVCI Myslivci uspořádali ples.

- 21.02. POČASÍ Déšť způsobil tání sněhu a tím zvýšení hladiny potoků.

- 01.03. PLYN byl ukončen prodej plynu v plynových lahvích u Josefa Jágra číslo 64. Prodej byl ukončen rozvozovou
firmou, pro údajně malý prodej, který se jim nevyplatil.

- 17.03. HASIČI Hasiči provedli sběr železného šrotu.

28.03. PORUCHA Byl zjištěn únik vody na přivaděči do vsi.

29.03. STAVBY Byla provedena oprava prasklého přivaděče a zahájena oprava kulturního domu.

- 31.03. STAVBY Zahájena stavba cesty na parcelách.

- 31.03. STAVBY Manželé Vodákovi zahájili stavbu rodinného domu.

- 01.04. LD v Polné 12.9.2016 byl ve výběrovém řízení vybrán nový ředitel Lesního družstva v Polné. Stal se jim ing. Petr
Bednář. Stávající ředitel ing. Josef Štaidl odchází do starobního důchodu a pracoval zde od 1.2.2009.
nástup do funkce nového ředitele bude 1.4.2017, zaučování od 1.2. do 31.3.2017.

- 10.04. POČASÍ Večer přišla první letošní bouřka.

- 19.04. OBEC Proběhl sběr nebezpečného odpadu.

- 22.04 HASIČI Hasiči uspořádali pálení „Čarodějnic“.

- 30.04. OBEC Za chladného počasí proběhla tradiční pouť.

- 04. OBEC na jaře bylo zakoupeno 110 ovocných stromků v hodnotě 16.992 Kč pro výsadbu do biopásů v katastru
obce Poděšín.  Jednalo se o 60 ks jabloní, 30 ks třešní a 20 ks slivoní. 

- 02.05. STAVBY Augustin Oborný zahájil stavbu rodinného domu. Číslo 101.

- 12.05. OBEC Poděšínem projela kolona historických vozidel.

- 12.05. OBEC U kulturního domu byl přistaven velkoobjemový kontejner.

- 21.05. HASIČI V obci Budeč se uskutečnilo okrsková hasičská soutěž. Naše družstvo ve složení: Tomáš Dočekal, Petr
Enderle, Lukáš Flesar, Vladislav Flesar, Alois Chvátal, Luboš Palas, Zdeněk Sobotka a Antonín Sláma
obsadilo 3. místo.

- 22.05. ÚMRTÍ Zemřela Marie Landsmanová č.p.56. ve věku 96 let, rozená Šorfová, Hrbov*13.3.1921

- 22.05. HASIČI Hasiči postavili na hřišti máj.

- 29.05. STAVBY Asfaltování obalovanou drtí spodní vrstvy cesty na parcelách, o den později vrchní vrstva.

- 05.06. ÚMRTÍ Zemřela Františka Šorfová č.p.26 ve věku 90 let. Rozená Koumarová č.44 *25.3.1927

- 11.06. HASIČI Proběhlo kácení máje na hřišti.

- 18.06. KULTURA Proběhlo setkání na zemské hranici na Blažkově.

- 01.09. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen v pondělí 1. září 2017 a do školky nastoupilo 17 dětí. 

- 20.09. JEDNOTA Nastoupila do prodejny Jednota nová prodavačka Zeleňáková Hana z Nového Města na Moravě, která
bydlí u Jaroslava Mülera Poděšín č.18,

- 14.10. OBEC Výlov nového rybníka na Bejčině.

- 20.10. POLITIKA Volby do Parlamentu ČR (20.10 až 21.10.)

- .10. OBEC V měsíci říjnu byl pořízen sběrací koš o objemu 500 litrů na traktůrek JOHN DEERE, Tento doplněk
pro náš traktor dodala firma Strom Praha a.s. v hodnotě 67.798,- Kč s DPH.

- 29.10. STAVBY Vichřice, polámané stromy, výpadek elektřiny na dva dny.

- 31.10. OBEC Sběr nebezpečného odpadu.

- 04.11. OBEC Zahájen provoz obecní knihovny.

- 07.11. OBEC Od 7.11. do 09.11. byl přistaven kontejner na velkoobjemový odpad.

- 24.11. STAVBY Byla zahájena oprava kapličky.

- 24.11. OBEC Instalace osvětlení v čekárně na zastávce.

- 25.11. HASIČI Hasiči uspořádali ples se skupinou Dring.

- 27.11. STAVBY 27. listopadu zahájila firma Zemědělství Sláma bagrováním stavbu kůlny na stroje a nářadí. Kůlna
stojí jižně od staré (první) bramborárny. Stavba byla dokončena na podzim 2018.

- 03.12. OBEC Slavnostně rozsvícen Vánoční strom u čekárny.

- 09.12. HASIČI Proběhla Výroční valná hromada hasičů.

- 18.12. ÚMRTÍ Zemřela Božena Koumarová, č.28, narozena 25.7.1932, zastupitelka obce 12.6.1960 – 14.6.1964.

- 30.12. SPORT Silvestrovský turnaj vyhrál Jaroslav Sobotka, 2. Bohuslav Filip oba Nížkov, 3. Jiří Babínek Polná.

- 31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 2017 byly 713,1 mm. leden 38,5 mm, únor 18,7 mm, březen 45,4 mm, duben
108,9 mm, květen 33,8 mm, červen 62,5 mm, červenec 98,8 mm, srpen 42,4 mm, září 83,5 mm, říjen
91,9 mm, listopad 50,8 mm, prosinec 35,2 mm.

2018- 01.01. POČET Počet obyvatel 247 z toho 131 mužů a 116 žen. 103 čísel popisných.

- 04.01. JEDNOTA Hana  Zeleňáková  4.1.2018  končí  a  od  5.  ledna  nastupuje  na  záskok  prodavačka  s Ostrova  n.O.,
která15. ledna onemocněla a tak byla prodejna uzavřena do 20. ledna uzavřena. 21. ledna nastoupila do
prodejny Ivana Polláková ze Žďáru n.S., která zde působí do 28. února.

- 06.01. UDÁLOSTI Sbírka letos vynesla 80.873,-Kč. V jednotlivých obcích bylo vybráno: Buková – 11.640,- Kč; Poděšín
– 11.168,-Kč; Nížkov – 38.895,-Kč; Rosička a Špinov – 4.530,-Kč; Sirákov – 14.640,-Kč.

81



- 10.01. ÚMRTÍ Zemřel František Bláha č.63, ve věku 79 let, *16.2.1939 v Poděšíně č.8.

- 13.01. Myslivci Myslivecký ples se skupinou Profil.

- 15.01. JEDNOTA Od 15.1. je pro nemoc zavřená prodejna Jednota.

- 21.01. OBEC Proběhlo vítání  občánků.  K vítání  byly pozvány děti:  Mikuláš  Šimek č.25,  Antonín Sláma č.81 a
Adéla Flesarová č.75.

- 27.01. VOLBY Prezidentem republiky zvolen Miloš Zeman. Poděšín 1. kolo 50,6%, 2. kolo 64,7%.

- 01.03. JEDNOTA Od 1. března nastoupila do prodejny opět nová prodavačka Marie Šabatová z Hamrů n.S.

- 31.03. ÚMRTÍ Zemřel Václav Sobotka č.57, ve věku 75 let, *10.7.1943 v Sirákově.

- 04.04. OBEC Pokračování na opravě kaple.

- 04. STAVBY Začátkem dubna zahájila bagrováním sklepa stavbu rodinného domu Naděžda Sobotková č. 21.

11.04. ÚMRTÍ Zemřel František Vejvoda č.50, ve věku 60 let, *14.7.1957 ve Žďáře n.S. Zastupitel obce 21.10.2006 –
11.10.2014.

- 13.04. POČASÍ První letošní bouřka, déšť a kroupy.

- 20.04. OBEC Čistění potoka od rybníka po extravilán u Palasových.

- 26.04. OBEC Proběhlo očkování psů proti vzteklině.

30.04. POŽÁR 4 hasičská auta hasila požár lesa v Cikarech.

- 30.04. STAVBY 30. dubna bagrování sklepa na stavbu rodinného domu Jan Sláma mladší na pastvině.

- 11.05. OBEC Nainstalovány nové dopravní značky po obci.

- 14.05. OBEC Proběhl sběr nebezpečného odpadu.

- 15.05. OBEC 15. května 2018 koupili od Kamila Formánka dům č. 44 Tomáš Šitavanc a Jitka Šitavancová

- 18.05. HASIČI Hasiči provedli sběr železného šrotu.

- 23.05. VODA Byl zjištěn únik vody.

- 25.05. OBEC U kulturního domu byl přistaven kontejner na velkoobjemový odpad.

- 27.05. OBEC Na hřišti proběhlo kácení máje.

- 01.06. POČASÍ po 13-té hodině bouřka a průtrž mračen 66 mm srážek.

03.06. HASIČI V Sirákově se uskutečnilo hasičská soutěž Okrsku Nové Veselí.  Soutěže se zúčastnilo 11 družstev
mužů. Naše družstvo ve složení Tomáš Dočekal, Petr Enderle, Vladislav Flesar, Lukáš Flesar, Alois
Chvátal, David Nejedlý, Antonín Sláma, Pavel Sláma, Zdeněk Sobotka obsadilo 4. místo.

- 23.06. RODÁCI Proběhlo již šesté setkání rodáků naší obce.

- 24.06. KULTURA Proběhlo další setkání na zemské hranici

- 06.08. STAVBY Začalo překrývání střechy na školní budově. Cena 575.206,-Kč.

- 11.08. OBEC Bagrování pod průlezky u kulturního domu

- 13.08. OBEC Zahájena montáž průlezek

- 15.08. ÚMRTÍ 15. srpna zemřel Jaroslav Dočekal č.9, narozen 13.2.1921. Zastupitel obce 27.11.1971 – 6.6.1981, dále
člen občanského výboru 6.6.1911 – 24.5.1986.

- 27.08. STAVBY 27. srpna 2018 bagrováním základů zahájil na pastvině stavbu rodinného domu Ifrah Reda Mgr.

- 03.09. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen v pondělí 3. září 2018 a do školky nastoupilo 18 dětí.

- 17.10. STAVBY Zahájena oprava lesní cesty na Samotín.

- 20.10. VÝLOV Výlov Mlýnského rybníka. 80 ryb.

- 30.10. OBEC Proběhl svoz nebezpečného odpadu.

- 24.11. HASIČI Hasičský ples se skupinou Fortuna.

- 02.12 OBEC Slavnostní rozsvícení Vánočního stromu.

- 08.12. HASIČ Valná hromada SDH Poděšín.

- 30.12. SPORT Silvestrovský turnaj: 1. Kučera Martin – Polná, 2. Fňukal Radek – TJ Žďár n.S., 3. Jaroš Petr, 4.
Sobotka Jaroslav, 5. Eliáš Bohuslav – všichni Nížkov, 6. Babínek Jiří – Polná, 7. Linhart Radek –
Sázava, 8. Sobotka Michal – Polnička, 9. Mráček Lubomír, 10. Neubauer Aleš.

31.12. POČASÍ Celkové srážky za rok 2018 byly 595,5 mm. leden 35,6 mm, únor 20 mm, březen 18,9 mm, duben 15,1
mm, květen 70,7 mm, červen 124,9 mm, červenec 33,7 mm, srpen 51,8 mm, září 79,5 mm, říjen 45,1
mm, listopad 28,8 mm, prosinec 71,4 mm.

2019- 01.01. POČET Počet obyvatel 250 z toho 131 mužů a 119 žen. 103 čísel popisných.

- 05.01. SBÍRKA v nížkovské farnosti proběhla sbírka, která vynesla rekordních 85.449,-Kč. Buková 8.710,-Kč Poděšín
14.449,-Kč Nížkov 43.683,-Kč Rosička a Špinov 3.300,-Kč a Sirákov 15.307,-Kč.

- 14.01. MYSLIVCI Myslivci uspořádali ples se skupinou Profil. 

- 21.01. STAVBY zahájila firma E-ON stavbu nového elektrického vedení po obci. Nové vedení vede od mostu na silnici
na  Sirákov  podél  silnice,  kolem  prodejny  až  ke  kulturnímu  domu  s odbočkou  ke  Kosourovým.
Součástí stavby byly nové sloupy a elektrické vedení až do hodin jednotlivých rodinných domů. Dále
firma pro obec instalovala nové osvětlení po celé nové trase. Stavba byla dokončena 17.5.2019. 

- 15.03. TISK V okresním týdeníku Vysočina vyšel na celé stránce soubor fotografií o Poděšíně. Obdobný soubor
vyšel 4.10.2004.

- 17.03. OBEC Proběhlo vítání občánků. Zúčastnily se tyto děti: Daniel Doležal a Eliška Nejedlá.

82



- 06.04. OBEC 06.04.V KD bylo Velikonoční tvoření pro děti.

- 20.04. STAVBY 20. dubna začal Flesar Lukáš a Flesarová Růžena bourat dům č.47, aby si udělali prostor pro novou
stavbu.

- 29.04. OBEC Svoz nebezpečného odpadu. 

- 30.04. OBEC Pálení ohně na hřišti.

- 06.05. STAVBY 6. května byla zahájena druhá etapa budováním inženýrských sítí na parcelách v lokalitě k Nížkovu.

- 06.05. ŠKOLKA Proběhl zápis do Mateřské školy. 

- 10.05. OBEC Byl přistaven kontejner na velkoobjemový odpad.

- 24.05. VOLBY 24. května byly zahájeny volby do Evropského parlamentu. V Poděšíně přišlo k volbám 57 voličů to je
28,8%. 1. KDU-ČSL 10 hlasů, 2. ODS a Piráti 9 hlasů, 4. SPD a ANO 7 hlasů, Ano vol. parlament a
KSČM 3, ČSSD a Svobodní 2 hlasy, atd. 

- 26.05. HASIČI V Poděšíně proběhla hasičská okrsková soutěž. Vyhrálo Nové Veselí, 2. Újezd, 3. Poděšín.

- 02.06. HASIČI Hasiči uspořádali na hřišti kácení máje.

- 18.06. ÚMRTÍ Věra  Chvátalová  č.71,  narozena  26.9.1947  v Novém  Veselí.  Uvolněná  tajemnice  MNV  Nížkov
2.1.1985  –  31.3.1990,  zastupitelka  obce  22.10.1976  –  6.6.1981,  dále  členka  občanského  výboru
6.6.1981 – 1.7.1990 a zastupitelka obce 1.7.1990 – 19.11.1994. dlouhodobá soudkyně z lidu.

- 30.06. KULTURA 30. června proběhlo další setkání na zemské hranici.

- 01.07 STAVBY Od 1. července byla vyasfaltována obalovou drtí cesta mezi silnicí Poděšín – Sirákov od Panského
rybníka po kancelář ZDV, kde byla napojena na stávající cestu.

- 12.08. STAVBY 12. srpna Jakub Doskočil zahájil bagrováním základů stavbu rodinného domu po levé straně cesty na
Samotím za číslem 96. Nový dům dostal číslo ???.

- 03.08. KULTURA V Sirákově  proběhl  den  obce  k 700 let  od první  písemné zmínky.  Odhalení  památníku  profesora
Františka Augustina. 

- 28.08. ÚMRTÍ Zemřela Anna Slámová č.29, ve věku 92 let, rozená Jarošová, Sirákov * 13.11.1927

- 02.09. ŠKOLKA Školní rok byl zahájen v pondělí 2. září 2019. Do školky nastoupilo 24 dětí z Poděšína a Sirákova. 

- 17.09. ŠKOLKA Od 17. září nastoupila na místo uklizečky ve školce Růžena Flesarová, narozena 2.3.1995, a dosavadní
uklizečka Štěpánka Košáková ze Sirákova nar. 14.12.1978 nastoupila na místo kuchařky za Blaženu
Říhovou, která odešla do důchodu.

- 24.09. ÚMRTÍ Zemřela Anna Homolová č.20, ve věku 71 let, rozená Novotná č.21,  * 24.11.1947

- 12.10. HASIČI Hasiči provedli výlov nového rybníka na Bejčině.

- 30.10. OBEC 30.10. Proběhl svoz nebezpečného odpadu.

- 31.10. LOUPEŽ Ze čtvrtka 31. října na pátek 1. listopadu byla vykradena prodejna Jednoty v Poděšíně. Vzniklá škoda
byla 35.000,-Kč na zboží, hlavně cigarety apod. a 15.000,-Kč na zařízení prodejny, hlavně výloha. 

- 01.11. PRODEJNA Ráno byla zjištěna vykradená prodejna Jednota v Poděšíně. Škoda 35 + 15 tisíc korun.

- 02.11. OBEC Zahájen provoz knihovny.

- 15.11. OBEC 15.11.  do 17.11. přistaven velkoobjemový kontejner na odpad.

- 01.12. Obec U čekárny proběhlo rozsvícení Vánočního stromku.

- 07.12. HASIČI Proběhla výroční schůze hasičů. 

- 17.12. OBEC Byl zbudován nový hydrant u čísla 47.

28.12. SPORT Silvestrovský turnaj který vyhrál Jaroslav Sobotka z Nížkova, 2. Martin Kučera z Polné, 3. Petr Jaroš,
4. Radek Linhart ze Sázavy, 5. Jana Kourková, 6. Martin Beránek z Nížkova, 7. Radim Jaroš, 8. Marie
Tomková, 10. Jaroslav Štikar, 10.  David Musil, 11. Lubomír Mráček, 12. Aleš Neubauer, 13. Libor
Souček z Polné, 14. David Vlček, 15. Matouš Sobotka oba z Nížkova, 16. Zdeněk Jaroš, 17. Šimon
Sobotka a 18. Matěj Doležal oba Nížkov. Čtyřhra: 1. Kučera – Beránek, 2. Linhart – Brabec, 3. Jaroš
R. – Musil, 4. Štikar Kourková, 5. Tomková – Neubauer, 6. Jaroš Z. – Mráček, atd.  

- 31.12. POČASÍ Leden – 85,1 mm; únor – 41,9 mm; březen – 56,3 mm; duben – 13,7 mm; květen – 136,4 mm; červen
– 77,5 mm; červenec – 38,1 mm; srpen – 54,8 mm; září – 79,5 mm; říjen – 45,1 mm; listopad – 28,8
mm; prosinec – 39,7 mm. Celkové srážky za rok 2019 – 696,9 mm.

2020- 01.01. POČET K 1. lednu bylo v obci 248 obyvatel, z toho 133 mužů, 115 žen a 103 čísel popisných.

- 04.01. CHARITA 4.1.  proběhla  Tříkrálová  sbírka.  V nížkovské  farnosti  letos  sbírka  vynesla  rekordních  91.849,-Kč.
V samotném Nížkově se vybralo 43.213,- Kč,  v  Bukové 10.850,-Kč,  ve Špinově asi  4.881,-Kč,  v
Poděšíně 13.439,-Kč, v Sirákově 19.466,-Kč.

- 12.01. MYSLIVCI Myslivci uspořádali ples se skupinou Profil. 

- 16.01. ÚMRTÍ Zemřel Josef Palas č.52, ve věku 84 let, narozen na č.6,  * 26.7.1935

- 12.03. NEMOC 12. března od 14 hodin v České republice nouzový stav kvůli koronaviru.

- 21.03. ÚMRTÍ Zemřel Zdeněk Šimek č.68, ve věku 62 let, narozen na č.68,  * 18.4.1958

- 24.03. ŚKOLKA Od 24. března je zavřen provoz v Mateřské škole v Poděšíně. Od 25. Května je opět obnoven.

26.04. OBEC V neděli 26. Dubna se měla v Poděšíně a Nížkově tradiční pouť. Bohužel kvůli pandemii koronaviru 
byly všechny akce zakázány, takže se letošní pouť nekonala.

- 17.05. NEMOC 17. května byl ukončen nouzový stav.

- 01.06. STAVBY 1. června byla zahájena skrývkou II. etapa stavba cest a chodníků na parcelách k Nížkovu. Stavbu

83



prováděla  firma  STRABAG  a.s.  Cena  stavby  je  3.347.800,04,-Kč  s DPH.  17.  července  začalo
asfaltování obalovanou drtí. Začátkem srpna ukončila firma práce na parcelách úpravami terénu.

- 01.06. OBEC Byl proveden sběr nebezpečného odpadu.

05.06. OBEC Byl přistaven kontejner na velkoobjemový odpad. 

- 06. OBEC V červnu byla odmontována firmou Telecom telefonní budka u prodejny, která zde byla vybudována
v květnu 1996.

- 18.06. OBEC V deníku  Vysočina,  byla  ve  čtvrteční  příloze  18.  června  fotografie  našeho  betonového  stromu
s popisem,  jako  pozvánka  pro  výletníky  putování  po  sochách  Michala  Olšiaka.  Dále  zde  byla
fotografie a pozvánka na hraniční přechod Čechy – Morava na Blažkově.

- 22.06. ÚMRTÍ Zemřela Lekka Šlechtická č.97, ve věku 41 let, rozená Blažková, Sirákov * 7.3.1979

- 29.06. OBEC Od 29.  června je do 31.  října uzavřena silnice z Nového Veselí  do Bohdalova.  Uzavírka je  kvůli
napojení stávající silnice na obchvat Nového Veselí. Objízdná trase vede přes Újezd, Sirákov, Poděšín,
Zábornou dále na Jihlavu a obráceně. Tím se několikanásobně zvýšil provoz přes Poděšín, což je v létě
nebezpečné kvůli dětem, které mají prázdniny. Obchvat byl zprovozněn 30. října 2020.

- 16.07. ZLODĚJI Ve čtvrteční příloze deníku Vysočina 16. července bylo na straně 5, v černé kronice: „Policie žádá o
záběry z kamer“.  Šlo o to,  že k večeru v Lukách nad Jihlavou ukradli  pachatelé v rodinném domě
peníze a odjeli autem. Podle policie se tito lidé pohybovali před tím v obci Poděšín a mohli autem
projet mezi Poděšínem a Lukami nad Jihlavou.

- 15.08. SPORT Odpoledne projížděl Poděšínem závod veteránů 1000 mil Československých. Byla to třetí etapa, která
vedla z Bratislavy do Prahy, a k nám přijeli od Sirákova a další směr na Nížkov. První etapa se jela ve
čtvrtek a projížděla Polnou, Zábornou Janovicemi. Druhá etapa se jela v pátek po Slovensku. Start a cíl
byl v Bratislavě. Celkem jelo závod 111 veteránů.

- 25.08. POŽÁR v dopoledních hodinách došlo k požáru strniště cca na 3000 m2.  K požáru došlo na katastru obce
Skrýšov, ihned za lesem Pustý. U požáru zasahovaly tři jednotky hasičů z Polné a okolí.

- 01.09. ŚKOLKA Začátek školního roku byl v úterý 1. září a do Mateřsé školy 20 dětí. 1 z Nížkova,   9 ze Sirákoa, 1 ze
Žďáru, 8 z Poděšína, 1 z Antonínova Dolu. 

- 18.09. HASIČI 18.  září  proběhlo v Poděšíně okrskové hasičské cvičení,  kterého se  zúčastnilo 8 sborů.  Voda byla
tažena z Roseckýho rybníčku na parcele 2476 po poli a cestě směrem k lesu.

- 21.09. ŚKOLKA 21.  září  nastoupila  do  školky  na  záskok  za  mateřskou  dovolenou  za  Růženu  Flesarovou  Lenka
Sobotková ze Sirákova č. 64, nar. 15.4.1984.

- 10.10. HASIČI 10. října provedli hasiči výlov nového obecního rybníka nade vsí. 

26.10. OBEC 26. října svoz nebezpečného odpadu.

- 28.10. HAVÁRIE 28. října v 17:30 došlo těsně nad Poděšíne směrem na Polnou k havárii traktoru, který jel od Poděšína
a osobního automobilu. Traktor se vyhýbal stromu a řidička auta narazila do předního kola traktoru.
Došlo vyproštění zraněné řidičky hydraulickým nářadím a odvoz do nemocnice. Zásahu se účastnili
hasiči a Policie z Polné a záchranná služba ze Žďáru.

- 30.10. OBEC 30. října byl ke kulturnímu domu přistaven kontejner na velkoobjemový odpad. 

- 11. JEDNOTA Koncem listopadu onemocněla prodavačka v prodejně Jednota Marie Šabatová a do konce roku byla
prodejna uzavřena.

2021- 01.01. POČET Počet obyvatel obce k 1.1.2021 – 254,  z toho  135 mužů, 119 žen a 104 čísel popisných.

- 21.01. TISK Ve čtvrtečním deníku Vysočina vyšel na straně 3 článek: „Obří jitrnice. Český rekord je z Poděšína“.

84


	Historie Poděšína v datech 2020
	ROK

	10. srpna se uskutečnil turnaj v malé kopané v Petrovicích. Na omto turnaji bylo 32 týmů a Brojlers Poděšín obsadil 24. místo. Za náš tým nastoupili tito hráči: František Bláha, Lukáš Flesar, Milan Flesar, Vladislav Flesar, David Koumar, Jan Koumar, David Nejedlý, Milan Sobotka a Michal Šorf.

